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הרב בנימין בירנצוויג
"וְאֶת הַנֶּפֶשׁ אֲשֶׁר עָשׂוּ בְחָרָן" )בראשית י"ב, ה'(

ביאור  כן,  האם שייך לומר על אדם שהוא "עשה נפשות"? מה אם 

גדול  ויסוד  "את הנפש אשר עשו בחרן"? כתב רש"י חידוש  המילים 

שכתוב במדרש רבה: "את הנפש אשר עשו בחרן" - במה שהכניסום תחת 

גייר אנשים ושרה את הנשים, מעלה עליהם  כנפי השכינה, שאברהם 

הכתוב כאילו עשאום.

חז"ל  בדברי  כן  נכתב  וכבר 

)סנהדרין יט, ב( 'שכל המלמד בן 

והיינו,  ילדו',  כאילו  תורה  חבירו 

לימוד התורה של  זו של  שזכות 

נחשב  ה',  לדרך  קירובו  או  אחר 

לאדם כזכויות שהוא יצר.

כל אפשרות לקרב ולחזק יהודי 

בתורה ובמצוות - נזקפת זכות זו 

ותוצאותיה לדורי דורות למקרב, 

זכויות  כמה  לתאר  אפשר  ואי 

מגיעות לו לאדם, כשמגיע לעולם 

נשמות  כשבאמתחתו  העליון, 

רבות שהתקרבו בזכותו לתורה, או 

והתחזקו בלימוד  כאלו שהוסיפו 

התורה שלהם.

***

מספרים על המגיד הקדוש מדובנא זיע"א ]הובא בספר קול צופיך של 

זייצ'יק זצ"ל[, שפעם בלכתו ברחוב, פגש באיש עיוור,  ר' חיים  הגה"צ 

עני ולבוש קרעים, כשילד קטן אוחז בידו ומנחהו בדרך. הדבר עורר את 

סקרנותו של המגיד מדובנא. הוא עצר את השניים ושאלם מהיכן הם 

ולאן פניהם מועדות, העיוור רטן ולא ענה, וכשהפנה המגיד את שאלתו 

לילד הקטן, המלווה את העיוור, תלה הילד במגיד עיניים נוגות ומיוסרות, 

וסיפר שזהו אביו שהתעוור, ובשביל פרנסתו הוא מסתובב בין בתי הכנסת 

בעיירות ומחזר על הפתחים כדי לקבץ נדבות למחייתו. עוד סיפר הילד 

ומנחהו בדרך,  והוא מלווה את אביו במסעותיו  המסכן שאמו נפטרה, 

ועתה בגלל הקור הנורא, הולכים הם להתחמם קמעא בבית התמחוי. 

אוכל  הגיע  וכשהשיבו שלא  היום,  כבר אכלו  התעניין המגיד האם 

והבטיח שייתן להם  לביתו המחומם,  היום, הזמינם על אתר  לפיהם 

ארוחה ומקום ללינה עד שיסתדרו בעצמם.

האב,  נפטר  ימים  כמה  לאחר 

וגלמוד  יתום  והילד הקטן נשאר 

כמובן,  לקחו,  המגיד  ואם.  מאב 

לתלמוד  הכניסו  חסותו,  תחת 

ממש,  כבנו  בו  והשקיע  תורה, 

וביתו הפך לביתו של הילד הקטן 

חסר הכל.

והילד התגלה  לא עברו הימים, 

כח  מזהירים.  כשרונות  כבעל 

הזכרון שלו היה מדהים, והוא לא 

גדל  שכח כלום ממה שלמד. כך 

וצמח, וברבות הימים נעשה לגאון 

הדור, הלא הוא הגאון רבי שלמה 

עשרות  שחיבר  זיע"א  קלוגר 

ספרים שהאירו את עיני ישראל.

וסיפר כי כשהגיע  כאשר נפטר המגיד מדובנא, הוא התגלה בחלום, 

לבית דין של מעלה, הראו לו חמישים ספרים מפורסמים שחיבר בחייו. 

תמה המגיד ואמר: "ספרים אלו אינם שלי, לא אני חיברתי אותם ואינני 

יודע עליהם דבר!" 

ידי גדול הדור, הגאון רבי  השיבו לו, כי באמת ספרים אלו חוברו על 

שלמה קלוגר, אך כיון שהוא גידל אותו בביתו כבנו, ובמעשה זה היה 

הגורם להצלחותיו ולצמיחתו כגדול הדור, לכן, כל גאונות חיבוריו וספריו 

הנודעים, הכל נזקף לזכותו כאילו הוא חיברם ויצרם. 

"מעלה אני עליו כאילו עשאו!"

 מהו סודם של 50 הספרים,
שהראו למגיד מדובנא בשמים לאחר פטירתו?
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פסוקי הפרשה שהכריעו לגר"ש רוזובסקי לעלות לארץ ישראל

הרב ישראל ליוש
"לֶךְ לְךָ מֵאַרְצְךָ וּמִמּוֹלַדְתְּךָ" )בראשית י"ב, א'(

המאורות  חשכו  תרצ"ה  ב'  באדר  כ"ג  ביום 

רוזובסקי  דוד  גרודנא, הגאון רבי מיכל  בעיירת 

זצ"ל אביו של הגאון רבי שמואל זצ"ל הלך לבית 

עולמו, והשאיר את הקהילה ללא רב ומו"צ.

מעתה היה על ראשי הקהילה להתמודד לא רק 

עם עצם האבדה הגדולה, אלא אף עם ויכוח בין הקהילה למשפחת הרב, 

מי מבני הרב ימלא את מקומו. הקהילה טענה כי אמנם רבנות עוברת 

ימונה לרב  זכותה של הקהילה להחליט מי מבין הבנים  בירושה, אך 

וראשי הקהילה רוצים שהבן הג"ר שמואל הוא שישב תחת  הקהילה, 

כיסא אביו, ואילו המשפחה טענה כי הרבנות מגיעה לבן הגדול ה"ה הג"ר 

יהושע העשיל.

הגאון הגדול רבי חיים עוזר גרודז'ינסקי זצוק"ל נבחר להיות הבורר 

נסע  זה. בטרם החל הדיון  בדין תורה 

רבי שמואל בעצמו אל הג"ר חיים עוזר, 

והודיע לו שהוא אינו חפץ כלל ברבנות 

יהושע  ושכנעו בכל הכוח כי אחיו רבי 

העשיל ראוי להיות ממלא מקום אביו 

היתה ההיכרות  זו  פגישה  יותר ממנו, 

חיים  לרבי  רבי שמואל  בין  הראשונה 

עוזר, אך לא האחרונה, כי הקשר ביניהם 

לא הסתיים בזאת.

זה  בצעד  הסתפק  לא  שמואל  רבי 

ימנו אותו אלא  לגרום לכך שלא  כדי 

כי בתקופת  את אחיו. חבריו מספרים 

הפולמוס אודות מינוי הרב, ראו את רבי 

ראויים  שאינם  מנהגים  נוהג  שמואל 

בין דוכני הירקות  כגון הליכה  לכבודו, 

בשוק ובירור מחירים של מוצרים שונים, 

והכל כדי שיעריכו אותו פחות, ובכך ירד 

מעמדו בעיניהם ויגדלו סיכוייו של אחיו 

להתמנות לרב העיירה.

ואכן יצא פסק הדין מאת הדיין למנות 

העשיל,  יהושע  רבי  הגדול  האח  את 

כרצון המשפחה. ראשי הקהילה אמנם 

קיבלו עליהם את הדין, אך כנראה שלא כל כך באהבה. הקהילה וראשיה 

לא האירו פנים לרבם החדש. רבי שמואל הרגיש בכך היטב וחרה לו 

הדבר מאוד. הוא לא יכול היה לשאת את המצב הזה בו הוא רצוי להם 

ובענוותנותו החליט לעזוב את  ובצדקותו  יותר, על חשבונו של אחיו, 

גרודנא ואת האזור כולו, ובכך קיווה כי ישתכח מלבם של בני הקהילה, 

וייקל עליהם לקבל את מרותו של אחיו ברצון.

ספקות רבים היו לרבי שמואל על הצעד שעומד לעשות, צדדים רבים 

היו לכאן ולכאן והחליט לערוך גורל הגר"א כדי ליישב את הספק. הפסוק 

שיצא בגורל הוא: "ויאמר ה' אל אברם לך לך מארצך וממולדתך ומבית 

אביך אל הארץ אשר אראך, ואעשך לגוי גדול ואברכך ואגדלה שמך והיה 

ברכה".

תוצאת הגורל הכריעה את הספק ורבי שמואל שם פעמיו לארץ ישראל 

כפי שהורה לו הגורל. לימים הבינו כי מידותיו הנעלות ואצילותו המופלאה 

בוויתורו על כס הרבנות, הם אשר הצילו אותו מציפורני הנאצים ימ"ש.

בספרו  מוולאז'ין  הגר"ח  מדברי 

כי  להבין  נקל  אבות  עמ"ס  חיים  רוח 

הגר"א,  בגורל  שעלו  הללו  הפסוקים 

לא רק הכריעו לרבי שמואל את ספקו, 

הנפש  כוחות  את  לו  נתנו  אף  אלא 

ואת תעצומות הלב לעשות את הצעד 

האמיץ הזה ולעלות לארץ ישראל, וזה 

לשונו: 'אמר הכתוב )משלי כ( 'מתהלך 

בתומו צדיק אשרי בניו', כי כמה מדות 

שהצדיק טרח ויגע להשיגם, לבניו אחריו 

המה בטבע מוטבע, ובקצת יגיעה יגיעו 

לזה, כמו שנראה בחוש שרבים מעמי 

הארצות מהיהודים מוסרים את עצמם 

על קידוש ה', והוא מוטבע בנו מאבינו 

אברהם שמסר נפשו לאור כשדים על 

אמונתו.

היו להישיר  ניסיונות  וכן כל העשרה 

הדרך לפנינו, וכן כל ההתעוררות לאדם 

היא  הקדושה  לארצנו  לילך  פתאום 

מניסיון 'לך לך', וקבלת כל מה דעבדין 

משמיא לטב, מניסיון הרעב שלא הרהר 

אחרי מדות השי"ת, עכ"ל.

 בזכות ויתור על כס הרבנות לאחיו,
ניצל מציפורני הנאצים

הגאון רבי חיים עוזר גרודז'ינסקי זצוק"ל )מימין( משוחח עם הגאון רבי שמעון שקופ זצוק"ל

לקבלת גיליון שבועי ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>

2info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה



 הברכה למי שאינו שומר מצוות • מה העניין לתת יד בברכה • והאם ניתן לברך חולה
שאין זוכרים את שמו • מברכותיו של מרן הגראי״ל שטיינמן שליט״א

"וַיְבָרְכֵהוּ וַיּאֹמַר בָּרוּךְ אַבְרָם" )בראשית י"ד, י"ט(
רבינו בשביל  ביתו של  צובאים האנשים על פתח  ועד ערב  מבוקר 

להתברך בכל התחומים, בריאות, פרנסה, זיווגים, שלום בית, זש"ק, חינוך, 

ועוד קצת מהדברים שראיתי;

• אנשים מבקשים תמיד ברכה שיהיה בנקל ואני אומר להם מה אכפת 

לכם אם לא יהיה בנקל יהיה לכם שכר יותר.

• רבינו רגיל לברך, בפרט את מי שאינו שומר כל כך תורה ומצוות, 

'שיהיה לך טוב'. וביאר. שאין יודעים מה טוב, ובפרט מי שאינו שומר תורה 

ומצוות שאין ברור שראוי לברכו. אבל 

ודאי אפשר, שהכוונה  טוב  לו  שיהיה 

שיחזור בתשובה, שזה הטוב. 

• אנשים באים לבקש ברכה לקנות 

שזה  בכלל  אמר  מי  למכור,  או  דירה 

יסכים  טוב עבורם, אנשים רוצים שה' 

עמם, לכן ברכתי שיהיה טוב לכולם מה 

שצריכים, כי איני יודע באמת מה טוב 

עבורם.

שרצו  ואומרים  שבאים  אנשים   •

לקנות בית, ובסוף אחר קנהו, אני אומר 

להם: 'מאיפה אתה יודע שזה היה טוב 

בשבילך? למה אתה מצטער, וכי יודע אתה מה טוב בשבילך?'.

א'( שמבואר  ז'  )דף  ביבמות  דברי התוס'  רגיל להביא את  רבינו   •

בדבריהם שברכת כהנים תלוי "בידי" כהנים, וכן מה שאמרו בשבת )דף 

ויהבו לי מלא חפנאי טיבותא".  ס"ב ב( "אנא משאי מלא חפנאי מיא 

בירך  יעקב אבינו  ולכן  הידיים,  דיש שייכות לברכה עם  ומוכח מזה 

בנשיאת ידו עליהם, ולכן משתדל רבינו לברך בנתינת יד, כך אמר פעם.

• שאלתי פעם לרבינו אם יכול לברך החולה שאיני זוכר השם, אמר 

לו לכל  וביקש שיאמרו  עובדה אצל החזו"א  כזו  רבינו שהיתה פעם 

הפחות באיזה עיר גר החולה ואז התפלל בעד הזקן מרמת גן.

• אמר לי "לפעמים אני לא מבין לקרוא הכתב של שמות החולים, אני 

אומר להקב"ה: 'אתה הרי מבין השמות שכתובים פה'".

• סיפר רבינו, אחד בא לבקש ברכה שרוצה להיות גדול הדור, אמרתי 

שזו אינה מעלה להיות גדול הדור, מפני שאם הדור 'עמי ארצים', אז מה, 

תהיה ראש לעמי הארץ? תבקש להיות "תלמיד חכם".

• אחד בא לרבינו באיזה שאלה, וכנראה רבינו לא רצה להזדקק. אמר 

הלה: "הלא רבינו גדול הדור ואם הוא לא יכריע מי יכריע?". וסיפר לו 

ורבי  רבינו שחסידים מספרים שליד העיר רימנוב היתה ביצה גדולה. 

מנדל מרימנוב אמר שכשהקב"ה הראה לאדם הראשון דור דור ומנהיגיו, 

הראה  גם את ר' מנדל הנ"ל, ואדם הראשון ירק ואמר הגם זה יהיה גדול 

הדור? ומאותה יריקה נעשה הביצה שליד העיר רימנוב.

סוכות  במוצאי  לרבינו  אמר  אחד   •

"חורף טוב" והעיר רבינו: "למה רק חורף? 

שנה טובה!!".

• אחד אמר לרבינו למחרת חג הפסח, 

אמר  ומיד  טוב(  )קיץ  זומער"  "אגוטן 

רבינו: "למה מברך רק חצי שנה למה לא 

שנה שלימה? )אגוט יאהר(".

לחו"ל  ברכה שנוסע  • אחד שביקש 

"תצליח  רבינו:  לו  חובות, אמר  לכיסוי 

בכל, חוץ מלגנוב".

• בקשו ברכה למתיקות התורה, אמר רבינו: "וכי צריך ברכה על סוכר 

שיהיה מתוק"?...

נא' שתהיה  'והערב  בנוסח ברכות התורה שמבקשים  רבינו העיר   •

התורה מתוקה, הרי התורה מתוקה ומה מבקשים? אלא הפירוש שיהיה 

שכל לאדם. כמו שעל גלידה לא צריך לבקש שתהיה מתוקה, כמו שאדם 

שאין לו תאבון לאכול, זה ראיה שהוא חולה, כך אדם שלומד תורה ללא 

חשק ומתיקות - ראיה שחולה, אבל למי יש שכל? לחפץ חיים.

• סיפר לי רש"מ נ"י, שאמר לרבינו שרכבו כבר לא טוב ורוצה ברכה 

ירוויח שישלמו לו מהביטוח רכב חדש, אמר רבינו  ובכך  שיגנב רכבו, 

'גניבה' לכשעצמו אינו דבר טוב, ואיני מברך על כך.

• הגישו לרבינו שם לברכה שזקוק לסיעתא דשמיא. הגיב רבינו: "מי לא 

צריך סיעתא דשמיא?".

)מתוך צדיק כתמר(

 הנה אנשים באים לבקש ברכה לקנות דירה או למכור,
 מי אמר בכלל שזה טוב עבורם? אנשים רוצים שה' יסכים עמם,

 לכן ברכתי שיהיה טוב לכולם מה שצריכים,
כי איני יודע באמת מה טוב עבורם

מרן הגראי״ל שטיינמן שליט״א
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מרן הגרא"מ שך זיע"א מתאר את שיחתו עם מנהל המחלקה בביה"ח ובכך יישב קושיה עצומה

 "וְהֶאֱמִן בַּה' וַיַּחְשְׁבֶהָ לּוֹ צְדָקָה" )בראשית ט"ו, ה'(
לא אחת ניהל רבינו ויכוחים מעין אלו עם פרופסורים בעלי שם, כשהיה 

נפגש עמהם לצורך זה או אחר. איש האמונה, לא היה מסוגל להבין כיצד 

אנשים הנחשבים לנאורים וחכמים ואף עוסקים מדי יום ביומו בנושאים 

הזועקים 'אמונה' – אינם מכירים באמונה חושית וברורה מתוך עיסוקם 

היומיומי בנפלאותיו של בורא העולם... לפיכך, בכל עת מצוא, כאשר 

היה מנסה לתהות על קנקנם,  רפואה,   ואנשי  נפגש עם פרופסורים 

ולהפנות אליהם שאלות 'תמימות' לכאורה, שהביאו אותם לידי הכרח 

גמור להודות באפסיות חכמתם אל מול חכמתו האלוקית והאינסופית 

של בורא העולם...

כך למשל באחת ההזדמנויות, כאשר 

בעיניו,  יסודית  בדיקה  לרבינו  נערכה 

הבדיקה,  את  שערך  הרופא  אל  פנה 

כיהן  אשר  מוניטין  בעל  פרופסור 

כמנהל מחלקת העיניים בבית החולים 

'אסותא' – ושאל: "אמור לי פרופסור, 

כיצד העין רואה?".

השיב  ראיה!"  עצבי  ישנם   – "בעין 

להקשות:  הוסיף  ורבינו  הפרופסור, 

"ומהו עצב?"

המקשר  'חוט'  מעין  הינו   – "העצב 

בין העין למח!" השיב הפרופסור, אולם 

רבינו עדיין לא בא על סיפוקו... "ומהו 

והפרופסור  והקשה,  הוסיף  המוח?" 

המידע  מליוני תאים המעבדים את  הינו מערך של  כי המח  הסביר 

שמתקבל מכל מערכת העצבים המסועפת.

כעת, הגיע רבינו אל הנקודה: "הסברת היטב את חלקיה של המערכת, 

אולם אולי תוכל להסביר לי כיצד מסוגל המוח, שהוא בסך הכל מבנה 

כימי של תאים, לעבד מידע, לחשוב ולהבין?"

נותר הפרופסור בלא תשובה. בעל כרחו נאלץ  אל מול השאלה הזו, 

להודות כי מורכבותו ואופן פעולתו של המוח – אינם מובנים עדיין לשכל 

אנוש, והרי הם בודאי מנפלאות הבריאה...

המסקנה היתה ברורה איפוא, אולם רבינו לא הסתפק בכך. הוא פנה 

אל הפרופסור ושאל: "אם כן, אם יודע אתה שהעין שלך, זו המאפשרת 

יכולה לראות אלא מחמת  לך לראות את כל המראות שבעולם, אינה 

שהבורא יתברך ברא אותה ונתן בה את היכולת לראות, אם מבין אתה כי 

המוח המעבד את המידע המתקבל מהעין הינו בריאה מופלאה ומורכבת 

כן, כיצד אתה משלם לבורא העולם על המתנה הנפלאה  כל-כך; אם 

שנתן לך? מה אתה נותן לו בתמורה?"

"אנו", הטעים רבינו, "מודים לבורא העולם שלש פעמים בכל יום על 

המתנות שנתן לנו, בשלשת התפילות שאנו נושאים לפניו מדי יום ביומו. 

אולם אתה, שאינך מתפלל, במה אתה משיב לבורא העולם על חסדיו? 

כיצד אתה מודה לו? כלום אין זה מתבקש לדעתך, להודות למי שנתן לך 

מתנות כה חיוניות ומופלאות?" – סיים רבינו בפליאה, והשאלה נותרה 

מהדהדת בחלל החדר...

עמוד החכמות
ופעם בעת רצון, אמר רבינו בבדיחות הדעת: "אומרים שהפרופסורים 

רבי איצלה  יודע... הכרתי חכמים מחוכמים: הגאון  איני  אני,  חכמים. 

פונביז'ער, הגאון רבי חיים עוזר, ה'חפץ חיים', 'הסבא מסלבודקה', הרב 

מבריסק, ה'חזון איש'... כל ימי גדלתי בין החכמים, ולא היה לי שיג ושיח 

עם פרופסורים... מה שכן, יכול אני להעיד בעצמי כי פעם שוחחתי עם 

פרופסור, והאיר עיני. כלאחר יד הוא תירץ לי קושיה על הרמב"ם, קושיה 

עצומה שהתחבטתי בה ששים שנה! הלא דבר הוא!"

בקרב  ענין  עוררו  רבינו  של  דבריו 

רבינו  אשר  חזקה,  קושיה  השומעים. 

הוא  מי  שנה?  ששים  בה  התחבט 

הפרופסור שעלה בידו ליישבה כלאחר 

יד? וכיצד יתכן שפרופסור יצליח ליישב 

קושיה אשר רבינו בגאונותו העצומה לא 

הצליח ליישבה?

סתומים  דבריו  את  הותיר  לא  רבינו 

"ששים  כוונתו:  את  להסביר  ומיהר 

שנה התחבטתי בקושיה אודות העמוד 

הראשון בספר הרמב"ם, מיד בתחילת 

הלכות יסודי התורה. שכן הרמב"ם פותח 

את ספרו במילים: 'יסוד היסודות ועמוד 

החכמות לידע שיש בורא לעולם. וידיעת 

דבר זה מצות עשה, שנאמר: אנכי ה' אלקיך'.

"ולכאורה", הטעים רבינו, "זה מכבר התפלאתי: הלא הרמב"ם צודק 

כל-כך! הידיעה שיש בורא לעולם הינה לא רק 'יסוד היסודות',  אלא גם 

'עמוד החכמות', שהרי העולם מעיד על בוראו, וככל שהאדם חכם יותר, 

כך הוא מכיר יותר בפלאי הבריאה, וממילא מכיר יותר את בוראה! רק 

שוטה יוכל לכפור, בבחינת 'איש בער לא ידע, וכסיל לא יבין את זאת'! 

אלא שדוקא משום כך, תהיתי, מדוע ציותה התורה על האמונה ב'מצות 

עשה'? הרי רק שוטה מסוגל לכפור, ואילו השוטה – בלאו הכי פטור מן 

המצוות, כלפי מי אפוא אמורים הדברים?"

"ברם, לפני זמן מה, פגשתי בפרופסור, אשר יישב את קושייתי כלאחר 

יד. היה זה כאשר נסעתי לבקר את אחד ממחזיקי תורה שלקה בליבו 

והיה מאושפז בבית החולים, במסגרת ביקורי שוחחתי עם הפרופסור 

מנהל המחלקה אודות מצבו של החולה. בסיומה של השיחה, פניתי אל 

הפרופסור הנכבד, ואמרתי לו 'מקנא אני בכבודו!'"

'אנו  "'לקנאה מה זו עושה?' – חקר הפרופסור, ואני מיהרתי להסביר: 

הלא מודים לבורא יתברך אשר יצר את האדם בחכמה וברא בו נקבים 

נקבים, חלולים חלולים, איברים כה מורכבים ומופלאים. אנו, האנשים 

יכולים להבחין רק בחיצוניות הגוף.  הפשוטים, רואים רק לעיניים. אנו 

אבל כבודו, הלא חודר באיזמלו אל הגוף פנימה, ורואה בכל יום ויום מה 

פעם שוחחתי עם פרופסור, והאיר עיני... כלאחר יד, הוא תירץ לי 
קושיה על הרמב"ם, קושיה עצומה שהתחבטתי בה ששים שנה!... 

 כיצד יתכן שפרופסור יצליח ליישב קושיה אשר רבינו,
בגאונותו העצומה, לא הצליח ליישבה?

מרן הגרא״מ שך זצוק״ל
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 אלפי אנשים עמדו שם, שורות שורות. כל וורשא הגיעה לראות את
 הצדיק הנסתר שרבי עקיבא איגר גילה. בינתיים שאלו את רבי עקיבא
 מהיכן ידע שהוא צדיק נסתר? ברוח הקודש? או שהיו לו קשרים איתו.

"צדיק נסתר?!" תמה רבי עקיבא איגר, "יתכן, אך לי לא ידוע שהוא צדיק"

רבי ראובן קרלנשטיין זצ"ל, מספר על הסנדלר שרבי עקיבא איגר רצה לבקר, ומה נבין מכך על לוט ואברהם 

"הִפָּרֶד נָא מֵעָלָי" )בראשית י"ג, ט'(
אברהם אבינו נפרד מלוט. הוא לא מנסה להסביר לו על חומרת עוון גזל 

כדי שישוב מדרכו הרעה ויוכל להשאר, אלא משלח אותו מביתו ואומר 

לו: "גיי געזונטערהייט" – לך לחיים ולשלום!

מה קורה כאן, כיצד אברהם אבינו עושה כך לקרובו, שאר בשרו? והלא 

חז"ל )יבמות סב ע"ב( כבר אמרו: "האוהב את שכניו והמקרב את קרוביו... 

עליו הכתוב אומר: 'אז תקרא וה' יענה תשוע ויאמר הנני'". לקרב קרוב 

משפחה זה ענין גדול, והעושה כן – מובטח לו שכשיקרא אל ה' תפילתו 

תענה.

אספר לכם סיפור בענין זה על רבי עקיבא איגר זצ"ל.

פעם הגיע רבי עקיבא איגר לעיר וורשא, לחתונת נכדו. כל אנשי העיר 

התאספו בסמוך לאכסניה שבה שהה גדול הדור. הרחובות השחירו מרוב 

לזוז מרוב צפיפות, ומשטרה לא היתה שם  בני אדם, אי אפשר היה 

לשמור על הסדר. רבי עקיבא איגר, שראה מחלונו את המוני בני האדם 

נוראה עד  שאל את השמש שלו: "אמור לי, כלום הגיבנת שלי כל כך 

שאלפי אנשים באים לראות את המום שלי?!" לא עלה בדעתו שבאים 

לכבודו! הוא חשב שבאים לראות יהודי כפוף עם גיבנת...

הוא שהה באכסניה זמן מה, ואז פנה אל אחד מהנוכחים ושאל: "היכן 

גר פלוני הסנדלר? ברצוני לבקר אותו!" קמה סערה גדולה. מה רוצה 

וכל  גדול הדור מהסנדלר, איש פשוט ביותר? לא עברה שעה שעתיים 

וורשא ידעה שרבי עקיבא גילה צדיק נסתר, הסנדלר... אלפי אנשים הגיעו 

במרוצה לראות את הצדיק הנסתר.

והסנדלר עצמו – לא ידע מה רוצים ממנו. הוא אפילו לא ידע מי זה 

רבי עקיבא איגר. סביב בית המלאכה שלו נוצרה מהומה. אלפי אנשים 

התאספו שם. היה לו חלון קטן שפנה לרשות הרבים, בקושי נכנס קצת 

אויר  נכנס  לא  לחנותו,  וכעת מחמת הצפיפות האיומה מסביב  אויר, 

פנימה, נעשה מחניק.

צעק הסנדלר: "לכו מכאן, מה אתם עושים פה?"

"באנו לראות את הצדיק הגדול", קראו לעברו.

"איזה צדיק, מי צדיק?" תמה הסנדלר.

הסנדלר אומר שהוא לא צדיק... נו, אבל אם הרב'ה אומר – ברור שהוא 

צדיק אלא שצדיק נסתר הוא!

וורשא הגיעה לראות את  אלפי אנשים עמדו שם, שורות שורות. כל 

הצדיק הנסתר שרבי עקיבא איגר גילה. בינתיים שאלו את רבי עקיבא 

מהיכן ידע שהוא צדיק נסתר? ברוח הקודש? או שהיו לו קשרים איתו, 

התכתב איתו?

ידוע שהוא  "יתכן, אך לי לא  "צדיק נסתר?!" תמה רבי עקיבא איגר, 

צדיק".

"הוא לא צדיק נסתר? אז למה הרב'ה ביקש ללכת אליו מיד כשהגיע 

לעיר?"

"מה זאת אומרת למה? משום שהוא קרוב שלי, שאר בשרי, ואסור לי 

להתעלם ממנו. ההלכה היא שזקן הרואה אבדה, זקן, ואינה לפי כבודו 

– הוא פטור. פעמים שאתה מתעלם. אבל אצל קרוב משפחה כתוב: 

'ומבשרך אל תתעלם', כאן אין התר של 'והתעלמת', ואפילו זקן ואינה 

לפי כבודו מחויב במצוה זו. לכן הייתי מוכרח לבקר את קרובי על אף 

שסנדלר הוא".

כיצד יתכן, אפוא, שאת לוט – שהיה גיס ואחיין – שולח אברהם מביתו, 

ואפילו לא מנסה להסביר לו את חומרת עוון הגזל, אולי ישוב מדרכו 

ויוכל להניחו להשאר בביתו? ומסבירים: שאם לוט היה מצדיק  הרעה 

את עצמו שגוזל כי יש לו יצר הרע, נכון, זה אסור, אבל מה אעשה, אין 

לי ברירה אני לא יכול להתגבר על היצר הרע – אברהם היה לומד איתו 

מוסר, מסביר לו את חומרת עוון גזל, ויתכן שלבסוף לא היה נאלץ לשלחו 

מעל פניו.

אך לוט הסביר את עצמו כמו שכתוב: "רועים של לוט רשעים ומרעים 

והם  ורועי אברהם מוכיחים אותם על הגזל,  בהמתם בשדות אחרים, 

גזל,  זה  ואין  יורשו,  ולוט  יורש,  ולו אין  'נתנה הארץ לאברם,  אומרים: 

והכתוב אומר והכנעני והפריזי אז יושב בארץ ולא זכה בה אברם עדין'".

לוט בא עם טענה הלכתית, עם פלפול במשנה וגמרא בפרק יש נוחלין... 

הוא טען: על פי דין מותר לי לרעות את בהמותי בשדות אחרים כי הארץ 

שייכת לאברהם ואני יורשו! אתה נבל ברשות התורה? אתה אומר שעל פי 

דין הנך עושה את מעשיך? אם כך – אין מה לעשות אתך, הפרד נא מעלי!

יספרו לכם: אותם  שאלו את אלו שעוסקים עם בעלי תשובה, הם 

כי הם  וטרפות  נבלות  עול[ שאוכלים  פורקי  ]פרחחים  יונג"  "גראבע 

פשוט רוצים לאכול ולזלול - עמם אפשר לדבר על חומרת עוון מאכלות 

אסורות, ועל מעלתו של כל יהודי, ובמקרים רבים הדברים מתיישבים על 

דעתם והם משנים את התנהגותם. אבל אותם אלו שמתחכמים ואומרים 

שעל פי דין הדבר מותר, והם שומרי המצוות, הם הדתיים האמיתיים... – 

אליהם אי אפשר להתקרב אפילו סנטימטר.

)יחי ראובן(

רבי עקיבא איגר זצ"ל
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בכל יום בו זכה מרן הגרי״ש אלישיב זיע״א לשמש כסנדק - הוא התייחס לזה כאל מפגש עם אליהו הנביא

"הִמּוֹל לָכֶם כָּל זָכָר" )בראשית י"ז, י'(
יום, לאחר התפילה, היה מתחיל סדר הבריתות. בכל יום שימש  בכל 

רבינו כסנדק בכמה וכמה בריתות שהתקיימו בבית מדרשו, כשכל בני 

הדור ראו לעצמם זכות שישמש סנדק לבנם.

שנים רבות מימות חייו היה נעתר בקושי רב לשמש כסנדק, אף שרבים 

הפצירו בו, היה מתחמק באמרו: "אין לי זמן". בהזדמנות, נשאל רבינו 

נוטה להתחמק מלשמש כסנדק באירועי הבריתות הרבים  מדוע הוא 

הוזמן. במקום תשובה, סיפר מרן מעשה, אחד מני אלפים  שאליהם 

האגורים במוחו:

כשהגיע בעל ה'ישועות יעקב' לכהן כרבה 

של העיר למברג, התנה את הסכמתו לכהן 

כרב בעיר הגדולה, בכך שיפטרוהו מן הצורך 

להיות סנדק בבריתות הרבות הנערכות בה.

יעקב'  ה'ישועות  ישב בעל  באחד הימים 

ודנו בענייני  באסיפה עם כל ראשי הקהל 

העיר ובצרכיה. בעיצומה של האסיפה הגיע 

רב  לכבד את  וביקש  אחד מראשי הקהל 

יום  העיר בסנדקאות לברית שערך באותו 

לבנו. אמר לו הרב: "הלא התניתי במפורש 

יזמינוני לשמש סנדק בבריתות, ואף  שלא 

כל בני העיר הסכימו לתנאי המפורש".

העז אחד מראשי הקהל ואמר: "הלא הרב 

בין כה וכה אינו עוסק בתורה בזמן זה, אלא 

ודן בצרכי העיר. מדוע  יושב עתה באסיפה 

לא יקדיש דקות מספר על מנת לשמש כסנדק?" השיב לו בעל ה'ישועות 

יעקב': "לשבת באסיפה ולדון בצרכי העיר, הרי הוא בגדר 'ספק' ביטול 

תורה, ואילו לשמש סנדק הרי זה 'ודאי' ביטול תורה".

בשנות זקנותו שינה מרן הגרי"ש את דעתו בעניין זה והסכים לשמש 

סנדק לכל החפץ בכך.

הודות לכך, הפך בית מדרשו של רבינו, שבקצה סמטת חנן, בשכונת 

מאה שערים, למקום עריכת הבריתות הגדול ביותר בעולם היהודי. מכל 

רחבי הארץ נהרו הורים מאושרים כדי לזכות בזכות הגדולה: מירושלים 

ומבני ברק, מחיפה, מערי הגליל, מבאר שבע ומערי הדרום, מערי גוש דן, 

ובעיקר מערי הפריפריה  החרדית: ביתר עילית, בית שמש, קרית ספר 

ואלעד. וכי קטנה היא בעיניך הזכות למול את התינוק על ברכי של גדול 

הדור?!

מידי יום ביומו נערכו בזו אחר זו שלוש-ארבע בריתות, ולפעמים יותר. 

חלקן בשעות הבוקר, מיד לאחר תפילת שחרית, וחלקן דקות מספר לפני 

תחילת תפילת מנחה. משך כל מעמד הברית לא עלה על שמונה עד 

שתים-עשרה דקות. אלפי תינוקות שנולדו בשנים הללו זכו להימול על 

ברכיו של רבינו.

שאלתי את רבינו על פשר שינוי דעתו בעניין זה.

התשובה שקיבלתי הייתה קצרה וברורה:

נובעת מחמת הסגולה  מָתִי לשמש כסנדק בתקופה האחרונה,  הַסְכָּ

ידי  יכולה להיעשות על  הגדולה שקיימת בכך. אמנם המצווה עצמה 

אחרים, אבל ה"סגולה" אינה יכולה להיעשות על ידי אחרים.

השינוי בדעתו החל בתקופה שחלה ברגליו ונגרמו לו ייסורים גדולים 

שהפריעוהו מלימודו. באותה תקופה הייתה הרבנית ע"ה מבקשת ממנו 

רגליו. הרבנית ע"ה הייתה  יירפאו  זה  ובזכות  שייעתר לשמש כסנדק 

כסנדק  שמשמש  למי  המובטחות  העשירות  זכויות  שכל  מתפללת 

תו  או י לבר לו  עי ו י

)מרן  ימיו  ולאריכות 

בעל ה"קהילות יעקב" 

אומר,  היה  זצוק"ל 

היא  שלו  שהעשירות 

שזכה  הרבים  ספריו 

לחבר(.

התקבלה  תפילתה 

ו  נ י ב ר  , ם י מ ו ר במ

ימים  לאריכות  זכה 

ב  צ מ ו  , ת ג ל פ ו מ

וכוחותיו  בריאותו 

בזמן  אף  לו  עמדו 

המופלגת.  זקנותו 

ם  י ר ח א ש ן  מ ז ב

שהגיעו לגיל זה. אינם 

מסוגלים לומר שיעור ברבים ולהשקיע בו כוחות, היה אומר רבינו מידי 

יום ביומו את שיעורו בפני תלמידי חכמים מופלגים, ואף הכריע בעניינים 

קשים שהגיעו אליו מכל רחבי העולם היהודי.

הבריתות שהתקיימו בזו אחר זו נערכו בכל מצב, גם כשחש חולשה לא 

ויתר עליהן. בזמנים שלא היה מסוגל לרדת אל בית מדרשו, היו הבריתות 

מתקיימות בביתו פנימה, והוא לא העלה על דעתו לוותר על כך. כשהציע 

לו אחד מבני הבית להימנע מעריכת בריתות בביתו, מחמת אי הסדר 

הנגרם בבית עקב כך, אמר לו רבינו בתמיהה: "לסרב לאליהו הנביא"?

עם אליהו הנביא
נביא כאן אגב אורחא עובדה מפליאה  אם באליהו הנביא עסקינן, 

מחיי רבינו:

זו שקובעת את  היא  חי באופן מוחשי את העובדה שהתורה  רבינו 

המציאות, וכל דבר שכתוב בחז"ל הרי הוא "חי" אותו כפשוטו. אם אמרו 

חז"ל שאליהו הנביא הוא מלאך הברית ומגיע לכל ברית מילה, התייחס 

לזה רבינו כפשוטו ממש, ובכל יום שזכה לשמש כסנדק, היה זה עבורו 

מפגש עם אליהו הנביא, התכונן ועמד בכובד ראש כמו שצריך להתייחס 

למפגש כזה.

בליל הסדר, בזמן פתיחת הדלת לאמירת "שפוך חמתך", אז מתגלה 

 בשנה אחת, בזמן פתיחת הדלת בעת אמירת "שפוך חמתך"
בליל הסדר, עמד ואמר "ברוך הבא". לפתע נעשו פניו כלהבת אש. 
גל של צמרמורת חלף בגוו. מרגע לרגע האדים והסמיק יותר ויותר, 

עד שרעד כולו מרוב פחד ואימה שנפלה עליו בפתע פתאום

מרן רבינו יוסף שלום אלישיב זיע"א 

המשך בעמוד הבא <<<
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 סיפר לי מרן הגרש"ז אויערבאך שהיה אצלו מחזיק התורה,
 ר' משה רייכמאן ונתן לו צ'ק על סכום גדול, אמר לו:

 "האם אתה מסכים ליתן הכסף עבורי ולעשות בו כרצוני",
ענה לו "כן". יצא הגרש"ז למטבח והצית גפרור וקרבו לצ'ק...

רבי יחיאל מיכל שטרן שליט״א רב שכונת ׳עזרת תורה׳ על ההתנהגות המופלאה של גדולי ישראל בכספי הצדקה

"וַיִּתֶּן לוֹ מַעֲשֵׂר" )בראשית י"ד, כ'(
כשמרן הגרי"ז נעשה גבאי צדקה

תושב חו"ל הגיע למרן הגרי"ז מבריסק ואמר לו שיש לו עבורו מאה 

דולר והמשיך בדיבור, שאלו הגרי"ז: "מה עם הכסף?" אמר לו: "שכחתיו 

במלון", שאלו: "וכמה יש לך עכשיו בכיס?" חיפש ומצא שלושים דולר, 

המשיך הגרי"ז: "אולי יש לכם עוד כסף בכיס אחר?", ומצא עוד כמה 

דולרים ונתנו להרב, תמהו בני הבית על הנהגה זו, הסביר הגרי"ז: "ברגע 

שאמר שיש לו הכסף עבורי הרי נעשיתי 

ברגע זה גבאי צדקה ויש חשש שישכח 

והנני מחוייב להציל כמה  להביא כסף 

שאפשר מכספי צדקה..."

הסברו של מרן רבי יחזקאל אברמסקי
ביקש  אברמסקי  יחזקאל  רבי  מרן 

מגביר סכום עצום לטובת וועד הישיבות, 

הוא עלה לביתו ודפק על דלתו וביקש  

לו הגביר: "המתן עד  את הסכום. ענה 

למחרת  בדעתי",  אחשוב  ואז  למחר, 

אמר לו: "הצ'ק נתון על השולחן בתנאי 

"גדול המעשה  שתבאר לי כוונת חז"ל 

נותן חמישים  אני   – יותר מן העושה" 

אלף רובל, ושכרך גדול ממני - שאתה 

הוא המעשה".

השיב לו רבי יחזקאל: "בוודאי שכרך גדול עד למאוד, בכספך מצילים 

עשרות אברכים בני תורה לצורך פרנסת החג, אך את הבושה ודפיקות 

הלב שהיה לי בשעה שבאתי לדפוק על דלתות ביתך לבקש סכום נכבד 

כזה - דפיקות אלו עולות יותר מחמישים אלף רובל".

לא יהיה בין מחלקי צדקה
ולא  יהא חלקי מגבאי צדקה  יוסי  רבי  )קיח,א( "אמר  איתא בשבת 

פירש משום  סי' תק"ב(  דב"ב  )פ"א  ביאר במרדכי  ממחלקי צדקה" 

דמחלקין לקרובים יותר עיי"ש אף על גב דרשאי ליתן לקרובים.

אמר לי מרן הגרש"ז אויערבאך, כדי לא להיכנס בחשש 'מחלקי צדקה' 

ובפרט שלפעמים נותן לקרוב יותר מאדם זר, הוא נוהג שכאשר נותן לו 

גביר סכום לחלק לצדקה אומר לו אם 

אתה מסכים ליתן הכסף 'עבורי' ואעשה 

בו מה שארצה, ואם הגביר הסכים לקח 

ממנו הכסף, והטעימו שאז הכסף הוא 

יוכל  ממילא  צדקה'  כספי  'ולא  שלו 

לעשות מה שירצה.

הנגיד  אצלו  היה  שבעבר  לי  וסיפר 

הנודע מחזיק התורה בכל העולם ה"ה 

ר' משה רייכמאן ונתן לו צ'ק על סכום 

גדול, אמר לו: "אם אתה מסכים ליתן 

הכסף עבורי ולעשות בו כרצוני" ענה לו: 

"כן". וכדי להיווכח בהסכמתו האמיתית 

קופסת  והביא  למטבח  הגרש"ז  יצא 

לצ'ק.  וקרבו  גפרור  והצית  גפרורים 

שאלו ר' משה: "רבי מה הנכם עושים", אמר לו: "אני רואה שהנך לא 

מסכים באמת שאעשה בצ'ק מה שארצה, אם כן למה לקחת ממך כסף".

)מתוך מידות והנהגות טובות(

אליהו הנביא, כפי שמקובל בכל ישראל.

וכך תיארה בפנינו בתו הרבנית מרת אויערבאך ע"ה:

נוהגים לפתוח את הדלת.  בליל הסדר, בזמן אמירת "שפוך חמתך", 

רבינו התרומם ממקומו, עמד מלא קומתו ואמר: "ברוך הבא"!

בשנה אחת, בזמן פתיחת הדלת קפץ רבינו ממקומו, עמד ואמר "ברוך 

הבא". לפתע נעשו פניו כלהבת אש, גל של צמרמורת חלף בגוו. מרגע 

ואימה  כולו מרוב פחד  ויותר, עד שרעד  יותר  והסמיק  לרגע האדים 

שנפלה עליו בפתע פתאום.

הנוכחים כולם הביטו בו, גל של התרגשות חלף בגוום. היה זה מחזה 

מרטיט שלא מש מזכרונם אחר שחלף אותו ליל הסדר.

)מתוך גדולה שימושה(

בשנה אחת, בזמן פתיחת הדלת בעת אמירת "שפוך חמתך" בליל הסדר, עמד ואמר "ברוך 
הבא". לפתע נעשו פניו כלהבת אש. גל של צמרמורת חלף בגוו. מרגע לרגע האדים והסמיק 

יותר ויותר, עד שרעד כולו מרוב פחד ואימה שנפלה עליו בפתע פתאום
<<< המשך מעמוד קודם
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ולכולל של החזון איש אתה נותן תרומה? ענה האיש: לא, החזון איש לא ביקש. אמר לו החבר שהחזון איש אף פעם לא מבקש, 
אבל הכול בזכותו והתינוק חי, וכי לא מגיע לכולל שלו משהו? • לרגל יומא דהילולא של מרן החזו''א זצוק''ל בט''ו חשון. לקט 

סיפורים ועובדות מדהימות  

מעשה שהיה וסופר ע''י רבי יעקב אדלשטיין שליט''א - אדם שהצליח 

ונהיה עשיר גדול ולבסוף נשאר בעירום ובחוסר כל. היה קבלן גדול שבנה 

גן, ושמעתי שסופו היה שגר בדירת מרתף שכורה  אלפי דירות ברמת 

בעוני ובחוסר כל! אפילו דירה לא נשארה לו... וכך היה המעשה: לפני 

ארבעים שנה נסעתי מבני ברק לרמת השרון, ונסעתי קודם באוטובוס 

מס' 54 עד משטרת רמת גן, ומשם ברגל דרך רחוב רש"י לרח' אבא הלל, 

שם נוסע קו 531 לרמת השרון. באוטובוס קו 54 ישב לידי האברך הרב 

גליקסמן שהיה חברי בישיבה והיה מתרים עבור כולל חזון איש, וסיפר 

לי שפעם בחודש הוא נוסע לרמת גן לקבל תרומה מיהודי שהגיע אחרי 

ובדוחק בתור  ועסק לפרנסתו בקושי  השואה כפליט חסר כל לארץ, 

פועל שיפוצים, אחרי תקופה כשציפה ללידת בנו בכורו, הסתיים ההריון 

בהפלה, וכך היה, אחר כך שוב, עד שהרופאים החליטו שאסור לאשתו 

ללדת ילדים, כי זה מסוכן לחייה.

כשחזר לעבודה סיפר לשותפו את הבשורה הרעה. השותף היה דתי 

איש?  החזון  על  שמעת  אותו:  ושאל 

ברכה. שמע  כדאי שתבקש ממנו  אולי 

לו  וסיפר  ונסע לחזון איש  האיש בקולו 

וברכו. אחרי כמה זמן התחיל  את מצבו 

הזהירוהו שחייב  והרופאים  הריון חדש 

תמות אשתו.   – אחרת  מייד,  להפסיקו 

ובקשו שיברכהו  נסע האיש לחזון איש 

שיעבור ההריון בשלום. שאל אותו החזון 

איש, אמור לי, כשאתה קוצץ ציפורניים, 

אתה זורקם בבית על הרצפה? ענה האיש: 

אותי  לימדה  שלי  אמא  וחלילה,  חס 

שאלו  לשירותים.  זורקים  שציפורניים 

שוב: מהרווחים שלך בעבודה אתה נותן 

מעשר? ענה האיש שכלל אינו יודע מה זה... אמר לו החזון איש: אתה 

תתחייב לתת מעשר, ואני מברך אותך שבעזרת ה' הכל יהיה בסדר, ותבוא 

להזמין אותי לברית. האיש נדהם, מי אומר שזה בן, אולי זה בת. אולם 

החזון איש בשלו – הזמן אותי לברית. 

כשיצא האיש מהחזון איש נזכר שמחר הוא אמור לקבל סכום גדול 

עבור עבודה שביצע בעבר, והיות שלא היו לו עדיין רהיטים בבית, חשב 

שיקנה בכסף הזה את החסר, חזר לבית החזו"א ואמר לו שרוצה להתחיל 

לתת מעשר, אך רק לאחר התשלום הנוכחי כדי שיוכל לקנות רהיטים. 

אמר לו החזו"א: כבר ביום הראשון הגיע אליך יצר הרע? אם היצר הרע 

רוצה שיהיה  חייב להתחיל מיד עכשיו! אתה  – סימן שאתה  מפריע 

לך ילד, אם כן, מהמשכורת של מחר תיתן מעשר. ומאז נשלחה ברכה 

ובנה מאות  ובמקום להיות פועל פשוט בשיפוצים, הוא גדל  בעסקיו, 

בניינים ברמת גן, וסיפר לחבירו שהמעשר שמחלק כל חודש הוא כ300 

לירות, ובאותה תקופה משכורת ממוצעת הייתה 50 לירות לחודש! ופירט 

לו שנותן כך וכך לתלמוד תורה פה ולישיבה שם וכו'. 

שאל אותו החבר; ולכולל של החזון איש אתה נותן תרומה? ענה האיש: 

לא, החזון איש לא ביקש. אמר לו החבר שהחזון איש אף פעם לא מבקש, 

וכי לא מגיע לכולל שלו משהו? עשה  והתינוק חי,  אבל הכול בזכותו 

האיש חשבון והודיע ש30 לירות כל חודש ייתן לכולל חזון איש. את כל 

זה סיפר לי אותו אברך, שנסע באותו יום לקחת את התרומה החודשית.  

אחרי שנה וחצי אשתו הייתה בהריון פעם נוספת, והרופא הודיע לה שיש 

לה בדם משהו שגורם שהתינוק לא יוכל לחיות, הלך האיש לחזון איש 

פעם נוספת, שאלו החזון איש: אתה מקפיד לתת מעשר? ענה האיש: כן!  

אמר החזון איש, אם כן, יהיה בסדר! וכך נולדו ליהודי הזה שני ילדים. 

אחרי כעשר שנים התעניינתי מה נשמע עם האיש, ואמרו לי שהיצר 

הרע התגבר עליו בסופו של דבר 'וישמן ישורון ויבעט' והפסיק לתרום את 

תרומתו, וסוף המעשה היה שהסתבכו עסקיו עם הבנקים, ונאלץ למכור 

וזו דוגמא  והוא עצמו גר בדירת מרתף שכורה.  לו,  את כל מה שהיה 

לאדם שאנשים שהכירוהו בעבר, רוחם סוערת עליהם: איך נפל מאיגרא 

רמה לבירא עמיקתא. 

החזו"א משמח את מלאכי השבת
לי הרב מנדלסון מנהל תלמוד התורה בפתח תקווה שסיפר  סיפר 

לו סב אשתו מעשה שהיה לפני 

שבזמנו  שנה,  משמונים  יותר 

תקווה  פתח  תושבי  הזדעזעו 

ציון  חובבי  ברחוב  כשמצאו 

בשבת  יצא  התושבים  שאחד 

והשקה את גינת הירק והפרחים 

שלו. איזו חוצפה – זעמו, לא היה 

כזה דבר בפתח תקווה מעולם, 

חילול שבת בפרהסיא! רבים לא 

לא  פעם  אף  אבל  שמרו שבת, 

בריש  זאת  לעשות  אומץ  היה 

גלי. והנה, כשהייתה פרצה נוספת 

התכנסו החרדים בעיר לאסיפת 

חירום, ודנו מה לעשות. 

הועלתה הצעה לפרסם מודעות בכל העיר על אותו מחלל שבת או 

אולי לעשות משמרת במקום כזה, אחר הציע לקרוא לו לדבר עמו, דנו 

ובאו לחזון  ונסעו חמישה מחרדי פ"ת  ולא הצליחו למצוא עצה.  ודנו 

איש וספרו לו את המקרה. נאנח החזו"א והצטער מאוד, והוסיף  ואמר: 

אם הצדיקים לא שומרים מספיק את השבת, זה מה שקורה, השבת 

כוונתו. אמר  ושאלוהו מה  נדהמו האנשים  מתרופפת אצל הרחוקים. 

החזו"א, למשל יש עירוב ויש עירוב, יש עירוב כשר לכתחילה ויש כזה 

שסומכים עליו בשעת הדחק בדיעבד. ואברכים בני תורה צריכים להיזהר 

ולא לסמוך על עירוב זה.

כששמעו זאת חברי המשלחת החליטו פה אחד שהם יהיו ראשונים, 

וסיפר לי אותו  וקיבלו על עצמם לא לטלטל בשבת על סמך העירוב. 

יהודי שכשבא בתור חתן לפ"ת פגש אותו הסבא של הכלה שהיה ת"ח 

זקן ובעל מוסר חשוב מוותיקי לומדי לומז'ה בחו"ל., וספר לו את המעשה 

עם החזו"א וביקש ממנו, אני נשארתי אחרון מאותם חמישה, ואני מבקש 

ממך שתמשיך לקיים את דברי החזו"א. 

ענה החתן שהוא היה רוצה לעשות כך, אולם ללכת בשבת עם הטלית 

על הכתפיים לא היה מקובל אז, כך שאין לו אפשרות לא לטלטל. אמר 

 היה קבלן גדול שבנה אלפי דירות ברמת גן, וסופו היה שגר
בדירת מרתף שכורה בעוני ובחוסר כל! אפילו דירה לא נשארה לו

מרן החזון איש זצוק"ל 
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ומדוע בירך החפץ חיים את תלמידו שיפסיד מיד את הנדוניה שלו?

הרב אהרן כהן
"וְאִם אֶקַּח מִכָּל אֲשֶרׁ לָךְ וְלֹא תאֹמַר אֲנִי הֶעֱשַרְׁתִּי אֶת אַבְרָם" )בראשית י"ד, כ"ג(

בזכות הויתור של אברהם ללוט זכה אברהם למצוות ציצית ומצוות 

תפילין.

שכר עצום טמון בשתי המצוות שעתידים צאצאי אברהם לקיים במשך 

דורי דורות מידי יום ביומו.

לברוח  שמשכיל  מי  של  הרווח  גדול  מה  מכאן  רואים 

מהעושר החומרי ולתפוס את הרוחניות כעיקר.

על גודל ערכו של השכר המובטח על קיום המצוות נוכל 

לעמוד מתוך הסיפור דלהלן:

בתקופה מסויימת שבה היו נתונים משפחות של אברכים 

בא אל  כלכלית קשה,  חיים" במצוקה  ה"חפץ  מתלמידי 

הח"ח תלמידו הגר"ש גריינמן בהצעה, וכך אמר: "אני מוכן 

יום  של  תפילין  הנחת  עבור  לי  המגיע  השכר  על  לוותר 

אחד, ותמורת זאת אני מבקש מהקב"ה שישפר את מצב 

המשפחות המסכנות", ענה לו הח"ח שדבר זה אינו אפשרי, 

והסביר לו את הדבר עפ"י משל לאדם שנכנס לחנות ומבקש 

לקנות סוכריה אחת כשבידו שטר של מליון רובל, אומר לו המוכר: "אילו 

קנית ממני סחורה בסכום המתקרב לסך הנקוב בשטר הייתי לוקח ממך 

את השטר ונותן לך עודף מסך כה גדול, אולם על קניה בסכום פעוט זה, 

אין זה מקובל לתת עודף מסך כה גדול".

ה"ה לעניננו אמר הח"ח אתה מגיש לקב"ה סך כה גדול כמו שכר מצוות 

הנחת תפילין ותמורת זה הנך מבקש שיפור במצב הגשמי של אברכים 

ומשפחותיהם.

הרי מגיע לך סכום עצום של עודף שאותו לא נותנים בדרך כלל, ולכן 

עיסקה זו אינה ניתנת לביצוע, לפי"ז נבין מה זכה אברהם אבינו בזכות 

העמידה בנסיון העושר.

מסופר עוד בזמן הח"ח שהיה הגר"מ שמוקלר הי"ד מבחירי תלמידי 

גדולה  נדוניה  שקיבל  הח"ח 

חתונתו  אחרי  לעסוק  ורצה 

במסחר, אמר לו הח"ח "כשבן 

תורה מתחתן ורוצה לעזוב את 

ולעסוק במסחר,  עסק התורה 

אם יש לו מזל הוא מאבד מיד 

את הנדוניה שלו, ואז עדיין יש 

לו את האפשרות להיות רב או 

כיוון שהוא עוד  ישיבה,  ראש 

אם  אבל  תלמודו,  את  זוכר 

זמן  עובר  מזל,  בר  אינו  הוא 

רב עד שהוא מפסיד את כספו, אז הוא כבר מספיק לשכוח מה שלמד 

ונשאר קירח מכאן ומשם", לכן בירך אותו הח"ח שיפסיד מהרה את 

הנדוניה, וכך אמנם היה, במסחר הראשון איבד את כל כספו ונהיה ראש 

ישיבה חשוב בלידא.

)לקח טוב(

  "אני מוכן לוותר על השכר המגיע לי עבור הנחת תפילין
 של יום אחד, ותמורת זאת אני מבקש מהקב"ה

שישפר את מצב המשפחות המסכנות"

מרן החפץ חיים זצ״ל

והיא תהיה מונחת משבת לשבת  נוספת  הסבא: אני אקנה לך טלית 

בבית הכנסת ולא תצטרך לטלטל. וסיפר אותו יהודי שהיום כבר יש לו 

נכדים שב"ה יש היום הרבה אברכים בפ"ת שלא מטלטלים בשבת כרצון 

החזו"א. )מתוך הספר 'שיעורי שבת'(

החזו"א לא מברך כי אין לו שם זה
מעשה שהיה עם דודי הרב בנימין מובשוביץ – הרב הקודם של הרצליה, 

חותנו של הרב הנוכחי הרב יעקובוביץ'. היה לו שיתוק חלקי שמקורו 

יום לחזון איש לבקש  ובנו היה הולך כל  והפרופ' אמר לנתחו,  בראש 

ברכה עבורו, והחזון איש היה מתעניין בשלומו. יום אחד הוא בא לחזון 

איש ואמר לו שאביו נמצא בביילינסון והוא חולה קשה וביקש ברכה. 

שאל אותו החזון איש, ומה שמו? הבן, שכבר אמר פעמים רבות את שמו 

לחזון איש, התפלא, וחזר ואמר: בנימין בן גיטל ]סבתא שלי[. שאל החזון 

איש שוב: מה השם? וענה הבן שוב: בנימין בן גיטל. אמר החזון איש "אין 

לי שם זה", נסע הבן לבית חולים, ואכן התברר שאביו נפטר, החזון איש 

הרגיש. )מתוך הספר 'בעקבי הכתובים' על תהילים הנמצא בשלבי עריכה(

החזו"א דבוק עם קונו

סיפר אדם, שהיה לו אירוע שבגללו הוא היה מוכרח להחליט מיד בדבר 

של פיקוח נפש, ורק החזון איש היה יכול להגיד לו מה לעשות, הוא רץ 

מהר לביתו של החזון איש, והחזון איש אחז אז באמצע תפילת שמונה 

לדבר באמצע  נפש מותר  פיקוח  הוא פסק לעצמו, שבשביל  עשרה. 

וחשב לעצמו, הרי החזון איש  נפש.  פיקוח  היה  וזה באמת  התפילה, 

מתפלל, מה יש, אני אשאל אותו והוא יענה לי – או יאמר בפה או ירמוז 

מה לעשות.  

הוא ניגש אל החזון איש ואמר כבוד הרב יש לי שאלה, החזון איש לא 

יותר, והחזון איש לא  זז. עוד פעם, הוא אומר חזק  עונה, מתפלל, לא 

עונה, אז הוא נגע בו, החזון איש לא פונה אליו, עד שדחף אותו בכח ואז 

הוא התעורר. החזון איש לא גער בו, הוא הבין אותו והבן אדם שאל את 

השאלה. אח"כ אמר החזון איש, לא הרגשתי כלום. החזו"א לא הרגיש 

שמדברים אליו ושמישהו נוגע בו, וכדי להעיר אותו מהדבקות בקרבת 

אלוקים, היו צריכים כח. זה דרגה גבוהה, אבל כל אדם, בתפילה יש לו 

דרגה שהוא קרוב לקב"ה.  

)גאון יעקב, וארא, תשע''ה(

 היה קבלן גדול שבנה אלפי דירות ברמת גן, וסופו היה שגר
בדירת מרתף שכורה בעוני ובחוסר כל! אפילו דירה לא נשארה לו
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ישועות גדולות של מרן הגרח״פ שיינברג זצ״ל, בזכות האמונה והבטחון
"וְהֶאֱמִן בַּה' וַיַּחְשְׁבֶהָ לּוֹ צְדָקָה" )בראשית ט"ו, ה'(

הנהגה מיוחדת היתה לגרח"פ שיינברג זצ"ל באמונה הבהירה שבסגולת 

מצוות הצדקה לפעול ישועה, כאשר נתבקש לברך היה מבקש צדקה 

לישיבה כדי שזכות מצוות הצדקה והחזקת התורה תגרום שיתברכו מפי 

עליון. אלו שנענו לבקשתו ראו בזה ישועות רבות ומאות הסיפורים בעניין 

זה ידועים ומפורסמים. היו אברכים שרבינו אחז שהם בני עליה מיוחדים 

וניתן לתבוע מהם דרגות גבוהות יותר במידת הבטחון ונהג איתם במידה 

שלא היה נוהג עם כל אדם. סיפר פעם אחד מהם שפעם נזקק לישועה 

נכבד לפי מושגי אברכים  לו שיתן סכום כסף  ורבינו אמר  כל שהיא 

לצדקה ואז יראה ישועה בעניין שנצרך.

רבינו פתח לו מדרש )שמות ל"ו אות ג'( על הפסוק "כי נר מצוה ותורה 

אור מה זה נר אתה מדליק ממנו אלף אלפי נרות ואינו חסר כלום כך מי 

שיתן למצווה אינו מחסר את נכסיו" והראה לו את דברי הריטב"א )שטמ"ק 

ביצה טז( "כל מזונותיו של אדם קצובים לו מר"ה חוץ מהוצאות שבת 

וכותב שהוצאות  ויו"ט 

ויו"ט לאו דווקא  שבת 

הוצאה  כל  ה"ה  אלא 

נקט  אלא  מצווה  של 

הני דרגילי ושכיחי. וכן 

הוא ברמב"ם )פ"י הלב 

ממתנות עניים( לעולם 

מן  מעני  אדם  אין 

רע  דבר  ואין  הצדקה 

ולא היזק נגלל בשביל 

והיה  שנא'  הצדקה 

מעשה הצדקה שלום.

הוא  שתק,  האברך 

היה עני והוצאת סכום 

שלא  למרות  לצדקה, 

מידי  גדולה  הייתה 

במושגי העולם, הייתה 

עבורו בלתי אפשרית. רבינו שהכירו היטב הוסיף ואמר: זה אמת לאמיתה, 

הוציא  יגרם שום חסרון למי שעובדו בתמימות.  ולא  הקב"ה משלם 

האברך את הכסף ונתנו. הוא יצא מבית רבינו ושב אל ביתו, כשהגיע מצא 

בתיבת הדואר שלו מכתב מקרוב משפחה, שלא היה שומר תורה ומצוות 

ומעולם לא שלח לו כסף, והפעם שלח לו את הסכום שרבינו ביקש ממנו 

עבור הישועה.

הנהגה מיוחדת היתה לו עם אנשים שנהגו בדרגות בטחון גבוהות, כמו 

אברכים שבאו מחו"ל והשאירו מאחוריהם את מנעמי עולם הזה. הוא 

יזכו  ונהגו בבטחון בדרגה גבוהה גם הסיעתא דשמיא לה  טען שהיות 

תהיה גבוהה, ולא פעם אמר לתלמיד כזה: ראה והתבונן במה שעברת, 

הלא אתה מלומד בניסים! ואכן כמה מאותם תלמידים מספרים שזכו 

לראות נפלאות שמימיות בסיעתא דשמיא הבהירה לה זכו.

סיפור מופלא סיפר תלמיד רבינו הרה"ג רבי יצחק שוורץ. ראש הישיבה 

התלבט היכן לקנות דירה, הוא רצה להתגורר בקרבת הישיבה אך מחירי 

הדירות באזור היו גבוהים מאוד ולכן חשב לקנות רחוק יותר כדי שיוכל 

לעמוד במחירים. כאשר התייעץ עם רבינו אמר לו שמן הראוי שירכוש 

דירה ליד הישיבה דווקא. רבי יצחק הופתע, הוא ידע שהמחיר כפול ושאל 

על כך, ענה לו רבינו במילה אחת: בטחון. הוא ביקש מרבינו רשות לשאול 

שאלה זו גם את הגאון הסטייפלר זצ"ל. הוא ירד לבני ברק ונכנס לביתו 

של הסטייפלר והציע בפניו את השאלה, הסטייפלר התלבט ונטה לומר 

שלא לקנות ליד הישיבה בגלל המחיר הגבוה מאוד, אך כששמע שרבינו 

הורה לו לבטוח בהקב"ה ולקנות ליד 

שאברך  שייך  אם  הסתפק  הישיבה 

גבוהה בבטחון, אך  יהיה בדרגה כה 

התבטא, אולי הבטחון של הרבי שלך 

הדירה  את  לרכוש  ותוכל  לך  יועיל 

היקרה.

וכך הוה, הוא אכן קנה את הדירה 

וראה סיעתא דשמיא מיוחדת בקניה 

זו.

וסיפר  לשיעור  רבינו  הגיע  פעם 

בהירה  אמונה  על  מפעים  סיפור 

שהביאה לישועה. הוא סיפר שכאשר 

זוג שלא  אליו  הגיעו  באנגליה  היה 

וכדרכו הציע  זכו כמה שנים בזש"ק 

החזקת  וזכות  לישיבה  שיתרמו 

התורה מחוללת פלאות.

לשנה אחרת הם הגיעו לתרום עוד. 

לשאלתו סיפרו שעדיין לא זכו לישועה, אך מאמינים הם שזכות המצווה 

שעשו תעמוד להם לזכות ולכן באו לתרום שוב. רבינו התרגש מאמונתם 

יש טענות, הם המשיכו לדבוק  התמימה שדווקא במקום שלאחרים 

וזה עתה – סיפר, נתקבל  באמונה בגודל שכר מצוות החזקת התורה 

טלפון שהם זכו בשלישיה.

)מתוך מגדלתו ומרוממתו(

כאשר היה באנגליה, הגיעו אליו זוג שלא זכו כמה שנים בזש"ק, 
והציע להם שיתרמו לישיבה, וזכות החזקת התורה מחוללת 
פלאות. לשנה אחרת, הם הגיעו לתרום עוד. לשאלתו סיפרו, 

שעוד לא זכו לישועה..

מרן הגרח״פ שיינברג זצ״ל
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אצילותו של בעל ה'אור לציון' הגאון רבי בן ציון אבא שאול זצ"ל, בסיפורי סנדקאות

"וּבֶן שְׁמנַֹת יָמִים יִמּוֹל לָכֶם כָּל זָכָר" )בראשית י"ז, י"ב(
"היום אתה הסנדק!"

בבית אחד מתלמידיו.  מילה  בברית  לסנדקאות  רבינו  הוזמן  פעם 

בהמתנה למעלית פגש באדם מבוגר, שפניו היו נפולות. שאל: "מי כבודו?"

"אני הסבא!" השיב בכובד ראש.

"מזל טוב!" שאל: "כבודו כבר היה סנדק?"

"לא!" ענה.

יחד,  "נעלה  נפתחה.  המעלית 

אתה היום הסנדק!" פסק רבינו.

מאושר.  קרנו  הסב  של  פניו 

לאבי  הרב  ניגש  לאולם.  נכנסו 

הבן ואמר לו: "ישמע כבודו, אני 

כמעט בכל יום יושב סנדק, עבור 

אדם  וחייב  הזדמנות  זו  חמיך 

בכבוד חמיו!".

כבודו ממהר לאיזה מקום?
לסנדקאות  רבינו  הוזמן  פעם 

זמן  זה  היה  סטון,  טלז  בקרית 

מהאירוע  החלמתו  אחר  קצר 

שקיבל בשנת תשמ"ג. הוא הופיע 

במועד המשוער. אבי הבן, תלמיד 

הודעה  קיבל  לשעבר,  רבינו 

שאביו יאחר עקב מחסומי תנועה 

שלא  הרגיש  הקסטל.  בעליות 

בנוח, הוא הסתובב לחוץ באולם. 

של  לאוירה  גרם  שהדבר  מובן 

וקראו לצידו,  רבינו  מתח. ראהו 

שאל: כבודו ממהר לאיזה מקום? 

לא! השיב. אם כך – המשיך רבינו  שב כאן, לידי! גם אני לא ממהר...

המשפחה וכל המוזמנים, ראוהו יושב בנחת, ניגשו לאחל 'מזל טוב!' פנו 

לרבינו מי לברכה ומי לעצה, ורבינו בירך ויעץ בסבלנות כדרכו. בא לפניו 

אדם עם בנו בן השלוש ומספריים בידו לכבדו בגזיזת שערו. ובתוך דקות 

נשתנה מצב רוחם של אבי הבן והקרואים מהקצה אל הקצה.

אלו ילדים מתוקים, טוב שהבאת אותם!
תקופה  היתה  יוסף":  "פורת  ישיבת  בכולל  האברכים  אחד  סיפר 

יכולה לשמור עליהם.  ולא היתה  שהפעוטות היו בבית ואשתי חלתה, 

לא רציתי להעדר מהלימודים, ואי אפשר היה להשאירם לבד. החלטתי 

הבנתי כמה מופקע  לבית המדרש,  לישיבה. כשהגעתי  עמי  לקחתם 

ונואל מעיקרו: מה לפעוטות גן בבית המדרש הגדוש בעשרות  הרעיון, 

לומדים שקועים בתלמודם וסוערים בריתחא דאורייתא?!

במבוכתי, הושבתים בספסל ליד הכניסה לאולם בית המדרש וישבתי 

יכולתי להתרכז בכתוב, לא הבנתי  בו, לא  ובהיתי  לידם. פתחתי ספר 

כל המבטים.  ליבבה שתצמית אלי את  לבכי הראשון,  חיכיתי  מילה. 

נורא. נשאתי  נתון בלחץ  הייתי 

עיני, ואשר יגורתי בא: רבינו עשה 

דרכו אלי, שיערתי מה יאמר, אם 

שלא  פחדתי  מכל  יותר  יאמר. 

יאמר מאומה, אלא יעמוד בסמוך 

וינקוב במבטו – חסד יעשה עמי, 

אם יעיר בנחת, יזכיר דברי ה"מגן 

אברהם" )תקפט, א( שאין להביא 

קטנים לבית הכנסת, שמבלבלים 

דעת הנוכחים...

על  רבינו  חלף  אומר  באין 

נשמתי  לספריה,  והלך  פני, 

לרווחה. המבטים שהופנו לעברי 

מה  לראות  שציפו  בהתקדמו, 

יאמר, שבו להתמקד בספרים.

לפתע חשתי יד על כתפי. רבינו 

בחום:  התפעל  מהספריה.  חזר 

ילדים  ילדים נחמדים, אלו  אלו 

מתוקים! הוא זכר את הברית של 

שניהם. "אני מלתי אותם!"

לא התפתיתי. שיערתי שמרכך 

הוא את המשפט הבא, אבל אין 

"ילדים נפלאים", קרא רבינו,  מקומם כאן... ולא מחשבותי מחשבותיו! 

"כמה טוב שהבאת אותם! כתוב שאמו של רבי יהושע בן חנניה היתה 

מביאה עריסתו לבית המדרש, כדי שיספגו אזניו דברי קדושה )ירושלמי 

יבמות פ"א ה"ו(, ועל כן אמרו להביא את הטף למעמד "הקהל" )חגיגה ג 

ע"א, ו"בן יהוידע" שם(. אין לך מה לדאוג, שב ותלמד!"

ולא הסתפק בכך. הוציא סכום מכיסו, והפטיר: "שמעתי שאשתך אינה 

חשה בטוב, קח! תקנה לה משהו שתשמח בו!"...

איך הקל עלי, אבן נגולה מלבי!

)קטעים מתוך רבינו האור לציון(

פעם הוזמן רבינו לסנדקאות בברית מילה בבית אחד מתלמידיו 
 בהמתנה למעלית פגש באדם מבוגר, שפניו נפולות

שאל: "מי כבודו?" "אני הסבא!" השיב בכובד ראש...

הגאון רבי בן ציון אבא שאול זצ"ל

קבל את הגיליון ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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 כאשר הלימוד והעבודה באים מתוך מחשבה ושאיפה גדולה להצליח, ומתוך בטחון גמור שבידנו ובכוחנו להצליח,
הרי שנזכה בעז"ה להצלחה האמיתית

במעלות העלייה
בימים אלו של תחילת הזמן, כאשר כל אחד מתחיל תקופה חדשה, 

והיראה, לסלול  בשאיפות רעננות לעלות מעלה מעלה בסולם התורה 

יוכל לצעוד בבטחה, כדי לקנות קניינים אמיתיים  לעצמו מסילה בה 

שאחד  שלימדונו  רבותינו,  של  דבריהם  את  לזכור  ראוי  ונצחיים, 

והתשוקה  הוא הרצון  בכדי להצליח,  הנצרכים  מהיסודות הראשונים 

להצליח. כאשר הלימוד והעבודה באים מתוך מחשבה ושאיפה גדולה 

להצליח, ומתוך בטחון גמור שבידנו ובכוחנו להצליח, הרי שנזכה בעז"ה 

להצלחה האמיתית.

כדי לזכות לעלייה אמיתית בתורה ובעבודה, יש 

לזכור את הידיעה העיקרית, לפני מי אתה עמל 

- לפני מלך מלכי המלכים הקב׳׳ה, וכל המעלות 

בתורה וביראה, הן מעלות עליונות שמשיגים בהם 

אינו בשביל  הלימוד  עיקר  וקירבתו.  ה'  אהבת 

כדי  או אחר, אלא  כזה  לקבל תואר או מעמד 

"ואני  ולטוב האמיתי של  לזכות למאור הגדול, 

קרבת אלוקים לי טוב".

היתר הוראה
הג"ר  חייו של  )תולדות  עבדא",  "אנא  בספר 

72(, מסופר  זצ"ל, עמוד  שמואל צבי קובלסקי 

נעוריו, הגרב"צ פלמן זצ"ל,  ידיד  שכאשר הגיע 

לנחם את בני המשפחה, אמר להם כמסיח לפי 

תומו, שהרב קובלסקי קיבל היתר הוראה מהגאון 

בי' בחשוון תשכ׳׳ו(. בני  )נלב׳׳ע  זצ"ל  מטשיבין 

מעולם  הם  מאוד,  כך  על  התפלאו  המשפחה 

הוראה מהגאון  להיתר  לא שמעו ממנו שזכה 

מטשיבין. 

הפלא גבר כאשר הגיע הגאון רבי אברהם גניחובסקי זצ"ל לנחם, ואמר 

להם שהרב מטשיבין היה נותן הסכמות לספרים ביד רחבה ובעין טובה, 

והיה אומר שראוי לעודד כל בן תורה שיוציא לאור ספרים וחידושי תורה. 

אבל לגבי סמיכה והיתר הוראה, היה קפדן שבקפדנים, וכמעט לא נתן 

לאף אחד היתר הוראה, כדי שלא להיות חלילה ממכשילי הרבים, והיו 

רק כמה בודדים שזכו לקבל ממנו היתר הוראה. 

בסופו של דבר מובא שם, שהיתר ההוראה של הרב מטשיבין נשאר 

לבני המשפחה בגדר תעלומה, שלא מצאוהו. אבל כשנודע העניין לדודם, 

הגאון רבי לוי רבינוביץ, סיפר שפעם הציע לרב קובלסקי בצעירותו שאולי 

ולהתפרנס  רבנית  כדי שיוכל לקבל איזה משרה  והיתר  ילמד איסור 

ממנה, והרב גילה לו אז שיש בידו היתר הוראה מהרב מטשיבין.

היתר הוראה קרוע
ומה באמת היה בסוד הדברים?

מספר הגר"ד עובדיה שליט"א, שלמד בכולל אצל הגרב"צ פלמן זצ"ל, 

את הסיפור כפי ששמע מהרב קובלסקי. הרב קובלסקי היה בא פעמים 

רבות לכולל, כדי לשוחח עם הגרב"צ בלימוד. פעם אחת, שוחח עם 

וסיפר להם את הסיפור כהווייתו. בעת שהגרב׳׳צ היה  אברכי הכולל, 

אברך צעיר בכולל בפוניבז', למד בחברותא עם הרב קובלסקי, ולמדו יחד 

בעיון רב את כל הסוגיות וההלכות של הלכות איסור והיתר, למדו וחזרו 

על הכל כמה וכמה פעמים, עד שהיו הדברים בהירים וברורים כשלמה. 

הכל, החליטו  ללמוד את  סיימו  כאשר 

שכדאי להיבחן על כך אצל אחד מגדולי 

התורה, וגמרו אומר לעלות לירושלים אל 

הרב מטשיבין להבחן אצלו, ולראות האם 

בידם,  תלמודם  את  לקנות  זכו  באמת 

וההלכות עם כל פרטיהם ודקדוקיהם אכן 

בהירים וברורים להם. 

אותם,  שבחן  מטשיבין,  הרב  אל  נסעו 

ונהנה מאוד מידיעותיהם המלאות. לא היה 

פרט אחד שלא ידעו בו את כל השיטות עד 

ההכרעה למעשה. מרוב התפעלות הוציא 

וכתב לשניהם כתב סמיכה  ועט,  מיד דף 

והיתר הוראה על הלכות איסור והיתר. 

וסיפר  הוסיף הרב קובלסקי בענוותנותו 

ותראו את גדלותו  "בואו  לאברכי הכולל: 

של הגרב"צ, בזמן שיצאנו מהרב מטשיבין, 

ואני הייתי נרגש כולי על הזכות הגדולה, 

שזכיתי לקבל היתר הוראה מהגאון הגדול 

מטשיבין, לקח הגרב"צ את היתר ההוראה שלו וקרעו לקרעים. 

התפלאתי מאוד ושאלתיו מיד, 'מדוע קרעת זאת?' והוא השיב, 'עכשיו 

הרי אין לי צורך בהיתר הוראה הזה, כי אינני רב, ואף אחד לא ישאל אותי 

שאלות על הלכות אלו, וגם אם תאמר שבמשך השנים אזכה להיות רב, 

הרי שאז לא תעזור לי הסמיכה הזו, כי זה יהיה רק בעוד 30 או 40 שנה, 

וכדי לענות אז על שאלות אצטרך ללמוד שוב את כל ההלכות, ולא יועיל 

לי הלימוד של היום כדי שאוכל לענות בעתיד על השאלות. אם כן, איזו 

תועלת יש לי מכתב סמיכה זה? הדבר היחידי שאני יכול להרוויח מזה 

הוא רק שאוכל להראות לכולם, הנה ה"טשיבינער רב" בחן אותי וראה 

שידעתי את כל ההלכות! וזה אני לא מעוניין'. ולכן מיד קרע את הסמיכה, 

ולא סיפר לאף אחד בעולם שקיבל את כתב הסמיכה הזה". 

"זוהי הגדלות האמיתית, ללמוד כי צריך  סיים הרב קובלסקי ואמר: 

ללמוד, ולא בשביל שכולם יגידו עליך שאתה לומד ויודע".

)שלמים מציון(

הרב מטשעבין זצ״ל

 "הדבר היחיד שאני יכול להרוויח מזה
 הוא רק שאוכל להראות לכולם,
 הנה ה'טשיבינער רב' בחן אותי

וראה שידעתי את כל ההלכות! וזה אני לא מעוניין"... 
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 תסיסה רבתי החלה בקרב התושבים, 
עד שנדמה היה שהפך ליבם נגד בניית בית הכנסת החדש

''כל עוד היו כולם בעדנו, חששתי שעצת היצר היא, כי הרי לא ייתכן שיוקם בית לעבודת השם ללא הפרעות מצד הסיטרא אחרא, 
ועל כן משכתי ידיי מן העניין''

ממעיין החסידות – הרב מרדכי שטוב 
"לֶךְ לְךָ מֵאַרְצְךָ וּמִמּוֹלַדְתְּךָ וּמִבֵּית אָבִיךָ" )בראשית י"ב, א'(

רבי שלום שכנא היה אביו של רבי ישראל מרוז'ין. בהיותו אברך צעיר 

לימים, התאספו סביבו אברכים בני עליה והקימו חבורה של עובדי ה', 

שנהגו בחסידות ובפרישות יתירה. באחד הימים, גילה רבי שלום שכנא 

את תשוקתו הגדולה להקים בית תפילה משלו, בית בו יתנהלו סדרי 

התפילה שעות ארוכות, בהתלהבות ובהנהגות מרוממות, מה שאינו מצוי 

בבית הכנסת הקהילתי, בו מתפללים בני העיירה.

אך שמעו בני החבורה את מאווייו, מיד נרתמו ואספו כספים מן הגורן 

ומן היקב, הוזילו מכספם האישי והתרימו אחרים. בני העיירה נרתמו 

לבני  לעזור  בשמחה 

החבורה העילאית הזו, 

ותכף ומיד רכשו שטח, 

ובית  פועלים,  הביאו 

לקרום  החל  הכנסת 

במהירות  וגידים  עור 

עצומה, וללא כל עיכוב 

ומניעה. תוך חודשים 

מספר כבר היה הבית 

והיו  לתפארה,  בנוי 

חסרים רק אי אלו תיקונים ותוספות כדי לברך על המוגמר.

באותה עת קרא רבי שלום שכנא לעדתו, וגילה להם שחזר בו מכוונתו, 

וכי אין רצונו כלל בבית תפילה זה, ונוח לו להתפלל בבית הכנסת של 

העיירה כבימים ימימה. קשה לתאר את האכזבה הרבה, וכמה שלא הרבו 

עליו בטענות ומענות, נותר רבי שלום שכנא איתן בדעתו שאין כל צורך 

בבית זה. אי לכך, שמטו כולם ידיהם מן העניין ונותר הבית כמעט גמור, 

עומד מוכן אך שומם מבלי יושב בו.

תקופת החגים הגיעה, ובני הכפרים שמסביב לעיר החלו להראות פניהם 

בעיירה, כפי שנהגו לעשות מימים ימימה, שאת תפילות החגים עורכים 

בצוותא עם בני העיירה. כאשר ראו אחדים מבני הכפר את בית הכנסת 

החדש שנבנה, החלו להרים קול מחאה על כך שקבוצת צעירים פורשת 

מן הציבור. תסיסה רבתי החלה בקרב התושבים, עד שנדמה היה שהפך 

ליבם נגד בניית בית הכנסת החדש. 

על  להסתער  חסידיו  על  שכנא  שלום  רבי  ציווה  זמן,  פרק  באותו 

ולסיים את הבניה באופן מיידי, כי עתה חפץ הוא להתכנס  המלאכה 

בתפילות עם בני החבורה. בעת חנוכת הבית, העלו לפניו האברכים את 

תמיהתם: "כאשר כולם עזרו לנו - משכת ידיך מן העניין, וכאשר כולם 

נגדנו - פתאום חפץ הנך בכך?"

הסביר להם: "כל עוד היו כולם בעדינו, חששתי שעצת היצר היא, כי 

ייתכן שיוקם בית לעבודת השם ללא הפרעות מצד הסיטרא  הרי לא 

אחרא, ועל כן משכתי ידיי מן העניין. עתה, משישנה התנגדות, אות וסימן 

הוא שהיצר רואה בבית הכנסת סכנה לעצמו, ועל כן הוא פועל נגדינו. 

ברור שאם היצר מתנגד, אני בעד, ועל כן ביקשתי להזדרז ולסיים את 

בניית הבית".

הפרשה מתחילה בניסיון של אברהם אבינו "לך לך מארצך", ומפרשים 

"להנאתך ולטובתך". 

בליווי  אחר,  למקום  ללכת  זה?  הוא  ניסיון  וכי  השאלה,  נשאלת 

הבטחה מפורשת מהקב"ה שיהיה לו רק טוב? ומסביר בעל ה'הפלאה' 

ולא בשל  ה',  ציווי  מפרנקפורט, שעצם הניסיון היה ההליכה בעקבות 

ההנאה והתועלת שיקבל מכך. כאשר הגיע הרעב לארץ, והוכרח אברהם 

אבינו לירד מצרימה, אכן הניסיון היה קשה לו עד מאוד, שהרי הקב"ה 

הבטיח לו "לך לך" - להנאתך ולטובתך, והנה נאלץ הוא לנדוד למצרים. 

אך אצל אברהם אבינו, כמה שגדל הקושי, זה סימן עבורו שהוא מכוון 

יותר לרצון הבורא, ועל כן מעמיס היצר מכשולים, כפי שהעמיס עליו 

מכשולים בהליכתו לעקידה.

הניוזלטר היומי הצטרף עוד היום

וקבל את 

אליך ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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הרב צבי וינברג
"וַיּאֹמֶר אַבְרָם אֶל לוֹט... כִּי אֲנָשִׁים אַחִים אֲנָחְנו" )בראשית י"ג, ח'(

כתב רש"י: אנשים אחים- קרובים. ומדרש אגדה, דומין בקלסתר פנים. 

נמצא שלאברהם ולוט היתה צורת פנים דומה.

וראה רש"י )להלן כח, יט( שהקב"ה צר קלסתר פניו של יצחק כאברהם.

ובמדרש רבה )יתרו כח, א( מובא: "ומשה עלה אל האלוקים" - באותה 

שעה בקשו מלאכי השרת לפגוע במשה, עשה הקב"ה קלסתרו של פניו 

דומה לאברהם.

כועס  היה  לפעמים   - רבינו  כי משה  ה'(  )גבורות  המהר"ל  ומבאר 

ואין זה ממידת המלאכים,  לתועלת, כמו שאמר "שמעו נא המורים", 

שהם משפיעים רק טוב, ולכן שינה קלסתר פניו כמו של אברהם אבינו 

שמידתו חסד, שלגומלי חסד יש קלסתר פנים מיוחד, המורה על הטוב, 

כי אין להם פני כעס.

נמצא שלאברהם, ליצחק, למשה וללוט, היה אותו קלסתר פנים.

)קב ונקי(

ואיך מצינו שתרנגולת פרחה על האילן והפילה ממנו תפוח, התפוח אסור, ואם הפילה ממנה ביצה התפוח והביצה מותרין? 

הרב צבי וינברג
"וּבֶן שְׁמנַֹת יָמִים יִמּוֹל לָכֶם כָּל זָכָר" )בראשית י"ז, י"ב(

ימול בשר  "וביום השמיני  יב,ג(  )ויקרא  ילפי' ממ"ש  )קלה.(  בשבת 

ערלתו", "ערלתו ודאי דוחה את השבת ולא נולד בין השמשות דוחה את 

השבת". וכן נפסק בשו"ע או"ח )שלא,ה ועי' שו"ע יו"ד רסו,ח( מי שנולד 

בין השמשות אין מילתו דוחה שבת.

בספר עיקרי הד"ט )להג"ר דוד טראני זצ"ל נדפס בסוף שו"ע או"ח 

סי' י"א אות ח'( מביא רעיון איך שתינוק שנולד בין השמשות של שבת 

יום ראשון, אפ"ה ימולו 

זה  רעיון  אותו בשבת. 

מש"כ  ע"פ  מבוסס 

מהר"י  שו"ת  בשו"ת 

קמט(  )סי'  מברונא 

הוא  שדינא  שכתב 

שפירות הנושרים בבין 

שבת  של  השמשות 

שמא  מספק  אסורים 

ורבנן  הוא,  חשיכה 

גזרו על פירות הנושרין 

שמא יתלוש. 

והנה בביצה )ז.( אמרי' 

אינה  בגמ' שתרנגולת 

וא"כ במקרה שנשר פרי מהאילן בבין השמשות  מטילה ביצה בלילה, 

ובאותו זמן גם תרנגולת הטילה ביצה, הדין הוא שהפרי מותר משום 

שהתברר שאין זה בין השמשות אלא יום.

 )103 )לתלמיד התרומת הדשן, עמ'  יושר  זה כתב גם בלקט  חידוש 

שמספר על רבו בעל ה"תרומת הדשן" ש"היה מנהגו כשהוא צלול היה 

מזמן אליו כל הבחורים, ומקצת בעלי בתים ביום ראשון של שבועות, 

וביום אחרון של פסח, ובפורים כשאכלו סעודתם, ומקצתם אינם מברכים 

בהמ"ז בביתם, וכשיושבים על השלחן אמר להם חודו חידתי:

האיך מצינו שתרנגולת פרחה על האילן והפילה ממנו תפוח התפוח 

אסור, ואם הפילה ממנה ביצה התפוח והביצה מותרין? 

וזהו פתרונו, כגון שנפל התפוח בין השמשות שהוא ספק לילה, 

ושניהם  יום הוא  ואסור משום מחובר, אבל כשילדה ביצה בודאי 

מותרין בלילה. משום דכל דבר שתשמישו ביום נולד ביום, והתרנגול 

אינו משמש בלילה, ואע"ג דאיכא לספוקי בספנא מארעא )התחממה 

מהקרקע( והיא יולדת אף בלילה כדפירש"י שם, מ"מ הואיל ומעוט 

הוא לא חיישינן", ע"כ.

ולפי זה כתב העיקרי הד"ט שם, לדון שתינוק שנולד בין השמשות, 

נולד  וביחד עמו תרנגולת הטילה ביצה א"כ אפשר להוכיח שהוא 

נמולו  ויום ראשון,  ובמקרה שנולד בבין השמשות של שבת  ביום, 

בין היתר של פירות  יש חילוק  ועי"ש שהרחיב בזה האם  בשבת, 

הנושרין ע"פ הטלת הביצה, לבין מילת תינוק.

)קב ונקי(

 לאלו ארבעה אישים, המופיעים בתורה,
היתה צורת פנים דומה זה לזה?

 כיצד יתכן שהטלת ביצה של תרנגולת,
תתיר למול בשבת תינוק שנולד בבין השמשות?
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 המלמד את בן חברו תורה
האם נחשב שמקיים מצוות פרו ורבו?

הרב צבי וינברג
"וְאֶת הַנֶּפֶשׁ אֲשֶׁר עָשׂוּ בְחָרָן" )בראשית י"ב, ה'(

בגמ' סנהדרין )צ"ט ע"ב( אמרי' שכל המלמד את בן חבירו תורה מעלה 

עליו הכתוב כאילו עשאו שנאמר ואת הנפש אשר עשו בחרן. לשון אחרת 

מצינו שם )יט ע"ב( "כל המלמד בן חבירו תורה מעלה עליו הכתוב כאילו 

ילדו". וכתב בנו של הנודע ביהודה )ספר אהבת ציון דרוש ט' ד"ה מה 

יקר( בשם אביו, דאם נחשב "כאילו ילדו" א"כ מקיים בזה מצוות פריה 

ורביה.

)מז:(  )גיליוני הש"ס שם( להוכיח ממ"ש בברכות  ענגיל  וכ"כ הגר"י 

אמר רבי אמי שני תלמידי חכמים המחדדין זה את זה בהלכה מצטרפין 

לזימון, ובתוספות הרא"ש ביאר שהלכה חשובה כשלישי, מבואר שדברי 

תורה היוצאים מהלומדים חשיבי כגברא. 

אולם הגר"ש קלוגר )בהג"ה על השו"ע אהע"ז סי' א' סק"א( הסתפק 

בזה, דהביא מ"ש במגילה )י"ג ע"א(, ובסנהדרין )י"ט ע"ב( שכל המגדל 

יתום ויתומה בתוך ביתו מעלה עליו הכתוב כאילו ילדו, והסתפק האם 

מקיים בזה מצוות פרו ורבו.

)יו"ד רמ"ב( שדעת הדרישה  ומסיק שתלוי במחלוקת הדרישה והט"ז 

שכל מקום שנאמר בחז"ל "כאילו" אין המוקש שווה אל המקיש, ואילו 

דעת הט"ז שהמוקש שווה אל המקיש, וא"כ לדברי הט"ז המגדל יתום 

בתוך ביתו יוצא ידי חובת פרו ורבו, ולפי זה גם במלמד בן חבירו מקיים 

בזה פרו ורבו. 

)קב ונקי(

הניחוח המשכר המתפשט בחלל אחרי שיורדים גשמים
נפלאות הבריאה שמציצות אלינו מבעד לטיפות הגשם המותירות אחריהן ניחוח משכר

יעקב לוסטיג 
"ותן טל ומטר לברכה"

הניחוח המשכר המתפשט בחלל אחרי שיורדים  כולנו מכירים את 

'ותן טל ומטר' לנוסח התפילה השבוע, החלטנו  גשמים. לכבוד הוספת 

לבדוק עבורכם מה מקור הריח הזה, איך הוא מתפשט בחלל ולמה זה 

קורה דווקא כשיורד גשם?. 

ולא רק  מה רבו מעשיו של הקדוש ברוך הוא, כולם בחכמה עשה. 

גבוהה  עינינו בתדירות  מול  רואים  ה'גדולים' אותם אנחנו  המעשים 

כמו השמש, הירח והכוכבים, אלא גם הדברים ה'קטנים', אלו שכמעט 

לא שמים אליהם לב 

במרוץ החיים השוטף, 

טומנים בחובם סודות 

נפלאים מהבריאה. 

מדעיים  מחקרים 

רבים נעשו בעשורים 

ב  סבי ם  י נ ו האחר

ת  ו ח י ר ה ת  ל א ש

הגשם.  את  המלווים 

המחקרים הללו מצאו 

וכמה  כמה  שישנם 

הקשורים  ניחוחות 

בירידת הגשמים, חלקם קשורים באזור בו אתם נמצאים, סוג האדמה 

והמרקם האקולוגי באזור. ניחוחות אחרים נובעים דווקא מאופייה של 

מערכת הגשמים והמקום ממנו הגיעו העבים עד מעל לראשכם. 

ומקורו  לפני שיורדים גשמים,  הנישא בחלל  ניחוח מיוחד  גם  ישנו 

הוא ב'אוזון' – סוג של חמצן שנמצא בריכוז גבוה בשכבה העליונה של 

האטמוספרה. זהו חמצן שעלול להיות מסוכן בריכוז גבוה, אבל שם, 

בחלקה העליון של האטמוספרה הוא מחולל פלאים, כשהוא בעצם מסנן 

את הקרינה של השמש, והופך את קרני השמש ידידותיות יותר לאדם 

בבואן אל כדור הארץ והדרים עליו. 

אבל הריח העיקרי המורגש אחרי הגשם, כך לפי 'מכון דוידסון' למדע, 

מקורו בנבגים של חיידקים חד תאיים הפעילים באדמה לחה וחמימה. 

הנבגים הללו הם מעין ביצים שמטילים החיידקים, ומהם נובטים מאוחר 

בימות הקיץ, מפסיקה  חיידקים חדשים. כשהאדמה מתייבשת  יותר 

פעילותם של החיידקים, והנבגים שלהם ממלאים את האדמה. 

כשיורד גשם, מכות הטיפות על האדמה בכח רב, משום שהן נופלות 

מגובה של אלפי מטרים. ההתנגשות של טיפת המים עם האדמה, 

יוצרת ריאקציה ומעיפה בועות קטנות – 'בועיות' כפי שמכנים אותן 

המדענים – בחזרה כלפי מעלה. הבועיות הללו נושאות בתוכן גם 

את הנבגים של החיידקים, ומכאן מקור הריח המוכר לנו. 

ראו איך אופן ההתרבות של החיידקים הוא זה הגורם לנו להרגיש 

טוב כל כך אחרי הגשם. וכי אין אלו נפלאותיו של הבורא? 

חשוב שנדע להעריך את מעשיו של הבורא בכל תחומי החיים. 

נוכל גם להתחזק בעבודת  להבין מה קורה סביבנו, ומתוך כך 

הבורא, בשמירת מצוותיו ולימוד תורתו הקדושה. גם מהחיידקים 

גדולתו  יכולים ללמוד על  נראים לעין, אנו  והבלתי  הדקיקים 

של הבורא, להבין איך הוא יצר עולם מושלם שבו הכל מתנהל 

לכאורה בדרך טבעית, אך יד מכוונת מלמעלה דואגת לכל חיידק 

וחיידק כמו גם לכל טיפת גשם בפני עצמה, וכמו שאמר הקב"ה לאיוב 

)בבא בתרא דף ט"ז ע"א(: "הרבה טיפין בראתי בעבים וכל טיפה וטיפה 

בראתי לה דפוס בפני עצמה כדי שלא יהו שתי טיפין יוצאות מדפוס 

אחד, שאלמלי שתי טיפין יוצאות מדפוס אחד מטשטשות את הארץ 

ואינה מוציאה פירות. בין טיפה לטיפה לא נתחלף לי, בין איוב לאויב 

נתחלף לי?!". 
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הרב צבי וינברג
"וְאֶת הַנֶּפֶשׁ אֲשֶׁר עָשׂוּ בְחָרָן" )בראשית י"ב, ה'( 

מי הם הנפשות אשר עשו בחרן, כתב רש"י שהם בני האדם שהכניסן 

תחת כנפי השכינה, אברהם מגייר את האנשים ושרה מגיירת הנשים 

ומעלה עליהם הכתוב כאלו עשאום. מקור דברי רש"י מבראשית רבה 

)לט,יד( אמר רבי אלעזר בן זימרא אם מתכנסין כל באי העולם לברוא 

אפילו יתוש אחד אינן יכולין לזרוק בו נשמה ואת אמר "ואת הנפש אשר 

עשו"? אלא אלו הגרים שגיירו, ואם כן שגיירו למה אמר "עשו" אלא 

ללמדך שכל מי שהוא מקרב את העובד כוכבים ומגיירו, כאילו בראו, 

ויאמר "אשר עשה", למה נאמר "אשר עשו"?, אמר רב הונא אברהם היה 

מגייר את האנשים ושרה מגיירת את הנשים, ע"כ.

מבואר במדרש ש"הנפש אשר עשו" הם הגרים שאברהם ושרה גיירו, 

אולם הראב"ד בפירושו לספר יצירה מבאר שאברהם אבינו ממש ברא 

ועשה בריאות ע"י צירופי שמות, והם אלו "הנפש אשר עשו", וכ"כ בספר 

"וכיון שצפה אברהם אבינו ע"ה  יצירה )שכתב אברהם אבינו פ"ו,מ"ח( 

והביט וראה וחקר והבין וחקק וחצב וצרף ויצר ועלתה בידו, נגלה אליו 

אדון הכל הושיבו בחיקו ונשקו בראשו קראו אוהבו ושמו בשמו וכרת לו 

ברית לו ולזרעו עד עולם שנאמר והאמין בה' ויחשבה לו צדקה", ע"כ.

וכתב הראב"ד שם "וכיון שצפה אברהם אבינו והביט וראה וחקר והבין 

י"ס  והן  נעלמות  יש נמצאים  כי  בידו,  ועלתה  ויצר  וצרף  וחצב  וחקק 

והתחיל לבחון זה עד שחקק בחכמתו וחצב בבינתו אותיות הקודש, וצרף 

הבריאה  בידו  ועלתה 

שנא' "את הנפש אשר 

מלמד   ," בחרן עשו 

הם  בר א שנתעסק 

בצירוף  ע"ה  אבינו 

האותיות של ס"י.

ת  מ ד ק ה ב ן  י י ע ו

זצ"ל  מוואלזין  הגר"ח 

דצניעותא,  ספרא  על 

רבו הגר"א  על  שכתב 

יצירה  "בספר  זצ"ל 

היתה משנתו סדורה לו 

בגירסה  ילדותו  מימי 

נורא,  ועמקות  ברורה 

את  הגר"א  וגילה 

אזני כי באמת התחיל פעם לברוא גולם אלא שבאמצע עשייתו חלפה 

ועברה "תמונה אחת" מעל ראשו ולפיכך הפסיק לעשותו עוד "כי אמרתי 

מסתמא מן השמים מנעוני לפי רכות שני אז", ועיין בעליות אליהו )הערה 

יח( מש"כ בזה הרד"ל שתמונה זו היתה צורת "תרנגול גבר", ועי"ש למה 

זה רומז.

)קב ונקי(

 האם אברהם ברא אנשים
ע״י צירופי שמות?

גדלו מעשי ה', פלאי חכמתו יתברך! אין ספק בכך שהרי זה שיעור נפלא 

באמונה, לו זוכה כבודו דבר יום ביומו!'"

ניכר היה כי הוא אינו מבין על מה  "הפרופסור הקשיב לדברי, אולם 

אני שח. 'הלב הוא בסך הכל משאבה משוכללת!' – הכריז הלה, בעודו 

וזועק מתוך אותה 'משאבה  מתעלם לחלוטין ממראה כבוד ה' שניכר 

משוכללת', כלשונו".

איזו משאבה  ראה  לזה התכוונתי!  'בדיוק  הרפיתי,  לא  אני  "אולם 

משוכללת, איך בנוי הלב בדיוק כה רב, איך הוא ממודר למדורים, עם 

יציאות ופתחים, ממש מעורר התפעלות עד אין סוף!' – אמרתי לפרופסור, 

שעדיין לא הבין מה אני רוצה מחייו 'עדיין אינני מבין!' הוא אמר, 'הלב 

הוא בסך הכל משאבה משוכללת!' – חזר והצהיר".

בנקודה!   ישירות  לגעת  והפעם החלטתי  ואני בשלי,   – "הוא בשלו 

'לבטח תבין, כי מישהו בודאי ברא את המשאבה המשוכללת הזו! מישהו 

תכנן אותה, יצר אותה, והוא גם מְתַפְעֵל אותה ברציפות!', אמרתי, אולם 

נראה היה כאילו הדברים לא הגיעו לאזניו של הפרופסור, שכן הלה, רק 

'הלב הוא בסך הכל משאבה  חזר שוב על אותם דברים שאמר ושנה: 

משוכללת!' שב והכריז בשלישית".

"הנה" – סיים רבינו – "כלאחר יד יישב הפרופסור את קושייתי על דברי 

הרמב"ם. באותו מעמד נוכחתי לדעת, כי יכול אדם להיות חכם מחוכם, 

ואפילו פרופסור, ועל אף זאת, להתעלם מהאמונה הברורה והפשוטה כל-

כך! יכול אדם ללמוד בתיכון ובאוניברסיטה, לעסוק מדי יום ביומו בפלאי 

הבריאה, לדעת בבירור כמה קצרה יד האדם, לראות לנגד עיניו את יום 

המיתה תמיד, ובכל זאת – להתעלם מקיומו של הבורא ולחזור שוב ושוב 

כשוטה שבעולם: 'הלב הוא בסך הכל משאבה משוכללת!'...

"לפיכך, עבור פרופסור זה ושכמותו, היתה מצות עשה אשר תחייב את 

האדם להאמין, מבלי לדחות את ההבנה הפשוטה והמתבקשת כל-כך 

מאליה! מעתה, דברי הרמב"ם מתורצים ומיושבים הפלא ופלא!" – סיים 

רבינו...

)קטעים מתוך אורחות החיים(

<<< המשך מעמוד 4

פעם שוחחתי עם פרופסור, והאיר עיני... כלאחר יד הוא תירץ לי קושיה על 
הרמב"ם, קושיה עצומה שהתחבטתי בה ששים שנה!... כיצד יתכן שפרופסור 

יצליח ליישב קושיה אשר רבנו בגאונותו העצומה – לא הצליח ליישבה?

ז  ו  ה  ד  ג  ב  א 

נ  מ  ל  כ  טי  ח 

ע  ס  נ  פ  ע  ס 

ת ש  ר  ק  צ  פ 
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הקורא קריאת שמע לפני התפילה - האם צריך להניח תפילין? ובאיזה מקרה צריך להניח תפילין במנחה?

הרב יהודה יעקבזון
בפרשת השבוע מסופר על מלחמת אברהם אבינו ע"ה עם ארבעת 

המלכים, שלאחריה ביקש מלך סדום להעניק את כל רכוש ממלכתו 

קֹנֵה  עֶלְיוֹן  יָדִי אֶל ה' קל  "הֲרִמֹתִי  לאברהם אבינו, ואברהם אבינו השיבו: 

שָׁמַיִם וָאָרֶץ, אִם מִחוּט וְעַד שְׂרוֹךְ נַעַל וְאִם אֶקַּח מִכָּל אֲשֶׁר לָךְ". ומפרש ה'משך 
חכמה': "כוחי וגבורתי במלחמה איננו מסיבתי לא מחכמתי ולא מגבורתי 

חלילה, רק לה' קונה שמים וארץ, ולכן מה לי 

ואם אהנה, הוא כנהנה מקדשי  לשלל שלך, 

גבוה". 

ואמרו חז"ל, שבשכר שאמר אברהם אבינו 

בניו לשתי  זכו  נעל",  ועד שרוך  "אם מחוט 

מצוות - לחוט של תכלת, ורצועה של תפילין. 

"ויתכן שמשום  וכותב על כך ה'משך חכמה': 

זה כל ישראל מלובשים בתפילין וטלית גדול 

נָהּ". קְּ בתפילת שחרית, שאברהם תִּ

ואכן כך מנהג ישראל מדורי דורות, ללבוש 

ובשעת קריאת שמע של  ותפילין בשעת תפילת שחרית.  גדול  טלית 

קריאת  שהקורא  חז"ל  שאמרו  וכפי  בדבר,  יש  יתֵרה  חובה  שחרית 

שמע של שחרית ללא תפילין הריהו כמעיד עדות שקר בעצמו, ופירשו 

הראשונים שכיון שהוא אומר "וקשרתם לאות על ידך והיו לטוטפות בין 

עיניך", וכביכול מעיד בכך שהוא מקיים את המצוה, ובפועל אינו מקיימהּ 

עתה, הריהו כמעיד עדות שקר על עצמו. וכך אמרו גם ביחס ללבישת 

ציצית בשעת קריאת שמע, שאומרים בה "ועשו להם ציצית", ועל כן מי 

שאינו לובש ציצית בשעת קריאת שמע, כאילו מעיד עדות שקר. 

וכך נפסק בשולחן ערוך במספר מקומות, שכל אדם צריך שיהיו עליו 

ותפילת שחרית. אולם, אם קיים  ותפילין בשעת קריאת שמע  ציצית 

ספק שמא יחלוף זמן קריאת שמע, או זמן תפילה, עד שיניח תפילין או 

ילבש את הציצית, יקרא בלעדיהן, כי אין דבר זה דוחה את קיום המצוה. 

וכן אם מסיבה כלשהי אינו יכול להתעטף בטלית ובתפילין בבוקר, כגון 

ויתפלל  שאינן ברשותו - יקרא קריאת שמע 

עדות  כמעיד  שנחשב  אמרו  ולא  בלעדיהן, 

כשהוא  ולא  בזדון,  כן  כשעושה  אלא  שקר 

אנוס בדבר. 

ונחלקו הפוסקים בנוגע למי שקורא קריאת 

זמן קריאת שמע' הראשון,  'סוף  לפני  שמע 

סוף  לפני  ברכותיה  עם  לקוראה  ובכוונתו 

הזמן השני - האם צריך להניח תפילין למשך 

הקריאה הראשונה.

תפילין,  ללא  שמע  קריאת  שקרא  ומי 

כשיניח תפילין בהמשך היום, יקרא עמהן קריאת שמע, או פרשה אחרת 

מהתורה, או איזה מזמור תהלים. ואם שכח להתפלל שחרית, ומתפלל 

- ראוי  ואחת לתשלומי שחרית  - אחת למנחה  שתי תפילות במנחה 

שיניח תפילין בשעת תפילות אלו, כיון שלא זכה להתפלל שחרית עם 

תפילין. 

 ]שו"ע או"ח כה, ד, ומשנ"ב יד. שו"ע או"ח לז, ב. משנ"ב כד, ג; מו, לג; ו־סו, מ;

ביאורים ומוספים דרשו, נח, 7, ו־סו, 32[

מדוע לובשים טלית ותפילין בשחרית? 

והיכן מצאנו מצוות עינוי חוץ מביום הכפורים?

הרב צבי וינברג
"וְהוּא יִהְיֶה פֶּרֶא אָדָם יָדוֹ בַכּלֹ וְיַד כּלֹ בּוֹ" )בראשית ט"ז, י"ב(  
"ויאמר לה מלאך ה' שובי אל גברתך והתעני תחת 

ידיה" )טז,ט(, וקשה למה היה המלאך צריך לומר לה 

ידיה" הרי ממילא כשחוזרת לגברתה  "והתעני תחת 

וכתב בספר דרך שיחה מהגרח"ק  ידה.  תתענה על 

שליט"א, שאמר לה כן כדי שיחשב לה כמצוה.

מרן הגרח"ק שליט"א בטעמא דקרא, שואל מדוע 

המלאך בישר לה עוד לפני לידתה שבנה יהיה פרא 

אדם ולסטים והכל שונאים אותו, כמ"ש רש"י. ומבאר 

תלוי  שזה  אלא  כך,  יהיה  שוודאי  נבואה  זה  שאין 

בבחירה, והמלאך הודיע לה שזה טבעו, כדי שתדע 

איך לחנכו, דומיא דרב נחמן בר יצחק שמובא בגמ' 

שבשבת )קנו:( שאמרו החוזים בכוכבים לאמו שבנה 

שיוולד לה יהיה גנב, ואמרה לו כסי רישך דתהוי עלך 

אימתא דשמיא, וזה הועיל לו.

וראה בקונטרס בקש שלום )בענייני שמירת הלשון, 

עמ' לב( שנשאל מרן הגרח"ק שליט"א האם מותר 

למלמד להעביר דו"ח על הכיתה שהיתה אצלו בשנה 

שעברה למלמד שמקבל את הכיתה ללמדם?  והשיב: 

יש בזה תועלת שידע איך לנהוג עמם ומותר, והראיה 

והוא  ממה שמספרת התורה על ישמעאל בתחילה, 

יהיה פרא אדם, ולמה סיפרה תורה זה בתחילה, כי 

צריך לידע איך לנהוג עמו ע"כ. 

)קב ונקי(

 האם מותר למלמד להעביר דו"ח על הכיתה שהיתה
אצלו בשנה שעברה למלמד שמקבל את הכיתה ללמדם?
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כֵן בשבת  אתה צריך ספר מִשָּׁ
 - כיצד מותר לך לבקש זאת?

והאם מותר להשיב בשבת מאכל 
כֵן? שֶׁלָוִיתָ מִשָּׁ

קפה טורקי או נס קפה?
 איך אתם מכינים את הקפה

שלכם בשבת?

הרב יהודה יעקבזון
מותר ללוות ולשאול בשבת דברים שיש בהם צורך בשבת, כגון מאכלים, 

כלי אכילה וספרים. אך עליו להזהר שלא יזכיר למשאיל ולמלוה לשון 

הלוואה, דהיינו שלא יבקש ממנו את הדבר בלשון הלוואה, כיון שלשון 

יבוא המלוה לרשום את  וקיים חשש שמא  הלוואה משמעו לזמן רב, 

יזכיר לשון השאלה. ואף כשאכן מדובר בהלוואה ולא  ההלוואה, אלא 

בהשאלה, כגון שלווה דבר מאכל - שינוי הלשון ישמש כתזכורת למלוה 

שלא לרשום את ההלוואה. 

ואם אינו חפץ לבקש בלשון השאלה, או בשפה שבה אין הבדל בין 

הלוואה להשאלה - יאמר "תן לי", או "האם אפשר לקבל", וכדומה. ואם 

טעה וביקש בלשון הלוואה, רשאי המלוה לומר לו שאסור לבקש בלשון 

זו, ואז יוכל להלוותו או להשאילו.

וכן מותר להשיב בשבת דבר שיש בו צורך לשבת, אך לא יזכיר לשון 

'פרעון', אלא לשון 'החזרה', ושינוי הלשון ישמש כתזכורת למלוה שלא 

למחוק את רישום ההלוואה. ובזמננו, שאין מבדילים בלשון הקודש בין 

'פרעון' ל'החזרה' - יש שכתב שלכאורה אסור להחזיר מאומה בשבת, 

שהרי אין בשינוי הלשון כל תזכורת שלא למחוק.

]שו"ע או"ח שז, יא, משנ"ב מב ו־מו, וביה"ל ד"ה לזמן; ביאורים ומוספים דרשו, 45 ו־47[

 בישול אחר בישול, קלי הבישול, בורר ועוד... זה רק חלק קטן מהאיסורים
שניתן לעבור עליהם בהכנת שתיה חמה בשבת • מדריך מקוצר

הרב יצחק פוליטנסקי
כאשר באים להכין תה או קפה, צריך להיזהר מכמה איסורים ובראשם 

איסור בישול.

באיסור בישול ישנה חלוקה בהגדרות הכלים.

האם זה כלי ראשון שפירושו: כלי שעומד כעת על האש )כשהיא מכוסה 

כמובן( או כל מקור חום אחר, כגון: פלטה חשמלית, סמובר חשמלי וכדו'  

וכן אפילו אם הורד מהאש אך עדין רותח בדרגת חום של "יד סולדת 

בו" )פי' שהיד סולדת מחום המים(. בכל אלו הגדרתם היא כלי ראשון.*

כלי שני: הוא הכלי שנשפך לתוכו מהכלי הראשון הנ"ל )שעומד או 

הורד מהאש/פלטה חשמלית(.

וכן כלי שלישי הגדרתו היא: שנשפך לתוכו מהכלי השני.

כיוון שיש איסור של בישול בנתינת שקיות תה או עלי תה שאינם 

מבושלים לתוך מים רותחים בשבת, לכן צריך להכין בערב שבת כלי 

)כגון תיון( עם מים חמים, שבתוכו שמים את שקיות התה או העלים, כדי 

שיהיה לנו, תמצית תה שכבר הייתה רותחת, אך בכ"ז נשתמש בה רק 

לכלי שני, מאחר וכלי שני כבר אינו מבשל, בתה ובחלק גדול מהאוכלים.

כדי להמנע מאיסור בורר, בשפיכת תמצית התה לכוס המים, )כאשר 

נשאר מעט תמצית ויש מסננת בכלי זה( וירצה לשפוך ממנו, ללא גרגירי 

התה, או העלים, לכן מומלץ להוציא את שקיות התה, מהתיון בערב 

שבת, לאחר שהמים כבר קיבלו את הטעם הנדרש.

סדר המזיגה:
כדי להימנע מאיסור בישול, צריך לשפוך תחילה, מים חמים מהכלי 

הראשון, לתוך כוס, שעליה להיות נקיה ויבשה וכמובן ללא סוכר או תה, 

כדי שהמים הרותחים, לא יבשלו בשפיכתם, את מה שכבר נמצא בכוס. 

במידה והכוס הייתה רטובה במעט מים, צריך לנער אותה כמה פעמים 

ויש מחמירים לנגבה דווקא, אח"כ ניתן לתת לתוך כוס זו )שדינה ככלי 

וכן סוכר או חלב )מפוסטר(  שני( תה, מהתמצית שהוכנה מערב שבת 

וכן כל מה שעבר תהליך בישול, כגון קפה נמס )רגיל( ללא טעמים או 

תוספות וכדו'.

ויש שהחמירו בקפה, שלא לתת בכלי שני, שמא עבר רק תהליך קליה 

וכדו'  ולכן יאסר בבישול אחר קליה/אפיה. טבילת מיני מאפה עוגיות 

בתה, כשעדין התה חם בדרגת "יד סולדת בו" אסור לטבול אותם בכלי 

שני, אך ניתן, כשהתה בכלי שלישי.

קפה שחור/טורקי וכן קפה עם תמציות למיניהם, אינם מבושלים ולא 

ניתן להשתמש בהם בשבת.

 )הדברים נכתבו ברובם מתוך ספר "אורחות שבת"

אך אין לפסוק מהם הלכה למעשה ללא עיון במקורות(

*לשיטת החזון איש, גם הכוס הראשונה, כיון שקיבלה את המים מכלי שעל האש, היא עדין מוגדרת כלי ראשון, לכן נהג החזון איש זצ"ל, להכין את התה בשלוש כוסות.
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באיזו שפה ידבר תינוק כשיגדל, אם לא דיברו עמו כלל?
הרב צבי וינברג

"וַיַּגֵּד לְאַבְרָם הָעִבְרִי" )בראשית י"ד, י"ג(
נקרא  מדוע  )מב,ח(:  רבה  בבראשית  מובא 

אברהם בכינוי "העברי"? דעת רבנן, משום שהוא 

מעבר הנהר, ושהוא מדבר בלשון עברי. אברהם 

כך  הקודש מקטנותו ממש,  לשון  דיבר  אבינו 

"כשנולד  )פכ"ו(:  אליעזר  דרבי  בפרקי  מובא 

אברהם בקשו כל גדולי המלכות להרגו, ונחבא 

מתחת לארץ שלש עשרה שנה, שלא ראה לא 

שמש ולא ירח. לאחר שלש עשרה שנה, יצא מתחת לארץ מדבר בלשון 

הקודש", וברד"ל שם )אות ו'(, הביא מרבנו בחיי, שכשהיה במערה, נעשה 

לו נס ונפתח לו מתחת לארץ ב' סילונות אחד של שמן ואחד של סולת.

ומביא שם הרד"ל )אות ח'( מהרמב"ם בפי' המשניות 

הוא חרשות ממעי  ריש תרומות, שסיבת האילמות 

קטן  לדבריו  וא"כ  שמדברין,  מה  ישמע  ולא  אמו, 

המתגדל יחיד במערה, כאברהם, היה לו להיות אילם 

לגמרי עד שיצא לאויר העולם וישמע אחרים מדברים, 

והנס היה, שידע מעצמו לדבר לשון הקודש.

נתן  דרבי  אבות  על  יהושע"  "בנין  בפירוש  ועיין 

)לז,ב - מהג"ר יהושע פולק זצ"ל נדפס בש"ס ווילנא( 

שמביא בשם הרמב"ם "אם לא נדבר בתינוק הנולד 

שבעה שנים שום דיבור, כאשר יגדל ידבר מאליו לשון 

הקודש שהתולדה הוא מבטן".

)קב ונקי(

 ״תן לי היום את הממתק שלך במתנה,
ובשבת אתן לך שני ממתקים״

קובץ הלכות מאתגרות ומרתקות בדיני ריבית. לקראת תחילת לימוד ה'דף היומי' ברחבי העולם בפרקים 'הזהב' ו'איזהו נשך' 
העוסקים בממון וריבית  • מלוקט מדברי הרב יהודה אריה הלוי דינר שליט''א  

ריבית אצל ילדים
שאלה: האם דיני ריבית מצויים אצל ילדים? 

תשובה: בודאי, מצוי גם אצל ילדים דיני ריבית בכמה אופנים:

      • במוצרי מזון:
א. כשם שיש איסור ריבית בהלוואת כסף גם בהלוואת מוצרי מזון אסור 

ללווה להוסיף, לדוגמה, ילד שלווה 

מחברו חצי חבילת צ׳יפס, אסור לו 

להחזיר חבילה שלימה, או שאומר 

לי היום את הממתק  ״תן  לחברו: 

שלך במתנה, ובשבת אתן לך שני 

הלוואה  שגם  אסור,  ממתקים״, 

ואפילו אם  בלשון מתנה אסורה. 

כמו  שדינם  טובים,  חברים  הם 

שכנים שלא מקפידים זה על זה, 

שמותר להוסיף אחד לשני, אבל 

ולהתנות זאת מראש  אסור לומר 

שיחזיר לו יותר.

ב. אם הלווה מתחייב להחזיר דבר אחר כגון שלקח תפוחים ומתחייב 

להחזיר שקלים, אין זו הלוואה אלא מכירה, ואם מוסיף משום המתנה, 

הר״ז אסור מדרבנן. ולכן ילד שנותן לחברו סוכריה על מנת לקבל ממנו 

מחר שני וופלים, אין זו הלוואה אלא מכירה, ואם מוסיף על התשלום 

בגלל המתנה, אסור מדרבנן.

     • שאר חפצים:
ג. גם בכל שאר חפצים יש איסור ריבית, כגון ילד שאומר לחברו: "תן 

לי היום חמישה ׳גוגואים׳, ולמחר אתן לך עשרה ׳גוגואים׳", אסור לעשות 

כן משום ריבית.

     • ריבית במונופול
'מונופול', מלווים אחד לשני בריבית - האם  שאלה: בעת שמשחקים 

מותר לשחק בזה?

תשובה: איתא בשו״ע )יו״ד ס׳ ק״ס סעיף ח׳( שלא יתנו לבניו ובנותיו 

מתנות בצורת ריבית, כדי שלא יביא להם טעם ריבית )עי׳ בט"ז שם ס״ק 

ב׳(, ולפ״ז אע״פ שמעיקר הדין אין כאן ריבית 

זאת  בכל  בעלמא,  משחק  שזה  כיון  כלל 

יש ענין לא לשחק בו כדי להרחיקם מטעם 

ריבית. אולם יכול ללמד את הילדים לשחק 

ע״י ״היתר עיסקא״ )ואפילו שעושים זאת רק 

בצורת שטר במשחק בלי כל הפרטים( ומותר, 

״היתר  ענין  זה מלמד אותם את  שאדרבה, 

עיסקא״.

נהג של מלווה בריבית
שאלה: הציעו לאחד להיות נהג של אנשים 

שיש להם עסקים של מלווה בריבית תפקידו 

רק להביא אותם למקום עבודתם - האם יש איסור בזה?

ביניהם, או שסייע את אחד מהם, או  תשובה: כל מי שהוא סרסור 

הראהו מקום ללוות או להלוות, במקרה שבלעדיו לא היה נעשה האיסור, 

עוברים משום ״לפני עוור״, ואם היה האיסור נעשה בלעדיהם זה אסור 

מדרבנן )״ברית יהודה״ פרק א׳ סעיף ו׳(. ולפ״ז בנד״ד שהוא מסיע אותם 

)ואם זה רק ריבית דרבנן,  למקום כדי להלוות בריבית, יש בזה איסור 

והאיסור היה נעשה בלעדיו יש סוברים שאין למסייע אפילו איסור דרבנן, 

שם ס״ק ל״א(.

)מים חייים(
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 לקראת הגעתם של רבבות לומדי 'הדף היומי' לפרקים 'הזהב' ו'איזהו נשך' במסכת בבא מציעא, שאלנו את הרב אורי קסלר
האם התקבלו החלטות מיוחדות כדי למנוע נשירת נבחנים 

יעקב לוסטיג
אלפים רבים משתתפים בתוכנית 'קניין תורה' של 'דרשו', ועורכים מדי 

חודש את מבחני 'הדף היומי'. רבים מהם כבר עושים זאת פעם שניה 

הש"ס  מבחני  את  שהשלימו  לאחר 

במחזור הקודם של הדף היומי, וחלקם 

המבחנים  את  לסיים  קרובים  אפילו 

על הש"ס בפעם השניה, לאחר שהיו 

מראשוני הנבחנים בתוכנית, מאז החלו 

ללמוד את מסכת חולין במחזור הי"א 

'הדף היומי, השלימו את המחזור  של 

של  בעיצומו  מצויים  וכעת  הי"ב, 

המחזור הי"ג. 

קסלר,  אורי  הרה"ג  עם  שוחחנו 

תורה'  'קניין  תוכניות  על  המופקד 

כיצד  לשמוע  וביקשנו  ש"ס',  ו'קניין 

נערכים ב'דרשו' לקראת לימוד שני הפרקים הבאים של מסכת בבא 

מציעא, פרק רביעי – 'הזהב' והפרק החמישי – 'איזהו נשך'. 

כידוע נחשבים שני הפרקים הללו לשונים בסגנונם מהפרקים האחרים 

של המסכתות שבסדר נזיקין, בין היתר בשל הנושאים החדשים יחסית 

הנלמדים בהם: הלכות ריבית והלכות אונאה. 

"ב'דרשו' יש כלל ברזל שמלווה את הארגון על כל התוכניות הרבות 

שלו", אומר הרב קסלר, "אין דילוגים! לא מדלגים על אף פרק גם אם 

יהיה להם קשה להחזיק  וגם אם  לציבור הלומדים  הוא פחות מוכר 

רבי  של  היוזמה  היתה  זאת  הרי  מעמד. 

מאיר שפירא מלכתחילה, שילמדו את כל 

הש"ס, ולא רק את המסכתות היותר קלות 

להבנה והמצויות בישיבות". 

מסוימת  התחשבות  ישנה  זאת,  "עם 

שלנו  המטרה  המבחנים.  עריכת  במהלך 

יתייאשו  לכך שהנבחנים  לגרום  לא  היא 

חלילה, וייפלטו מהתוכנית. הדרך שלנו היא 

להביא לכך שהם יוכלו להצליח במבחן גם 

אם הם לא בקיאים בכל פרטי הפרטים. 

יוכל להצליח  מי שלמד היטב את החומר 

במבחן בס"ד". 

בסופו של דבר, אומר הרב קסלר, נבחני 'דרשו' ברובם המוחלט מגיעים 

עם הרבה מאוד רצון להחזיק מעמד לאורך שנים, ואינם נרתעים מלימוד 

מעט יותר מורכב. במילים אחרות: נבחני 'דרשו' אינם בורחים מהזהב, 

לסיום  עד  חודש  מדי  ולהיבחן  ללמוד  ימשיך  רובם המוחלט  ובס"ד 

המחזור הנוכחי של הדף היומי". 

 "ישנה התחשבות מסוימת במבחנים..
מי שלמד היטב את החומר יוכל להצליח במבחן בס"ד"

מהו•היסוד•שעליו•עמדה•מידת•החסד•של•אברהם•אבינו? •
מהו•פשר•ריבוי•ההבטחות•של•הקב"ה•לאברהם•על•זרעו? •
כיצד•לא•הושפע•לוט•מאברהם•אבינו•וממעשי•החסד•שראה•בביתו? •
מי•היה•לוט,•כופר•ובעל•תאוה,•או•אדם•בעל•מסירות•נפש? •

כל•התשובות•בספר•'דרש•דוד•על•התורה'•לרכישה•התקשרו•02-5609000

קבל את הגיליון ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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•אתה•אוכל•עוף•ואורז•יחד•עם•בורקס•-•האם•תצטרך•ליטול•ידיים•ולברך•'המוציא'?
•גלידה•בגביע•-•האם•מברכים•'מזונות'•על•הגביע?

והאם•מותר•לאכול•לחם•עם•'הכשר'•ממאפיה•גויית?

ברכות•'מזונות'•ו'המוציא'•על•מאפים•שונים
מאפה שמערבים בו סוכר, שמן, ביצים וכדומה - לדעת השולחן ערוך, אם טעם התערובת מורגש היטב, ברכתו 'מזונות'; ולדעת 	 

הרמ"א, אין ברכתו 'מזונות' אלא כשהטעם מורגש במידה רבה מאד.

האוכל מיני מזונות בכמוּת שמקובל לאכול כסעודה, אף אם הוא עצמו רגיל לאכול יותר מהמקובל - צריך ליטול ידיים ולברך 'המוציא' 	 
וברכת המזון. וזאת אף אם אוכל מהם בצירוף מאכלים נוספים כמוּת שמקובל לאכול כסעודה כשאינם נאכלים לבדם. ויש שצדִד כי 

רק אכילה מהמאפה לבדו בכמות שמקובל לאכול ממנו לבדו כסעודה, מחייבת בברכת המוציא וברכת המזון.

מאפה העשוי מקמח ומים בלבד כּלְחֶםֶ, אם הוא קשה ופריך, ונאכל תדיר בדרך עראי, ולא בדרך של 'קביעות סעודה' כלחם - ברכתו 	 
'מזונות'.

יאכל ממנה רק בכמוּת 	  ויש שכתבו שירא שמים  'המוציא',  או  'מזונות'  ימות השנה, אם ברכתה  בדין מצה בכל  נחלקו הפוסקים 
המחייבת ברכת 'המוציא', או שיאכלנה בתוך סעודת פת.

מאפה דק עד מאד, בין אם דקותו נגרמת מחמת רידוד הבצק, ובין אם היא נגרמת מכך שהבצק נוזלי ומתפשט באפייתו - ברכתו 	 
'מזונות' אף כשאוכלים ממנו כמות גדולה.

מאכל שאחד ממרכיביו הוא מחמשת מיני דגן, ברכתו 'מזונות'. אולם, מאפה ממיני דגן, אשר הוסיפו לו לאחר תום האפיה שכבה עבה 	 
שאין בה תערובת של דגן - יש לברך על התוספת בנפרד.

האוכל גלידה בגביע, לדעת פוסקים רבים יברך רק על הגלידה ולא על הגביע, כיון שהוא 'טפל' לגלידה, ואין מטרת האוכל לאכול 	 
אותו אלא את הגלידה.

האוכל סעודת פת, פוטר בברכת 'המוציא' את כל מה שנאכל בסעודה כחלק ממנה, דהיינו במטרה להשביע. אבל מאכל הנאכל 	 
ֵם קינוח ולתענוג בעלמא - כגון גלידה - יש לברך לפני אכילתו. לשׁ

ברכת•פירורי•לחם•וקמח•מצה
פירורי לחם, קמח מצה וכדומה, ברכתם 'המוציא', ואף אם לא ניכר שמקורם בלחם, כיון שכל עוד לא נעשה בהם שינוי אחר מלבד 	 

ֵם לחם עליהם.  הפירור או הטחינה, שׁ

פירורי לחם שבּוּשְלוּ, או טוגנו בשמן עמוק - אם יש 'כזית' באחד מהפירורים שאוכל, מברך עליו המוציא. ואם אין כזית אף באחד 	 
מהם - אף אם יש להם 'תואר לחם', ברכתם 'מזונות'.

מאכל 'מצה בּרְיַי', העשוי משברי מצה הבלולים בביצה ומטוגנים במעט שמן: יש אומרים שברכתו 'המוציא', ויש אומרים שברכתו 	 
'מזונות'. ויש אומרים שראוי לאוכלו רק בתוך סעודת פת.

איסור•'פת•גויים'
חכמינו ז"ל גזרו שלא לאכול 'פת גויים', דהיינו לחם שאפאו גוי. ויש מקומות שהנהיגו איסור זה רק בלחם שנאפה על ידי אדם פרטי 	 

שלא על מנת למוכרו, ולא בלחם שנאפה על מנת למוכרו. ומי שיש לפניו לחם פשוט ממאפיה יהודית, ולחם משובח ממאפייה גויית 
- אם אינו נוהג איסור בפת גויים, יברך על איזה מהם שירצה; ואם הוא נוהג איסור בפת גויים יסלק מלפניו את הלחם ה'גויי'.

מי שנהג מנהג טוב, דהיינו שיש בו 'סרך מצוה', כגון חומרא בדבר המותר מעיקר הדין, והיה בדעתו לנהוג כן לעולם, או שהורגל במנהג 	 
זה על ידי שנהג בו שלוש פעמים - נחשב מנהגו כנדר.
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שזכה להיות מחותן עם רבי אלימלך מליזענסקהפשוט הנער 

א "ק רבי אלימלך מליזענסק זיע"בימים שעשה הרה: מסופר

, לגופו עטה מלבוש קצר. היה נראה כאחד הכפריים, בגלות

.וכל חזותו אמרה דלות ובורות, זקנו מדובדל, חגור בחבל

וביקש את ראש הקהלפנה אל ,לעיר זרנוביץפעם בהגיעו 

השיב הפרנס " אינני מסכים לכך", רשותו לדרוש בבית הכנסת

וכי כפרי שכזה ,בראותו את הכפרי העלוב שלפניו, בכל תוקף

בכלל הוא מסוגל , על מה? ידרוש בבית הכנסת המכובד שלנו

המשיך להפציר , אך הכפרי הלא הוא רבי אלימלך? לדבר

גירש את הדרשן וההפצרות יכול הפרנס לשאת אתאל, בפרנס

. הכפרי מביתו

, נער ושמו אבנר, באותו עת היה נוכח בבית בנו של הפרנס

נגע הדבר , כשראה הנער כי אביו גירש את הדרשן מן הבית

וכי מה יקרה אם אותו עני : "והוא ניסה לשדל את אביו, ללבו

בוודאי אין הוא יודע ". "?ישא דרשה וירוויח כמה זהובים

המשיך הבן אבנר , "ואולם. "הפרנס–הפטיר האב "לדרוש

יש להניח –כאשר בא יהודי ומבקש רשות לדרוש "להפציר 

התחנונים !"הרשה לו לדרוש, אנא אבא, שהוא יודע לדרוש

שבנו לא וכדי, שבפי הבן מצאו מסילות אל לבו של הפרנס

חיש קרא לאותו כפרי עני, יצטער הסכים למלא את בקשתו

.כי הערב יוכל לשאת דרשתו בבית הכנסתיע לו והוד

השמועה על הדרשה שישא הכפרי העני עשתה לה כנפיים 

ובהגיע השעה היעודה התקבצו בני העיר אל בית , ברחבי העיר

עד מהרה , ואכן, הכל נשאו עיניהם לעבר הבמה. הכנסת

הכל , הושלך הס. העולה על הבמה, נראתה דמותו של הדרשן

. אך האיש ממלא פיו מים–הדברים שבפיו המתינו לשמוע את 

.בוהה בקהל המביט בו ואינו פוצה את פיו, הוא עומד על מקומו

כמה מנכבד הקהילה פלסו להם , הדבר הכעיס את הנוכחים

מדוע אינך : "דרך לעבר הבמה ושאלו את היהודי הניצב שם

, לשם מה הנך נועץ מבטים סביבך, ובכלל? מתחיל את הדרשה

ממתין לאדם האמור להגיע וטרם ? מחפש אתה מישהוהאם 

".את אחי אני מבקש... אני מחפש", השיב האיש, "כן"? בא

המשיך , מהון שהסתמן על פני השואליםיובראותו את מבע הת

ולצערי , מחפש–מחפש אני כאן נקודה של יראת שמים : ואמר

? אין יראת אלקים במקום הזה, כלום חלילה. הגדול אינני מוצא

רואה אני רק חטאים –ולכל מקום שאני מביט , אך מה אעשה

.חוטאים שכמותכם עשו תשובה. ופשעים

לשמע דבריו האחרונים של הדרשן נעשה בית הכנסת 

ובאגרופים , הכל זינקו ממקומותיהם לעבר הבמה. כמרקחה

. בכינויים כאלהשהעז לכנותם , קמוצים אמרו להכות את הדרשן

ממקומו שעל –הלא הוא הדרשן הכפרי –חיש קפץ רבי אלימלך

רבים דלקו , אולם הקהל לא הניח לו. הבמה ונמלט מבית הכנסת

נואשו ושבו , ומשלא הדביקו את צעדיו, אחריו עד קצה העיר

ע רבי אלימלך הנמלט רעש של רגליים מש, ובכל זאת.העירה

והנה נער , הוא הפנה ראשו אחורנית. קרבות ובאות בעקבותיו

אותו נער היה לא אחר מאשר . דמעות–לעברו ובעיניו אחד רץ 

, קרא עתה!" עצור! עצור, דרשן"ראש הקהלבנו של , אבנר

.ודמעותיו זלגו מעיניו על לחייו

הושיט הנער " ?מה רצונך בני: "רבי אלימלך נעצר תחתיו ושאל

יקח כבודו את , אנא... הנה צרור כספי: "צרור לא גדול ואמר

וכיצד תתן לי , הן זה ממונו של אביך"".ההצרור כשכר הדרש

: בפיו הנער היתה תשובה. אמר רבי אלימלך" ?אותו ללא רשותו

ומידי יום , ן יחידהנני ב. אך כעת הוא שלי, ממון זה היה של אבי"

והן , צברתי את האגורות. נותן לי אבי במתנה ארבע אגורות

ואני מבקשך , שלי הוא–הכסף הזה . נצטרפו לכדי שמונה זהובים

נטל רבי אלימלך את צרור ".לקבלו כשכר בעבור דרשתך

כל " "?במה אברכך בני: "הניח ידיו על ראש הנער ושאל, הזהובים

אם כך אברך אותך שנהיה . "השיב הנער" ברכה תהא טובה בעיני

הלא הוא הצדיק רבי אלימלך , אמר הדרשן". בבוא העת מחותנים

, תמימותועיר לימים היה וכצעירותו כןשצ, והנער. מליזענסק

.  כלל לא שאל לשמו של הדרשן האלמוני

ואחד , הנער אבנר היה כבר אב לילדים–חלפו ימים ושנים 

לאותו , א"ק מאפטא זיע"מבנותיו עמדה להינשא לנכדו של הרה

. א"ק רבי אלימלך מליזענסק זיע"הרה–נכד היה סב גדול נוסף 

בהגיע מועד .יה רבי אלימלך בעולם האמתאך באותו עת כבר ה

המקום בו נערכה –זנרוביץהעיר החתונה נקבצו ובאו אל 

הקדוש "חוזה"בהם ה, רסמיםושבעים רבנים מפ–השמחה 

כולם בקשו לחלוק כבוד לסבו של , א"מלובלין והיהודי הקדוש זיע

כשהגיע הצדיק .א"מאפטא זיע" אוהב ישראל"ק ה"הרה, החתן

בא . אבנר אבי הכלה' שלח לקרוא למחותן ר, מאפטא אל העיר

רואה : "כנסו אמר לו הרבי מאפטאיובה, האיש אל בית האכסניה

!".אבנר' ר, אני אור בפניך



ולאחר , הרב והאב הסדירו את עניני החופה והקידושין

מי אתה , ספר נא לי: אבנר' את רמכן שאל הצדיק מאפטא

שזכית להשיא את בתך לנכדו של רבי אלימלך , ומה מעשיך

, אבנר  בכתפיו' משך ר" באמת אינני יודע"? מליזענסק

". אך מוקיר ומכבד רבנים ותלמידי חכמים, יהודי פשוט אני"

אך בוודאי אתה ", אאמר הרב מאפט" יהודי פשוט, כן"

י דוחף חלילה וחס את האורחים איננ, כן", "מכניס אורחים

ק יהמשיך הצד" אם כך. "אבנר' הגיב ר" והעניים מביתי

אך –" בעל צדקה". "בוודאי בעל צדקה גדול אתה", מאפטא

אמר הרבי " אתה בעל צדקה גדול. "אבנר' השיב ר" לא גדול

, עדיין אינני מבין משום מה זכית–ולמרות זאת ", מאפטא

גם .יסוד עולם כרבי אלימלךשבתך תינשא לנכדו של צדיק 

עדיין –מכניס אורחים ובעל צדקה , אם יהודי הנו ירא שמים

ספר נא לי , אבנר' ר, אנא! אין בכך די בעבור זכיה כה גדולה

, מיוחדת במינה, אולי עשית מצוה כלשהי. מה עשית בחייך

? כשהיית נער

, אי פעם. "ופתאום אורו עיניו, אבנר בזכרונו' פשפש ר

כיצד ...". "נתתי צרור כסף לדרשן עני, ותי נער צעירבהי

אבנר אימץ ' ר. ביקש הצדיק לדעת" ?נראה אותו דרשן עני

נדמה לי שחגור היה בחגורת חבל סביב : "את זכרונו ואמר

אם ""היה זקנו מדובלל–ואם זכרוני אינו מטעה אותי , מתניו

היה זה הצדיק רבי אלימלך ", קרא הצדיק מאפטא" כך

, אבנר את זכרונו' שוב אימץ ר!". הוא ולא אחר-יענסק'ליז

ולפתע . מנסה לדלות עוד ממאורעות אותם ימים רחוקים

אני נזכר שהדרשן גם ברך אותי : "זרחו פניו והוא אמר חרש

". ואמר שנהיה מחותנים

גדול היה רבי , אכן: "ק מאפטא ואמר"התרגש הרה

ישא נכדו את אלימלך שחזה עתידות וידע כי בבוא היום

גדולתו של רבי , אך לא זוהי גדולתו. ערנבתו של אותו ה

שבגודל ענוותנותו נאות לקבל מידי הנער , אלימלך היתה

.כמה זהובים כשכר הדרשה ובכך זיכה את הנער

בכל עת ובכל שעהה"קבהלהודות ל

עבד במשך שנים ובעל משפחהשהיה , ראובןלמשל

ופרנס , ארוכות באחד המפעלים המשגשגים באיזור מגוריו

המפעל נקלע , אך לא לעולם חוסן.את בני משפחתו בכבוד

יחד עם עוד , ותוך זמן לא רב מצא האיש את עצמו, לקשיים

תחילה ניסה את .מחוסר עבודה, עשרות עובדים ותיקים

, ניסה את מזלו גם בתחומים אחרים, מזלו במפעלים אחרים

מוכן היה לעשות את כל מה . לא בחל בהצעות עבודה

. ובלבד שיוכל להמשיך לפרנס את בני ביתו בכבוד, דרששי

בלית ברירה ".מובטל"והוא נותר עם התואר . אך לשווא

ד ומקבץ פרוטות כאח, האיש את עצמו אוסף תרומותמצא 

הלב נצבט , זיונות נוראיםיהב, הבושה צורבת.מעניי העיר

אך קולות הילדים הרעבים גברו על . הוא כמעט נסוג. מכאב

, ימים עברו.הבושה הטבעית והוא נותר לקבץ נדבות

הבושה כבר לא צרבה . והוא התחיל להתרגל, שבועות חלפו

גבו שהיה פעם זקוף , אולם האור שבעיניו כבה. כמקודם

בעודו גורר את , ביום מן הימים.הפך לכפוף, עצמיטחוןיבב

מצא את עצמו עומד מול ידיד משכבר , רגליו מדלת לדלת

, הידיד קיבל אותו במאור פנים, הוא עמד נבוך. הימים

סיפר . ראובן פרץ בבכי.כנס עמו אל הבית פנימהיוביקשו לה

על כאב הלב , זיון והבושהיעל הב, על המצוקה הנוראה

כל אלו חברו למסה ארוכה של השתפכות לב . ויסורי הנפש

שמאז שוחח עמו בפעם האחרונה חלפו שנים , בפני אדם

הוציא פנקס . בעל הבית מחה דמעה מקצה עינו.רבות

מוכן אני . מצוקתך נגעה לליבי מאד, ידידי: המחאות ואמר

בתנאי שתבטיח לי $, 1500סך חודשי של לך איפוא להקציב 

החל מהיום תוכל לבוא . נדבותשלא תעסוק יותר בקיבוץ

עד שתמצא עבודה , אחת לחודש לביתי ולקבל את הסכום

במילים מרוסקות מהתרגשות הוא הודה מעומק לבו .כלבבך

מדי חודש , וכך.הבעת פניו אמרה הכול. על החסד העצום

ולא שכח , קבל את המעטפה, בחודשו ניגש אל בית ידידו

: ראובן לידידו הנדיבכעבור תקופה פונה.להודות על החסד

אולי תוכל בדרכך למשרד לשים את המעטפה בתיבת 

ומדי חודש שוכנת לה , האיש מסכים בטובו?הדואר שלי

שלוות החיים .מעטפת האלף וחמש מאות בתיבת הדואר

משהגיע ראש חודש ניסן . חזרה לשכון בביתו של ראובן

אלףכי ,החל ראובן לדאוג, חג הפסחהמבשר את בואו של 

הוצאות הבית בהחלט מספיקים ל, מאות דולרוחמש 

.לא ניתן לחגוג את חג הפסח כהלכתואולם , תוחודשיה

, א את המעטפה החודשיתלתיבת הדואר להוציכשירד

מש מאות הדולרים נוספו אלף לאלף וחשבנוסף הופתע מאד

כשר חגלברכה חמהכשאליהם מצורפת , יםנוספדולר

הוא יוצא , שמחה מילאה את לבו.האור חזר לעיניו. שמחו

הוא מתפרץ לחדר . וממהר למשרדו של מיטיבו, אל הרחוב

ובבכי נרגש הוא מודה על אלף הדולרים ששלח לו לכבוד 

, לא".תמה האיש, "?זה כל מה שהיה במעטפה??? אלף".החג

.זה הרי1.נו, מדברעל האלף חמש מאות אני כבר לא

!".קבוע

נזכור להודות לבורא עולם גם על ! רגלכוחו של ה: הנמשל

.גם על מה שכבר הורגלנו שלא להודות לו, המובן מאליו

)מתוך מאמר(



בחסות רשת חנויות 

גל פז
ר

ו"ה הלוי היר ארי"נדבת הר
ר שלמה הלוי"בה"עשרה רחלנ "לע

ה"מרחשון תנצבו"ע ט"נלב

חייםרביק"הגהשלהרחוםלבו

מבריסק

חייםרביק"הגהשלהרחוםלבו

במיוחדהתגלה, א"זיעמבריסק

, שבוייםלפדיוןנוגעהיהכשהדבר

עצמואתלהפקירמוכןהיההוא

בימי. מישראלנפשלהצילכדי

נתפסברוסיההאנדרלמוסיה

אמובאה, יהודיבחורבבריסק

שילךלפניוובכתהחיים' רלפני

עלולבקשלהשתדלהרשותאל

מקורביו. הסכיםחיים' ור, בנה

התחילו, מעמדבאותושהיו

היאהשעהבטענהאותומניאים

לארבינואםיודעומיחירוםשעת

' רהשיב. לעצמורעהבזאתיגרום

שלחשבונוונחשובבואוחיים

שלפנינושבוייםפדיוןמצות, דבר

זואמא, כךעלחולקואיןודאיזה

, ודאיזהאףקץאיןבצערששרויה

אינילעצמירעהגרימתואילו

ספקאיןלןקיימאוהריספקאלא

.ודאימידימוציא

הכנסת כלה

מנחם רביק"הרהעלמסופר

בעלא"זיעענובילרמטשנחום

א"ידהילולאיומא" (עינייםמאור"

סכוםמיהודיקיבלשפעם) מרחשון

נכנסכןאחריותיכף, כסףשלגדול

עזרהממנווביקשיהודיאליו

כיוראההיות, בתולנישואי

שקיבלוהסכוםהחתונההוצאות

לוליתןבדעתוגמר, בדיוקשווים

עלהשאזאלא, כסףהכלאת

לתתכדאילאאולי, במוחורעיון

אלא, אחדלאישגדולכהסכום

אולם, ענייםוכמהכמהביןלחלקו

שהסברההחליט, בדברכשהתבונן

איןענייםלכמההכסףאתלחלק

והראיה, הטובביצרמקורה

ברוךרביק"הרהעלמסופר
ג"ידהילולאיומא(מקאסוב
היצראליובאשפעם) מרחשון

בפניווצייןהתפילהאחרהרע
. גדולהבכוונההיתהשתפילתו

היתהשתפילתייתכןאיךלווהשיב
שטןוהסר"התפללתיהלא? כדבעי

שבאהשטן" ומאחרינומלפנינו
במחשבותלבלבלהתפילהקודם
לבלבלהתפילהשבאוהשטן, רעות

התפילהואם, גאותבמחשבות
יכולתאין,לרצוןובכוונההיתה

.עתהאליאולב

מרחשוןא "שבת קודש י
משותלח בן חנוך

רחל אמנו
ה-יעקב משבטי יבנימין בן

ר צבי "ערנוביל בשק רבי מנחם נחום מט"הרה
)ח"תקנ(
ר יצחק מתתיהו "ק  רבי אברהם ב"הרה(

)ד"תרמ–יסוד העבודה (מסלונים 

ג מרחשון"יום שני י
ט "תלמיד הבעש(ק רבי זאב וואלף קיצעס "הרה
)ט"תקמ–

יסוד (ר אברהם "מקאסוב בק רבי ברוך "הרה
)ג"תקמ–האמונה ועמוד העבודה 

ד מרחשון"יום שלישי י
ר "ד מקארלין ב"ק רבי אברהם אלימלך הי"הרה

)ג"תש(ישראל 

ו מרחשון"יום רביעי ט
מתתיהו בן יוחנן כהן גדול

ר מאיר"ק רבי צבי הירש מטשורטקוב ב"הרה
)ד"תקי(מטיקטין

)ז"תקצ(ק רבי לייב בעל היסורים "הרה
ר "ב) חזון איש(ק רבי אברהם ישעיהו "הרה

)ד"תשי(שמריהו יוסף 
ר "ב) אמרי שפר(ק רבי שמואל מדאראג "הרה

) ב"תרמ(שרגא פייביש 

ז מרחשון"יום חמישי ט
) ז"תקצ–ר משה נחום "רבי עמרם חסידא ב

)ב"תשס(ר עזריאל "צ רבי אלעזר מן שך ב"הגה

ז מרחשון"יום שישי י
ר יעקב "רבי מנחם מענדל מקאסוב בק"הרה

)ו"תקפ–אהבת שלום (קאפיל 

כל ישראל אמןזכותם תגן עלינו ועל

במוחועלתהלאזושסברה

.ראשונה

בגופוצדקהמצוות

מחסידיאחדגבירמסופר על 

נהפךש, שמומשה' רקאסוב

פתעדוהגיעל"רחהגלגלעליו

ק רבי "הרהלרבונסע. לחם

"בת שלוםהא"המנחם מענדל 

יומא דהילולא(א "זיעמקאסוב 

צרתלפניוושטח)ז מרחשון"י

אלשיגשהרבילואמר. נפשו

א"זיעמסטרעליסק" השרף"גיסו

, יוושעושםבקאסובאזששהה

. אמרמהויגידושיחזור

, דבריואתשמע" שהשרף"כ

' רחזר. למקוהלמענושילךאמר

, להרביהדבריםוסיפרמשה

לוויאמרשיחזורהרביאמר

שמע. לא מספיקשמקוהבשמו

לושיקדישואמר" השרף"זאת

חזר. היוםשלתפיליןהנחתזכות

אמר,הדבריםלווסיפרלרבו

בשמולוויאמרשיחזורהרבי

משה' רחזר. מספיקאינוזהשגם

לושיקדישלואמר" השרף"ו

וזכותהיוםלותיתפכלזכות

בודאיועתה, והמקוההתפילין

אתסיפקולאהדברים. יוושע

משה' לרואמרמקאסובהרבי

שבכללוויאמרפ"עוהשיחזור

. אחדחובאפילוישלםלאאלה

הדבריםאת" השרף"מששמע

מהילבררלגיסווהלךקם

משה' ר: הרבילוהשיב? כוונתו

לודילא, למזומניםזקוק

בא. סגולותאו זכותים, בברכות

פתחיעלנסובב, יחדיוונלך

הדרושהכסףאתונשיגנדיבים

, רגליועלמחדשולהעמידולו

.וכך עשו
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ית אָבִיךָ אֶל־לֶךְ  ךָ וּמִבֵּ ר אַרְאֶךָ ־לְךָ מֵאַרְצְךָ וּמִמּוֹלַדְתְּ   (יב, א) הָאָרֶץ אֲשֶׁ

נָה ת לֶךְ  אַחַת שָׁ פָרָשַׁ י ָ�מַד, לְךָ ־בְּ ַ�ל רַבִּ אפֶּ  "יוֹסֵף וַיְחִי" בַּ מִיַ� , אמִפָּ  וְהִשְׁ
אָזְנֵ  לְמִידֵי יבְּ בָרִים תוֹ יבָ שִׁ יְ  תַּ בָרָיו אֶת. םעוֹלָמָ בְּ  םתָ חוֹבָ  ַ�ל יםבִ צְ חוֹ  דְּ תַח דְּ  פָּ

סוּק פָּ ל בַּ ת שֶׁ רָשַׁ בוַּ�  פָּ ָ דוַּ� אָמַר: " וְכֹה, הַשּׁ יָּ רְבּוּת יֵשׁ  וְאֶרֶץ מְדִינָה־לְכָל, כַּ  תַּ
אָנוּ  זוֹ  אָמֶרִיקָהבְּ מְאַפְיְנוֹת.  וּתְכוּנוֹתיִחוּדִית  בִים שֶׁ הּ  יוֹשְׁ לֶת, בָּ  רוּחַ  מוֹשֶׁ

ירָנוּת הַָ�זּוּת תִּ מוּ  ַ�ד, וְהַמַּ הִתְקַיְּ נוּ  שֶׁ בְרֵי בָּ בִיא דִּ עְיָה הַנָּ ַ�ר  יְשַׁ 'יִרְהֲבוּ הַנַּ
ד כְבָּ נִּ קְלֶה בַּ קֵן וְהַנִּ זָּ נוֹסָף'. בַּ  ןמָּ עִ שֶׁ  וֹתנּ מְג,  וַהֲלִיכוֹת מִדּוֹת אָדָם־לְכָל יֵשׁ , בְּ

מוֹ , נוֹלַד אֲוָה כְּ  ןקֵּ לְתַ  הִיא עוֹלָםבָּ  תוֹ ימָ שִׂ מְ וּ , ַ�יִן־תצָרוּ וְ  ַ�צְלוּת, ַ�סוְכַ  גַּ
יבָה־לְבַחוּר יֵשׁ , זֹאתלָ ר בֶ ֵ� מֵ . ןנָ דְּ ַ� לְ וּ  וֹתָיומִדּ ־אֶת קִיַ�  יְשִׁ  צְמוֹ ַ� ־אֶת לְהַשְׁ

אָהֳלָהּ  ל בְּ בוּק לִהְיוֹת, תּוֹרָה־שֶׁ כָל דָּ , מַיִםשָׁ  וְיִרְאַת תוֹרָהבְּ  יופָּ ַ� רְ שַׂ ־בְּ
ק ה הָעוֹלָם עִנְיְנֵימֵ  וּלְהִתְנַתֵּ י הַזֶּ ין וּמֵחַיֵּ לִּ ה הַח, ֲ�שֶׂ בֵ  וְהַמַּ בְּ . וֹ תּ חְ פַּ מִשְׁ  תישֶׁ

סוּק רְמוּזִים םתָּ שְׁ לָ שְׁ וּ  פָּ בַּ  הָרִאשׁוֹן בַּ הפָּ שֶׁ דֵל - מֵאַרְצְךָ' לְךָ ־ךְ 'לֶ . רָשָׁ  הִבָּ
נְ  וְהִתְרַחֵק דִינָה גֵיהֲ מִמִּ ה הּ בָּ שֶׁ  הַמְּ ךָ''וּמִמּ , ירוּ שָׁ  אַתָּ ל ךָ לְ  נוּסוְ  - וֹלַדְתְּ  מִכָּ

המִ  נָּ  דָּ ךָ  המְג, בְּ ק -  'אָבִיךָ  ית'וּמִבֵּ , שֶׁ ם  וְהִתְנַתֵּ סְחָר מֵעִנְיְנֵיגַּ ל הַמִּ   "...אָבִיךָ ־שֶׁ
�  

י אֶל יַ� , קסְ 'נְ יזֶ לִּ מִ  אֱלִימֶלֶךְ  ר' הָרַבִּ ַ�ם הִגִּ פְלָג רחוּ בָּ  פַּ הִתְגּ  אֶחָד מ, עִיר  וֹרֵרשֶׁ בְּ
יט סְמוּכָה. י ָ�לָיו הִבִּ ע: "וְאָמַר הָרַבִּ י, לְךָ  דַּ כוֹן  ךָ גְ וּ וּ זִ  כִּ  עִירבָּ  נִמְצָאהַנָּ

ךָ  מֵאַרְצְךָ  לְךָ ־ךְ לֶ . הָרְחוֹקָה קסְ נְ לוֹ פְּ  , פּוֹלִין אֶרֶץ לאֶ  אָבִיךָ  יתוּמִבֵּ  וּמִמּוֹלַדְתְּ
צְלִיחַ  םוְשָׁ  כָל תַּ ר־בְּ פְנֶה אֲשֶׁ ה, יקִיםצַדִּ  מוּנַתאֱ בֶּ  דוּרחָ ". תִּ  הֶָ�לֶם ָ�שָׂ

יַ�  לְאַחַר וְאָכֵן, תוֹ וָ צְ מִ כְּ  הִגִּ דֶרֶךְ  שֶׁ ה בְּ כָּ ע, קסְ נְ לוֹ פְּ  הָעִיר אֶל אֲר, צַּ  לְפָנָיו ה,
דּוּךְ  קוֹםמָּ בַּ  יִת הֵקִים םוְשָׁ , נָאֶה שִׁ ה. לְתִפְאֶרֶת ןמָ אֱ נֶ  בַּ לֹש3ָ נִים לִשְׁ ם הֵ וְ , זָכָה בָּ

י, ווֹלְף־זְאֵב ירַבִּ  י רבֶּ ־דּבֹ רַבִּ אַ  וֹדְעוּ נּ שֶׁ  ,הִירְשׁ ־יבִ צְ  וְרַבִּ יכְּ ם־נְשֵׁ דֶרֶךְ  נּוּ כ, וְ  שֵׁ  בְּ
פִי הבָּ חִ  ם־ַ�ל, 'הַחַיּוֹת' קסְ נְ לוֹ פְּ  יְהוּדִי בְּ מוֹתֵיהֶם שֵׁ מוֹת שְׁ שְׁ אֵב, הַחַיּוֹת כִּ , הַזְּ

בִי הַדּבֹ ין בֵּ הַ וְ . וְהַצְּ ל אָבִיו היָ הָ , הִירְשׁ  צְבִי רַבִּ י שֶׁ   . זְמִירמִקּוֹ  בּ יְ טוֹ  קֵאליְחֶזְ  רַבִּ
�  

אקַדִּ  א'בָ 'סָּ הַ  סָבַל רַב לבֶ סֵ  י ישָׁ רָאֵל רַבִּ לְטוֹן מֵרוּזִ'ין יִשְׂ ִ רוּסְיָה עשַׁ הָרֶ  מִשּׁ , בְּ
ב וּלְאַחַר שַׁ יָּ מְַ�ט שֶׁ נָתַיִם כִּ ֲ�לִילַת לֶאכֶּ בַּ  שְׁ וְא בַּ חַסְדֵ  הִצְלִיחַ , שָׁ  מַיִםשָׁ  יבְּ

לֵט דִינָ  לְהִמָּ ע המֵהַמְּ קֵּ תַּ הָיְתָה, הינָ בִ קוֹ בוּ בְּ שֶׁ  יגוּרָאסַדִּ  עִירבָּ  וְהִשְׁ  אָז נְתוּנָה שֶׁ
חַת לְטוֹן תַּ ִ רִיה, ־רוֹ טְ סְ אוֹ הָ  הַשּׁ ל הּ תָ יבָ רִ יְ , נְגָּ הַצַּ  לְאַחַר. רוּסְיָה־שֶׁ  הָרוּסִי ראשֶׁ
ה לָּ י גִּ ין חָמַק וֹ רְפּ טַ  כִּ עוֹתָיו מִבֵּ ישׁ , אֶצְבְּ ה הסְטְרִיָּ אוֹ  רלְקֵיסַ  הִגִּ שָׁ קָּ  נֶחֱרֶצֶת בַּ

יי בֵ רְ קֹ מְ וּ , לְיָדָיו ירוֹ גִּ סְ הַ לְ  ֲ�לוּ  הָרַבִּ הת יַּ לִדְחִ  נִמְרָצוֹת פָּ שָׁ קָּ ין. הַבַּ אָר בֵּ ְ  הַשּׁ
ָ�ה התָ לְ ָ� הָ  י, הַצָּ י כִּ ם־אֶת יַחֲלִיף הָרַבִּ דֵי ן'מַ ידְ רִ 'פְ  וֹ תּ חְ פַּ מִשְׁ  שֵׁ יר כְּ  לְהַסְתִּ

י םאוּלָ , זֶהוּתוֹ ־אֶת ם אָמְנָם: "וְאָמַר בסֵרַ  הָרַבִּ י הִתְקַיֵּ ֶ  המַ  בִּ אֱמַרשּׁ  אֵצֶל נֶּ
י מֵאַרְצִי וְגָלִיתִי, אָבִינוּ  אַבְרָהָם  אַבְרָהָם רַק ןכֵּ שֶׁ . אָבִי יתמִבֵּ  לאֹ אַךְ , וּמִמּוֹלַדְתִּ

ן לֲַ�שׂוֹת ץלַ אֱ נֶ  נֵי שֶׁ כֵּ ל נוֹ בְּ , מִפְּ ל נוֹ בְּ  אֲנִי אוּלָם. הָיָה רַחתֶּ  שֶׁ י שֶׁ לוֹם רַבִּ  שָׁ
דוֹל ם מוֹ שְׁ ־וְַ�ל, טישְׁ בִ הְ רוֹ פְּ מִ  הַגָּ יחְ פַּ מִשְׁ  שֵׁ ן, תִּ כֵּ מָעוּתָ ' ןמַ ידְ רִ פְ ' שֶׁ הּ מַשְׁ
לוֹם' 'אִישׁ  זֶה וּמֵאָב. שָׁ כָּ ק לָלֶכֶת לוֹ יָכ וְאֵינִי צָרִיךְ  אֵינִי, שֶׁ   "...וּלְהִתְנַתֵּ

�  

נֵי דחָ אֶ  ַ�ם הִתְאוֹנֵן הַגּוֹלָה מִבְּ אָזְנֵ  פַּ י יבְּ מוּאֵל רַבִּ נְט שְׁ ל הבָּ רַ  ,סַלַּ לַיִם־שֶׁ , יְרוּשָׁ
י בָר כִּ נִים ָ�לָיו ָ�בְרוּ  כְּ א מֵאָז רפָּ סְ מִ  שָׁ ָ יק לאֹ. "בָנִיםלְ  זָכָה לֹא וֲַ�דַיִן נִשּׂ  צַדִּ

י אָמַר" אֲנִי מוּאֵל רַבִּ ֶ  המַ בְּ  אֲנִי מַאֲמִין אוּלָם, "שְׁ בָּ הַ  הִבְטִיחַ שּׁ , לְאַבְרָהָם ה"קָּ
חוּץ' -  מֵאַרְצְךָ' ךָ לְ ־ךְ 'לֶ  ה־אִי לָאָרֶץ־בְּ אֶרֶץ םשָׁ וְ , בָנִיםלְ  זוֹכֶה אַתָּ רָאֵל בְּ  יִשְׂ

ה ה". 'זוֹכֶה אַתָּ רִים לְדוֹר וְזָכָה אַרְצָה הלָ ָ� , תוֹ וָ צְ מִ כְּ  הָאִישׁ  ָ�שָׂ   . יְשָׁ

  

ה -  )יב, א( לְךָ ־לֶךְ  גִימַטְרִיָּ נִים בְּ בוֹת ב' עִם בָּ , הַתֵּ
דִבְרֵי ִ רַ  כְּ ָ  י"שּׁ שּׁ  )מגדנות(. לְבָנִים היִזְכֶּ  םשֶׁ

�  

, הֲנִיםכֹּ  תרְכַּ בִּ  נוֹטָרִיקוֹן ךָ "בְּ  -  )יב, ג( וְנִבְרְכוּ בְךָ 
דִבְרֵי י כְּ ח,  ֲ�קִיבָא רַבִּ הַכֹּהֲנִים, יןלִּ בְּ הַמְבָרְכִים שֶׁ

רְכִיםם הָָ� ־אֶת ם  מִתְבָּ ַ"צְמָםגַּ  )תורה מסיני(. בְּ
�  

רֶד הִ  י - )יג, ט( ָ�לָימֵ א נָ פָּ ז, ןמָ הָ  בוֹתתֵּ  רָאשֵׁ לְרַמֵּ
כֹּחוֹ  ל שֶׁ רָאֵל־ַ�ל קזֵּ חַ תְ מִ  ןמָ הָ ־שֶׁ , חָלִילָה יִשְׂ
ר אֲשֶׁ רָאֵל  כַּ נֵי יִשְׂ פֵרוּד נִמְצָאבְּ בָבוֹת בְּ הַלְּ

ינֵיהֶם יָהרוּ שְׁ וּ  ם תאַ נְ שִׂ  בֵּ  )דברי עמוס(. חִנָּ
�  

ים ־אֶל דִּ ִ דְרָשׁ  מוּבָא -  )יד, ג(ֵ"מֶק הַשּׂ מִּ הָיוּ , בַּ שֶׁ
ה לוֹ  לש3ָֹ ִ  ֵ"מֶק, מוֹתשֵׁ  שְׁ , הוֵ שָׁ  ֵ"מֶק, יםדִּ הַשּׂ

כּוֹת ֵ"מֶק אן יֵשׁ  זמֶ וְרֶ . ס) נִים כָּ יָּ רִיכִים, לַדַּ צְּ שֶׁ
ה חִלָּ בַַ�  לִנְהֹג ַ� בֵ וֹ תּ בַּ  לְהַפְצִיר תְּ מִדַּ  וֹ ינדִּ  לבְּ תבְּ

יםדִּ שִׂ  נוֹטָרִיקוֹן - קָרֶבֶתמְ  מִיןיָ  הוֹחָ דּ  מֹאלשְׂ 
ֵ וְיִתְפַּ  כּוֹת ֵ"מֶקלְ  יָבוֹא, במְסָרֵ  וְאִם. וֹ מּ עִ  רשּׁ ס)

רַחֲמִים סוֹכֵךְ יוִ  תְבָּ ־ַ�ל בְּ הוּא ָ�נִי וְאִם, עהַנִּ
ה נּוּ  יִגְבֶּ ים לאֹ וְאִם. טמְָ� ־מְַ�ט מִמֶּ , אֲזַי הִסְכִּ
וֶה ֵ"מֶקלְ עִמּוֹ  יָבוֹא ין־אֶל שָׁ   )שרי מאות(. הַדִּ

�  

ֲ�  הֵםוְ  בוֹת יסוֹפֵ  - יד, יג)( אַבְרָם־בְרִית לֵיבַּ תֵּ
הֵם, לָהימִ   )מגדנות(. לָהיהַמִּ ־ַ"ל לוֹ  יֲָ�צוּ  שֶׁ

�  

בוֹת יסוֹפֵ  -  יד, יח)( ןוָיָיִ  םהוֹצִיא לֶחֶ  ם"מֵ  הַתֵּ
זוֹת ן"וְנוּ  ל כִיםסָ נְ וּ  תנָחוֹ מְ  ַ�ל מְרַמְּ נוֹת שֶׁ רְבָּ הַקָּ

רָמַז רַ  וּבָאמּ כַּ , ֲ�לֵיהֶם לוֹ  שֶׁ ִ בְּ  )מגדנות(. י"שּׁ
�  

וּףגּ , מוֹןמָ  נוֹטָרִיקוֹן גֵןמָ  -  )טו, א(גֵן לָךְ אָנֹכִי מָ 
הֵם, שׁ פֶ נֶ  נֶגֶד שֶׁ י ינֵ בָּ  כְּ םתָּ שְׁ לָ שְׁ  וְאֶת, וּמְזוֹנֵי חַיֵּ

בָּ הַ  הִבְטִיחַ   )תורת חיים(. אָבִינוּ  לְאַבְרָהָם ה"קָּ
�  

פֹּר לאֹ בָתָר־וְאֶת פּוֹר - )טו, י( הַצִּ אָה הַצִּ נֶגֶד בָּ כְּ
רָאֵל םַ"  דֵי, אַבְרָהָם רתַ בָּ  לֹא אוֹתָהּ , וְ יִשְׂ ז כְּ לְרַמֵּ

רָאֵל שְׂ יִּ מִים שֶׁ פִי, עוֹלָםלְ  קַיָּ רֵשׁ  כְּ פֵּ ִ רַ  שֶׁ . י"שּׁ
י, זֶהלָ  זמֶ וְרֶ  בוֹת כִּ פֹּר לאֹ בָתָר הַתֵּ הֵן וְאֶת־הַצִּ

ה גִימַטְרִיָּ הְיוּ  רֶמֶז בְּ יִּ רָאֵל שֶׁ וְכֵן, עוֹלָם םיָּ קַ  יִשְׂ
ה גִימַטְרִיָּ סֵףיוֹ  אַהֲרֹן הש+ֶ מֹ  יֲַ"קֹב קיִצְחָ  אַבְרָהָם בְּ

זְכוּתָם, דוִ וְדָ  בִּ מִים הֵם שֶׁ  )נפלאות יעקב(. קַיָּ
�  

ם קְרָא אַבְרָם שֶׁ ר־וַיִּ נוֹ אֲשֶׁ מֵָ"אל־בְּ יָלְדָה הָגָר יִשְׁ
ֵ  - )טז, טו( ה גָרהָ וְ  אַבְרָם מוֹתהַשּׁ גִימַטְרִיָּ בְּ

מֵָ"אל מוֹ , יִשְׁ ה םאֵ וָ  באָ שֶׁ  כְּ גִימַטְרִיָּ מִנְיַ  בְּ , יֶלֶד ןכְּ
א וְכֵן אוְ  אַבָּ מִנְיַ  אִמָּ ן ןכְּ  )סיםשערי נ(. בֵּ

�  

ךְ הִ  י - )יז, א( מִיםתָ הְיֵה וֶ פָנַי לְ תְהַלֵּ בוֹת רָאשֵׁ הַתֵּ
ה הֵם גִימַטְרִיָּ דֵי, אֱמֶת בְּ מִימוּת ךָ דְ לְלַמֶּ  כְּ הַתְּ שֶׁ

 )משק אליעזרד(. וּבְתָמִים אֱמֶתבֶּ  לִהְיוֹת צְרִיכָה

  זתשע"לך, י"א במרחשון ־פרשת לך    
.  
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ית אָבִיךָ ־לֶךְ  ךָ וּמִבֵּ   לְךָ מֵאַרְצְךָ וּמִמּוֹלַדְתְּ

ל י הָיָה יָמָיו־כָּ יל נַחוּם מְנַחֵם רַבִּ רְנוֹבִּ שֶׁ ַ�ל מִטְּ בוּק", ֵ�ינַיִם אוֹרמְ " בַּ מִצְוַ  דָּ דְיוֹן תבְּ בוּיִים פִּ  היָ הָ וְ , שְׁ
ת דֵי רַגְלָיו־אֶת מְכַתֵּ יל כְּ וּ  יְהוּדִים לְהַצִּ הִתְקַשּׁ מֵי אֶת םלֵּ לְשַׁ  שֶׁ ידֵי נִכְלְאוּ וְ  הַחֲכִירָה דְּ רִיצִים בִּ , הַפָּ

דָמִים חֵרוּתלְ  מוֹצִיאָםוּ  אוֹתָם יָמִים . יםבִּ ר, מְ  בְּ רְנוֹ  ייְהוּדֵ  סָבְלוּ בְּ ילטְשֶׁ ל רָָ�ההָ  תוֹ יָ� גִ פְּ מִ  בִּ ין שֶׁ  מַלְשִׁ
הִתְגּ  דמָּ מְשׁ,  יְהוּדִי, בָ� תְ נִ  עִיר וֹרֵרשֶׁ סוּ  וּבְֶ�טְיוֹ , בָּ ים נִתְפְּ ֲ�לִילוֹת רַבִּ  גּוּפָתוֹ  נִמְצְאָה, אֶחָד יוֹם. שׁוֹנוֹת בַּ
ל תָהמֵּ הַ  ין־שֶׁ לְשִׁ טֶרֶם עוֹד אוּלָם, הַמַּ נּוּ  בְּ הוּדִים הִתְפַּ לְתּוֹ ־אֶת גגֹּ לַחְ  הַיְּ י, תָםלְחֶרְדָּ  לָהֶם נוֹדַע, מַפַּ  כִּ

ל יְדִידָיו י ילוּ לִ ֱ� הֶ  רסֵ הַמּוֹ  שֶׁ הוּדִים יַד כִּ מוֹתוֹ  הַיְּ מָה, בְּ ל רֹאשׁוֹ ־ַ�ל לָהטְ וּ ה וְהָאַשְׁ םרַ  שֶׁ י, רָץֲ� הַנַּ  בָּ  רַבִּ
יק  מְהֵרָה ַ�ד. נַחוּם דִּ ית לאֶ הוּבַל הַצַּ בָּ  הַסֹּהַר־בֵּ הּ הִתְגּוֹ  ,ירמִ יטוֹ זִ  ירעִ שֶׁ יקצַּ הַ רֵר אָז בָּ י דִּ ווֹלְף  זְאֵב רַבִּ
ַ�ל אִיר אוֹר" בַּ ל יְדִידוֹ ", הַמֵּ י שֶׁ דוֹלָה תוָ� פָּ שְׁ הַ בְ וּ , יְדִידוֹ  לְֶ�זְרַת זְאֵב ירַבִּ  ץלַ חְ נֶ . נַחוּם רַבִּ י ַ�ל הַגְּ  רָאשֵׁ

לָנוּת רלְאַחַ  הִצְלִיחַ , הָעִיר תַדְּ דוֹלָה שְׁ נָ  ַ�ל לְהָקֵל גְּ לֶאהַ  בּוֹר .רוֹ סָ אֲ מַ  יאֵ תְּ עִים עִם יַחַד הֶָ�מֹק כֶּ  פּוֹשְׁ
חְלַף ,יםחִ לָ אֱ נֶ  חֶדֶר ה, קֵט דדָּ מְב,  בְּ ם דָאַגא וּ הוְ  ,וְשָׁ לִים ןוּלְמִנְיַ  רשֵׁ כָּ  לְמָזוֹן גַּ לְּ חָר .לְמֲַ�נוֹ  מִתְפַּ , יוֹתֵר מְא,

כְנֵַ�  אַף הִצְלִיחַ  ר אֶת לְשַׁ ַ חְרְ , הַשּׂ ַ�ם רלְשַׁ עוּרִים לִמְסִירַתם חוּ י נַ בִּ ת רַ אֶ  לְפַַ�ם מִפַּ בֵית שִׁ דְרָשׁ ־בְּ  בּוֹ , הַמִּ
פוּ  תְּ תַּ ים הִשְׁ נֵי רַבִּ ן, ברַ  זְמַן אָרְכוּ  לֹא הַטּוֹבָה יְמֵי אוּלָם. הָעִיר מִבְּ כֵּ ַ�ם שֶׁ י לְאַחַר, פַּ רַבִּ ל אֶ  חָזַר נַחוּם שֶׁ

לִוּוּיא לֶ כֶּ הַ  חָ  יםבִּ רַ  בְּ ֲ�רָה, מְלָכִים בוֹדכְּ  לוֹ  לְקוּ שֶׁ כָל לוֹ  וּלְהָצִיק לְהָרַע הֵחֵלא הוּ וְ , חֲמָתוֹ  בּוֹ  בָּ רֶךְ ־בְּ . דֶּ
הית אשִׁ רֵ  בֵית הֶָ�מֹק הַבּוֹר אֶל לְהוֹרִידוֹ  צִוָּ בְּ לֶא שֶׁ ל, הַכֶּ טֵּ ל־אֶת בִּ יו־אֶת וּמֵרֵר יותָ יאוֹ צִ יְ  כָּ י. חַיָּ קֹש3ִ  בְּ

י הִצְלִיחַ  ית רשַׂ  אֵצֶל לִפְעֹל זְאֵב רַבִּ חְרֵר, הַסֹּהַר־בֵּ י־אֶת לְשַׁ ַ�ם הָרַבִּ דֵי לְפַַ�ם מִפַּ מִקְוֶה לבֹּ טְ לִ  כְּ  בְּ
ר אוּלָם, טָהֳרָה ַ רַשׁ  הַשּׂ ימֵ  דָּ גוּפוֹ  שׁ מֵּ לְשַׁ  זְאֵב רַבִּ ל שׁוּבוֹ  ַ�ד ברֵ ָ� כְּ  בְּ י, הָאָסִיר־שֶׁ  תבֶ שֶׁ לָ  ץלַ אֱ נֶ  זְאֵב וְרַבִּ

כָל ַ�ם־בְּ בוֹר פַּ לֶא בְּ ל הַכֶּ י שֶׁ ַ�ם. שׁוּבוֹ  ַ�ד, נַחוּם רַבִּ א, פַּ בָּ שֶׁ י כְּ א, יְדִידוֹ  קוֹםמְ בִּ  תבֶ שֶׁ לָ  זְאֵב רַבִּ טֵּ  הִתְבַּ
ל אֶת נָא האֵ רְ : "לוֹ  וְאָמַר ינֵינוּ  הַהֶבְדֵּ ה. בֵּ ב אַתָּ גְלַל יוֹשֵׁ ד בִּ מָּ ב וַאֲנִי ,נֶאֱלָח מְשׁ, גְלַל יוֹשֵׁ יק יְהוּדִי בִּ   "...צַדִּ

ָ�ה, דחָ אֶ  יוֹם שָׁ י בְּ רַבִּ בֵית קמַ נָ  נַחוּם שֶׁ לֶא בְּ ר הַכֶּ יִסּוּרִים וְהִתְיַסֵּ ים בְּ י האָ רָ , קָשִׁ ה כִּ ָ ה אִשּׁ  אַחַת יְהוּדִיָּ
פֶתַח עוֹמֶדֶת לֶת בְּ י הָיָה וַּ� קשָׁ . הַדֶּ ם וְלֹא, יופָּ ַ� רְ שַׂ בְּ  נַחוּם רַבִּ ה לִבּוֹ  שָׂ בְדָּ הוּא לָ�, בוּי שֶׁ בֵית שָׁ , לֶאהַכֶּ  בְּ

אוֹתָהּ  לוֹ  נִדְמֶה היָ הָ וְ  ה שֶׁ ָ מִיד גוֹ הָ נְ מִ כְּ . לִנְדָבָה זְקוּקָה אִשּׁ תוּחָה יָדוֹ  הָיְתָה, תָּ ד, הוָ צְ מִ  רבַ דְ לִ  פְּ  וּמִיָּ
ם סְכוּם הוֹצִיא יָּ יחָהּ , יסוֹ כִּ מִ  מְס, ה לִפְנֵי וְהִנִּ ָ ה רָאָה תוֹ יאָ לִ פְ לִ וְ , מָה־זְמַן ָ�בַר. הָאִשּׁ ָ הָאִשּׁ  עוֹמֶדֶת דַיִןֲ�  שֶׁ

ה וְלֹא םשָׁ  קוֹמָהּ  מָשָׁ יקצַּ הַ  לטַ נָ . מִמְּ יחַ  ףנוֹסָ  סְכוּם דִּ פָנֶיהָ  וְהִנִּ רָאָה אוּלָם, בְּ שֶׁ הִיא כְּ  עוֹמֶדֶת ֲ�דַיִן שֶׁ
ינָה ל הֵחֵל, וּמַמְתִּ פָנֶיהָ  לְהִתְנַצֵּ ת אִם, רְאִי: "בְּ שֶׁ דוֹל סְכוּם תְּ אַ  מְבַקֶּ ֶ  המִמַּ  רתֵ וֹ י גָּ ינָּ שּׁ  לָתֵת לכַ וּ א לאֹ, תַתִּ

ו ן, ַ�כְשָׁ כֵּ מָרמִּ בַּ  אֲנִי נִמְצָא שֶׁ גֶתמַ  ידִ יָ  וְאֵין שְׁ ֶ טוּחַ ". יוֹתֵר שּׂ י הָיָה בָּ י, נַחוּם רַבִּ ה כִּ ָ סֹּ  הָאִשּׁ הּ  בתִּ , לְדַרְכָּ
א תְחָה תוֹ יאָ לִ פְ לִּ שֶׁ  אֶלָּ יהָ ־אֶת פָּ אתִי לֹא: "וְאָמְרָה חָכְמָהבְּ  פִּ דֵי לְכָאן בָּ ל כְּ יוָן אוּלָם, נְדָבָה ךָ מִמְּ  לְקַבֵּ  מִכֵּ

טַנּוֹת' תוֹ יּ תִ 'אוֹ בָּ  מְַ�ט אֲנִי היאָ קִ בְּ שֶׁ  יג יאתִ בָּ , הַקְּ פָנֶיךָ  לְהַצִּ י וּבְעוֹד". יתִ יהָ מִ תְּ ־אֶת בְּ  םמֵ תּוֹ מִשְׁ  נַחוּם רַבִּ
לִבּוֹ  יוֹן מוּל לאֶ  בְּ לְאִי הַחִזָּ יכָה, הַפִּ ה הִמְשִׁ ָ בָר הֲרֵי: "מְרָהוְאָ  הָאִשּׁ ה ל"חֲזַ  אָמְרוּ  כְּ ֲ�שֶׂ מַּ ל בַּ  היָ נְ חוּ נְ  שֶׁ
ר מְהוּ וְתָ , מַיִם לְבוֹר נָפְלָה וֹ תּ בִּ שֶׁ , יןיחִ שִׁ  חוֹפֵר בָר 'אֶפְשָׁ אוֹתוֹ  דָּ יק שֶׁ ? 'רְעוֹ זַ  בּוֹ  לוּ שְׁ כָּ יִ , בּוֹ  נִצְטֵַ�ר צַדִּ

לָה וְאָמְנָם תּוֹ  נִצְּ דֶרֶךְ  בִּ ו. נֵס בְּ פָנֶיךָ  אֲנִי הָהמֵ תְּ  וְַ�כְשָׁ יצַד, בְּ כֵן כֵּ ה יִתָּ אַתָּ עוֹסֵק שֶׁ מִיד שֶׁ פִדְיוֹן תָּ  בְּ
בוּיִים ץ שְׁ ִ מִ  יםבִּ רַ  יְהוּדִים וּמְחַלֵּ מַאֲסָר נֱֶ�נַשׁ , םיָ בְ שּׁ ה כֹּה בְּ ק !"?קָשֶׁ תֵּ תַּ י הִשְׁ אֵלָה עמַ שֵׁ לְ  נַחוּם רַבִּ ְ , הַשּׁ

י ינוֹ בִ הָ בְּ  בָרִים אֵין כִּ שׁוּטִים הַדְּ יכָה וּבֵינְתַיִם, ללָ כְּ  פְּ ה הִמְשִׁ ָ  ַ�ל לִי שׁ יֶ  תפֶ נוֹסֶ  וּתְמִיהָה: "וְאָמְרָה הָאִשּׁ
בְרֵי ִ רַ  דִּ רֵשׁ , מֵאַרְצְךָ' לְךָ ־ךְ 'לֶ  סוּקפָּ בַּ  י"שּׁ פֵּ בָר. תְךָ'וּלְטוֹבָ  ךָ 'לַהֲנָאָתְ  שֶׁ מוּהַּ  וְהַדָּ טִרְחָה יֵשׁ  הֲנָאָה אֵיזוֹ , תָּ  בְּ

הִטְ  זוֹ  בָּ הַ  רִיחַ שֶׁ רוּץ אוּלָם? אַבְרָהָם־אֶת ה"קָּ י ַ�ל יֲַ�נֶה אֶחָד תֵּ תֵּ אֵלוֹת שְׁ ְ יוָן. הַשּׁ אַבְרָהָם מִכֵּ  אָבִינוּ  שֶׁ
שׁ  קֵּ ל־אֶת םלְקַיֵּ  בִּ צְוֹ ־כָּ לֵ  תהַמִּ שְׁ יוָן, מוּתבִּ הַמִּ  וּמִכֵּ רִית הוָ צְ שֶׁ ָ�לֶיהָ  הָעִקָּ  מִצְוַת הָיְתָה, נַפְשׁוֹ ־אֶת מָסַר שֶׁ

א שׁ שַׁ חָ , אוֹרְחִים הַכְנָסַת מָּ ם אֵינוֹ  שֶׁ ה וְלָכֵן. רָאוּיכָּ  אוֹתָהּ  מְקַיֵּ בָּ הַ  לוֹ  צִוָּ  נָע וְלִהְיוֹת מֵאַרְצוֹ  לָצֵאת ה"קָּ
דֵי, נָדוָ  רְאֶה כְּ יִּ ַ�צְמוֹ  שֶׁ יצַד בְּ ים כֵּ רָכִים ירֵ בְ וֹ ע חָשִׁ יל, הַדְּ כִּ ַ�צְמוֹ  וְיַשְׂ  הָאוֹרְחִים יכֵ רְ צָ  הֵם מָה לְהָבִין בְּ

הֵם ךָ עִ  וְאַף". "רכָ נֵּ בַּ  וְנָדִים נָעִים שֶׁ בָר אֵרַע מְּ מָה", הַדָּ ה סִיְּ ָ בָרֶיהָ ־אֶת הָאִשּׁ ה ןכֵּ שֶׁ , "דְּ ר אַתָּ  מִתְמַסֵּ
ל דְיוֹן תמִצְוַ לְ  יָמֶיךָ ־כָּ בוּיִ  פִּ שׁ  וְלָכֵן, םישְׁ קֵּ בָּ הַ  בִּ ל המָ עְ טַ בְּ  אוֹתְךָ  טְעִיםלְהַ  ה"קָּ לֶא יבָהיְשִׁ  שֶׁ כֶּ דֵי, בַּ  כְּ

תּוּכַל ה שֶׁ בוּיִים־אֶת חוּשׁ לָ  מֵַ�תָּ ְ יךְ  הַשּׁ ר  וְתַמְשִׁ י וּבְעוֹד". לְמֲַ�נָםלְהִתְמַסֵּ ל נַחוּם רַבִּ בָרִים־אֶת מְַ�כֵּ , הַדְּ
מוּתָהּ  נֶֶ�לְמָה ל דְּ ה שֶׁ ָ לְאִית הָאִשּׁ ה הַפִּ ָ�ה. וְאֵינֶנָּ ה שָׁ כָּ ב אֲר, י יָשַׁ הוּא ,שׁ ָ� רְ נִ  נַחוּם רַבִּ שֶׁ חַת נָתוּן כְּ  תַּ

ַ�ת פָּ אֹרָע הַשְׁ סְעִיר הַמְּ כְנַס, הַמַּ נִּ י יְדִידוֹ  וּכְשֶׁ פִי רוֹ קְּ לְבַ  זְאֵב רַבִּ הַג כְּ נָּ ר, יוֹם ימִדֵּ  שֶׁ בָר־אֶת לוֹ  סִפֵּ , הַדָּ
י סָפֵק אֵין: "וְאָמַר לִבִּ י, בְּ ה כִּ ָ תָה הָאִשּׁ לְּ הִתְגַּ א אֵינָהּ , נַיפָ לְ  שֶׁ נוּ  רָהשָׂ  אֶלָּ לוֹם ָ�לֶיהָ  אִמֵּ ָ  חִדּוּשׁ  ןכֵּ שֶׁ . הַשּׁ
זֶה נִפְלָא י. לוֹמַר התָּ לְ יכָ בִּ  רַק, כָּ תִּ ם זֹאת וְחַשְׁ ר גַּ אֲשֶׁ רָה כַּ בְּ דַ , חַ נוֹכֵ  שׁוֹןלְ בִּ  ילַ אֵ  דִּ נָהּ ־לאֶ  םאֵ  רבֵּ כְּ   ". בְּ

יקֵי ֲ�לוּ  רוֹ דּ הַ  צַדִּ חְרוּרוֹ  רַבּוֹת פָּ ל לְשִׁ י שֶׁ רָאוּ , נַחוּם רַבִּ בָר וּכְשֶׁ הַדָּ יָדָם עוֹלֶה אֵינוֹ  שֶׁ י הֵבִינוּ , בְּ  הוּא כִּ
ב ַ�צְמוֹ  י אֵלָיו נִכְנְסוּ . בָרדָּ בַּ  מְַ�כֵּ י ירמִ יטוֹ 'זִּ מִ  זְאֵב רַבִּ רְלִין המֹ לֹ שְׁ  וְרַבִּ הָיָה, מִקַּ דַרְכּוֹ  אָז שֶׁ ת בְּ נַּ נוֹ  לַחֲת,  בְּ

תּוֹ  עִם ל בִּ י שֶׁ רוּךְ  רַבִּ יוָן: "לוֹ  וְאָמְרוּ  ,ז'וּ 'יבּ זִ מֶּ מִ  בָּ אָנוּ  מִכֵּ ל רוֹאִים שֶׁ כָּ  עוֹלִים ךָ רְ רוּ חְ שִׁ לְ  ינוּ תֵ וֹ לּ �, פְּ  שֶׁ
תֹּהוּ  י אָנוּ  מְבִינִים, בַּ שׁ  כִּ ה מְבַקֵּ ךָ  רסֹ מְ לִ  אַתָּ ֵ  קִדּוּשׁ  ַ�ל נַפְשְׁ ה לָצֵאת לוֹ יָכ הֲרֵי אוּלָם, םהַשּׁ  חִלּוּל מִזֶּ

 ֵ דוֹל םהַשּׁ אֲשֶׁ , גָּ ם רכַּ לָּ רוּ  כּ, י יִסְבְּ דֵי ךָ רְ רוּ חְ שִׁ לְ  ךָ תְ דוּ גְּ נַ תְ הִ  אֶת לְהָסִיר ָ�לֶיךָ  וְלָכֵן. ֲ�לִילָהבַּ  אֱמֶת יֵשׁ  כִּ  כְּ
נּוּ  א". לְמַַ�נְךָ  לִפְעֹל לכַ שֶׁ לֵּ י הִתְפַּ נֵי וְאָמַר נַחוּם רַבִּ יקִים לִשְׁ דִּ בָהמַחֲ : "הַצַּ י־אֶת סֹרמְ לִ , זוֹ  שָׁ , 'הלַ  נַפְשִׁ
מוּסָה ההָיְתָ  י כְּ לִבִּ יוָן. רָפִיםשְׂ וּ  מַלְאָכִים אֲפִלּוּ  אוֹתָהּ  יָדְעוּ  וְלֹא בְּ נּוֹדַע וּמִכֵּ בָר לָכֶם שֶׁ  נוֹתְרָה לאֹ, הַדָּ

רֵרָה ידִ יָ בְּ  א הַבְּ ים אֶלָּ חְרֵר מָה־זְמַן רלְאַחַ , וְאָמְנָם". כֶםמָּ עִ  לְהַסְכִּ תַּ י הִשְׁ דֶרֶךְ  נַחוּם רַבִּ , אוֹ לְ כִּ מִ  נֵס בְּ
נִים רוּלְאַחַ  י, שָׁ וָן א"בְּ מַרְחֶשְׁ נַת בְּ ק, ח"תקנ שְׁ לֵּ מִנְיַ  ח"ס ןבֶּ  יוֹתוֹ הְ בִּ , עוֹלָמוֹ  תילְבֵ  הִסְתַּ י ןכְּ �      .ם"חַיִּ

  
  

י   ל"זַצַּ  יםנִ לוֹ סְּ ג מִ רְ בֶּ נְ יְ ם וַ רָהָ בְ אַ  רַבִּ

וָן תרמ"ד הַהִלּוּלָא יוֹםלְ  מַרְחֶשְׁ  י"א בְּ
  

לְמִיד י תַּ י יץבִ כוֹ לְּ מִ  חַ נֹ  רַבִּ רִיןמִקּ,  הש3ֶ מֹ  וְרַבִּ , בְּ
ד לֶת וּמְיַסֵּ רְסָם. סְלוֹנִים שׁוֹשֶׁ ם־ַ�ל מְפ,  פְרוֹ סִ  שֵׁ

עִנְיְ ", הֲָ�בוֹדָה יְסוֹד" . ה' וֲַ�בוֹדַת מָהּ שְׁ לִ  תּוֹרָה ינֵ בְּ
הוּדִי, לוֹמַר הָיָה רָגִיל יְּ מִיד לִהְיוֹת צָרִיךְ  שֶׁ  תָּ

מְחָהבְּ  מוֹ , שִׂ אֱמַר כְּ נֶּ גִיל בַּ " שֶׁ ה תָּ קְדוֹשׁ ה' וְאַתָּ בִּ
ל תְהַלָּ רָאֵל תִּ הָיוּ  וּפַַ�ם". יִשְׂ שֶׁ  יִסּוּרִים לוֹ  כְּ

דוֹלִים מִיד לִהְיוֹת צָרִיךְ  הֲרֵי יְהוּדִי: "אָמַר, גְּ  תָּ
מְחָהבְּ  בבְּ  ירוּ שָׁ  וְאִם, שִׂ אֵינוֹ  מַצָּ מֹחַ  לוֹ יָכ שֶׁ , לִשְׂ

ָ�לָיו לְהַאֲמִין לְפָחוֹת צָרִיךְ  מְחָהבְּ  לִהְיוֹת שֶׁ ". שִׂ
אָ  ְ שּׁ ַ�ם לוּהוּ וּכְשֶׁ מְחָה נוֹטְלִים מֵהֵיכָן פַּ  נָטַל, שִׂ

לַהַט וְאָמַר יותָ אוֹ פֵ וּ  צִיצִיּוֹתָיו אֶת יסָר וְכִי: "בְּ  לַקֵּ
דוֹל זֶה ךְ ֵ�רֶ ־רקַ יְ  רְכוּשׁ  יֵשׁ  הַגָּ כָּ  זֶה רבָ דָּ  הֲרֵי? שֶׁ

מְחָה לְהָבִיא צָרִיךְ  לְבַד ַ�ם". לִיהוּדִי שִׂ  הוּ לוּ אָ שְׁ  פַּ
בְרֵי ַ�ל ַ  ל"חֲזַ  דִּ שּׁ  וּמָה, לוּ נִנְֲ�  לֹא דְמָעוֹת רֵיֲ� שֶׁ
יב? חָהמְ שִׂ  רֵיֲ� שַׁ  עִם הֵיכַ : "וְהֵשִׁ ִ  לבְּ  אֵין חָהמְ הַשּׂ
לָל רִיםָ� שְׁ  תוּחִים וְהֵם, כְּ ן". לִרְוָחָה מִידתָּ  פְּ  הָיָה כֵּ

כַּ , אוֹמֵר רשֶׁ דְבַר הָאָדָם חָשׁ  אֲשֶׁ  עִיקהַמֵּ  מָה־בִּ
ף יִלְמַד, ָ�לָיו מָרָא דַּ נַ , גְּ ה םיִ שְׁ לֹש3ָ . נַפְשׁוֹ תְחִי וּ , וּשְׁ
ַ�ם א פַּ , וְהִתְאוֹנֵן הַחֲשׁוּבִים מֵחֲסִידָיו דחָ אֶ  אֵלָיו בָּ

י ל ירוּ שָׁ  הוּא כִּ  חָשׁ  אֵינוֹ  אַךְ , שׁוּבָהתְ בִּ  יָמָיו־כָּ
נּוּי שִׁ ל בְּ הוּא־כָּ י לוֹ  אָמַר. לְטוֹבָה שֶׁ ל: "הָרַבִּ  מָשָׁ

בָר מָהלְ  כְנַס לָאָדָם? דּוֹמֶה הַדָּ נִּ  לוְָ�מֵ  בֹץלְ  שֶׁ
ם לָצֵאת ָ יךְ  אָמְנָם הוּא. מִשּׁ בֹּץ לִפְסַֹ�  מַמְשִׁ  וְאַף, בַּ

ה סִיָ�הפְּ בַּ  נִיָּ ְ יךְ  הוּא הַשּׁ  אוּלָם, הִתְלַכְלֵךְ לְ  מַמְשִׁ
כָל  הוֹלֵךְ  הוּא ןכֵּ שֶׁ , יקלָרִ  לוֹ מָ ֲ�  אֵין זאֹת־בְּ

רְחָב־אֶל וּמִתְקָרֵב ְ ". מִ הַמֶּ לַחוָאֵילַךְ,  ל"תר נַתשּׁ  שָׁ
ים  רָאֵל לְאֶרֶץ מֵחֲסִידָיורַבִּ םוְעִ , יִשְׂ ם  מָּ הגַּ לש3ָֹ  שְׁ

כָדָיו בְנֵי י"ג,  מִנְּ הָיוּ אָז כִּ  השָׁ דְּ חַ תְ הִ  םוּמֵהֶ שֶׁ
לֶת וֹשֶׁ אָרֶץ הַשּׁ רְבַּ  ראַחַ  בָּ ה יַהֲדוּת ןח,   . אֵירוֹפָּ

  
נָא ־הַבֶּטבפרשתנו מובא מה שאמר הקב"ה לאברהם "

מַיְמָה וּסְפרֹ הַכּוֹכָבִים אִם ". בימי תּוּכַל לִסְפֹּר אֹתָם־הַשָּׁ
כי מספר הכוכבים נמוך מאוד  ,סברו חכמי העמים קדם

ת. בהמשך הוכיח המדען הנודע כפי שנראה בעין אנושי
גלילאו גליליי, שיש אלפי כוכבים בשמים, ובהמשך 
כשהחל השימוש בטלסקופים התגלו מיליוני ומיליארדי 
כוכבים. אולם חז"ל כבר הקדימו את כל 'החכמים' 
למיניהם, ובמסכת ברכות פירטו את המספר המדויק של 

ל, הכוכבים. י"ב מזלות ברקיע, ועל כל מזל שלושים חי
ועל כל חיל שלושים לגיון, ועל כל לגיון שלושים רהטון, 
ועל כל רהטון שלושים קרטון (מלה זו השתבשה כיום 

והשתרשה למרבה הצער בשפה המדוברת  ,לחלוטין
במובן של לוח קשה העשוי משכבות נייר מודבקות, 
בהשפעת המלה הלטינית קרטה, שמובנה נייר),  ועל כל 

ל כל גיסטרא תלה הקב"ה קרטון שלושים גיסטרא, וע
שס"ה אלפי ריבוא כוכבים כנגד ימות החמה, וכולם לא 
נבראו אלא בשביל עם ישראל. בחשבון של שלושים 
גסטרא, כפול שלושים קרטון, כפול שלושים רהטון, כפול 
שלושים לגיון, כפול שלושים חיל, כפול שלושים מזלות, 

נתלו כל גסטרא ־גסטרות. ואם על 291,600,000קיבלנו 
גסטרות, נקבל  3,650,000,000שס"ה אלפי ריבוא, שהם 

, ובמונח 1,064,340,000,000,000,000את המספר הכללי: 
1018מתמטי 

X1 ומעניין לראות שכיום הולכים המדענים .
ומתקרבים למספר נפלא זה שמסרו חז"ל כבר לפני כאלף 
ושש מאות שנה, בזמן שהדברים היו נראים כתמוהים 

בשמים כוכבים מועטים. וכך גם עם יסודות בשעה שנראו 
נוספים שקבעו חז"ל, שבשעתם היו נראים תמוהים, והיום 
מתבררים הדברים להפליא כתורת אמת. וכך למשל לגבי 
היקף כדור הארץ שחז"ל כתבו בפסחים: "שיתא אלפי 
פרסא הוי עלמא", והכוונה על ההיקף הנראה שהוא חצי 

 912מיל, וכל מיל הוא  4כדור שלם, ואם בכל פרסה יש 
מטר, הרי שחצי הכדור הוא כעשרים אלף ק"מ והעיגול 

  מקובל היום גם בעולם המדע. וכךהשלם כארבעים אלף, 
  

ַ"ת  יוֹסִיף דַּ

  מְאוֹרוֹת



 

 

  

רֶא אָדָם   וְהוּא יִהְיֶה פֶּ

י הָיָה ץרָ ֲ� נַ  מוּאֵל רַבִּ הּ , רלֶ הֶ  שְׁ י רַבָּ ל הָרָאשִׁ נוֹת לִפְנֵי תפַ צְ  שֶׁ  רַק הָיְתָה לֹא אֵלָיו תוֹ צָ רָ ֲ� הַ וְ , וֹרדּ  שְׁ
ל  לִיל תפַ צְ  ייְהוּדֵ נַחֲלָתָם שֶׁ א, וְהַגָּ ם אֶלָּ י גַּ דוּהוּ  הָאֵזוֹר ַ�רְבִיֵּ בְּ יִחוּד, כִּ ֶ�זְרוּ  לְאַחַר בְּ נֶּ רְפוּאַת יָדוֹ ־ַ�ל שֶׁ  בִּ

חָכְמַתלוֹ  הָיוּ  רַבּוֹת יְדִיעוֹת ןכֵּ שֶׁ , םיהֶ בֵ רוֹ קְ  אוֹתָם. הָרְפוּאָה בְּ פָר וֹרֵרהִתְגּ , יָמִים בְּ כְּ דוֹל בַּ  איחָ שִׁ רְ תַּ  הַגָּ
בַּ  רְסָם ַ�רְבִי ח'יְ שֵׁ , לִילגָּ שֶׁ יר מְפ, פְלָג וְָ�שִׁ נֶּ , מ, אִישׁ  בשַׁ חְ שֶׁ ת כְּ כִיר דָּ סְלְמִים ברֶ קֶ בְּ  בָּ  בִיםרְ הַָ�  וַהֲמוֹנֵי הַמּ,
בַּ  מַעְתּוֹ  סָרוּ  לִילגָּ שֶׁ ת. לְמִשְׁ ֵ  לוֹ  הָיְתָה יְחִידָה בַּ מַר וְָ�לֶיהָ , ח'יְ לַשּׁ א, ֵ�ינָיו בַתבָ כְּ  שָׁ אַ  אֶלָּ בְּ מִים דחַ שֶׁ , הַיָּ

ת חָלְתָה מַחֲלָה הַבַּ ה בְּ סְפּוֹ ־ַ�ל אָבִיהָ  חָס לאֹ. קָשָׁ א לאֹ םלָ מָ ֲ�  אוּלָם, הָרוֹפְאִים במֵיטַ  אֶת הִזְעִיק, כַּ  נָשָׂ
רִי יט. כָהוּ אֲר לָהּ  לְהֲַ�לוֹת הִצְלִיחוּ  לֹאהֵם וְ  פְּ ֵ�ינַיִם הָאָב הִבִּ בִתּוֹ  לוֹתכָּ  בְּ אֱבֶקֶת בְּ , השָׁ קָּ הַ  התָ לָ חֲ מַ בְּ  הַנֶּ

ר ָ�ה התָ לְ ָ� הָ  וְכַאֲשֶׁ פַת רָץֲ� הַנַּ  הוּדִיהַיְּ  הָרַב אֶת זְעִיקלְהַ  הַהַצָּ יַ� , מִצְּ ד הִבִּ  יָדַע הֵיטֵב. תוֹ מָ כָּ סְ הַ ־אֶת מִיָּ
י מוּאֵל רַבִּ ל תוֹ ָ� פָּ שְׁ הַ וְ  כֹּחוֹ  אֶת שְׁ ֵ  שֶׁ י וְיָדַע, הַָ�רְבִי ח'יְ הַשּׁ צְמַח טוֹבָה רַק כִּ לִיל ילִיהוּדֵ  תִּ  יַצְלִיחַ  אִם הַגָּ

א תּוֹ ־אֶת לְרַפֵּ רֵ  מּוֹ עִ  רשֹׁקְ יִ וְ  בִּ הסִּ מִ . תיְדִידוּ  יקִשְׁ י רחַ אֵ  לאֹ, זוֹ  בָּ מוּאֵל רַבִּ תוֹ  ראַחַ  אלֵּ לְמַ  שְׁ שָׁ קָּ ל בַּ  שֶׁ
 ֵ יתוֹ  יָצָא וְהוּא, רְבִיהַָ�  ח'יְ הַשּׁ זְרִיזוּת מִבֵּ דֵי בִּ תּוֹ  אֶת קדֹּ בְ לִ  כְּ  הּ אָ פְּ רַ לְ  סִכּוּי יֵשׁ  אִם וְלִרְאוֹת יתנִ לָ חוֹ הַ  בִּ

חַסְדֵ  ָ�ה רלְאַחַ . מַיִםשָׁ  יבְּ ה שָׁ כָּ ר, אֲר, אֲשֶׁ ֵ  כַּ ין ָ�מַד 'חיְ הַשּׁ ה וְהִמְתִּ יָּ צִפִּ רוּכָה בְּ מוּאֵל ירַבִּ  הנֲַ�נָ , דְּ  שְׁ
י, וְאָמַר ל הּ תָ לָ חֲ מַ  כִּ ת־שֶׁ בֵדָה אָמְנָם הַבַּ רוֹם וּבְֵ�זֶר, הוָ קְ תִּ  הסָ פְ אָ  לאֹ ֲ�דַיִן אוּלָם, מְאֹד כְּ יָדוֹ  יֲַ�לֶה מִמָּ  בְּ

י אָמַר", אוּלָם". םדֶ קֶּ מִ כְּ  לִבְרִיאוּתָהּ  זִירָהּ חֲ לְהַ  מוּאֵל רַבִּ פּוּל, "שְׁ ךְ  ָ�לוּל הַטִּ שֵׁ  תְקוּפַתוּ , ברַ  זְמַן לְהִמָּ
הְיֶה לֹא יהָ רֶ חֲ אַ לְּ שֶׁ  הַהַחְלָמָה הוֹ  ילַ ָ� . רָהצָ קְ  תִּ אן אֵפוֹא תלִשְׁ קוּפָה כָּ ֶ מְמ,  תְּ א, כֶתשּׁ  ידִ יהוּ כִּ שֶׁ  אֶלָּ
יד קְפִּ צְוֹת־ַ�ל הַמַּ ל ילַ ָ� , הַמִּ לֵּ חֶבְרַת לְהִתְפַּ רָה בְּ בָר, תּוֹרָה סֵפֶר עִם יַחַד יְהוּדִים ֲ�שָׂ רוּךְ  וְהַדָּ הוֹצָאוֹת כָּ  בְּ

דוֹלָה וּבְטִרְחָה וֹתבּ רַ  ֵ  מִהֵר ".גְּ יחַ  'חיְ הַשּׁ עְתּוֹ ־אֶת לְהַנִּ ל דַּ י שֶׁ מוּאֵל רַבִּ י חֲגִיגִית לוֹ  וְהוֹדִיַ� , שְׁ א כִּ ָ כָל יִשּׂ  בְּ
דֵי המָ וּ אמְ  ךְ יַחְסֹ  וְלאֹ, הָרַבּוֹת הַהוֹצָאוֹת יַ� לְהַשְׂ  כְּ קוֹם־אֶל. רְצוֹנוֹ ־אֶת בִּ רָה אוּ בְ הוּ  הַמָּ  יְהוּדִים ֲ�שָׂ
ירָיו כִּ ל מִמַּ הֵבִיאוּ , הָרַב־שֶׁ םעִ  שֶׁ ם מָּ אָר תּוֹרָה סֵפֶר גַּ ים צִיםהַחֲפָ  וּשְׁ רוּשִׁ הּ  וּרָהבוְהַחֲ , הַדְּ לָּ לָה כּ, אֵזוֹר  קִבְּ

אַרְמוֹנוֹ נִפְרָד  רִיםוּ מְג קוֹםמְ  ל בְּ ֵ  שֶׁ אַג, 'חיְ הַשּׁ דָּ בוּעוֹת. מַחְסוֹרָם־לְכָל שֶׁ ר שָׁ ה מִסְפָּ י ָ�שָׂ מוּאֵל רַבִּ  שְׁ
אַרְמוֹנוֹ  ל בְּ ֵ  שֶׁ הוּא, 'חיְ הַשּׁ שֶׁ ל כְּ בִתּוֹ  מְטַפֵּ מְסִירוּ  יתנִ לָ חוֹ הַ  בְּ  וְהֶחְלִימָה הָלְכָה אָמְנָם וְהִיא, נִפְלָאָה תבִּ

זְמַנּוֹ . אַט־אַט נוּי בִּ עְ , הַפָּ תַּ עהִשְׁ ֵ  שַׁ חַ  הוּדִיהַיְּ  הָרַב עִם הַָ�רְבִי 'חיְ הַשּׁ קֵּ אָה, הַפִּ תָּ  חָכְמָתוֹ  מוּל לאֶ  וְהִשְׁ
דוֹלָה כָל הֲָ�צוּמָה וִידִיָ�תוֹ  הַגְּ חוּמִים־בְּ תֹם. הַתְּ קוּפָה בְּ ֲ�רָה הֶחְלִימָה, הַתְּ לִיל הַנַּ ל מְחָתוֹ וְשִׂ , כָּ אָבִיהָ ־שֶׁ

בוּל יָדְָ�ה לאֹ פִי נָא לטֹ . "גְּ ֵ  אָמַר", ךָ יֵ�ינֶ  תרְאוֹ  כְּ מוּאֵל ח'יְ הַשּׁ י שְׁ יָדוֹ , לְרַבִּ בְּ שֶׁ דוֹלָה חֶרֶס קֲַ�רַת כְּ  גְּ
ה דוּשָׁ מַטְבְּ  גְּ ל תוֹ בָ גוּ תְּ ־אֶת צָפָה לאֹ אַךְ , ֵ�רֶךְ  רוֹתקְ יִ  זָהָב עוֹתבְּ רוּטָה אַף אֶטֹּל לאֹ. "הָרַב־שֶׁ  אָמַר", פְּ

י מוּאֵל רַבִּ נֶחֱרָצוּת שְׁ רְפוּאָ  עוֹסֵק אֵינִי ןכֵּ שֶׁ , "בְּ צַע לְמַַ�ן הבִּ סֶף בֶּ ה וַאֲנִי, כֶּ ימְ ־אֶת עוֹשֶׂ לֹּא לַאכְתִּ  שֶׁ
ל תמְנָ ־ַ�ל רָס לְקַבֵּ שׁ  זֹאת וְרַק. פְּ ֲ�מֹד, אֲבַקֵּ תַּ ל שֶׁ ל םינָ ימִ לִ  יָמֶיךָ ־כָּ הוּדִים שֶׁ ע הַיְּ  לָהֶם וּתְסַיַּ

כָל ל תוֹ צָ רָ ֲ� הַ ". ךָ לְתְּ יְכָ ־בְּ ֵ  שֶׁ יו 'חיְ הַשּׁ לַפָּ מָ  כְּ בְָ�תַיִם ההִתְַ�צְּ  אֲצִילוּת מוּל לאֶ  םנִפְָ�  ָ�מַד וְהוּא, שִׁ
םרוּחוֹ.  שׁ  יווָּ לַ מְּ מִ  גַּ קֵּ לֹּא ברַ הָ  בִּ נַת הָנוֹתילֵ  שֶׁ תְּ לּאֹ םמֵהֶ  וּלְאֶחָד, וָדָם רשָׂ בָּ  מִמַּ בַשׁ  שֶׁ  וְנָטַל צְרוֹ יִ ־אֶת כָּ
 ֵ מּוּת 'חיְ מֵהַשּׁ דוֹלָה כַּ ל גְּ קֲ�לֵי  שֶׁ וּ לְ  יםלִּ �, מְ  טַבָּ ה, ןעִשּׁ נָתוֹ ־אֶת לְהוֹתִיר צִוָּ אַרְמוֹנוֹ  מַתְּ ל בְּ ֵ  שֶׁ   .'חיְ הַשּׁ

נִים ָ�בְרוּ  מוּ  יָמָיו ברֹ ֲ� וּבַ , וֹתבּ רַ  שָׁ רַבִּ  בּוֹ  הִתְקַיְּ מוּאֵל יבְּ בְרֵי שְׁ ח: "תלֶ הֶ קֹ  דִּ לַּ נֵי־ַ�ל לַחְמְךָ  שַׁ יִם פְּ  הַמָּ
י מִים בְרבֹ־כִּ מְצָאֶנּוּ  הַיָּ ֵ  עִם הַטּוֹבִים יורָ שָׁ קְ  וּבִזְכוּת", תִּ יָדוֹ  הלָ ָ� , הַָ�רְבִי 'חיְ הַשּׁ לַת בְּ י לְהַצָּ  אָדָם חַיֵּ

רָאֵל שְׂ רֵ  זֶה הָיָה. מִיִּ יתבְּ בוּת אשִׁ ְ בָה רוֹמַנְיָה ילֵ עוֹ  יְהוּדִים הִתְיַשּׁ מּוֹשָׁ ה בַּ ה' 'ראֹשׁ  הַחֲדָשָׁ נָּ  עִירלָ  סָמוּךְ  פִּ
יוֹם. תפַ צְ  טֵבֵת ב' בְּ ה הלָבְשָׁ , ג"תרמ בְּ נָּ בָה,  לִקְרַאת חַג רֹאשׁ פִּ  הָיְתָה ֲ�תִידָה וֹםיּ בַּ  וּבוֹ יִסּוּד הַמּוֹשָׁ
מְחַת  ךְ רֵ ָ� הֵ לְ  השִׂ נָּ בָה הָרִאשׁוֹנָה הַחֲת, מּוֹשָׁ ל ,בַּ תוֹ  עִם ןיְ טֵ שְׁ ינְ בִּ רוּ  לשְׁ יפִ  הֶחָתָן שֶׁ לָּ יָ�ה כַּ הִגִּ  הִיא אַף שֶׁ

ה תחַ מְ שִׂ לְ . מֵרוֹמַנְיָה נָּ ם וּ נזְמְ ה,  הַחֲת, י גַּ פָר ַ�רְבִיֵּ מוּךְ  הַכְּ ַ�ל, ינִ 'עוּ גָּ  הַסָּ מוֹ ־שֶׁ ה נִקְרְאָה שְׁ חִלָּ בָה תְּ  הַמּוֹשָׁ
ֵ בַּ  יא םשּׁ דּוֹמֶה אוֹנִי' 'גֵּ ם ילוֹ לִ צְ בִּ  שֶׁ פָר לְשֵׁ טֶרֶם עוֹד אַךְ . הַָ�רְבִי הַכְּ ה בְּ ה הֵחֵלָּ נָּ  טְרָגִי אָסוֹן אֵרַע, הַחֲת,

הִכְנִיס סַ  שֶׁ נָהבְּ ל־אֶת ֲ�צוּמָה כָּ בָה צְעִירֵי. הָאֵזוֹר יְהוּדֵי כָּ קְשׁוּ  הַמּוֹשָׁ יַ�  בִּ  וּכְמִנְהַג, םתָ חָ מְ שִׂ ־אֶת לְהַבִּ
ל יְרִיּוֹת לִירוֹת הֵחֵלּוּ  בִיםרְ ַ� הָ  מְחָה־שֶׁ ידֵיהֶם מֵהָרוֹבִים שִׂ בִּ דּוּרִים אַחַד .שֶׁ נּ  ,הַכַּ ידֵי רוּ וּ שֶׁ רָאֵל בִּ  יִשְׂ
גְעוּ , רוּסְיָה מֵעוֹלֵי רקֶ יסְ לִ קָ  צָעִיר פָּ ָ�בַד ַ�רְבִי בְּ בָה שֶׁ מּוֹשָׁ חוֹת לְאַחַת יָחִיד ןוּבֵ  תפַ צְ  בתּוֹשַׁ , בַּ פָּ שְׁ  הַמִּ

עִיר הַחֲשׁוּבוֹת וֹתהַָ�רְבִיּ  בָּ הוְהַ , שֶׁ הָלָה. קוֹםמָּ בַּ  נֶהֱרַג לָּ רְרָה בֶּ תָּ בָה הִשְׂ מּוֹשָׁ בִים, בַּ ְ תְיַשּׁ  יםהַחֲדָשִׁ  וְהַמִּ
ֲ�דַיִן קִיאִים הָיוּ  לאֹ שֶׁ מִנְהֲ  בְּ נָה אֶת יָדְעוּ  לאֹ ,בִיםרְ הַָ�  גֵיבְּ כָּ א, ֲ�לֵיהֶם הַמְרַחֶפֶת הַסַּ ֵ  אֶלָּ הַשּׁ ל ח'יְ שֶׁ  שֶׁ
פָר בָם ַ�ל מַהֵר חִישׁ  םמִידָ ֱ� הֶ , ינִ 'עוּ גָּ  הַכְּ עוּ . "רמוּ חָ הֶ  מַצָּ י, לָכֶם דְּ ם כִּ במַ בְּ  נִמְצָאִים אַתֶּ ל צָּ נָה־שֶׁ  סַכָּ
אִית ן. וַדָּ כֵּ גוֹאֲלֵ  יְדוּעִים בִיםרְ הַָ�  שֶׁ ר ַ�ד יָנוּחוּ  לאֹ וְהֵם, םדָ  יכְּ  ,אָמַר ",אֲחִיהֶם מוֹת אֶת יִנְקְמוּ  אֲשֶׁ
ת זְעִיקלְהַ  וּמִהֵר גַּ ל, פַת שׁוֹטְרִים פְּ לוּ מִצְּ ד,  הַיּוֹרֶה־אֶת וּ אָסְר . הַלָּ ל־אֶת וּ וְחָסְממִיָּ רָכִים כָּ  וֹבִילוֹתהַמּ  הַדְּ

בָה־אֶל ָ�ה ָ�בְרָה לֹא .הַמּוֹשָׁ ה שָׁ כָּ פַת לִנְהֹר הֵחֵלּוּ , מֹחַ  ימֵ מוּ חֲ  בִיםרְ ַ�  יוַהֲמוֹנֵ , אֲר, הּ  היבָ בִ סְּ הַ מֵ וּ  מִצְּ לָּ , כּ,
הֵם שֶׁ כְלֵ  יםדִ יָּ צ, מְ  כְּ מוּ , אֲבָנִיםוַ  קְלוֹתמַ בְּ , קשֶׁ נֶ  יבִּ פָטִים לֲַ�שׂוֹת וְאִיְּ ְ יַ תְ מִּ בַּ  שְׁ ם םיבִ שּׁ לָּ רבֹ. כּ,  הלָ ָ� , לָ�מָ  בְּ

ם ָ�מְדוּ  וְהֵם, הַפּוֹרְעִים־אֶת הֲדףֹלַ  יםרִ טְ וֹ שּׁ הַ  יידֵ בִּ  חוֹמָה נֶגְדָּ י, מוּבָן. וּרָהצבְּ  כְּ ה כִּ נָּ בָר הַחֲת,  לֹא כְּ
כְנָןמְּ כַּ  נֶֶ�רְכָה מְחָה, ת, ִ ר לְתוּגָה הָפְכָה וְהַשּׂ אֲשֶׁ י ,נוֹדַע כַּ לְטוֹנוֹת כִּ ִ יםמְבַ  הַשּׁ  הַיּוֹרֶה־אֶת לְהוֹצִיא קְשִׁ
דֵי ,לְהוֹרֵג יַ�  כְּ אוֹתָהּ . הֶהָמוֹן ַ�םזַ  אֶת לְהַרְגִּ י היָ הָ , ֵ�ת בְּ מוּאֵל רַבִּ ןיָמִים בַעשְׂ וּ  זָקֵן רלֶ הֶ  שְׁ כֵּ בָר , שֶׁ  הַדָּ

נָה אֵרַע שָׁ טִירָתוֹ  לִפְנֵי כְּ טֵבֵת  פְּ כ"ב בְּ ַ�ל הוּא אוּלָם, ד"תרמבְּ לַת הָרוּחוֹת תטַ קָ שְׁ הַ לְ  נִמְרָצוֹת פָּ  וְהַצָּ
זִכְרוֹנוֹ . ההַיּוֹרֶ  מוּתוֹ  צָפָה בְּ ל דְּ ֵ  שֶׁ דֵי יקוֹ עִ זְ הַ לְ  מִהֵר וְהוּא, איחָ שִׁ רְ תַּ מִ  הַָ�רְבִי 'חיְ הַשּׁ . רֶץפֶּ בַּ  דמֹ ֲ� לַ  כְּ

ההַ  יַ�  מִהֵר לָּ דַק וּלְאַחַר, לִצְפַת לְהַגִּ בָּ י, הוֹדִיַ�  הָעִנְיָן־אֶת שֶׁ בָר ןכֵּ שֶׁ , מָוֶת עֹנֶשׁ  וֹרֶהיּ לַ  אֵין כִּ  הנֲַ�שָׂ  הַדָּ
שׁוֹגֵג הוּ ־וְאֶת, בְּ ר מֲַ�שֵׂ לוּם יְכַפֵּ תַשְׁ ל שׁ פֶ נֶ  כֹּפֶר בְּ בַע שֶׁ לָל פְשׁוֹ נַ  לוֹ  יהִ תְּ וַ , זָהָב לִירוֹת מֵאוֹת שְׁ � .לְשָׁ

  
 
 

בְרֵי ים הָאוֹר מִדִּ דוֹשׁ  הַחַיִּ ה ַ�ל הַקָּ רָשָׁ   הַפָּ
  

ר אַרְאֶךָּ ־אֶל לּאֹ, רוּשׁ פֵּ  -  הָאָרֶץ אֲשֶׁ  אוֹתרְ לִ , הוֹדִיעוֹ  שֶׁ
לְטוֹן ךְ לֶ מֶ  רבַ דְּ  לֲַ"שׂוֹת יְמַהֵר אִם לִי שִׁ ַ"ת מִבְּ קוֹם דַּ , הַמָּ
יוֹן וְזֶה יַּ  זוֹ מָ רְ  עוֹד. יוֹנוֹתסְ מֵהַנִּ  נִסָּ השֶׁ הּ  לוֹ  רְאֶנָּ לָּ כְתִיב כּ(  דִּ
א ה כֹּחַ  לוֹ  ןתַ נָ , וְ 'וְגוֹ  הגְבָּ נֶ וָ  צָפֹנָה האֵ רְ וּ  יךָ ֵ"ינֶ  נָא־שָׂ  הָרְאִיָּ

הּ  לִרְאוֹת לָּ אֵר עוֹד. כּ( רֶךְ ־ַ"ל יִתְבָּ ֶ  המַ  דֶּ סִפְרֵי אָמְרוּ שּׁ  בְּ
ר סוּקפָּ בַּ  תוֹכָהּ  שׁכֵֹן אֲנִי אֲשֶׁ ר בְּ תוֹךְ  שׁכֵֹן אֲנִי אֲשֶׁ נֵי בְּ  בְּ

רָאֵל א רָהשׁוֹ  נָהיכִ שְׁ  אֵין ,יִשְׂ תוֹךְ  אֶלָּ נֵי בְּ רָאֵל בְּ  וּבְעוֹדָן יִשְׂ
אן־ַ"ד ,רֶץאָ בָּ  אָמַר וְהוּא .כָּ  הָאָרֶץ־אֶל לְאַבְרָהָם ה' שֶׁ

ר רוּשׁ , אַרְאֶךָּ  אֲשֶׁ ה לְךָ  רְאוּיָה פֵּ עוּר. לָהּ  רָאוּי וְאַתָּ  וְשִׁ
בָה י ,ךָ לְ  אוֹתָהּ  רְאֶהוְאַ  לָהּ  אוֹתְךָ  רְאֶהאַ  הוּא הַתֵּ  זֶה כִּ

לאֹ רָאַת רְאוּיִם אֵינָם זֶה בְּ כִינָה לְהַשְׁ   :הַהַצְלָחוֹת בוּלְרֹ  שְׁ
ין הַהֶפְרֵשׁ  הוּא וְזֶה -  'וְגוֹ  בְךָ  וְנִבְרְכוּ  בֵּ  אֵינוֹ שֶׁ לְ  כֶיךָ מְבָרְ  שֶׁ
ל וְלאֹ מְבָרֵךְ  י ,מְקַלֵּ כְבוֹדוֹ  ה' כֵהוּ יְבָרְ  רְכוֹ בָ מְ  כִּ יו בִּ  ,מִפִּ

אָר אֲבָל חוֹת שְׁ פָּ רְכוּ  הָאֲדָמָה מִשְׁ  מֵאֶמְצָעוּת יִתְבָּ
  :אַבְרָהָם

אָרֶץ אַבְרָם ֲ"בֹריַּ וַ  ר אוֹ  -  בָּ רָמַז אֶפְשָׁ ֵ בַּ  שֶׁ  ַ"ןנַ כְּ  םשּׁ
ֶ  המַ  ךְ רֶ דֶּ ־ַ"ל רְשׁוּ שּׁ ת ל"זַ  דָּ פָרָשַׁ  אֶרֶץ 'וְגוֹ  לְךָ ־לַחשְׁ  בְּ

רָמַז ,ַ"ןנַ כְּ  רָאֵל־לאֶ  שֶׁ אוּ  יִשְׂ בָּ נָה מֵאָה ןבֶּ  מֵאַבְרָהָם שֶׁ  שָׁ
רָה ת וְשָׁ עִים בַּ שְׁ נָה תִּ חֶשְׁ  הָרְמוּזִים שָׁ בַת בּוֹןבְּ  ,ַ"ןנַ כְּ  תֵּ

צְרַךְ  זֶהלָ  נֲַ"נִי לְהוֹדִיַ"  ה( אָרֶץ אָז וְהַכְּ   :בָּ
בֶן 'וְגוֹ  לאֶ  ה' ארָ יֵּ וַ  נַת - 'וְגוֹ  םשָׁ  וַיִּ וָּ תוּב כַּ  לְהוֹדִיַ"  הַכָּ

קוֹנוֹ  אַבְרָהָם תחִבַּ  הַפְלָגַת י, בְּ רוֹ  אֵלָיו הלָ גְ נִ  ה' כִּ ְ  וּבִשּׂ
יב לאֹ וְהוּא ,רֶץהָאָ  וּבִנְתִינַת עזֶרַ בְּ  שׂ  הֶחֱשִׁ ירַ וֹ בְּ תֵּ  ת שְׁ

ֵ"רֶךְ  לִכְלוּם טוֹבוֹת מֲַ"לוֹת מְ  בְּ גִלּוּי תוֹ חָ שִׂ כִינָתוֹ  בְּ  שְׁ
רַ  ֶ  המַ  םלְקַיֵּ , אֵלָיו ךְ יִתְבָּ אֱמַרשּׁ מָ  שֹׂבַע נֶּ נֶיךָ ־אֶת חוֹתשְׂ , פָּ
בֶן אוֹמְרוֹ  וְהוּא חַ  וַיִּ רְאֶה ה'לַ  מִזְבֵּ אן, אֵלָיו הַנִּ רֵשׁ  כָּ ת פֵּ  סִבַּ
מְ  ר תוֹ חָ שִׂ נָה ָ"לֶיהָ  אֲשֶׁ חַ  בָּ רַ  אוֹתוֹ רָ הֵ  לְצַד הוּא מִזְבֵּ  ךְ יִתְבָּ

ה לְבָנָיו אוֹת וְזֶה. בֵןוְהָ  ,אֵלָיו מָּ ר םמֵהֶ  כַּ  הִרְחִיקוּ  אֲשֶׁ
ק רַע חֵשֶׁ ֵ"רֶךְ  הַזֶּ  מַדלְ וּ  וְצֵא, וֹתצְ וְהַמִּ  הַתּוֹרָה קשֶׁ חֵ  בְּ

אי־ןמִבֶּ  ה וּמָה' תוֹ נָ ֲ" טַ בְּ  ַ"זַּ י אֱֶ"שֶׂ קָה וְנַפְשִׁ תּוֹרָה חָשְׁ  ':בַּ

  
  

י"א במרחשון, הוא יום פטירתה של רחל אמנו בשנת 
ב' אלפים ר"ח, בהיותה בת כ"ו, ל"ו או מ"ה שנים, 
ונקברה בדרך אפרתה היא בית לחם. מקור התאריך 
הוא מילקוט שמעוני, ששם מובא שבנימין נולד 

טרה אמו רחל ביום זה, כן נפ־בי"א במרחשון ואם
שהרי נפטרה בלדתה אותו, וכך כתב רבנו בחיי בשם 

כהנא מובא ־מדרש תדשא. אולם בפסיקתא דרב
שרחל נפטרה בין פסח לעצרת, ומדברי רש"י משמע 
שנפטרה בתחילת הקיץ בזמן ש'הארץ חלולה 
ומנוקבת ככברה'. בספר היובלים, מהספרים 

חל נפטרה החיצוניים שלא נכנסו בתנ"ך, מובא שר
בי' בטבת, אולם אין הוא נחשב כספר מוסמך. את 
המצבה הראשונה הניח יעקב אבינו בעצמו, כמו 

הִוא , קְבֻרָתָהּ־וַיַּצֵּב יַעֲקֹב מַצֵּבָה עַלשנאמר בפירוש "
". הנוסע המפורסם רבי הַיּוֹם־רָחֵל עַד־מַצֶּבֶת קְבֻרַת

בנימין מטודילה מוסר, שבעת ביקורו בקבר רחל, 
שהונחו שם י"א אבנים כנגד י"א שבטים, מפני  ראה

שעדיין לא נולד בנימין אלא בצאת נפשה ולכן לא 
הניחו אבן כנגדו. רבי פתחיה מרגנשׂבורג, אחיו של 
רבי יצחק הלבן מבעלי התוספות, ערך מסע בשנת 
ד'תתקל"ה בארצות שונות ובארץ ישראל, והוא 
 מספר שעל י"א האבנים הונחה אבן גדולה שהיתה

של יעקב אבינו, והכמרים נטלוה לבנין בית תִּפְלָתָם, 
ולמחר ראוה שחזרה מעצמה לקבר רחל כבתחילה, 
וכאשר נשנה הדבר פעמים מספר, חדלו מלקחתה 
עוד. בשנת שפ"א הגיע השל"ה הקדוש לארץ 
ישראל, ולאחר מכן בנה את הבניין של קבר רחל על 

ד חשבונו, לאחר שקיבל את רשות הפחה התורכי. ע
שנת תר"א, התנוססה מעל הקבר כיפה עגולה על 
ארבע רגליים, ובשנה זו הקיפה השר המפורסם ר' 
משה מונטיפיורי בכתלים, לאחר שבסמוך החלו 

  בין הקודש. חצץ בכך ו ,הערבים לקבור את מתיהם
�  

בְרֵי מִים דִּ  הַיָּ
 

נִינֵי ים אוֹר פְּ   הַחַיִּ



 

 

 
ה, דְרָשׁ מִּ בַּ "ל זַ חֲ אָמְרוּ  בָּ הַסִּ אַבְרָהָם שֶׁ ן יָצָא אָבִינוּ  שֶׁ כֵּ מִלְחַמְתּוֹ  לְהִסְתַּ ַ�ת עִם בְּ לָכִים אַרְבַּ  מִתּוֹךְ  הָיְתָה, הַמְּ

לּאֹ טלוֹ לְ  הַטּוֹב תרַ כָּ הַ  ה שֶׁ לָּ אֵינָהּ  רָהשָׂ  ַ�ל יםצְרִיִּ מִּ לַ  גִּ ל אֲחוֹתוֹ  שֶׁ ה ַ�ל וְכֵן, אַבְרָהָם־שֶׁ הִתְלַוָּ פִי אֵלָיו שֶׁ תַב כְּ כָּ  שֶׁ
זְכֹּר אֱלֹ " ן"הָרַמְבַּ  ח אֶת־ים אֶתקִ 'וַיִּ לַּ תוּב ןנְיַ עִ , 'לוֹט־אַבְרָהָם וַיְשַׁ ה הַכָּ י, הַזֶּ ד טוֹ ל כִּ יקצַּ הַ ־עִם נִתְחַסֵּ  מּוֹ עִ  לָלֶכֶת דִּ

ר רֶץאָ בָּ  טוּ שׁ לָ  ןהַ  ךְ לֶ מֶ  עוֹג זָכָה וְכֵן". יֵלֵךְ  אֲשֶׁ שָׁ רֵךְ  בָּ י לְהִתְבָּ אֲרִיכוּת אַבְרָהָם מִפִּ גְלַל, יָמִים בַּ י בִּ הִכִּ  טוֹבָה לוֹ  רשֶׁ
לָּ ־ַ�ל גִּ י לוֹ  השֶׁ בָּ נִ  טוֹ ל כִּ לָכִים השְׁ ידֵי הַמְּ הִבְטִיחוֹ  ַ�ד ,לְהוֹרְגוֹ  שׁ שַׁ חָ  נוּ בֵּ רַ  הש3ֶ מֹּ שֶׁ  ַ�ד, בִּ נוּ  ה' שֶׁ תְּ יִּ יָדוֹ  שֶׁ י, בְּ  כִּ

דוֹל חָהּ  מְאֹד גָּ ל כֹּ רַת שֶׁ   . הַטּוֹב הַכָּ
�  

י סְלֶר הוּ לִיָּ אֵ  רַבִּ ַ�ל דֶּ מִדַּ  ןיָּ מְצ,  היָ הָ , הוּ'לִיָּ מֵאֵ  בתָּ 'מִכְ  בַּ נֵי הָיָה דוְחָרֵ , הַטּוֹב תרַ כָּ הַ  תבְּ ל מִפְּ  תוּ יּ פִ כְּ  לשֶׁ  ןסִמָּ  כָּ
ַ�ם. טוֹבָה רָיומִמַּ  אֶחָד נָסַע פַּ אוֹטוֹבּוּס כָּ קְוָה־חתַ פֶּ מִ  בְּ ַ�ת קרַ בְ ־לִבְנֵי תִּ שְׁ חֶרֶת לַיְלָה בִּ אַחַת. מְא, חֲנוֹת בְּ  הָ�לָ  הַתַּ

סְלֶר רַבהָ  רָאָה, דֶּ י הָאִישׁ  וּכְשֶׁ יבָה מְקוֹמוֹת אֵין כִּ נוּיִם יְשִׁ אוֹטוֹבּוּס פְּ ה קָם, בָּ י לוֹ  הוֹדָה. מְקוֹמוֹ ־אֶת לוֹ  וּפִנָּ  רַבִּ
ההַ  אוּלָם, חַסְדּוֹ ־ַ�ל הוּ לִיָּ אֵ  י, טַָ�ן לָּ מַע ָ�בָרבֶּ  כִּ ַ�ל שָׁ ה שֶׁ , לְרֵֵ�הוּ  אִישׁ  ךְ רֵ בָ וּלְ  הוֹדוֹתלְ  רָאוּי אֵין הוָ צְ מִ  מֲַ�שֶׂ
ַ�ל ןוָ יכֵּ  ן יְדֵי־שֶׁ ה יםכִּ נַ מְ  כֵּ צְוָה לְעוֹשֶׂ כָר הַמִּ ָ צְחִי מֵהַשּׂ מוּר הַנִּ ָ א עוֹלָםבָּ  לוֹ  הַשּׁ עְ . הַבָּ י זֵַ� הִזְדַּ  עמַ שֵׁ לְ  הוּ לִיָּ אֵ  רַבִּ

בָרִים נֶחֱרָצוּ  וְאָמַר, הַדְּ כֵן לאֹ: "תבְּ ה בָרדָּ כַּ  לוֹמַר יִתָּ שׁוּם ךְ יָּ שַׁ  לאֹ יכִּ , הַזֶּ ל אֹפֶן בְּ לִי טוֹבָה לְקַבֵּ . ָ�לֶיהָ  לְהוֹדוֹת מִבְּ
אֵינוֹ  וּמִי לַת ַ�ל מוֹדֶה שֶׁ ה, טוֹבָה קַבָּ חָתמ,  נֲַ�שֶׂ מִדּוֹתָיו שְׁ ַ�ם". בְּ לְמִידָיו דחָ אֶ  מּוֹ עִ  צַָ�ד פַּ רְחוֹב מִתַּ א, בָּ לֵּ  וְהִתְפַּ

ב לִרְאוֹתוֹ  ל רַאֲוָההָ  חַלּוֹן לְיַד מִתְַ�כֵּ דֵי תּוֹךְ , אַחַת חֲנוּת שֶׁ הוּא כְּ ם יסוֹ כִּ מִ  סוֹ קָ נְ פִּ  אֶת מוֹצִיא שֶׁ  מְחִירִים םשָׁ  וְרוֹשֵׁ
ל שׁוֹנִים גְדֵ  שֶׁ לְמִיד תיהַ מִ תְ לִ . יְלָדִים יבִּ יר הַתַּ י הִסְבִּ לוֹנִי אַבְרֵךְ : "וְאָמַר הוּ לִיָּ אֵ  רַבִּ  וֹ לְבֵית אוֹתִי הִזְמִין, מֵהַכּוֹלֵל פְּ

יר אֲנִי צָרִיךְ  וַהֲרֵי. ֶ�רֶב לַאֲרוּחַת ם הטוֹבָ  לְהַכִּ יִת לְבֲַ�לַת גַּ טּוֹרַחַת הַבַּ הֲכָנַת שֶׁ ה בַּ דָּ ,� י וְלָכֵן, הַסְּ ֲ�בוּרָה הֵכַנְתִּ  בַּ
גָדִים ירֵיחִ מְ  אֶת דֵי הַבְּ א כְּ יר לכַ וּ שֶׁ כָךְ  טוֹבָה לָהּ  לְהַכִּ   ". בְּ

�  
נַת שְׁ אֲשֶׁ , ח"שת בִּ רָכִים רכַּ ין הַדְּ לַיִם בֵּ אֹרָעוֹת בקֶ ֵ�  סוּמוֹתחֲ  הָיוּ  אָבִיב־לְתֵל יְרוּשָׁ אָרֶץ הַמְּ גַשׁ , בָּ י הֶחָסִיד פָּ  רַבִּ

י אֶת ןמַ ידְ רִ פְ  למֶנְדְּ  להִ  רַבִּ סוּר אוֹ בָּ גַּ , וִינְד לֵּ ל הַמָּ י שֶׁ לְז אַהֲרןֹ רַבִּ י. מִבֶּ  וְעוֹד, וָתִיק יםגִּ אֶתְר,  סוֹחֵר הָיָה למֶנְדְּ  רַבִּ
ָ בַּ  פְנֵי נִיםשּׁ לִּ לְחָמָה שֶׁ לֹחַ  הַגנָ , הַמִּ רָאֵל מֵאֶרֶץ גאֶתְרֹ  לִשְׁ דָּ  ירַבִּ לָ  יִשְׂ גּוֹלָה לְזבֶּ  עִירבָּ  רשֶׁ בַּ י, שֶׁ ה הָיָה אַהֲרןֹ וְרַבִּ  מְכַנֶּ

ה אוֹתוֹ  חִבָּ ם־ַ�ל בְּ ָ�  הוָ צְ הַמִּ  שֵׁ הּ  קסַ שֶׁ י הִתְאוֹנֵן. בָּ אי יאָזְנֵ בְּ  לנְדְּ מֶ  רַבִּ בַּ הוּא ַ�ל, הַגַּ מֵָ�יו חָשׁ  שֶׁ בָר בְּ  יָמִים כְּ
יר לוֹ יָכ וְאֵינוֹ , רפָּ סְ מִ  י לצֶ אֵ  לִישׁוָּ�ה ַ�צְמוֹ ־אֶת לְהַזְכִּ רָכִים ןכֵּ שֶׁ , הָרַבִּ הּ , אָבִיב־לְתֵל סוּמוֹתחֲ  הַדְּ י וֹרֵרהִתְגּ  בָּ . הָרַבִּ

אי הנֲַ�נָ  בַּ אַמְ  לִי שׁ יֶ " :וְאָמַר הַגַּ יבְּ חְתִּ ל וֹתלּ חַ הַ  ב"מִי אַחַת הלָּ חַ  תַּ י־שֶׁ רֶה, הִיא ךָ לְ  וֲַ�צָתִי, הָרַבִּ שְׁ תַּ  יִםמַ בְּ  אוֹתָהּ  שֶׁ
ה וְתֹאכַל נָּ ה, מִמֶּ ֶ�זְרַת לִרְפוּאָה וְתִזְכֶּ ם בְּ ֵ רַ  הַשּׁ ף". ךְ יִתְבָּ י הִתְַ�טֵּ ֲ�צָתוֹ,  חֲכָמִים מוּנַתאֱ בֶּ  למֶנְדְּ  רַבִּ ה כַּ  ןוְאָכֵ וְָ�שָׂ
מְהִירוּת תוֹ לָ חֲ מִמַּ  הֶחְלִים ר, מָה־זְמַן רלְאַחַ . בִּ אֲשֶׁ רָכִים כַּ בוּ  הַדְּ חוּ  שָׁ י נָסַע, וְנִפְתְּ  וּבְיָדוֹ , אָבִיב־לְתֵל למֶנְדְּ  רַבִּ

דְיוֹן סַךְ  פִּ ר בְּ דֵי, לִירוֹת ֶ�שֶׂ כָה הַיְשׁוָּ�ה ַ�ל ירַבִּ לָ  לְהוֹדוֹת כְּ זָּ זְכוּתוֹ  שֶׁ מַ . בִּ ָ שּׁ שֶׁ י עכְּ רָטֵי אֶת הָרַבִּ אֹרָע פְּ  ַ�ןטָ , הַמְּ
רבֹ י  ֲ�נָוָה בְּ סֶףכִּ א, לוֹ  ךְ יָּ שַׁ  לאֹ הַכֶּ איגַּ לַ  יקוֹ נִ ֲ� הַ לְ  ָ�לָיו אֶלָּ י בַּ להִ  רַבִּ  הַטּוֹבָה הֵָ�צָה ַ�ל הַטּוֹב תרַ כָּ הַ  מִתּוֹךְ  ,לֵּ

תַן נָּ ל טֲַ�נוֹתָיו לוֹ  הוֹעִילוּ  לאֹ. לוֹ  שֶׁ י שֶׁ ל, למֶנְדְּ  רַבִּ כָּ י הַכֹּחַ  שֶׁ לִּ ג, שׁ  הַסְּ יֵּ א אֵינָהּ  הלָּ חַ בַּ  שֶׁ ל מִכֹּחוֹ  אֶלָּ י־שֶׁ  וְלֹא הָרַבִּ
אי מִכֹּחַ  בַּ י אוּלָם, הַגַּ לּוֹ ־ַ�ל ָ�מַד הָרַבִּ ים לְבַסּוֹף .שֶׁ רָהלִ  הִסְכִּ סֶף־אֶת קלֵּ לְחַ  פְשָׁ נֵ לִ  הַכֶּ חֲצִית וְאֶת, י חֲלָקִיםשְׁ  הַמַּ

רַת יאבַּ גַּ לַ  לְהֲַ�נִיק הַכָּ   .טוֹבָה כְּ
�  

לְמִיד יבָה תַּ ה ילְרַבִּ  שׁ פֶ נֶ וָ  בלֵ בְּ  קָשׁוּר היָ הָ , אֶחָד יְשִׁ ל הּ בָּ רַ , נְדפְרַיְ  אַרְיֵה מֹש3ֶ לַיִם הַחֲרֵדִית הֵָ�דָה שֶׁ ירוּשָׁ  וְָ�מַד, בִּ
מִיד ר רְצוֹנוֹ  אלֵּ לְמַ  ןכֵ הָ  תָּ בוֹדוֹ  לְמַַ�ן וְהִתְמַסֵּ אֹפֶן כְּ נִים בְרוּ ָ� . נִפְלָא בְּ לְמִיד, שָׁ  וּתְפִלּוֹת, גוֹ וּ וּ זִ ־אֶת מָצָא לאֹ וְהַתַּ

י הָהשָׁ , ט"תשמ יִץקַ בְּ . לְמֲַ�נוֹ  וֹ בּ רַ  ךְ פַ שָׁ  וֹתבּ רַ  עִיר אַרְיֵה הש3ֶ מֹ  רַבִּ ךְ  תפַ צְ  הַקֹּדֶשׁ  בְּ מֶשֶׁ בוּעוֹת בְּ  לְצֹרֶךְ  רפָּ סְ מִ  שָׁ
יָ�ה ֵ�ת וּבְאוֹתָהּ , מְנוּחָה ַ�ת הִגִּ חוּר לְאוֹתוֹ  דּוּךְ שִׁ  הַצָּ מְַ�ט בָּ כִּ יָ�  שֶׁ מַ  לִידֵי ההִגִּ רֶגַע אַךְ , רגְּ  עִכּוּב נוֹצַר הָאַחֲרוֹן בָּ
הוּ  לְשֶׁ הֵעִיב כָּ ָ�ה לכָּ ־ַ�ל שֶׁ בָר הוּבָא. הַהַצָּ  הַדָּ

ל לִידִיָ�תוֹ  י שֶׁ : וְאָמַר הנֲַ�נָ  וְהוּא, אַרְיֵה הש3ֶ מֹ  רַבִּ
יךְ  ןנִתָּ  לאֹ ֵ�תכָּ " א, ֶ�לֶם לְאוֹתוֹ  יְשׁוָּ�ה לְהַמְשִׁ  אֶלָּ
הפְ בִּ  לָּ יֶּ  �, הּ  שׁ שֶׁ וּם בָּ שׁ  וְלָכֵן, שׁ פֶ נֶ  תירוּ סִ מְ  מִשּׁ  מְבַקֵּ

בוֹהַּ  רהָ הָ ־אֶל תלֲַ�לוֹ  אֲנִי מִירוֹן הַגָּ  ןוּ מטָ  בּוֹ , בְּ
אישַׁ  קֵן מַּ ל, הַזָּ לֵּ  לוֹ  אַחֲזִיר וּבְכָךְ . לְמֲַ�נוֹ  םשָׁ  וְאֶתְפַּ

ל־ַ�ל טוֹבָה �,  כָּ מְסִירוּ  לְמֲַ�נִי וֹתָיולּ פְּ דוֹלָה תבִּ ". גְּ
ס, וְאָכֵן י טִפֵּ , רהָ הָ  ראֹשׁ  לאֶ  וְָ�לָה אַרְיֵה הש3ֶ מֹ  רַבִּ

רֶךְ  הַדֶּ דֶרֶךְ  העוֹלָ  אֵלֶיהָ  שֶׁ לוּלָה ָ�פָר בְּ  זוֹ  וְהָיְתָה, תְּ
ַ�ם יו הַיְחִידָה הַפַּ חַיָּ ָ�לָה בְּ יּוּן ַ�ל חַ טֵּ תַּ שְׁ הִ לְ  שֶׁ  הַצִּ

עוֹת. םשָׁ  כּוֹת שָׁ ב אֲר, י יָשַׁ קוֹם אַרְיֵה הש3ֶ מֹ  רַבִּ מָּ , בַּ
ל־אֶת וְקָרָא ים רפֶ סֵ ־כָּ הִלִּ ר, הִתְלַהֲבוּתבְּ  הַתְּ  וְכַאֲשֶׁ

ב צְפַת תוֹ יָ נְ סַ כְ אַ לְ  שָׁ מְחָתוֹ  לוֹ  נוֹדַע, בִּ י לְשִׁ נֵי כִּ  שְׁ
דָדִים אוּ  הַצְּ וֶ  לְֵ�מֶק בָּ ָ  לְהָבִיא וְהֶחְלִיטוּ  ,ההַשּׁ

דּוּךְ ־אֶת ִ ל טוֹב רמַ גְּ  לִידֵי הַשּׁ   .לְמַזָּ
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נַת שְׁ ָ שֶׁ כְּ , ג"תש בִּ י ההָ שּׁ  הוּטְנֶר קיִצְחָ  רַבִּ
אַרְצוֹת רִית־בְּ ךְ , הַבְּ ית הִתְהַלֵּ ל וְלִבּוֹ  קְדוֹרַנִּ , מּוֹ עִ ־בַּ

מַ לְמִ  מוּעוֹת עשְׁ ְ חֲרִידוֹת הַשּׁ הוּדִים לגּוֹרַ  ַ�ל הַמַּ  הַיְּ
ה אֵירוֹפָּ בְּ י־וְַ�ל, שֶׁ ה מוֹלַדְתּוֹ  עִיר ייְהוּדֵ  כִּ , וַרְשָׁ

אֶחָד. לַהֲרִיגָה הוּצְאוּ  כּוֹת חַג ימִימֵ  בְּ ב הַסּ, , לְבֵיתוֹ  שָׁ
י רָאָה תוֹ וּלְחֶרְדָּ  ה כִּ כָּ הּ  ָ�לְתָה הַסּ, לָּ ר. אֵשׁ בָּ  כּ, בַּ קִרְבּוֹ  לִבּוֹ  נִשְׁ עוּ  וְָ�מַד, בְּ לֶת ַ�ל ןשָׁ הוּא ,הֶחָצֵר דֶּ שֶׁ  כִיבְ בִּ  מְמָרֵר כְּ
גַע. לְהִתְנַחֵם וּמְמָאֵן י: "לוֹ  וְאָמַר, אֶחָד זָקֵן חָסִיד בּוֹ  פָּ ךָ  הַאִם, קיִצְחָ  רַבִּ הַ  מַאֲמִין הִנְּ בָּ שֶׁ ה ה"קָּ וָּ צִּ תוֹרָתוֹ  שֶׁ  בְּ
מַחְ  חַגֶּ  תָּ 'וְשָׂ ן, ךָ'בְּ וֵּ ם הִתְכַּ ל הוּטְנֶר יִצְחָק ילְרַבִּ  גַּ נַת שֶׁ  לוֹ  הָיוּ  לאֹ וּפָנָיו, בּוֹ לִ ־לאֶ  ָ�מֹק בָרִיםהַדְּ  דְרוּ חָ "? ג"תש שְׁ

ל. עוֹד יר יָמָיו־כָּ י הִכִּ פָנָיו קָם היָ הָ וְ , חָסִיד לְאוֹתוֹ  טוֹבָה קיִצְחָ  רַבִּ דֵי בְּ דוֹ  כְּ ר: "אוֹמֵר היָ הָ וְ , לְכַבְּ ה לוֹמַר אֶפְשָׁ  הַרְבֵּ
רִים  תּוֹרוֹת הוְהֶסְבֵּ בּוּרֵי  וְהַרְבֵּ א לִפְנֵי אוּלָם ,היָ פְ סוֹ ילוֹ פִ דִּ סֵּ בוֹד כִּ   ."אֵלּוּ  נֲַ�לִים יְהוּדִים עוֹמְדִים הַכָּ

  

י הָיָה רָגִיל יסְחָ  נִיםוּ בּ  'ר הָרַבִּ שִׁ בוַּ" ־לְכָל: "לוֹמַר אמִפְּ ה שָׁ רָשָׁ ֶ מִ  פָּ הִיא, לְךָ ־ךְ לֶ  תשַׁ רָ פָּ מִ  חוּץ, הלָּ שּׁ מִיד חָלָה שֶׁ נֵי? וּמַדּוַּ" . תָּ ר מִפְּ אֲשֶׁ כַּ    רוֹאֶה הָאָדָם שֶׁ
בָרִים ים דְּ לִילִיִּ ךָ  הַחֶסְרוֹנוֹת־אֶת צָאוּמְ  ַ"צְמְךָ ־לאֶ  לֵךְ , 'ךָ לְ ־ךְ לֶ ' לְַ"צְמוֹ  לוֹמַר ָ"לָיו, הַזּוּלַת לצֶ אֵ  וְחֶסְרוֹנוֹת שְׁ בְּ י שֶׁ בְּ  מוּם, כִּ  "...ךָ רְ בֵ חֲ לַ  תֹּאמַר־אַל ךָ שֶׁ

  
י יץיְ אַ  יְהוֹנָתָן רַבִּ שִׁ ט בְּ לֵּ בָר הִתְבַּ לְדוּתוֹ  כְּ  תוֹ יפוּ רִ חֲ בַּ  מִיַּ

ַ"ם. תוֹ ינוּ נִ שְׁ וּ  ֵ"ת, פַּ מַד בְּ לָּ קֵּ , לְךָ ־ךְ לֶ  תשַׁ רָ פָּ  אֶת שֶׁ  שׁ בִּ
חִדּוּד לוֹ אָ שְׁ וּ , יטוֹ נִ קְ הַ לְ  אֶחָד אָדָם ְ  המַ : "בְּ ל מוֹ שּׁ  שֶׁ
לֶד"? סְדוֹם מֶלֶךְ  יב וְהַיֶּ ד הֵשִׁ סוּק שׁוֹןלְ בִּ  מִיָּ  רַעבֶּ : "הַפָּ

ההַ  מֵםתַּ הִ ". סְדֹם ךְ לֶ מֶ  אַל לָּ התְּ בַּ  לאֹהֲ וַ : "וְשָׁ  אָנוּ  פִלָּ
שֶׁ '"? רבַֹע מִיתוֹ סְד מֶלֶךְ ' אוֹמְרִים שׁ  הוּאכְּ בֵּ מְכ)  מְשַׁ  ןוָּ בִּ

ק חסַּ הַנּ)  אֶת יָּ  אֵפוֹא וְנִמְצָא, "רבַֹע' סְדוֹמִית 'מֶלַח הַמְד)
מוֹ  ְ שּׁ ךְ "... רַעבֶּ  וְלאֹ רבַֹע הָיָה שֶׁ לֶד יְהוֹנָתָן חִיֵּ  וְָ"נָה הַיֶּ
פִקְחוּ  אן אֵין: "תבְּ ה ןכֵּ שֶׁ . סְתִירָה שׁוּם כָּ תְחִלָּ  הָיָה בִּ

אֱמֶת נִקְרָא ה ראֱמַ נֶּ כַּ ' רַעבֶּ ' בֶּ רָשָׁ פָּ א, בַּ אַחַ  אֶלָּ  רשֶׁ
כָה הְפְּ נֶּ ךְ , סְדוֹם שֶׁ ם הִתְהַפֵּ   '"...בַערֹ 'לְ ' ערַ בֶּ 'מִ  מוֹ שְׁ  גַּ

  

  

  

  
י הָיָה, 'הַגּוֹזֵר' יֲַ"קֹב רַבִּ מְחֶה מוֹהֵל שֶׁ נַת וְחַי מ) שְׁ  בִּ

תַב, ן"ד'תתק כְלָלֵי כָּ לּוֹ  לָהיהַמִּ  בִּ ק, שֶׁ נְדָּ הַסַּ ל שֶׁ  שֶׁ
ַ"ץ מַמְרֵא הָיָה אָבִינוּ  אַבְרָהָם יָּ , לָהיהַמִּ ־ַ"ל לוֹ  שֶׁ
ה זֶה וּבִזְכוּת לָּ בָּ הַ  הִתְגַּ אֵלוֹנֵי אֵלָיו ה"קָּ . אַךְ מַמְרֵא בְּ

תְבוּ  הַתּוֹסָפוֹת ֲ"לֵיבַּ  ם כָּ שֵׁ דְרָשׁ  בְּ הַ , הַמִּ בָּ שֶׁ  ה"קָּ
ַ"צְמוֹ  י. קוֹ דָּ נְ סַ  הָיָה בְּ לּאֹ כּוֹתֵב רוּ חבָּ  הוּ לִיָּ אֵ  רַבִּ  שֶׁ

ֵ לַ  מָקוֹר מָצָא ק' םשּׁ ֵ  הָאֱמֶת אוּלָם, 'סַנְדָּ הַשּׁ  םשֶׁ
ר ס'יקוּ דִּ ינְ 'סִ  זְכָּ בָר מ) יַלְקוּט כְּ  שׁ וּבְמִדְרַ  ינִ וֹ עמְ שִׁ  בְּ

מָעוּתבְּ  יתנִ וָ יְּ מִ  וּמְקוֹרוֹ , טוֹב שׁחֵֹר ל מַשְׁ  אָדָם שֶׁ
 "ַ ק. וּמַחֲזִיק הַמְסַיֵּ נְדָּ ַ"ל םגַּ  נִקְרָא הַסַּ רִית' 'בַּ , הַבְּ

מוֹ  אוֹמְרִים כְּ נ)  שֶׁ בִרְכַּ  'הָרַחֲמָן' חסַּ בְּ בְּ זוֹן תשֶׁ  וְאֵין, הַמָּ
נָה וָּ ן בִיאֲ לַ  הַכַּ א, הַבֵּ קסַּ לַ  אֶלָּ ישׁ  הָאִישׁ  אֶת. נְדָּ גִּ  הַמַּ

ינוֹק אֶת קסַּ לַ  הַתִּ נֵי יםנִּ כַ מְ  נְדָּ נַז בְּ כְּ , ר'עטֶ א'קְוַ  אַשְׁ
אוֹמְרִ  וְיֵשׁ  מְּ  יםשֶׁ ֵ  קוֹרשֶׁ טֹרֶת םהַשּׁ ל טֵ וֹ קּ מִ וּ , מִקְּ ר שֵׁ

קְטִיר  המִּ הַ  נוֹצְרָההַמַּ המִּ הַ  אוּלָם, רעטֶ אוַ קְ  לָּ  לָּ
קוֹרִית הַיְנוּ ', רטֶ אפָ עגֶ ' הִיא הַמְּ ַ"  דְּ א־עִםהַמְסַיֵּ   .  הָאַבָּ

  
וֹ  תּ� וּא וְאִשְׁ יִם ה� צְרַ� ם מִמִּ ַ�ל� אַבְרָ�     יג, א)( וַיַּ

בַת א טְֶ"מֶתמ)  ַ�ל� וַיַּ  תֵּ תְלִישָׁ ה בִּ בהַ  וְאִלּוּ , קְטַנָּ  תוֹ תֵּ
וֹ  תּ� וּא וְאִשְׁ א תוֹ מטְָ" מ)  ה� תְלִישָׁ דוֹלָה בִּ , וְרֶמֶז יֵשׁ גְּ

אן כְּ  ם, ן"הָרַמְבַּ  דִבְרֵיכָּ גַּ יצִיאָתוֹ  שֶׁ נּוּ  נָטְלוּ  לאֹ בִּ  מִמֶּ
ל־אֶת נוֹת כָּ תָּ ל הָרַבּוֹת הַמַּ בֵּ קִּ  אַף־ַ"ל, העֹ רְ מִפַּ  שֶׁ

יבוּ  הֵשִׁ רָה־אֶת לוֹ  שֶׁ ה לוֹ  אָמְרוּ  וְלאֹ, שָׂ רִמָּ  אוֹתָם שֶׁ
נָה טָעוּת וּמַתָּ ם וְלָכֵן. הִיא בְּ ַ�ל� אַבְרָ� א וַיַּ תְלִישָׁ  בִּ
ה הוּ , קְטַנָּ זֶּ ס שֶׁ טָן הַנֵּ צָא הַקָּ יָּ צְרַיִם שֶׁ וּא  אוּלָם, מִמִּ ה�

וֹ  תּ� א וְאִשְׁ תְלִישָׁ דוֹלָה בִּ הוּא, גְּ דוֹל נֵס שֶׁ צָא גָּ יָּ  יַחַד שֶׁ
תּוֹ ־עִם ל־עִם וְגַם אִשְׁ נוֹת־כָּ תָּ הַיְנוּ , הַמַּ תְלַשׁ  דְּ נִּ  שֶׁ

קוֹמוֹ  נֵס מִמְּ דוֹל בְּ ז זֶה וְדָבָר. גָּ מָּ ם מְר) בוֹת גַּ תֵּ  בַּ
וֹ  ר־ל� הֵן, וְכָל־אֲשֶׁ  לוּם'כְּ  קְחוּ 'לָ  לאֹ'וְ : נוֹטָרִיקוֹן שֶׁ

עוּת'שֶׁ  וֹמַר'ל  ק'רַ , וֹתָם'א המָּ 'רִ  בְרָם'אַ  רַק'וְ  טָּ
מִירָה'וּ  הוּ חוּ לָ 'שְׁ  בֶטַח'לָ   קַדְמָא ימֵ ֲ" טַ וְ . פָנָיו'לְ  בִשְׁ

בַּ  זְלָאוְאַ  יִם בוֹתתֵּ שֶׁ צְרַ� ם מִמִּ אוּ , אַבְרָ�  לְדִבְרֵי זמֵּ לְרַ  בָּ
אָסוּר, ל"חֲזַ  ךְ  אָדָםלָ  שֶׁ ה יאֲחוֹרֵ  לְהַלֵּ ָ  וַאֲפִלּוּ  אִשּׁ

תּוֹ  ים אַבְרָהָםוְ , אִשְׁ   פרי נפש חיה)(. הָ ינֶ פְָ לְ  וְהָלַךְ  הִקְדִּ
�  

ק ֲ�לֵיהֶ�ם חָֽלֵ�   )  יד, טו( ׀ לַ�יְלָה וַיֵּ

טֲַ"מֵי א קַדְמָא בְּ רְגָּ י, תְבִיר דַּ פִרְקֵי כִּ ירַ דְּ  בְּ  אֱלִיֶ"זֶר בִּ
יְלָה, מוּבָא הַלַּ ה שֶׁ בָר הַזֶּ ן מוּכָן הָיָה כְּ מָּ  מִקֹּדֶם וּמְז)
מַן רִיאַת מִזְּ יְלָה וְהוּא, לָםהָעוֹ  בְּ ה הַלַּ הִכָּ הּ  שֶׁ כוֹ  בָּ  רֵיבְּ

ה וּבוֹ  מִצְרַיִם לָכִים אֶת אַבְרָהָם הִכָּ זִים זֶהלָ וְ , הַמְּ  מְרַמְּ
 "ָ א קַדְמָא מִיםהַטְּ רְגָּ לוֹמַר, תְבִיר דַּ יְלָה כְּ הַלַּ ה שֶׁ  הַזֶּ
ם דֵ" מוֹ  הוּא קְדָּ עִים־אֶת בּוֹ  רבֵּ לְשַׁ , וּמוּכָן מ)  הָרְשָׁ
תָם וֹרִידָםוּלְה רְגָּ     תפוחי חיים)( .מָהרָ הָ  מִדַּ

שׁ  דְגָּ  מ)
 

 חלָּ מ) מְ 

 ִ 

טְָ"ם   מ)
 



לוֹם, כִּלְשׁוֹן מִדְרַשׁ 'לֶקַח טוֹב', וְעָלָיו דָּרְשׁוּ אֶת  "ראֹשׁ לְכָל הַמַּאֲמִינִים" הוּא אַבְרָהָם אָבִינוּ עָלָיו הַשָּׁ
הַפָּסוּק "תָּשׁוּרִי מֵראֹשׁ אֲמָנָה" -  'זֶה אַבְרָהָם', וְאָמְרוּ: "עַד שֶׁלֹּא בָּא אַבְרָהָם אָבִינוּ לָעוֹלָם, כִּבְיָכוֹל 
מַיִם וְעַל־הָאָרֶץ".  בָּא אַבְרָהָם אָבִינוּ הִמְלִיכוֹ עַל־הַשָּׁ מַיִם, אֲבָל מִשֶּׁ לֹא הָיָה הַקָּבָּ"ה מֶלֶךְ אֶלָּא עַל־הַשָּׁ
וַיַּחְשְׁבֶהָ לּוֹ צְדָקָה", שֶׁלֹּא יָרַשׁ אַבְרָהָם אָבִינוּ אֶת  וְדָרְשׁוּ חֲזַ"ל אֶת־הַפָּסוּק בְּפָרָשָׁתֵנוּ: "וְהֶאֱמִן בַּה' 
לְמשֶֹׁה  הַקָּבָּ"ה  הִתְגַּלָּה  כַּאֲשֶׁר  וְאַף  בַּה'.  שֶׁהֶאֱמִין  הָאֱמוּנָה  בִּזְכוּת  אֶלָּא  הַבָּא,  וְהָעוֹלָם  הַזֶּה  הָעוֹלָם 
רַבֵּנוּ, אָמַר לוֹ: "וָאֵרָא אֶל־אַבְרָהָם" שֶׁהוּא אֲבִי הָאֱמוּנָה וְהָאֻמָּה הַיִּשְׂרְאֵלִית, וְדָרְשׁוּ דּוֹרְשֵׁי רְשׁוּמוֹת 
אֶת הַתֵּבוֹת הַלָּלוּ שֶׁהֵן בְּגִימַטְרִיָּה תפ"ז כְּמִנְיַן הַתֵּבוֹת 'אֱמוּנָה שְׁלֵמָה' וּכְמִנְיַן הַתֵּבוֹת 'הֲוָיָ"ה אִתְּכֶם', 

כִּי כַּאֲשֶׁר יֵשׁ בָּאָדָם אֱמוּנָה שְׁלֵמָה בַּקָּבָּ"ה, אֲזַי זוֹכֶה לְהַשְׁגָּחָה מְיֻחֶדֶת מִמָּרוֹם וַה' אִתּוֹ. 
אֱמוּנָתוֹ שֶׁל אַבְרָהָם אָבִינוּ פְּשׁוּטָה וְתַמָּה הָיְתָה, בְּלִי חֲקִירָה וּבְלִי שֵׂכֶל אֱנוֹשִׁי, וְעָלָיו נֶאֱמַר "הִתְהַלֵּךְ 
לְפָנַי וֶהְיֵה תָמִים", וְלָכֵן נֶאֱמַר אֶצְלוֹ "וְהֶאֱמִן בַּה'" חָסֵר יוּ"ד, "כִּי הָיָה מַאֲמִין בְּלִי חָכְמָה וַחֲקִירָה, שֶׁעַל־
יְדֵי זֶה כָּל־רוּחוֹת שֶׁבְּעוֹלָם לֹא יָזִיזוּ אוֹתוֹ מִמְּקוֹמוֹ", כְּמוֹ שֶׁכָּתַב בַּעַל "תִּפְאֶרֶת שְׁמוּאֵל" מֵאֲלֶכְּסַנְדֶּר. 
מַע  שָּׁ מַע מֵרַבִּי שְׁמֶרְ'ל מִוּוֹרְחִיבְקֶע, שֶׁמָּסַר לוֹ אֶת מַה שֶּׁ וּמְקֻבָּל בְּשֵׁם הָרַבִּי ר' זוּשָׁא מֵאֲנִפּוֹלִי, שֶׁשָּׁ
מֵרַבּוֹ הַבַּעַל־שֵׁם־טוֹב, כִּי בַּדּוֹר הָאַחֲרוֹן טֶרֶם בִּיאַת הַמָּשִׁיחַ, יִסְתַּלְּקוּ כָּל־הָאוֹתוֹת וְהַמּוֹפְתִים וְהַנִּסִּים 
אִם  רַק  אֶלָּא  מִיִּשְׂרָאֵל  לְאָדָם  תְּקוּמָה  תִּהְיֶה  וְלֹא  ה',  לַעֲבוֹדַת  הָאָדָם  אֶת־לֵב  הַמַּמְשִׁיכִים  הַגְּלוּיִים 
יְאַחֵז אֶת־עַצְמוֹ בֶּאֱמוּנָה פְּשׁוּטָה. וְכָךְ הָיָה רַבִּי משֶֹׁה מִקֻּבְּרִין מְפָרֵשׁ אֶת־הַפָּסוּק "וְלִגְדֻלָּתוֹ אֵין חֵקֶר", 
לְכוֹבִיץ'  בֵּית  צַדִּיקֵי  וּבְשֵׁם  בֶּאֱמוּנָה.  אֶלָּא  מַדָּעִית,  בַּחֲקִירָה  יג  לְהַשִּׂ אֵין  שֶׁל־הַקָּבָּ"ה  גְּדֻלָּתוֹ  שֶׁאֶת 
נִמְסַר, שֶׁאֲפִלּוּ בְּעֵת שֶׁיְּהוּדִי אֵינוֹ מַרְגִּישׁ כָּרָאוּי אֶת־הָאֱמוּנָה בְּלִבּוֹ, צָרִיךְ לָדַעַת וּלְהַאֲמִין שֶׁבְּכָל־זאֹת 
מֻשְׁרֶשֶׁת הָאֱמוּנָה בְּדָמוֹ, וּמוֹרָשָׁה הִיא לָנוּ מֵאֲבוֹתֵינוּ שֶׁבִּפְנִימִיּוּת נַפְשׁוֹ יֶשׁ־בּוֹ אֱמוּנָה. "כִּי יְהוּדִי צָרִיךְ 
יִפּלֹ הַנּוֹפֵל  וְרַק עָבִים מְכַסִּים בּוֹ אֶת אוֹר אֱמוּנָתוֹ וְלֹא  נַפְשׁוֹ מַאֲמִין הוּא,  בִּפְנִימִיּוּת  לְהַאֲמִין אֲשֶׁר 

בְּרוּחוֹ". וְאַף הֲנָחַת תְּפִלִּין בָּאָה כְּנֶגֶד הָראֹשׁ וּכְנֶגֶד הַלֵּב, לְהַשְׁרִישׁ אֶת הָאֱמוּנָה בַּלֵּב וּבַמּחַֹ. 
ירִים, הַמְתָאֵר אֶת־הַקָּבָּ"ה כְּ"מַשְׁגִּיחַ מִן־ וְעַל־פִּי יְסוֹד זֶה, מִתְבָּאֲרִים דִּבְרֵי שְׁלֹמהֹ הַמֶּלֶךְ בְּשִׁיר הַשִּׁ
מִן־הַחַלֹּנוֹת,  מַשְׁגִּיחַ  הוּא  אִם  אֶת־זֶה,  זֶה  סוֹתְרִים  הַדְּבָרִים  וְלִכְאוֹרָה  מִן־הַחֲרַכִּים".  מֵצִיץ  הַחַלֹּנוֹת 
אֶת־ הַקָּבָּ"ה  הַנְהָגַת  שֶׁל  צוּרוֹת  שְׁתֵּי  עַל  מְדַבֵּר  שֶׁהַפָּסוּק  אֶלָּא  בֵּין־הַחֲרַכִּים?  לְהָצִיץ  צָרִיךְ  לָמָּה 
בָטִים, וּבִפְרָט כַּאֲשֶׁר יָצְאוּ בְּנֵי יִשְׂרָאֵל  עוֹלָמוֹ וּבִתְקוּפוֹת שׁוֹנוֹת בְּעַם־יִשְׂרָאֵל. בִּתְקוּפַת הָאָבוֹת וְהַשְּׁ
מִמִּצְרַיִם, רָאוּ בְּנֵי יִשְׂרָאֵל נִסִּים גְּלוּיִים מֵעַל לְדֶרֶךְ הַטֶּבַע, וְאָז הַקָּבָּ"ה צָפָה בָּהֶם בִּבְחִינַת "מַשְׁגִּיחַ 
מִן־הַחַלּוֹנוֹת", הַנִּסִּים הָיוּ גְּלוּיִים וְכָל־שִׁפְחָה אוֹ יֶלֶד קָטָן רָאוּ אֶת יַד־ה' בְּכָל־רֶגַע. אוּלָם בִּתְקוּפָתֵנוּ, 
אָנוּ מֻנְהָגִים עַל־יְדֵי הַקָּבָּ"ה בְּדֶרֶךְ שֶׁל "מֵצִיץ מִן־הַחֲרַכִּים", כַּאֲשֶׁר יֵשׁ עָלֵינוּ הַשְׁגָּחָה פְּרָטִית עַל־כָּל 
בְּמִצְרַיִם. אוּלָם,  אֲבוֹתֵינוּ  שֶׁרָאוּ  כְּמוֹ  וְנִכָּר  גָּלוּי  בְּאפֶֹן  הַנִּסִּים  אֶת  אָנוּ רוֹאִים  אֵין  וָשַׁעַל, אוּלָם  צַעַד 
מוּטֶלֶת עָלֵינוּ הַחוֹבָה לִפְקחַֹ עֵינַיִם וּלְהִתְבּוֹנֵן בְּהַשְׁגָּחַת הַבּוֹרֵא עָלֵינוּ וּבְאַהֲבָתוֹ, וּלְהַאֲמִין בּוֹ בֶּאֱמוּנָה 
פְּשׁוּטָה וְאֵיתָנָה, וְאָז נְגַלֶּה שֶׁאָנוּ צְרִיכִים לְהוֹדוֹת לוֹ עַל־כָּל רֶגַע וְרֶגַע, וְעַל־כָּל נְשִׁימָה וּנְשִׁימָה. וְגַם אִם 
אֵין אָנוּ רוֹאִים אֶת־הַנִּסִּים שֶׁעוֹשֶׂה עִמָּנוּ הַקָּבָּ"ה, הָאֱמֶת הִיא שֶׁ"אֵין בַּעַל־הַנֵּס מַכִּיר בְּנִסּוֹ", וּפְעָמִים 
רַבּוֹת נִצּלֹ הָאָדָם מִפְּגָעִים וּמִכְשׁוֹלִים, וְאֵינוֹ יוֹדֵעַ כַּמָּה הוּא צָרִיךְ לִשְׂמחַֹ וּלְהוֹדוֹת לַה' עַל־כָּךְ. וְאֵין אָנוּ 
צְרִיכִים לְחַפֵּשׂ וְלִבְדּקֹ אֶת הַנִּסִּים הַגְּדוֹלִים כְּדֵי לְהִתְחַזֵּק בֶּאֱמוּנָה פְּשׁוּטָה, כִּי רַק אִם נִתְבּוֹנֵן קְצָת 
וְנִרְאֶה אֵיךְ אֲנַחְנוּ נוֹשְׁמִים וְהוֹלְכִים, שׁוֹמְעִים וּמְדַבְּרִים, וְכָל־אֵיבָרֵינוּ פּוֹעֲלִים בְּאפֶֹן בִּלְתִּי מֻסְבָּר, רַק 
עַל־פִּי רְצוֹן ה', אֵין לְךָ נֵס גָּדוֹל מִזֶּה. וְכַאֲשֶׁר הָאָדָם חַי בֶּאֱמוּנָה פְּשׁוּטָה כָּזוֹ שֶׁהַקָּבָּ"ה מֵצִיץ עָלָיו מִן־

ר כָּל־יָמָיו.  הַחֲרַכִּים וְרוֹצֶה בְּטוֹבָתוֹ, אָז הוֹפְכִים חַיָּיו לִהְיוֹת כְּמוֹ חַיֵּי גַּן־עֵדֶן, וְהוּא שָׂמֵחַ וּמְאֻשָּׁ

בס"ד

בַּה'  הָאֱמוּנָה  אֶל  לְהַגִּיעַ  כְּדֵי  יֶשְׁנָן  דְּרָכִים  שְׁתֵּי 
הַמּוּבָנוֹת  וְהוֹכָחוֹת  חֲקִירוֹת  עַל־יְדֵי  וּבְהַשְׁגָּחָתוֹ, 
פְּשׁוּטָה  וֶאֱמוּנָה  תְּמִימוּת  עַל־יְדֵי  אוֹ  כֶל,  בַּשֵּׂ
יִשְׂרָאֵל  הָלְכוּ חֵלֶק מִגְּדוֹלֵי  בַּדֶּרֶךְ הָרִאשׁוֹנָה  בַּלֵּב. 
בַּדּוֹרוֹת הָרִאשׁוֹנִים, וּבָהֶם בַּעַל "חוֹבוֹת הַלְּבָבוֹת" 
הַנְּכוֹנָה  הַדֶּרֶךְ  אַחֲרוֹנִים  בַּדּוֹרוֹת  אוּלָם  וְהָרַמְבַּ"ם, 
שֶׁכָּתוּב  כְּמוֹ  וּבִתְמִימוּת,  בִּפְשִׁיטוּת  לְהַאֲמִין  הִיא 
שֶׁל  הָעִקָּרִים  "אִם־כִּי  בְּאִגַּרְתּוֹ:  אִי"שׁ  הַחֲזוֹן 
יְסֻדָּתָם  לָנוּ,  וּקְבוּעוֹת  הַמְקֻבָּלוֹת  וְדֵעוֹת  אֱמוּנוֹת 
בְּעמֶֹק הַחָכְמָה וּמֵחֵקֶר הַמַּדָּע, אֲבָל הַדֶּרֶךְ הַיְשָׁרָה 
אֱמוּנָה  וּלְהַאֲמִין  בְּתםֹ־לֵב  לָלֶכֶת  הִיא  לְפָנֵינוּ 
שְׁלֵמָה וּפְשׁוּטָה, וְחוֹבָתֵנוּ לְהִתְרַחֵק מֵחֵקֶר וּלְאַמֵּת 
בְּפִי־כלֹ  גוּר  הַשָּׁ הַפְּשׁוּטִים  הָעִקָּרִים  אֶת  בִּלְבָבֵנוּ 
כְּחָכָם כְּהֶדְיוֹט". וְכָךְ בֵּאֵר הַחִדּוּשֵׁי הָרִי"ם אֶת־צֶמֶד 
הַמִּלִּים "אֱמֶת וֶאֱמוּנָה", שֶׁעִקַּר הָאֱמוּנָה אֵינָהּ חֵלֶק 
הָעוֹסֵק בְּמַחֲשָׁבָה בִּלְבַד וְשׁוֹכֶנֶת בַּמּחַֹ, אֶלָּא עִקַּר 
עַד  בְּלִבּוֹ  קְבוּעָה  כּהֹ  וְהִיא  בַּלֵּב,  שׁוֹכֶנֶת  הָאֱמוּנָה 
שֶׁאֵינוֹ יָכוֹל לִסְבּרֹ אַחֶרֶת. וּמַסְבִּיר בְּכָךְ אֶת־הַסִּבָּה, 
מַדּוּעַ עָסְקוּ הָרִאשׁוֹנִים בְּחֵקֶר הָאֱמוּנָה, לֹא בִּגְלַל 
שֶׁרָצוּ  אֶלָּא  חָלִילָה,  בְּלִבָּם  מְסֻפָּק  הָיָה  שֶׁהַדָּבָר 
שֶׁיִּקָּבַע  כְּדֵי  כֶל,  הַשֵּׂ עַל־פִּי  גַּם  אֶת־הַדָּבָר  לְבָרֵר 
הִתְגַּלָּה  שֶׁמֵּאָז  וּמוֹסִיף,  בִּבְהִירוּת.  בְּלִבָּם  הַדָּבָר 
סֵפֶר הַזּהַֹר הַקּדֶֹשׁ וּשְׁאָר הַסְּפָרִים הַקְּדוֹשִׁים, אֵין 
עוֹד צרֶֹךְ לְהַגִּיעַ אֶל־הַחֲקִירוֹת הַלָּלוּ, כִּי בְּכָל־אָדָם 
הָאֱמֶת  נְקֻדַּת  לְבָבוֹ  בִּפְנִימִיּוּת  תְּקוּעָה  מִיִּשְׂרָאֵל 
הַבַּעַל־שֵׁם־טוֹב  שֶׁל  דְּבָרָיו  וִידוּעִים  וְהָאֱמוּנָה. 
גוֹת וְהַמַּדְרֵגוֹת, הִנְנִי תָּמִים  וְאָמַר: "אַחֲרֵי כָּל הַהַשָּׂ
וּמַאֲמִין בֶּאֱמוּנָה פְּשׁוּטָה". וְכָךְ הָיָה אוֹמֵר נִינוֹ, רַבִּי 
נַחְמָן מִבְּרֶסְלֶב: "עִקַּר הָאֱמוּנָה הִיא בַּלֵּב, וּצְרִיכִים 

ט בְּכָל־הָאֵיבָרִים".  לַעֲמלֹ שֶׁהִיא תִּתְפַּשֵּׁ

שׁ מֻדְגָּ
ח בָּ מְשֻׁ
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מִדּוֹת וַהֲלִיכוֹת בִּרְאִי הַפָּרָשָׁה

מַאֲמַר פְּתִיחָה

מַהוּת הַמִּדָּה

ת  רָשַׁ פָּ
לֶךְ־לְךָ

ית   מִבֵּ
ת טִישׁ  בָּ שַׁ

בוּעַ: אֱמוּנָה  נוֹשֵׂא הַשָּׁ

אִם מַאֲמִינִים בֶּאֱמוּנָה שְׁלֵמָה 
בְּהַנְהָגַת הַבּוֹרֵא יִתְבָּרַךְ שְׁמוֹ וּבַחֲסָדָיו 

- אֲזַי אֵין קֻשְׁיוֹת. 
וְאִם אֵין מַאֲמִינִים – אֲזַי אֵין תֵּרוּצִים... 

)רבי יעקב אריה מראדזימין(

תַּדְפִּיס
מִתּוֹךְ הַסֵּפֶר "מִדּוֹת טִישׁ"

ם  שֶׁיֵּצֵא לָאוֹר בְּעֶזְרַת הַשֵּׁ

בוּעַ עַל פָּרָשׁוֹת הַשָּׁ

עִם הַמְּדוֹרִים הַקְּבוּעִים 

וְהָאֲהוּבִים



ל נִמְשָׁ

לְמָה הַדָּבָר דּוֹמֶה
כֻּלָּם הִכִּירוּ אוֹתוֹ בְּאוֹתָם יָמִים רְחוֹקִים, וְיֵשׁ עֲדַיִן תּוֹשָׁבִים וָתִיקִים 
שֶׁכְּכָל  הַצְּנוּמָה,  עַד־הַיּוֹם. דְּמוּתוֹ  הֵיטֵב  שֶׁזּוֹכְרִים אוֹתוֹ  בִּירוּשָׁלַיִם 
נִים, הָלְכָה וְנֶעֶשְׂתָה שְׁחוּחָה וּכְפוּפָה יוֹתֵר, הָפְכָה לִהְיוֹת  שֶׁנָּקְפוּ הַשָּׁ
רָב  חֵלֶק בִּלְתִּי נִפְרָד מֵהַכְּנִיסָה לִירוּשָׁלַיִם. מִדֵּי יוֹם, בַּקַּיִץ וּבַחרֶֹף, בַּשָּׁ
וּבַגֶּשֶׁם, עָמַד עַל־מִשְׁמַרְתּוֹ בִּדְבֵקוּת מְעוֹרֶרֶת הִשְׁתָּאוּת, וּבִצַּע אֶת 
אֶלָּא  הָאָדָם,  כְּאַחַד  נִרְאֶה  הָיָה  עֲלוּמָיו,  בִּימֵי  בִּמְסִירוּת.  'תַּפְקִידוֹ' 
בּוּשׁ גָּרַם לְכָךְ, שֶׁגַּם דַּעְתּוֹ הִשְׁתַּבְּשָׁה  הוּ הִשְׁתַּבֵּשׁ בַּדֶּרֶךְ, וְהַשִּׁ שֶׁמַּשֶּׁ
עָלָיו מְעַט. בִּתְחִלָּה הָיוּ אֵלּוּ מַעֲשֵׂי מְשׁוּבָה קְטַנִּים וּפְעוּטִים, שֶׁעֲדַיִן 
אוּלָם  שֶׁל־הָאִישׁ,  מִשְׁפַּחְתּוֹ  בְּנֵי  בְּקֶרֶב  אַזְהָרָה  נוּרוֹת  הִדְלִיקוּ  לֹא 
הוּ חָמוּר קָרָה. הַסּוֹבְבִים הֵחֵלּוּ לְחַפֵּשׂ  מִיּוֹם לְיוֹם הֵבִינוּ כֻּלָּם, כִּי מַשֶּׁ
אוּלָם  פוּי,  הַשָּׁ הָעוֹלָם  אֶל  לַחֲזרֹ  לוֹ  וּלְסַיֵּעַ  בּוֹ  לְטַפֵּל  כֵּיצַד  דְּרָכִים 
טָה, וְכֻלָּם  מוּעָה וְהִתְפַּשְּׁ הָיָה זֶה מְאֻחָר מִדַּי. לְאַט־לְאַט הָלְכָה הַשְּׁ
עִם  לְהִתְמוֹדֵד  שֶׁנֶּאֶלְצָה  הַמְכֻבֶּדֶת,  הַמִּשְׁפָּחָה  בְּצַעַר  הִשְׁתַּתְּפוּ 
הָעֻבְדָּה הַמְצַעֶרֶת, כִּי בִּינָתוֹ שֶׁל בְּנָם יַקִּירָם שֶׁהָיָה מְעֻתָּד לִגְדוֹלוֹת, 
הִסְתַּתְּרָה, וְהוּא הָפַךְ לִהְיוֹת לְמָשָׁל וְלִשְׁנִינָה. נְעָרִים צְעִירִים חַסְרֵי 

רֶסֶן הֲפָכוּהוּ לְלַעַג וָקֶלֶס, הִתְּלוּ וְהִתְקַלְּסוּ בּוֹ, וְלָעֲגוּ לְמִשְׁבַּתּוֹ. 
בַּדֶּרֶךְ  הוֹלִיכוּהוּ  וְרַגְלָיו  יְרוּשָׁלַיִם,  בִּרְחוֹבוֹת  הָאִישׁ  טִיֵּל  אֶחָד,  יוֹם 
הַדֶּרֶךְ  אֶת  הַשּוֹׁטֶה  צָעַד  לָעִיר.  מִחוּץ  אֶל  הַמּוֹבִילָה  הָרָאשִׁית, 
הַנָּחָשׁ  אַחַר  בְּהִשְׁתָּאוּת  וְעָקַב  הַסּוֹאֵן,  הַכְּבִישׁ  לְצִדֵּי  הָאֲרֻכָּה 
הַמִּתְפַּתֵּל שֶׁיָּצְרוּ מֵאוֹת הָרְכָבִים שֶׁהִשְׂתָּרְכוּ בַּפְּקָק הַנִּצְחִי בַּיְצִיאָה 
הָרְכָבִים  הִשְׁתַּלְּבוּ  בּוֹ  הָרָאשִׁי,  הַצּמֶֹת  אֶל  וּכְשֶׁהִגִּיעַ  מִירוּשָׁלַיִם. 
אֶת־ עוֹשִׂים  אוֹ  מִמֶּנָּה  הַיּוֹצְאִים  הָרְכָבִים  עִם  יְרוּשָׁלַיְמָה,  הָעוֹלִים 

כוּנוֹת שֶׁבְּיַרְכְּתֵי הָעִיר, נִפְעֲרוּ עֵינָיו בְּתַדְהֵמָה. מַרְאֶה  דַּרְכָּם אֶל־הַשְּׁ
הַמְּכוֹנִיּוֹת הָרַבּוֹת בְּאֵזוֹר אֶחָד, דָּמָה בְּעֵינָיו לִפְקַעַת מְפֻתֶּלֶת וַאֲחֻזַּת 
כִּי  "פּהֹ־אֵשֵׁב  וַהֲמֻלָּה.  רַעַשׁ  מִתּוֹךְ  הֶרֶף  לְלֹא  הַמִּתְנוֹעַעַת  תְּזָזִית, 
אִוּתִִיהָ", הֶחְלִיט הָאִישׁ וְקִיֵּם. וּמֵאָז אוֹתוֹ יוֹם, הָיָה מְיֻדָּעֵנוּ מַשְׁכִּים 
מִפְּנֵי  עַל־עַצְמוֹ  לְהָגֵן  כְּדֵי  לְראֹשׁוֹ,  שׁוּלַיִם  רְחַב  כּוֹבַע  חוֹבֵשׁ  קוּם, 
מֶשׁ הַקּוֹפַחַת, שֶׁאֵין נִסְתָּר מֵחֲמָתָהּ, נוֹטֵל עִמּוֹ בְּצִקְלוֹנוֹ מְעַט  הַשֶּׁ
מָזוֹן וּמַיִם כְּדֵי לְהָשִׁיב אֶת־נַפְשׁוֹ, וְיוֹצֵא לְדַרְכּוֹ הָאֲרֻכָּה אֶל הַכְּנִיסָה 
הַמּוֹבִילָה אֶל־יְרוּשָׁלַיִם. שָׁעָה אֲרֻכָּה הָיָה צוֹעֵד בְּדַרְכּוֹ, כְּשֶׁהוּא חֲדוּר 
חוּחוֹת עוֹלָם וּמְלוֹאוֹ.  שְׁלִיחוּת, וְחָשׁ כְּאֶחָד שֶׁמַּחֲזִיק עַל־כְּתֵפָיו הַשְּׁ
וְאֶת־דַּרְכּוֹ אֶל־הַיַּעַד  עָלָיו,  הָאַחֲרָיוּת הַמּוּטֶלֶת  יָדַע אֶת־גּדֶֹל  הֵיטֵב 
נֶעֱמַד  הַגִּיעוֹ,  עִם  מִיָּד  בַּמַּטָּרָה.  וּדְבֵקוּת  הִתְמַסְּרוּת  מִתּוֹךְ  עָשָׂה 
הָאִישׁ מְלוֹא קוֹמָתוֹ בְּצִדֵּי הַכְּבִישׁ, וְהֵחֵל לְנַוּטֵ בְּיַד־אָמָּן אֶת־הַתְּנוּעָה 
בַּחרֶֹף,  בְּמִטְרִיָּה  וְחָמוּשׁ  בַּקַּיִץ,  בְּכוֹבָעוֹ  חָבוּשׁ  בַּכְּבִישׁ.  הַסּוֹאֶנֶת 
וּבְלִי  מְנוּחָה  לְלֹא  כִּמְעַט  בִּרְצִיפוּת,  כֻּלּוֹ  הַיּוֹם  בְּמֶשֶׁךְ  הָאִישׁ  עָמַד 
'וְכִוּןֵ' אֶת הַתְּנוּעָה כֻּלָּהּ. בְּעֵינוֹ  לְהַרְשׁוֹת לְעַצְמוֹ לָצֵאת לְהַפְסָקָה, 
הָאַחַת עָקַב אַחַר הָרַמְזוֹר, וְהִמְתִּין בְּקצֶֹר רוּחַ לְהִתְחַלְּפוּתוֹ מֵאָדםֹ 
לְיָרקֹ. וּמִיָּד כַּאֲשֶׁר הִתְאַפְשְׁרָה הַתְּנוּעָה בַּכְּבִישׁ, נֶעֱמַד בְּגָאוֹן וְהֵחֵל 
לְנוֹפֵף בְּיָדָיו בְּמֶרֶץ: "סַע, סַע"! הִכְרִיז בְּקוֹל, וְסִמֵּן לַנַּהָגִים לְהִתְקַדֵּם 
שֶׁשּוּׁב  עַד  זְמַן־מָה,  בְּיָדָיו  לְנוֹפֵף  הִמְשִׁיךְ  לֵאוּת  לְלֹא  בִּנְסִיעָתָם. 
גַּם  עָצַר  שֶׁנֶּעֶמְדוּ,  עִם־הַמְּכוֹנִיּוֹת  וְיַחַד  בָּרַמְזוֹר,  הָאוֹרוֹת  הִתְחַלְּפוּ 
הוּא לָפוּשׁ מְעַט. וּמִיָּד כַּאֲשֶׁר שָׁב הָרַמְזוֹר וְרִצֵּד בַּגּוֹן הַיָּרקֹ, הֵחֵלּוּ 
הַמְּכוֹנִיּוֹת לִנְסעַֹ שׁוּב, וְכַמּוּבָן עַל־פִּי הוֹרָאוֹתָיו שֶׁל־מְיֻדָּעֵנוּ, שֶׁעָמַד 

וְסִמֵּן בְּיָדָיו בִּתְנוּעוֹת זֵרוּז, וְכֻלָּם צִיְּתוּ לְהוֹרָאוֹתָיו לְלֹא עוֹרְרִין... 

כְּמוֹ  כְּבֵדִים  שָׁרָב  בִּימֵי  בְּיוֹמוֹ,  יוֹם  מִדֵּי  בְּמִנְהָגוֹ  הָאִישׁ  הִתְמִיד  כָּךְ 
בִּימֵי הַגְּשָׁמִים, בַּבּקֶֹר וּבָעֶרֶב, יוֹם וָלַיְלָה לֹא יִשְׁבּתֹ. חִיּוּךְ נִצְחִי הָיָה 
הָיְתָה מְמַלֵּאת אוֹתוֹ  מְרֻבָּה  וְהַרְגָּשָׁה שֶׁל קרַֹת־רוּחַ  נָסוּךְ עַל־פָּנָיו, 
זֶה  אֲנִי  בִּגְלָלִי,  נוֹסְעִים  כֻּלָּם  הֲרֵי  הַפֵּרוּשׁ?  מָה  מֵחָדָשׁ.  כָּל־פַּעַם 
כָּל־הַמַּעֲרֶכֶת  וָפֶלֶא!  הַפְלֵא  נוֹסְעִים.  וְהֵם  לִנְסעַֹ,  עֲלֵיהֶם  שֶׁפּוֹקֵד 
מִמֶּנָּה,  וְיוֹרְדִים  לִירוּשָׁלַיִם  הָעוֹלִים  הַמְּכוֹנִיּוֹת  רִבְבוֹת  הָעֲנָקִית שֶׁל 
חוֹת, וְכִי קַל הַדָּבָר בְּעֵינֵיכֶם? הֲרֵי זֶה תַּפְקִיד  מוּטָלוֹת עַל כְּתֵפָיו הַשָּׁ
רִאשׁוֹן בַּמַּעֲלָה וְחָשׁוּב מֵאֵין כָּמוֹהוּ, וּמָה הַפֶּלֶא שֶׁהָאִישׁ חָשׁ כְּמֶלֶךְ 
בִּגְדוּד. בְּמֶשֶׁךְ הַזְּמַן, הִסְפִּיקוּ רבֹ הַנְּהָגִים כְּבָר לְהַכִּיר אֶת הַשּוֹׁטֶה 
הַמִּסְכֵּן, שֶׁדַּעְתּוֹ כּהֹ הִתְבַּלְּעָה עָלָיו, עַד שֶׁמִּנָּה אֶת־עַצְמוֹ לְשׁוֹטֵר 
תְּנוּעָה הַמְנַוּטֵ אֶת הַתְּנוּעָה כֻּלָּהּ, וּבְכָל־פַּעַם שֶׁהָיוּ עוֹבְרִים עַל־פָּנָיו, 
הָיוּ מְגַחֲכִים מְלוֹא הַפֶּה וּמִתְבַּדְּחִים עַל־חֶשְׁבּוֹנוֹ שֶׁל הַכְּסִיל הַמֻּפְלָג. 
שֶׁל־הַנְּהָגִים,  אֶת־לַעֲגָם  מְפָרֵשׁ  הָיָה  כְּסִילוּתוֹ,  בְּרבֹ  הַלָּה  אוּלָם 
מֶן בְּעַצְמוֹתָיו.  כְּחִיּוּכִים שֶׁל עִדּוּד וְדִרְבּוּן, וְהֵם בָּאוּ כַמַּיִם בְּקִרְבּוֹ וְכַשֶּׁ
שֶׁל־יְרוּשָׁלַיִם,  מֵאֲבָנֶיהָ  אֶבֶן  לִהְיוֹת  הָאִישׁ  הָפַךְ  הַיָּמִים,  בִּרְבוֹת 
הָאִישׁ  כַּאֲשֶׁר  זִקְנוּתוֹ,  שֶׁלְּעֵת  עַד  מִבְּשָׂרָהּ,  וּבָשָׂר  מֵעֲצָמֶיהָ  עֶצֶם 
וְנֶחֱלַשׁ, וְחָדַל מִתַּפְקִידוֹ הַקָּבוּעַ, חָשׁוּ הָעוֹבְרִים וְשָׁבִים כְּאִלּוּ  הָלַךְ 
וְעַד  גָּדוֹל.  חָלָל  נִפְעַר  וּבַמָּקוֹם  מֵהַמָּקוֹם,  רַב־פּאֹרוֹת  אִילָן  נֶעֱקַר 
יוֹמוֹ הָאַחֲרוֹן בְּגִיל זִקְנָה וְשֵׂיבָה, הָיָה הָאִישׁ מְשֻׁכְנָע בְּכָל נִימֵי נַפְשׁוֹ, 
בִּמְסִירוּתוֹ  כַּאֲשֶׁר  וּכְלָיָה,  מֵחֻרְבָּן  אֶת־יְרוּשָׁלַיִם  שֶׁהִצִּיל  זֶה  כִּי הוּא 
הַגְּדוֹלָה וּבַחֲרִיצוּתוֹ הָעֲצוּמָה, הִצְלִיחַ לְהַשְׁלִיט סֵדֶר וּמִשְׁטָר, דָּבָר 
דָּבֻר עַל־אָפְנָיו, וּבִלְעָדָיו תָּבוֹא עַל־הָעִיר בּוּקָה וּמְבוּקָה וּמְבֻלָּקָה... 

הַנִּמְשָׁל
רַבִּי  הַנּוֹדָע  הַיְרוּשַׁלְמִי  הַמַּגִּיד  מַמְשִׁיךְ  הָיָה  כָּךְ  וְרַבּוֹתַי",  "מוֹרַי 
שֶׁהִתְרַחֵשׁ  זֶה,  סִפּוּר  מְסַפֵּר  שֶׁהָיָה  לְאַחַר  לוֹמַר,  שְׁבַדְרוֹן  שָׁלוֹם 
גַּם בַּמְּצִיאוּת בִּירוּשָׁלַיִם שֶׁלִּפְנֵי שְׁנוֹת דּוֹר, וְהוּא כְּדַרְכּוֹ תִּבֵּל עִמּוֹ 
בַּסֵּפֶר  כַּמְּסֻפָּר  דָּבָר,  לְשֵׁם  וְהָיוּ  שַׁבָּת  מִדֵּי  שֶׁנָּשָׂא  יחוֹת  אֶת־הַשִּׂ
"קוֹל חוֹצֵב". "כֻּלָּנוּ מְגַחֲכִים עַל הַשּוֹׁטֶה הַמֻּפְלָג הַזֶּה, שֶׁהָיָה בָּטוּחַ 
כָּל־יָמָיו כִּי הוּא עָמַד וְנִוּטֵ אֶת־יְרוּשָׁלַיִם כֻּלָּהּ, וּבִלְעָדָיו לֹא הָיוּ כֻּלָּם 
מוֹצְאִים אֶת יְדֵיהֶם וְרַגְלֵיהֶם. אוּלָם כֻּלָּנוּ בְּעֶצֶם מִתְנַהֲגִים בְּדִיּוּק כְּמוֹ 
אוֹתוֹ אֱוִיל מְגחָֹךְ. כָּל־יְמֵי חַיָּיו, עוֹמֵד הָאִישׁ הַ'לֹּא מְשֻׁגָּע', וּמְדַמֶּה 
וְטוֹרֵחַ,  מַשְׁקִיעַ  וּבוֹנֶה,  יוֹצֵר  הוּא  מַנְהִיג'.  וַאֲנִי  מְנַוּטֵ  'אֲנִי  לְעַצְמוֹ 
וּמְשֻׁכְנָע כָּל־הַזְּמַן כִּי הוּא זֶה שֶׁעוֹשֶׂה הַכּלֹ, וְאֶת־כָּל הַהַצְלָחוֹת זוֹקֵף 
לְעַצְמוֹ. אֲבָל אֵינוֹ מֵבִין שֶׁדּוֹמֶה הוּא לְאוֹתוֹ שׁוֹטֶה הַמְסַמֵּן לָרְכָבִים 
לִנְסעַֹ, וְלֹא מֵבִין שֶׁמֵּעָלָיו עוֹמֵד רַמְזוֹר גָּבוֹהַּ, שֶׁמֵּאִיר בְּאוֹר יְקָרוֹת 
וְהַתְּנוּעָה מִתְנַהֶלֶת עַל־פִּיו. כָּךְ עוֹמֵד הַקָּבָּ"ה עַל  בִּצְבָעִים שׁוֹנִים, 
הַחַיִּים  נוֹסַעַת,  הַבְּרִיאוּת  כֻּלּוֹ.  אֶת־הָעוֹלָם  וּמְנַוּטֵ  שֶׁל־הָאָדָם  גַּבָּיו 
בְּאפֶֹן  מִתְנַהֵל  וְהַכּלֹ  נִפְלָאוֹת,  בִּדְרָכִים  מַגִּיעָה  הַפַּרְנָסָה  זוֹרְמִים, 
רַק  וְהָאִישׁ  הַפְּרָטִית,  בַּקַּלַּחַת  לָהֶם  אָצִים  פְּרָטִים  אַלְפֵי  מוֹפְתִי. 
עוֹמֵד וְעוֹשֶׂה עִם הַיָּד 'סַע', 'סַע', וּבְטִפְּשׁוּתוֹ מְחַיֵּךְ לְעַצְמוֹ וּבָטוּחַ 
בְּמֵאָה אֲחוּזִים שֶׁהַכּלֹ זֶה הוּא"... אוּלָם אָדָם שֶׁיֶּשׁ בּוֹ אֱמוּנָה תְּמִימָה 
וְאֵין  יִתְבָּרַךְ,  מֵבִין אֶל־נָכוֹן שֶׁהַכּלֹ מִתְנַהֵל מֵאִתּוֹ  בַּקָּבָּ"ה,  וּפְשׁוּטָה 
הוּא אֶלָּא שְׁלִיחוֹ שֶׁל־הַקָּבָּ"ה כְּדֵי לְהוֹצִיא אֶת־הַדְּבָרִים אֶל־הַפּעַֹל, 

מַיִם. עֵן אֶלָּא עַל אָבִינוּ שֶׁבַּשָּׁ וְאֵין לָנוּ עַל־מִי לְהִשָּׁ
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מָצוּי  שָׁם  שֶׁיֵּשׁ  לֵידַע  הַחָכְמוֹת,  וְעַמּוּד  הַיְסוֹדוֹת  יְסוֹד   •
מַיִם  רִאשׁוֹן, וְהוּא מַמְצִיא כָּל־הַנִּמְצָא, וְכָל הַנִּמְצָאִים מִשָּׁ
הִמָּצְאוֹ.  מֵאֲמִתַּת  אֶלָּא  נִמְצְאוּ  בֵּינֵיהֶם, לֹא  שֶּׁ וּמַה  וָאָרֶץ 
הַבּוֹרֵא  בִּידִיעַת  בָּהֶם  לְהַאֲמִין  צְרִיכִים  שֶׁאָנוּ  וְהָעִקָּרִים 
אַרְבָּעָה, וְהֵם: שֶׁהוּא מָצוּי, וְשֶׁהוּא אֶחָד, וְשֶׁאֵינוֹ גּוּף וְלֹא 

כּחַֹ בַּגּוּף, וְשֶׁהָעוֹלָם חָדָשׁ וְהַקָּבָּ"ה חִדְּשׁוֹ. )הרמב"ם ופירושו(

• מִצְוַת עֲשֵׂה לְהַאֲמִין, שֶׁאוֹתוֹ אֲשֶׁר נָתַן לָנוּ אֶת־הַתּוֹרָה 

אֲשֶׁר  הוּא  לוֹם,  הַשָּׁ עָלָיו  רַבֵּנוּ  משֶֹׁה  עַל־יְדֵי  סִינַי,  בְּהַר 
אֲשֶׁר  אֱלֹקֶיךָ  ה'  "אָנכִֹי  שֶׁאָמַר  וְזֶהוּ  מִמִּצְרַיִם.  הוֹצִיאָנוּ 

הוֹצֵאתִיךָ מֵאֶרֶץ מִצְרַיִם מִבֵּית עֲבָדִים". )סמ"ג( 

• יָדוּעַ לַכּלֹ, כִּי אֱמוּנָה זוֹ הִיא יְסוֹד הַדָּת, וּמִי שֶׁאֵינוֹ מַאֲמִין 
בְּזֶה הוּא כּוֹפֵר בָּעִקָּר וְאֵין לוֹ חֵלֶק בְּיִשְׂרָאֵל. וְהִיא נוֹהֶגֶת 
וְכָל־יְמֵי הָאָדָם חַיָּב לְהַעֲמִיק  וְרֶגַע,  בְּכָל־מָקוֹם וּבְכָל־עֵת 

מַחֲשַׁבְתּוֹ בְּכָךְ. )ספר החינוך(

• אִי־אֶפְשָׁר לִהְיוֹת בּוֹטֵחַ, אִם לֹא יִהְיֶה מַאֲמִין. וְהָאֱמוּנָה 
מִתּוֹךְ  כִּי  בּוֹטֵחַ,  לִהְיוֹת  שֶׁיְּבִיאוּהוּ  הִיא  יִתְבָּרַךְ  בָּאֵל 
בֵּין  הַזֶּה  בָּעוֹלָם  בֵּין  הַצְלָחָתוֹ  כִּי  מֵבִּין  בַּבּוֹרֵא,  שֶׁמַּאֲמִין 
הָעוֹלָם הַבָּא, הַכּלֹ בָּא מִמֶּנּוּ, וְאֵין אַחֵר זוּלָתוֹ, אָז הוּא נוֹתֵן 
אֶל־לִבּוֹ לִבְטחַֹ עָלָיו וּלְאַהֲבָה אוֹתוֹ בְּכָל־לְבָבוֹ. )ראשית חכמה( 

בְּכָל־יוֹם  מְחַדֵּשׁ  שֶׁהַקָּבָּ"ה  הוּא,  יִשְׂרָאֵל  אֱמוּנַת  עִקַּר   •
בְּכָל־רֶגַע,   - "תָּמִיד"  וּפֵרֵשׁ  בְרֵאשִׁית.  מַעֲשֵׂה  תָּמִיד 
בִּשְׁעַת  נָתַן  שֶׁהַקָּבָּ"ה  שֶׁאוֹמְרִים,  הַכּוֹפְרִים  כְּדִבְרֵי  שֶׁלֹּא 
הַבְּרִיאָה קִיּוּם לַטֶּבַע, רַק בְּנֵי יִשְׂרָאֵל מַאֲמִינִים כִּי הַשְׁגָּחַת 
וְלָכֵן  וּבִפְרָט,  בִּכְלָל  עַל־כָּל־הַבְּרִיאָה  בְּכָל־שָׁעָה  הַקָּבָּ"ה 
לַקָּבָּ"ה  הָאָדָם  עֲבוֹדַת  עַל־פִּי  הַטֶּבַע  לְהִתְהַפֵּךְ  יָכוֹל 

וְנַעֲשֶׂה מִטָּמֵא - טָהוֹר. )שפת אמת(

וְיִהְיֶה  בְּסָפֵק  הַדָּבָר  אֶצְלוֹ  יִהְיֶה  שֶׁלֹּא  הָאֱמוּנָה,  יְסוֹד   •
אֵלּוּ  הַדָּבָר  שֶׁיִּהְיֶה  רַק  וְסָפֵק,  קֻשְׁיָה  אֵיזֶה  בּוֹ  מְקַשְׁקֵשׁ 

לְוַדַּאי וְיִהְיֶה לוֹ לְבַדּוֹ וְלֹא יָבזֹּוּ זָרִים יְגִיעוֹ. )סור מרע( 

• צָרִיךְ לִזָּהֵר מְאדֹ שֶׁלֹּא לְהַבִּיט כְּלָל בִּסְפָרִים הַמְדַבְּרִים 
אֶת  מְאדֹ  וּפוֹגְמִים  מַזִּיקִים  הֵם  כִּי  הָאֱמוּנָה,  בַּחֲקִירַת 
אַךְ  מְקוֹמוֹת,  בְּכַמָּה  זֶה  מְבאָֹר  וּכְבָר  הַקְּדוֹשָׁה.  הָאֱמוּנָה 
בְּרֶגַע,  עוֹלָמוֹ  יְאַבֵּד  לְבַל  פְּעָמִים  כַּמָּה  זֶה  לִכְפּלֹ  צָרִיךְ 
חַס־וְשָׁלוֹם. וַאֲפִלּוּ בְּסִפְרֵי חֲקִירָה שֶׁל גְּדוֹלֵי יִשְׂרָאֵל, הוּא 

אִסּוּר גָּדוֹל לִלְמדֹ בָּהֶם. )שבילי האמונה(

שְׁלֵמָה  אֱמוּנָה  הַבְּחִינוֹת,  שְׁתֵּי  לוֹ  שֶׁיִּהְיוּ  הָאָדָם  צָרִיךְ   •
בַּבּוֹרֵא יִתְבָּרַךְ וּבְתוֹרָתוֹ הַקְּדוֹשָׁה בְּלִי שׁוּם פִּקְפּוּק כְּלָל, 

וְגַם לִדְרשֹׁ וְלַחֲקרֹ מְצִיאוּתוֹ יִתְבָּרַךְ וְלִדָּבֵק בִּבְהִירוּת אוֹרוֹ 
יִתְבָּרַךְ שְׁמוֹ, וְחִיּוּתוֹ הַמְחַיֶּה אֶת־כּלֹ. )רבי שלמה מלויצק(

• הָאֱמוּנָה הָאֲמִתִּית לֹא תָּבוֹא וְאֵינָהּ יְכוֹלָה לָבוֹא מֵעַצְמָהּ, 
חַי  הָאָדָם  כַּאֲשֶׁר  יגָהּ.  לְהַשִּׂ וְהָעִיּוּן  הָעֲבוֹדָה  דַּרְכֵי  בְּלִי 
בְּהֶרְגְּלָיו וּטְבָעָיו, אֲזַי הֵם הַמּוֹשְׁלִים וְכחָֹם רַב לְהַקְנוֹת לַלֵּב 
יְדִיעוֹת  יַעַמְדוּ  אֵיךְ  וְתוּ לֹא.  רוֹאָה,  הָעַיִן  שֶּׁ לְמַה  הַרְגָּשָׁה 
אֱמוּנוֹת קְלוּטוֹת בְּדֶרֶךְ עֲרַאי נֶגֶד כּחֹוֹת אֵלֶּה, כָּל־הָעֲבוֹדָה 
עַל־זֶה,  בְּמַחֲשָׁבָה  וּלְהַתְמִיד  עַל־יְסוֹדוֹת  הָאֱמוּנָה  לִבְנוֹת 

לְהַרְחִיק אֶת הַמַּפְרִיעִים וּלְבַטְּלָם. )רבי יחזקאל לוינשטיין(

וַאֲנִי אוֹמֵר בִּתְפִלַּת 'אֱלֹקַי,  • צָרִיךְ לְהִתְפַּלֵּל עַל־אֱמוּנָה, 
נְצרֹ': 'וְתֵן בְּלִבִּי אֱמוּנָה וְהַכְנָעָה וַעֲנָוָה'". )רבי פינחס מקוריץ( 

מְאדֹ  בֶּאֱמוּנָתוֹ  כְּשֶׁחָזָק  הוּא  הָאֱמוּנָה  שְׁלֵמוּת  עִקַּר   •
מֵחֲמַת שֶׁקִּבְּלָהּ מֵאֲבוֹתָיו, וְאַף אִם יאֹמְרוּ לוֹ כָּל הַחֲקִירוֹת 
שֶׁבָּעוֹלָם לִסְתּרֹ אֶת־הָאֱמוּנָה, לֹא יִשְׁמַע אֲלֵיהֶם כְּלָל, רַק 
יִהְיֶה חָזָק בֶּאֱמוּנָתוֹ מִצַּד קַבָּלַת אֲבוֹתָיו, רַק בִּשְׁבִיל שֶׁלֹּא 
תְּהֵא אֱמוּנָתוֹ מִצְוַת אֲנָשִׁים מְלֻמָּדָה, עַל־כֵּן הוּא מַעֲמִיק 
בְּיוֹתֵר,  אֶת־הָאֱמוּנָה  וּלְחַזֵּק  לְהָאִיר  גַּם־כֵּן  וְשִׂכְלוֹ  בְּדַעְתּוֹ 

בְּכָךְ שֶׁתְּהֵא אֱמוּנָתוֹ שְׁלֵמָה וּבְאַהֲבָה גְּמוּרָה. )ליקוטי יקרים(

ם יִתְבָּרַךְ עוֹלָם הַזֶּה גָּוֶן הַנִּרְאֶה שֶׁהָאָרֶץ  הִצִּיב הַשֵּׁ • מַה שֶּׁ
נָתַן לִבְנֵי־אָדָם, שֶׁהַבְּחִירָה הַחָפְשִׁית בְּיַד הָאָדָם, שֶׁיִּקָּרְאוּ 
שְׂכָרוֹ  יְקַבֵּל  וְהָאָדָם  הָאָדָם,  עַל־שֵׁם  הַטּוֹבוֹת  הַפְּעֻלּוֹת 
וְאִם  וְיַכִּיר שֶׁלַּה' הָאָרֶץ וּמְלוֹאָהּ.  הַזֶּה  עִנְיְנֵי עוֹלָם  בְּעָזְבוֹ 

הָיָה זאֹת בְּהִתְגַּלּוּת, לֹא הָיָה נִקְרָא יְגִיעַ כַּפֶּיךָ. )מי השילוח( 

שְׁלֵמָה  בֶּאֱמוּנָה  וְיַאֲמִין  וְיַחְשׁבׂ  בְּשִׂמְחָה,  תָּמִיד  יְהִי   •
בַּבּוֹרֵא  ר  מְקֻשָּׁ וְהוּא  אוֹתוֹ,  וְשׁוֹמֶרֶת  אֶצְלוֹ  כִינָה  שֶׁהַשְּׁ
וְכחֹוֹתָיו.  בְּכָל־אֵיבָרָיו  בּוֹ  ר  מְקֻשָּׁ יִתְבָּרַךְ  וְהַבּוֹרֵא  יִתְבָּרַךְ 
וְהַבּוֹרֵא  בּוֹ,  מִסְתַּכֵּל  וְהַבּוֹרֵא  הַבּוֹרֵא  עַל  מִסְתַּכֵּל  וְהוּא 
מֻשְׁרָשִׁים  יִתְבָּרַךְ  וּבוֹ  רוֹצֶה.  הוּא  שֶּׁ כָּל־מַה  לַעֲשׂוֹת  יָכוֹל 
וְהַדִּינִים שֶׁיֵּשׁ בָּעוֹלָם, שֶׁבְּכָל־דָּבָר יֵשׁ שִׁפְעוֹ  כָּל־הַטּוֹבוֹת 

וְחִיּוּתוֹ, וְאֵין אֲנִי בּוֹטֵחַ וּמִתְיָרֵא רַק מִמֶּנּוּ. )צוואת הריב"ש(

הַיְנוּ  תֵּכֶף,  לִרְחץֹ  צָרִיךְ  אֲזַי  מִמִּטָּתוֹ,  כְּשֶׁקָּם  הָאָדָם   •
בִּתְחִלָּה צָרִיךְ לְקַבֵּל עָלָיו מַלְכוּת שָׁמַיִם לְהַאֲמִין בֶּאֱמוּנָה 
שְׁלֵמָה שֶׁיֵּשׁ בּוֹרֵא בָּרוּךְ הוּא עַל־כָּל־הָעוֹלָמוֹת. )קדושת לוי( 

אֲזַי  יִתְבָּרַךְ,  ם  הַשֵּׁ עַל  אֶת־עַצְמוֹ  סוֹמֵךְ  הָאָדָם  כַּאֲשֶׁר   •
הוּא נוֹשַׁע בְּאפֶֹן שֶׁלֹּא עוֹלֶה עַל־דַּעְתּוֹ. )רבי פינחס מקוריץ(

• סְגֻלָּה לְפַרְנָסָה טוֹבָה, לוֹמַר בְּכָל־יוֹם לְאַחַר הַתְּפִלָּה אֶת 
שְׁלֹשָׁה עָשָׂר עִקְּרֵי הָאֱמוּנָה. )מדרש פינחס(

ל מֻרְגָּ
הֲלָכוֹת וַהֲלִיכוֹת
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תפילה בהתחדשות יום יומית
"לֶ לְ מֵאַרְצְ וּמִמּוֹלַדְתְּ" (יב א)

דרש רבי אליהו מוויסקיט, מתלמידי הרבי מקוצק:
 "ְּוּמִמּוֹלַדְת ְמֵאַרְצ ְל ֶבגשת האדם להתפלל, מצֻוֶּה הוא: "ל
– צא והתרומם מטבעך הארצי הגורם לך להתפלל לפני ה' מן 
השפה ולחוץ כ'מצוות אנשים מלומדה' ["מִמּוֹלַדְתְּ"], והתפלל 
אם  יומית.  יום  ובהתחדשות  בהתעוררות  בכוונה,  לבך  מעומק 

תעשה כן מובטח אתה שתפילתך תעשה פֵרות. 
'אזור אליהו'

'אלוקי יעקב' ולא 'אלוקי ישראל'
"וְאֶעֶשְׂ לְגוֹי גָּדוֹל וַאֲבָרֶכְ וַאֲגַדְּלָה שְׁמֶ" (יב ב)

ידועה היא השאלה, מפני מה מזכירים אנו בתפילת 'שמונה עשרה': 
'אלוקי יעקב' ולא 'אלוקי ישראל', והרי הכתוב אומר (בראשית לה י): 

"א יִקָּרֵא שִׁמְ עוֹד יַעֲקֹב כִּי אִם יִשְׂרָאֵל"?
ביאר הקדוש רבי שמשון מאוסטרופולי:

מכילים  שהם  נמצא  יחד,  והאימהות  האבות  שמות  את  נצרף  אם 
את  מכנים  היינו  אילו  אך  הוי"ה,  שם  כמניין  אותיות  ושש  עשרים 

יעקב 'ישראל', נמצאת אות אחת יתֵרה על מניין זה.
לברכה  בפרשתנו  רש"י  פירוש  את  שמשון  רבי  ביאר  זה  לפי 
שנאמרה לאברהם: "וַאֲגַדְּלָה שְׁמֶ" – "זהו שאומרים 'אלקי יעקב'", 
כי אילו לא היה שמו של 'אברם' מתגדל ל'אברהם', יכול היה 'יעקב' 
אברהם,  של  שמו  על  אות  שנוספה  משום  אך  'ישראל',  להיקרא 
יהיה  שלא  כדי  'יעקב',  ולהיקרא  להמשיך  'ישראל'  היה  מוכרח 

בצירוף שמות האבות והאימהות יותר מעשרים ושש אותיות.
'ניצוצי שמשון'

רמז ליסוד מופלא זה הוסיף ודרש רבי ישעיה מושקט מפרגא 
יֹאמַר  לָנוּ  שֶׁהָיָה  הוי"ה  "לוּלֵי  א):  (קכד  בתהלים  הכתוב  מלשון 
נָא יִשְׂרָאֵל" – אלמלא היה לנו הצורך להשלים באותיות שמות 
של  ראשונה  בברכה  משתמשים  היינו  הוי"ה,  שם  את  האבות 

שמונה עשרה בשם 'ישראל'.
'ראשי בשמים'

אברהם אבינו משלים מניין ל'חתימה'
"וֶהְיֵה בְּרָכָה" (יב ב)

"'והיה ברכה' – בך חותמין ולא בהם" (רש"י).
בספר 'עמק המלך' (הקדמה ג פ"י) הובא מעשה מופלא שהתרחש 

בחברון בימי קדם:
חסידים  מעט  מתי  אם  כי  חברון  בעיר  דרו  לא  שנים  מאות  לפני 
וקדושי עליון, וכדי שיהיה מצוי להם מניין בשבתות ובימים טובים 

היו באים כמה מבני הכפרים הסמוכים להשלים להם מניין.
הכנסת  לבית  המתפללים  הגיעו  הכיפורים  יום  מערבי  באחד 
כמצופה,  הגיעו  לא  הכפרים  בני  כי  לחרדתם  וכשהבחינו 
התמלאו בצער רב. לפתע נכנס למקום איש שיבה, יהודי הדור 
פנים עד למאוד, ובלא אומר ודברים הצטרף עמם לתפילה ולא 
נעלם  אז  שלמחרת,  נעילה  תפילת  לסיום  עד  המקום  את  עזב 
ופרח כלא היה. לאחר זמן התגלה להם בחלום כי אותו זקן לא 
היה אלא אברהם אבינו עליו השלום שחס על בניו שוכני חברון 

וירד משמים כדי להשלים להם מניין.
לכך  כי  וסיים  זה  מעשה  שלמה'  'תפארת  בעל  הביא  בפרשתנו 
לרדת  הורשה  שאברהם  חותמין",  "בך  בדבריו:  רש"י  רמז 
זמן  שהוא  נעילה  תפילת  גמר  עד  הציבור  עם  ולהתפלל 

החתימה.

שני כהנים מברכים
"וַאֲבָרֲכָה מְבָרְכֶי וּמְקַלֶּלְ אָאֹר" (יב ג)

ולפי  בניך',  המברכים  'כהנים  בגימטרייה   - מברכיך'  "'ואברכה 
שמדאורייתא צריך שני כהנים מברכים, על כן נאמר "מברכיך" 

בלשון רבים, ואילו 'מקללך' נאמר בלשון יחיד" ('בעל הטורים'). 

קמינצקי:  יעקב  רבי  וכתב  הוסיף  הטורים'  'בעל  דברי  על 
יתֵרה   "מְבָרְכֶי "וַאֲבָרְכָה  של  הגימטרייה  כי  יבחין  המדקדק 
ויש  בניך',  המברכים  'כהנים  של  הגימטרייה  על  בשתיים 
'כהנים  לומר כי אף בכך רמזה לנו התורה כי צריך שיהיו שני 

המברכים בניך'.
'אמת ליעקב'

תפילה באימה וביראה
וָנֶגְבָּה  צָפֹנָה  שָׁם  אַתָּה  אֲשֶׁר  הַמָּקוֹם  מִן  וּרְאֵה   עֵינֶי נָא  "שָׂא 

וָקֵדְמָה וָיָמָּה" (יג יד)
כתב ה'אור החיים' הקדוש: נס עצום נעשה כאן לאברהם אבינו 
עליו השלום, שמן המקום שבו עמד יכול היה להתבונן בארץ 
שיצטרך  מבלי  למערב,  וממזרח  לדרום  מצפון  כולה,  ישראל 

להניע את ראשו כלל.
אברהם  הוצרך  מדוע  לוריא:  מתתיהו  יצחק  רבי  הגאון  תמה 

שישתנו בעבורו סדרי הטבע, הלוא כלל הוא בידינו (ראה דרשות 
הר"ן ח) שאין הקדוש ברוך הוא עושה נִסים לחינם?

מרוז'ין:  ישראל  רבי  הצדיק  עם  שאירע  מעשה  פי  על  וביאר 
רב  זמן  הוא  מאריך  כי  חסידיו  הבחינו  הכיפורים  מימי  באחד 
מעבר להרגלו בתפילת הלחש של 'נעילה'. כאשר נקפו הדקות 
וכבר הגיעה שעת תפילת ערבית, הפנו החסידים את תשומת 
רבי  למתרחש.  מסדיגורא  יוסף  שלום  רבי  הגדול  בנו  של  לבו 

למחזור  ניגש  ממקומו,  ננער  ומיד  באביו,  הביט  יוסף  שלום 
התפילה שעמד לפני אביו הקדוש והחל להפוך בו דף אחר דף. 
וראה זה פלא, מיד כשסיים נראה הצדיק פוסע לאחור באמירת 

'עושה שלום'.
לאחר המעשה הסביר רבי שלום יוסף את אשר אירע: "כאשר 
התבוננתי באבי הבנתי כי לגודל מדרגת הקדושה שהגיע אליה 
אחר עבודת יום הכיפורים, לא היה הוא מסוגל אף להניע את 
אצבעו כדי לדפדף במחזור שלפניו, וכיוון שלא רצה להתפלל 
בעל פה נותר לעמוד בשתיקה עד שבאתי ודפדפתי בעבורו. רק 

כך הצליח הוא לסיים את התפילה".
כך, כאשר עמד אברהם אבינו עליו השלום לפני הבורא יתברך, 
איבר  להניע  מסוגל  היה  שלא  עד  קודש  חרדת  עליו  שרתה 
מגופו, לפיכך הוצרך שיעביר הקדוש ברוך הוא את כל הארץ 

לפניו בלא שיצטרך להניע את ראשו.
'שערי לימוד' ח"ב עמ' שו; 'אבקת רוכלים' עמ' קצז

להקדים 'חוט' ל'נעל'
"אִם מִחוּט וְעַד שְׂרוֹ נַעַל" (יד כג)

'אם מחוט ועד שרוך נעל', זכו בניו  "בשכר שאמר אברהם אבינו: 
לשתי מצות – לחוט של תכלת ורצועה של תפילין" (חולין פט א). 

נוהגות  והתפילין,  הטלית  אלו,  מצוות  שתי  כי  לציין  מעניין 
השלום  עליו  אבינו  אברהם  שתיקן  שחרית  בתפילת  במיוחד 
כפי  הכתוב:  לסדר  תואם  קיומן  סדר  אף  ב).  כו  ברכות  (ראה 
'חוט' ל'שרוך נעל', כך גם אנו מקדימים את  שהקדים אברהם 

הטלית לתפילין.
'משך חכמה'; 'דבר יחיאל'

ברכת 'שעשה לי כל צרכי' על המנעלים
"אִם מִחוּט וְעַד שְׂרוֹ נַעַל וְאִם אֶקַּח מִכָּל אֲשֶׁר לָ וְא תֹאמַר אֲנִי 

הֶעֱשַׁרְתִּי אֶת אַבְרָם" (יד כג)

האם ייתכן שייטול מלך סדום מאברהם 'שרוך נעל' ובכך יוכל 
לטעון כי הוא זה שהעשיר את אברהם?

את  המנעלים  על  לברך  ב)  ס  (ברכות  חז"ל  שתיקנו  מצינו  אלא 
לאדם  שכשיש  היא  לכך  והסיבה  צרכי',  כל  לי  'שעשה  ברכת 

מנעלים יכול הוא לצאת מביתו ולעשות את כל הנצרך לו.
ייקח  אם  כי  סדום,  מלך  של  דבריו  את  להבין  נוכל  זאת  לאור 
צרכיו  כל  את  לעשות  בעזרתו  יוכל  נעל,  שרוך  אברהם  ממנו 
ולהתעשר. ואם כך יוכל מלך סדום לטעון בצדק: 'אני העשרתי 

'המאור שבתורה' בשם ספר 'זבח צדק'את אברם'.

ומלפני חטאינו גלינו מארצנו
"וַיֹּאמֶר לְאַבְרָם יָדֹעַ תֵּדַע כִּי גֵר יִהְיֶה זַרְעֲ בְּאֶרֶץ א לָהֶם" (טו יג)

את  מרוז'ין  ישראל  רבי  קדישא  הסבא  פירש  זה  פסוק  פי  על 
גלינו  חטאינו  "ומפני  הרגלים:  בשלושת  אנו  שמתפללים 
בטרם  עוד  חטאינו';  'ומלפני  כמו  חטאינו'  'ומפני  מארצנו": 
בפסוק  לראות  שנוכל  כפי  הגלות,  גזֵרת  עלינו  נגזרה  חטאנו 
שלפנינו שעוד טרם היות ישראל לעם כבר נגזר עליהם: "כִּי גֵר 

יִהְיֶה זַרְעֲ בְּאֶרֶץ א לָהֶם".

כשם  עולם,  של  "ריבונו  ואמר:  דבריו  את  מרוז'ין  הרבי  סיים 
שגזרת עלינו גלות עוד בטרם חטאנו, כך ברחמיך הרבים, גאל 

אותנו עוד בטרם נשוב בתשובה שלמה לפניך".
'כנסת מרדכי'

פרשת לך לך

בס"ד

פניני אמן ותפילה בפרשה מאמאוצרות אמונים
ית

פני ם

אמן לדורות
"וְהֶאֱמִן בַּה' וַיַּחְשְׁבֶהָ לּוֹ צְדָקָה" (טו ו) 

שבירך  שאחר  הכתוב  לנו  רמז  'וְהֶאֱמִן'  בלשון 
הוא  ענה  בבנים  אברהם  את  הוא  ברוך  הקדוש 
'אמן' כדי לקיים את הברכה. ובכך 'הֶאֱמִן' – כלומר 
עניית  מצוות  את  אחריו  בניו  בקרב  וטבע  השריש 

אמן שבזכותה הברכה מתקיימת.
'בית אברהם' (לגרא"י שרמאן)

אמן קטופה
עַד  הָאֱמֹרִי  עֲוֹן  שָׁלֵם  א  כִּי  הֵנָּה  יָשׁוּבוּ  רְבִיעִי  "וְדוֹר 

הֵנָּה" (טו טז)

שם)  ובה"ל  ח  קכד  או"ח  שו"ע  (ראה  ההלכה  היא  ידועה 
מאותיותיה  אחת  בהשמטת  שנענתה  ש'אמן' 
נחשבת כ'אמן קטופה' שאסור לענותה. רמז להלכה 
סופי   – עֲוֹן"  שָׁלֵם  "א  זה  בפסוק  למצוא  נוכל  זו 
תיבות 'אמן' ללמדך כי אמן שאינה שלֵמה נחשבת 

'חלק יעקב'כעוון לאדם העונה אותה. 

ו‡ינן  בסמוך,  לברך  מעט  במ˜„˘  ‰עומ„ים  ‰‡נ˘ים  ‡ל‰  על  ˆב- ‡ו˙,  ל‰'  ˜נ‡˙י  "˜נ‡ 
ומזלזלים  ו˘ו‚‚ים  ‡מן,  לעניי˙  לב  ל˙˙  חו˘˘ים  ו‡ינם  ˜ונם,  כבו„  על  לחוס  מ˘‚יחים 
ו‰עליונים  כל ‰עולמו˙.  וחזו˜  בו ˜יום  י˘  ב˙יב˙ ‡מן  כי  יו„עים  ו‡ינם   ֈב‡מונ˙ ‡מן ונכ˘לים 

"ֈ˙ו‰˙ח˙ונים בכללם ˙לויים במיל˙ ‡מן, כי ‰ו‡ ‰˙חל˙ ˘בח ומ˜ור ו‚רם ‰מעלו˙ מכל ‰ברכו
'‡‚ר˙ ‰טעמים' ל‰‚‰"˜ ‰מ˜ובל רבי ‡‰רן ב"ר ברוך מ˜ר„ינ‡ 

בעל 'ספר ˜רניים' ˘חי לפני כ‡רבע מ‡ו˙ ˘נ‰

בני ‡מונים. ‚ם ‡ני ‡ומר ברכו˙ ‰˘חר בחברו˙‡. 

לל ל ל

קיום וחיזוק כל העולמות
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שלהי שנת תשס"א. שכונת בורו פארק, ברוקלין. אחר חודשים ארוכים של תכנונים, 
התרוצצויות ממשרד פלוני לאלמוני, בירורים על קבלנים, בחירת ריצוף ועוד כהנה 

וכהנה הכנות, החלו סוף סוף להישמע הלמות הפטיש בבית משפחת ברין.

ביתם הישן של משפחת ברין זקוק היה לשיפוץ יסודי מהמסד עד הטפחות, לפיכך 
עם תחילת השיפוצים נאלצה המשפחה לעקור למשך כמה חודשים לדירה שכורה. 
דירה שכזו נמצאה רק בשכונת 'פלטבוש' הסמוכה, מקום מרוחק מעט ושונה מאזור 
לבית  בדרך  תחנה  רק  שזו  בעובדה  התנחמו  המשפחה  בני  אולם  הקבוע,  מגוריהם 

הנאה והמרווח שייחלו לו זמן כה רב.

כמקובל וכמסוכם, בבוקר הראשון של השיפוצים אמור היה הרב ברין להעביר לקבלן 
מקדמה בסך עשרים אלף דולרים. סכום זה שנחסך בעמל רב המתין כפיקדון במשך 
שנים מספר אצל אחד מבעלי הגמחי"ם באזור מגוריהם. כעת ביקש בעל הבית מזוגתו 

כי תואיל לגשת למשרדי הגמ"ח ולפדות משם את הסכום כולו.

בשעת בוקר מוקדמת נכנסה הגב' ברין אל משרדי הגמ"ח, ואחר שקיבלה את הסכום 
החליטה  תיקה,  בתוך  עמוק  תחבה  שאותה  לבנה  במעטפה  אותו  והניחה  המבוקש 

לנצל את שהותה במקום לקניות נחוצות לדירה הזמנית.

למעטפה  רוח  בקוצר  המתין  בעלה  לביתה.  ברין  גב'  שבה  מאוחרת  צהריים  בשעת 
שהיה אמור להעביר לקבלן כבר בבוקר, אלא שמיד עם כניסתה של רעייתו הבין כי 
דבר מה אינו כשורה. בפנים חיוורות סיפרה לו זוגתו כי אין לה מושג איך ומתי קרה 

הדבר, אך בשלב מסוים של הדרך היא הבחינה כי תיקה נעלם על תכולתו היקרה.

לחפש  ניסו  הבית  בני  הדבר.  קרה  היכן  מזיכרונה  ולדלות  להתאמץ  ניסתה  לשווא 
בסביבה הקרובה אך העלו חרס בידם. זקוקים היו הם לנס כדי שהתיק ישוב לידיהם 

בסופו של יום, ועל כן ישבו כל בני המשפחה יחד והחלו לומר פרקי תהלים ברגש.

הטלפון  מכשיר  הנס.  קרה  לפתע  והנה  וחרדה,  במתח  עליהם  חלפה  ארוכה  שעה 
צלצל, ומעבר לקו בקע קולו של אדם בעל מבטא גויי מובהק שהזדהה בשם 'ויליאם'. 
האיש סיפר כי זה עתה מצא ברחוב תיק שבתוכו נמצאו מסמכים שנושאים את פר־

טיהם, והוא מבקש להשיב להם את התיק.

בשמחה ובהתרגשות מסרו לו בני המשפחה את פרטיהם, תוך שהם מודים לו מאוד, 
האיש  לעצמו.  הכסף  את  ונטל  בפיתוי  הגוי  עמד  לא  פן  חששו  לבם  בסתר  כי  אף 
הודיע כי יגיע לביתם בשעות הערב המאוחרות, ובינתיים לא נותר להם אלא לכסוס 

ציפורניים במתח.

גוי  עמד  בפתח  הבית.  בדלת  המיוחלת  הדפיקה  נשמעה  בלילה  עשרה  אחת  בשעה 
שחור עור ובידו תיק מוכר. בעלת הבית ביקשה את סליחתו, נטלה את התיק ומיהרה 
לחדר השינה, שם ספרה במהירות את השטרות שבמעטפה. אחר ששמחה לגלות כי 

לא חסר אף סנט אחד מהסכום, מיהרה אל הדלת להודות לאיש בהתרגשות.

"כיצד נוכל לגמול לך על חסדך?" שאלה הגב' ברין, והאיש הפתיע כשהודיע כי אין 
הוא מבקש כל תמורה למציאה, כי אם... ברכה לבריאות והצלחה, תוך שהוא מסביר: 
"אמי המנוחה דאגה כבר מילדותי להדגיש בפניי שוב ושוב כי לברכה של יהודי יש 

ערך מיוחד...".

מובן שמיד העתירו עליו כל בני המשפחה ברכות עד בלי די. הם בירכוהו בכל הטוב 
שניתן לאחל במושגים של גוי, והאיש הודה להם נרגשות ופנה לשוב לביתו.

לשמוח  שבמקום  אלא  היום,  קורות  את  לאשתו  הנרגש  ויליאם  סיפר  לביתו  בהגיעו 
בשמחתו על הברכות שקיבל הגיבה האישה באדישות ואף בזלזול.

באישון לילה, כאשר התעורר ויליאם משנתו כשהוא לופת את בטנו שנתקפה בכאבים 
עזים, החליפו הזלזול והאדישות את מקומם לכעס ואף לשנאה: "הנה ראית את הערך 
של ברכת יהודי...", סיננה היא לעברו, אלא שהוא זעק לעומתה בביטחון תוך שהוא 

מתפתל מכאבים: "אמא שלי אף פעם לא טעתה, וגם הפעם לא...".

בין כך ובין כך התקשר הגוי למוקד הרפואי, וביקש רופא בדחיפות. הוא נענה כי עקב 
מקרים דחופים ייאלץ להמתין עד הבוקר, ובינתיים הומלץ לו ליטול מדי שעה משככי 

כאבים במינון מוגבר, כדי להקל במעט את ייסוריו.

עם אור ראשון מיהר ויליאם להתקשר למנהל במקום עבודתו והודיע לו כי לא יוכל 
להגיע היום לעבודה. 'הנה לא רק שנתקפתי בכאבים, אלא גם הפסדתי יום עבודה', 
הוא הרהר בעגמה, אך בלִבו קיווה כי במהרה יזכה לראות בהתגשמות הברכה שבי־

רכוהו היהודים.

משחלפה שעה ארוכה והרופא בושש מלהגיע, התקשר ויליאם בעצבנות למוקד הר־
פואי, אך מה רבה הייתה הפתעתו כאשר לא זכה למענה.

אחו־ הייתה  לקו  מעבר  בביתו.  הטלפון  צלצל  וכבר  אירע,  מה  לברר  הספיק  טרם 
תו. היסטרית לחלוטין ביקשה היא לברר את שלומו, וכאשר שמעה את קולו נרגעה 

באחת.

היום   ,(11/9) אילבן'  כ'ניין  האמריקנית  בהיסטוריה  לנצח  שייזכר  בוקר  אותו  זה  היה 
שבו קרסו מגדלי התאומים תוך שהם קוברים תחתיהם את אלפי העובדים במקום.

המשרד של ויליאם שכן בקומה השמונים ותשע של אחד מאותם המגדלים.

כשכולו מצומרר ונרגש מיהר ויליאם להתקשר למשפחת ברין ולהודות להם בחום 
על כאבי הבטן שנתקף בהם בזכות ברכתם... 

מכסף,  יותר  הרבה  שווה  יהודים  ברכת  של  ויליאם, "שערכה  סיכם  יודע",  אני  "כעת 
היא שווה חיים!"

'נפלאותיך אשיחה' לך לך

את סדר מזמורי הללוי-ה שבפסוקי דזמרה מסיימים אנו בפרק החותם את ספר התהלים: "הַלְלוּיָ-הּ הַלְלוּ 
אֵ-ל בְּקָדְשׁוֹ". במזמור זה המורכב מששה פסוקים מוצאים אנו לא פחות משלוש עשרה לשונות של 'הילול'. 
וביאר הרד"ק שבכל אחד מהילולים אלו אנו מודים על אחת משלוש עשרה מידות הרחמים שבהן מנהיג 

הקדוש ברוך הוא את עולמו.

כמה מיני זמר
קיימת  אלו  כלים  של  להזכרתם  ה'.  את  להלל  יש  שבהם  נגינה  כלי  מיני  כמה  הוזכרו  שלפנינו  במזמור 
משמעות גבוהה מאוד על פי תורת הסוד, אולם אף בתורת הנגלה ניתן לבאר את הטעם שהוזכרו דווקא 

כלים אלו. כפי שביאר זאת השל"ה בסידורו:

ניגונים  ויש  ולשמחה,  לעליצות  המעוררים  ניגונים  יש  ניגון;  מיני  כמה  קיימים  המוזיקה  בחכמת  כידוע, 
המעוררים לצער ולבכי. אף בין כלי הנגינה יש כלים שצליליהם נוגים וקודרים, ויש כאלו שצליליהם עולצים 

ומעוררים לשמחה ולריקוד.

בבוא האדם לעבוד את בוראו נצרך הוא לשתי בחינות אלו; מחד זקוק הוא לזמרה וחדווה בפרט בתפילות 
ובבקשות, כדי לעורר את רגשותיו וכדי לקיים: "עִבְדוּ אֶת ה' בְּשִׂמְחָה" (תהלים ק ב), אולם מאידך עליו להיזהר 
לשמור על הרצינות הנדרשת כדי לא להגיע מריבוי השמחה לקלות ראש. לשילוב זה התכוון דוד המלך 

עליו השלום כשאמר (תהלים ב יא): "עִבְדוּ אֶת ה' בְּיִרְאָה וְגִילוּ בִּרְעָדָה".

לפיכך כשבא דוד לתאר את האופן שבו יש לשורר לפני ה', פתח תחילה ב'תֵקַע שׁוֹפָר' שהוא כלי המעורר 
וּמָחוֹל'  ל'תֹף  עבר  ושוב  שמחה,  המעוררים  כלים  שהם  וְכִנּוֹר'  ל'נֵבֶל  עבר  מכן  ולאחר  ולרעדה,  לפחד 
החצוצרות  הן   – שָׁמַע'  'צִלְצְלֵי  נוגים,  שצליליהם  כלים   – וְעֻגָב'  'מִנִּים  הזכיר  כך  אחר  שמחה,  המעוררים 
הכלים  כל  ובצירוף  ב),  לג  (ר"ה  ויללה  גניחה  הם  התרועה  צלילי  שכידוע  תְרוּעָה'  'צִלְצְלֵי  ושוב  המשמחות, 

הללו יחדיו: 'כֹּל הַנְּשָׁמָה תְּהַלֵּל יָ-הּ'.

שני סוגי הילולים
ההנהגה  על   – בְּקָדְשׁוֹ'  אֵ-ל  'הַלְלוּ  הוא  הראשון  חלקים:  לשני  שבמזמור  ה'הילולים'  את  חילק  המלבי"ם 
הקדושה שהיא למעלה מדרך הטבע, והיא הנהגת הקדוש ברוך הוא באמצעות המלאכים ושמות הקודש, 
הרקיע.  וצבא  הגלגלים  עולם  באמצעות  הנעשית  הטבעית  ההנהגה  על   – עֻזּוֹ'  בִּרְקִיעַ  'הַלְלוּהוּ  הוא  והשני 
ובהמשך המזמור: 'הַלְלוּהוּ בִגְבוּרֹתָיו' – שההנהגה למעלה מדרך הטבע נקראת 'גבורה', 'הַלְלוּהוּ כְּרֹב גֻּדְלוֹ' 

– שההנהגה הטבעית נקראת 'גדולה'.

אף את כלי הזמר הנמנים בהמשך המזמור פירש המלבי"ם כי נחלקים הם לשני מינים: הכלים שבהם נהלל 
על הנסים שיעשה עמנו הבורא יתברך לעתיד לבוא מעל לדרך הטבע ('בְּקָדְשׁוֹ' ו'בִגְבוּרֹתָיו') והם: 'בְּתֵקַע שׁוֹפָר' 
– שהשופר הוא סמל ל'יראת הרוממות' שתשרה באותם הימים, וכן נהלל 'בְּנֵבֶל וְכִנּוֹר' – על השמחה שתהיה 
באותם הימים. בנוסף לכך יתווספו 'תֹף וּמָחוֹל' – כפי שאמרו חז"ל (תענית לא א): "עתיד הקדוש ברוך הוא 

לעשות מחול לצדיקים והוא יושב ביניהם בגן עדן".

גֻּדְלוֹ')  ו'כְּרֹב  עֻזּוֹ'  ('בִּרְקִיעַ  הזה  בעולם  הקיימת  הטבעית  ההנהגה  על  מהללים  אנו  שבהם  הכלים  זאת  לעומת 
הם: 'בְּמִנִּים וְעֻגָב', 'בְצִלְצְלֵי שָׁמַע' ו'בְצִלְצְלֵי תְרוּעָה', שהתרועה מסמלת את יראת העונש השורה בזמן הזה.

כל הנשמה תהלל י-ה
ההילול הגדול מכל ההילולים שיכול האדם להלל את בוראו, הוא הילול הנשמה. משום היותה 'חֵלֶק אֱלוֹ-
הַּ מִמָּעַל' (איוב לא ב) מרוממת היא מעל הגוף ויכולה להכיר בעומק חסדי הבורא אף בעודה בתוכו. על כן 

מסתיים המזמור בפסוק: "כֹּל הַנְּשָׁמָה תְּהַלֵּל יָ-הּ הַלְלוּיָ-הּ" (רד"ק).

ביאור נוסף: בעולם הגשמי צריכים אנו את הפה ואת כלי הזמר כדי לעורר את השירה, אולם בעולם הנשמות 
הנשמה בעצמה היא שתהלל את הבורא (מעם לועז).

על כל נשימה ונשימה
את הפסוק: "כֹּל הַנְּשָׁמָה תְּהַלֵּל יָ-הּ הַלְלוּיָ-הּ" דרשו חכמים (ב"ר יד ט): "על כל נשימה ונשימה שאדם נושם 

צריך לקלס לבורא".

מנוגדים  הינם  הגשמי  והגוף  הקדושה  שהנשמה  כיוון  כא):  כ  שמות  יפות'  ('פנים  'ההפלאה'  בעל  זאת  ביאר 
הטהור,  מחצבתה  למקור  ולשוב  הגוף  מן  לצאת  הנשמה  מבקשת  ונשימה  נשימה  בכל  לפיכך  בתכלית, 
ואלמלא חסדי הבורא המורה לה להישאר בגוף לא הייתה נותרת בו. לפיכך עלינו להכיר ולהודות על חסד 
גדול זה המתרחש עמנו בכל רגע, ועל אחת כמה וכמה לא לטעות ולחשוב שתהליך הנשימה הינו תהליך 

טבעי ומובן מאליו.

ב'תורת חיים' (ב"ק טז א) ביאר: מן הדין היה צריך האדם להודות ולברך לבוראו בכל רגע ורגע, מן הבוקר עד 
הערב, על כל תנועה שעושה ועל כל נשימה שנושם, כדי שלא ייחשב חלילה ככופר בטובותיו של מקום 
וכגזלן הנהנה מהעולם בלא ברכה. אך כיוון שרוב בני האדם לא היו עומדים בכך מחמת עמל העולם וטרדות 
ברכת  היא  הלוא  מיוחדת,  הודאה  ברכת  היום  תפילות  בשלוש  הגדולה  כנסת  אנשי  תיקנו  לפיכך  החיים, 
'מודים', שבה כולל האדם בהודאה אחת את כל רבי רבבות החסדים והנפלאות שעושה עמו הקדוש ברוך 

הוא בכל רגע: "על חיינו המסורים בידך ועל נשמותינו הפקודות לך ועל נסיך שבכל יום עמנו".

'כל הנשמה' – פעמיים
בטעם שתיקנו מסדרי התפילה לכפול את הפסוק האחרון: 'כֹּל הַנְּשָׁמָה תְּהַלֵּל יָ-הּ הַלְלוּיָ-הּ', כתב הרמ"א 
(או"ח נא ז) שהוא משום שפסוק זה מסיים את פסוקי דזמרה, כפי שכופלים אנו את הפסוק המסיים את שירת 

'אז ישיר': "ה' יִמְ לְעֹלָם וָעֶד" (שמות טו יח).

חפצים  כמה  עד  להראות  כדי  באה  שההכפלה  ביאר  חיים  עץ  ישיבת  ראש  זלזניק  זלמן  שלמה  רבי  הגאון 
אנו לשורר ולשבח לבוראנו, עד שמתוך שמתקשים אנו להיפרד מפסוקי השירה כופלים אנו את הפסוק 

האחרון: 'כֹּל הַנְּשָׁמָה תְּהַלֵּל יָ-הּ' ('זרע יעקב' או"ח נא).

'כֹּל  אנו לאמירת  הסיבה שמסמיכים  על  הרמנשטט  של  רבה  פולק  יהושע  רבי  של  דבריו  את  נביא  לסיום 
הַנְּשָׁמָה תְּהַלֵּל יָ-הּ' את השבח: 'בָּרוּ ה' לְעוֹלָם אָמֵן וְאָמֵן'.

עמיאל  בן  מנחם  הנביא,  אליהו  הם:  הגאולה  מבשרי  שלושת  של  שמותיהם  כי  מבואר  המקובלים  בספרי 
"תמהר  עשי"ת):  של  ג'  (ליום  בסליחות  אנו  שמבקשים  כפי  יוסף).  בן  (משיח  מוכיאל  בן  ונחמיה  דוד),  בן  (משיח 
'אמן'. לפיכך אחר שמזכירים אנו את שירת  למו תשבי מנחם ונחמיה". ראשי התיבות של שמותיהם הוא 
הגאולה העתידה: 'כֹּל הַנְּשָׁמָה תְּהַלֵּל יָ-הּ', ממשיכים אנו באמירת 'בָּרוּ ה' לְעוֹלָם אָמֵן וְאָמֵן', כי בזמן שבו 
"כֹּל הַנְּשָׁמָה תְּהַלֵּל יָ-הּ", בבוא שלושת הגואלים שנרמזו ב'אמן', אזי יתגדל שמו של הקדוש ברוך הוא ויכירו 

הכול כי הוא 'א-ל מלך נאמן' ('חשבי מחשבות' אות נט).

הארות בסדר התפילה  האאררתעתענה אמונים  סיפור שבועי על אמן ותפילה ם  ססייפפמעמעשה אמונים ם
הללו א-ל בקדשו

וכאשר תקום מן הספר, תחפש באשר למדת אם יש בו דבר אשר תוכל לקימו. (אגרת הרמב"ן)

ואברכה מברכיך
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  611 גִּלָּיוֹןד                                                                                                       "בס 

  ז"| תשע לְ לֵת פָּרָשַׁ  
 

  נָא לִשְׁמֹר עַל קְדוּשַּׁת הַגִּלָּיוֹן | וּר לִקְרֹא בִּשְׁעַת הַתְּפִלָּהאָס

 

כפי שביאר רש"י, ובהחלטתו להסיע עצמו 
אי אפשי לא באמרו  - מקדמונו של עולם

כי כפי הנראה  ,, נביןברהם ולא באלוקיובא
לוט  ,כל מאמציו של אברהם הגיעו לידי מיצוי

בל על עצמו עול מלכות שמים קלא ניאות ל
  בשום אופן!

  

וכאן אילו לא היה אברהם חושש לשלומם 
שכינס תחת כנפי  ,הרוחני של כל האנשים

אפשר שהוא לא היה אומר נואש,  ,השכינה
  בו של לוט. אלא ממשיך להתאמץ בקירו

  

החשש האמור היה קיים, שאולם מאחר 
והמשך שהותו לצידו של לוט עלול הה 

 - לגרום נזק רוחני לבני ביתו של אברהם
הוא לא יכול היה להרשות לעצמו לסכן את 

, ובלית ברירה הוא הציע מפעל חייו הגדול
  פרד מעליו.יללוט לה

  

ההסבר לגישתו של אברהם  ,לכאורה ,וזה
מכאן עלינו ללמוד בנוגע אלינו, ביחס ללוט. ו

שכן לעיתים אנו עומדים בפני מבוכה לא 
  פשוטה כלל. 

  

אנו צריכים להכריע בין טובתו של הפרט, 
אשר השהות במסגרת מסוימת עשויה לקדם 

העלול  - ולרומם אותו, לבין טובתו של הכלל
למצוא את עצמו ניזוק כתוצאה מהשהות 

 המשותפת.

לכאורה צריך עיון, הלא אברהם אבינו חרט 
להכניס כמה שיותר על דגלו את השאיפה 

עוד בהיותו  אנשים תחת כנפי השכינה.
(יב, כפי שכתב רש"י על הפסוק  -בפדן ארם

"שהכניסן  -ן"ואְֶת הַ+פֶֶ( אֲֶ(ר עָ'& בְחָרָ " ה):
תחת כנפי השכינה, אברהם מגייר את 

שים, ומעלה ושרה מגיירת את הנ ,האנשים
  עליהם הכתוב כאילו עשאום".

  

אבינו כי אברהם  ,מעתה, הכיצד נוכל להבין
, עסק בקירובם של אנשים זרים לואשר 

(פ"א מהל' עבודת כוכבים כפי שכתב הרמב"ם 

מודיע לכל אחד ואחד  )אברהם("היה  ה"ג):
כפי דעתו עד שיחזירהו לדרך האמת, עד 
י שנתקבצו אליו אלפים ורבבות והם אנש

הוא דווקא הפקיר את לוט  - בית אברהם"
  שאר בשרו ולא ניסה להשיבו למוטב?

  

 םשהותזמן יתכן שבמשך כל יכיצד 
לא עלה  - המשותפת של לוט עם אברהם

בידו של הדוד לשנות את טִבְע( של בן 
במידה שתאפשר את המשך  ,אחיו

  שהותם יחדיו?
  

שביאר, שאברהם  'מקדש הלוי'וראיתי לרב 
כדי לרומם את בן  ,ל שביכולתועשה אמנם כ

שהדבר אינו  ,האחיו, אולם הוא הגיע למסקנ
  בר ביצוע. 

  

שבחר לוט  ,אם נתבונן בבחירה ,ואמנם
לאחר שנפרד מאברהם, לקבוע את מושבו 
בככר הירדן אשר תושביה היו שטופי זימה 

   ואְֵימִנָה ה1ְַמאֹל אִם מֵעָלָי נָא הִָ�רֶד לְפָנֶי� הָ.רֶץ כָל הֲ+א
  )ט, יג בראשית( ה"וא3ְְַמְאִילָ  ה2ַָמִין ואְִם

 

ז"תשע חשוון י"א 12/11/2016  

לך לךפרשת   
ישעיה מ' - "למה תאמר": הפטרה  

 

ת"ר    כניסה יציאה 

ם"י 16:07 17:19 17:52  

א"ת 16:24 17:15 17:48  

 חיפה 16:24 17:15 17:48

ש"ב 16:27 17:18 17:52  

ל"לעילוי נשמת מרן הרב עובדיה יוסף בן גורג'יה זצ מֻקְדָּשׁ הֶעָלוֹן  

  ב"לרפואת והצלחת יוסף ליאור בן דליה אפרת ובחלה ו'י ובכללם ציון בן צ"לרפואת כל חולי ע
  

 לעילוי נשמת חמותי, פדילה דליה בת עזו ע"ה
 

  

 העלון מוקדש להצלחת  
  ישי בן גילה                   יאל בן טובהיצחק אר

  וב"ב חייםחגי              יניב בן גילה

  שגית בת רותי       שמואל אימן בן אסתר זרי 
  חיים בן בכוריומשפ' שטרית                          

  שמים יראת        -ברכה רחל  מאיר ישראל בן
  ודיגלית בת מס         ליאור יהושע סומך וב"ב

  ארז בן שושנה       יהודה אריה בן רחל ברכה
  רונן אברהם וב"מ        עינת בת רחל ברכה    

ארז מזרחי וב"ב           רחל ברכה בת פדילה דליה
  חי הפקות ואירועים   נעם יצחק בן רחל ברכה

  בשפעויוסף ליאור בן דליה אפרת פרנסה בקלות 

   וב"ב ה דודשלמה ודנ             נטלי בת יונית 
  קסירר אפרים וב"ב            כולל ברסלב אילת

  אקבלי יוסף חיים בן נסכה          י.מ.י.ש כדורי
  שולמית ומרדכי חיים דויטש וב"ב

  זיווג הגון וכשר במהרה  
אורן בן אסתר                       רונית בת סימי            

  רסיון בת אסת     תרצה בתיה בת ימנה נינט
  עמית בת טובה                   יוסף בן רוחמה
  חגית בת גילה                     יפית בת ג'ינה
  נתנאל בן ג'ינה                       אורן בן נעמי
  אילן בן ג'וליאט         ענת נעה בת מזל טוב
  אסף בן סופיה             דוד עומרי בן יהודית

  זרע קודש בר קיימא   
גלית בת מסודי                  אליהו נזרי בן ימנה                    

     שמואל אימן בן אסתר זרי  אילנה בת רוחמה
  רחל מרים בת יהודית               סיון בת אסתר

  דניאל בן שרה ואושרית בת שושנה

  רפואה שלמה       
  הגה"צ אליעזר ברלנד בן עטיא שליט"א

  יצחק בן עזרא     ברכה רחל  מאיר ישראל בן
  בריאות ואריכות ימים    - ימנה ניזרי בת סטה

  בריאות ואריכות ימים  -מרדכי ניזרי בן פרחה
  בת נעימה דליה אפרתמאיה בת עדי            

  בריאות ואריכות ימים -גילה בת אקבאל 
  סימי בת סוליקה        אסתר בת סוליקה

אורן בן אסתר                       מזל בת חנה                  
  ימים בריאות ואריכות  -יהודית אסתר פראדל בת חיה

         נעמי בת רחל       נעם יצחק בן רחל ברכה     
אקבאל בת נושפארין     שירה שילת בת אורלי        
תמר פורטונה בת מיסה   רפאל משה בן רחל         

  נחום בן כיריה   מוריה בת רחל ברכה           
  טובה בת אורה      יהודה אריה בן רחל ברכה

  שלו בן מזל פחימה                 אליהו בן מאיה
   רחל בת זוהרההצלחה ורפואה   - יפה בת שרה

מישא אסתר בת זהרה          שאול בן סילביה                
  בנימין בן יקוט               עינת בת רחל ברכה 

חל בת עפרה                יצחק בן פנינה            רינת ר
  רחל ברכה בת פדילה דליה      יצחק בן רבקה     

  רונית בת סבריה                    קסנש בת דגטו
  כל עם ישראליצחק בו חנום                          

    

  בברכת שבת שלום 
  שליט"א הרב אליהו חיים פנחסי

  מבשרת ציוןהמקומית נות רבהחבר 

 , פרנסה טובהק"שז  
    תנהאי ובריאות

  לאליהו ניזרי בן ימנה 
  וגלית בת מסודי

   רפואה שלמה  
  לאיידה חיה בת אסתר 

   ולילד אלחנן רפאל בן איריס
 ולילד אורי חיים בן שלי

   העלון מוקדש
  לעילוי נשמת

משה בן גורג'יה 
 ז"ל

   העלון מוקדש
  לעילוי נשמת 

ע"ה שרה בת נרקיס  
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  מלון או בית הארחה בשבת, על מה עליו להקפיד?- אדם המבקש להתארח בבית

  

  :הכשרות למעשה''ת מקומית מבשרת ציון מתוך ספרו רבנו מפי ר' אליהו חיים פנחסי,סיכום ההלכה  להלן
  

 לתוך הכוסות, והוא הדין לגבי מחללי שבתות.יש להקפיד באולמות, שלא ימזגו מלצרים נכרים יין 
  

כאשר מלצר גוי או מחלל שבת מביא בקבוק יין לשולחן, אם הבקבוק סגור עם פקק, מותר לשתות את היין. וכל שכן כאשר 
  מאחר שישראלים נמצאים במקום כל הזמן. ,שלא נפתח מעולם ,הבקבוק סגור חותם בתוך חותם

  

 ות, ומלצרים שאינם שומרי תורה ומצוות ומעבירים את הבקבוק ממקום למקום, אין לאסור.הנמצא במלון ובאולמ ,יין פתוח
אינו אוסר כמבואר בשו"ע (יו"ד סימן  ,גם אם אותם מחללי שבת עושים זאת אף בפני אדם חשוב [שאינו מצוי כ"כ], כל שלא נגע ביין עצמו הערה:

סר. ואף אם הגביה וגם שכשך יש להקל במקום הפסד וכמ"ש הדגול מרבבה (שם סי"ז), אינו או ,קכד סי"ח), ואפילו הגביה את הכלי ולא שכשך
 ובשו"ת נודע ביהודה (תנינא יו"ד סימן סט) הובא בפתחי תשובה (שם סק"ג). וע"ע שו"ת להורות נתן ח"א (סימן לט).

  

מי שתה מהיין  ,אין ידועשהיות  ,כאשר בעל המקום רוצה להחזיר שאריות היין לבקבוקים, שהיין יהיה מבושל ,יש לשים לב
  הוי יין נסך , כאשר נמזג מהבקבוק הוי יין נסך. ההסירובאופן שהוא גוי או מחלל שבת בפ

  

מי שהזמין חדר בבית מלון או בבית הארחה, ואינו יודע אם הופרשו תרומות ומעשרות מהפירות, יכול להתנות מערב שבת על 
  קדושת הארץ (עמוד רלג). מקורות: דינו כמי שהפירות ברשותו. ,ירוחן שמשלם על האוהמעשר ויעשר בשבת, כיו

  

 מזמן לזמן מחשש לתולעים באורז. ןמלחיות המכילות אורז, חייבים לנקות
  

  המתרבים בחום. וכן הדין בקמח לאחר ניפוי. ,תבלינים, יש לשמור במקפיא כדי למנוע מחרקים
  

  הנמצאות על הלימון, וכן שלא ידבקו על היד. ,פה כדי למנוע מכנימותלימון המוגש עם דג, יש לכסותו ברשת דקה וצפו
  
  
  

  

  
  
  

  
  

 כך היה:- להלן סיפור מופלא, המעובד מ'ווי העמודים', ויש בו כדי ללמדנו עד כמה גדולה הזכות של עשיית חסד ומעשה שהיה
אחותי האלמנה מחתנת בעוד שבוע,  הרי" :חשב לעצמו הרב יעקב ורטהימר מבית שמשהה'תשע"ו ון וחש-מר 'ביום רביעי ח

 5:30שמחר בבוקר ישכים לקום ובשעה  ,החליטלאחר מחשבה  ".משהו כדי לעזור לה הרי צריך לעשות ?בשבילהומה עשיתי 
ות החסד הגדולה של הכנסת ורחמנים, במצ שם יזכה את בני ישראל רחמנים בני ,יצא עם האוטובוס הראשון לירושלים בבוקר

  '(ישעיהו נח, ז) ם&מ9ְִָ'ר8ְ 7א תִתְע5ַָ 'גם לעזר לאחותו האלמנה, ויקיים  כלה ליתומה, ובכך יוכל להיות
  

עמד לעבור את הכביש  5:25והשכים לקום, בשעה  חשון בבוקר אכן קיים ר יעקב את מחשבתו,-מר 'למחרת ביום חמישי ט
 עוצר האוטובוס הנוסע שהוא כביש מרכזי בבית שמש כדי להגיע לתחנה שמעבר לכביש, שם ,ביתו ברחוב נהר הירדן ליד

 'שהוא יכול לעבור את הכביש, ר ,לו השומם בשעה זו, הגיח לעברו רכב, ועצר ורמז ,כשרצה לעבור את הכביש לירושלים.
 ,לכן רמז לו מניע את הרכב לעצור לו, וכי אינו יכול להמתין עוד שניה עד שהרכב יעבור, מה ,שלא מיהר כל כך, לא הבין ,יעקב

  שהוא יכול להמשיך בנסיעה.
  

פחד, כי אם עד לרגע זה חשב, שיהודי השכים קום  , לבו התמלא, הבחין שבתוכו יושבים שני ערביםב עבר על פניוכאשר הרכ
שהם מחפשים לעשות,  שמדובר בערבים שחסד הוא הדבר האחרון ,שראהכחסד מיד בקומו, הרי כעת  בבוקר, וחפץ לעשות

אחר המכונית  ותכשעיניו עוקב ,שהם עברו ,הודו לה'אך  ?בכביש מה זממו לעשות לו כשיהיה ,מי יודע" :חשב לעצמו
  ."ממנו המתרחקת

  

, הוא התחיל לרעוד שהם החליטו לחזור אליו משמעלפתע הוא רואה איך שהמכונית נעצרת, והאורות הרוורס נדלקים, 
באותו רגע חוב. בר ואין אף אחד ,רעות המתרגשות לבא בדרך, כאשר בשעה זו הכביש שומם שיצילו מכל חיות ,ולהתפלל לה'

  וכך הסתיים הסיפור. ,הוא עלה ,הגיע האוטובוס לירושלים
  

צעו את הפיגוע ישב ,ל שני הערביםשהתיאור  כאשרפיגוע בבית שמש, ל"ע זמן מה לאחר שהגיע לירושלים שמע שהיה 
לא הודיה לה' על הוא היה מ .שהוא כבר פגש בבוקר השכם ,ל הרכבשלו בדיוק את התיאור  והרכב שעמו הם נסעו, מזכיר

 לברך, אבל בכל זאת חפץ להודות לה׳ על הצלתו, ולכן החליט לקנות עליית הגומל, אינו יכולברכת שגמל עמו, אמנם  ,החסד
כאשר הבעל קורא סיים את  כאמור כל זה היה ביום חמישי ט׳ חשון בו קראו בתורה בפרשת לך לך, שלישי, כדי להודות לה'.

אִמְרִי נָא אֲחתִֹי אְָ>, לְמַעַן ייִטַב לִי בַעֲב;רֵ�, וחְָיתְָה נַפְִ�י " :סיים את הקריאה שר הצלתו, הבעל קוראהקריאה, כבר הבין את פ
  ."(בראשית יב, יג) ִ=גְלָלֵ�

  
  
  
  

  
'זחֵלֶק  -מְל(נ(ת ;בֵָ>י הַאֲרָחָה –�(אֵל ;מִֵ�יב ַ=הֲלָכָה   
 

המֻפְלָ.ה הַָ?לָ   
 

  מְנ;ייִםמְנ;ייִם  הַקAְַָ�ת הֶעָל(ןהַקAְַָ�ת הֶעָל(ן  ְ�אֵל(ת ַ=הֲלָכָהְ�אֵל(ת ַ=הֲלָכָהלִ לִ 
  

  נָא לִפְנ(ת לָרַבנָא לִפְנ(ת לָרַבלשאלות לשאלות 

  אֵל2ִָה; ח2ִַים ִ�נְחָסִיאֵל2ִָה; ח2ִַים ִ�נְחָסִי

  63291446329144--052052  ל'ל'ְ=טֵ ְ=טֵ 

  

  , , זִ;;ג הָג;ןזִ;;ג הָג;ן, , לְהַצְלָחָהלְהַצְלָחָה, , לִרְפ;.ה ְ�לֵמָהלִרְפ;.ה ְ�לֵמָה, , לְעFִ;י נְִ�מַתלְעFִ;י נְִ�מַת    נִָ>ן לְהַקAְִי� אֶת הֶעָל(ןנִָ>ן לְהַקAְִי� אֶת הֶעָל(ן

  111155667733--00550044  ""בטלבטלנָא לִפְנ(ת לְלִיא(ר נָא לִפְנ(ת לְלִיא(ר   --""וכווכוה ה חֲזָרָה ִ=תְ�;בָ חֲזָרָה ִ=תְ�;בָ 

  9080590805מKִ;ד מKִ;ד . . מְב1ֶַרֶת צ2ִ(ןמְב1ֶַרֶת צ2ִ(ן  8337583375א ת.ד. א ת.ד. 2626הַ=3ֶֹם הַ=3ֶֹם   '', רח, רחעֲב;ר לִיא(ר עַצְמ(ןעֲב;ר לִיא(ר עַצְמ(ן: : Iְתבֶֹת הHַַעֲרֶכֶתIְתבֶֹת הHַַעֲרֶכֶת

  

  eemmaaiill--=ַ =ַ   לְקַָ=לַת הֶעָל(ן חLִָםלְקַָ=לַת הֶעָל(ן חLִָם

  ::ְ�לַח אֶת Iְת(בְתֶ� אֶלְ�לַח אֶת Iְת(בְתֶ� אֶל,  ,  מִידֵי ָ�ב;עַ מִידֵי ָ�ב;עַ 
  

PPnniinneeEEHH@@ggmmaaiill..ccoomm  

 משה בן גורג'יה ז"ל לעילוי נשמת ותמוקדש הלכותה
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טברסקי האדמו"ר רבי מנחם נחום  
נולד בשנת ה'ת"צ  - מצ'רנוביל

(במדינת ווהלין בעיר נורינסק  )1730(

. בעודנו ילד אינה)שבמערב אוקר
נתייתם מאביו, ובחינוכו טיפל דודו 
רבי נחום, אחי אביו. דודו הכיר 
בכשרונותיו המעולים של הנער 
ושלחו ללמוד תורה באחת הישיבות 
המהוללות בליטא, בה הצטיין ביותר 
והיה בין בחירי התלמידים. 
כשהתבגר ונשא אישה התפרנס 
ממלמדות, שאפשרה לו גם להקדיש 

  לתורה, להרחיב את מעתותיו
 

  
  

  
  
  

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  

גלה, נפשו נמשכה אחר תורת הרז. התעמק בקבלת האר"י ידיעותיו ולקנות בה שלמות. רבינו לא מצא את סיפוקו בלמוד הנ
כשנתפרסם הבעש"ט, ושיטתו החדשה נודעה ברבים, נסע  ותלמידיו, ואף התחיל לנהוג כמותם בחיים, בסיגופים ובתעניות.

ים שהבורא חנן אותו. לפיכך סובב בער ,במתק שפתיים למיזבוז' בכדי לתהות על קנקנו והפך להיות תלמידו. רבינו ניחן
ובכפרים, ובנועם מדברותיו והליכותיו בקדושה רכש לבבות לתורת הבעש"ט. בנסיעותיו אלה שם לבו גם למצבם הכלכלי 

. על אף היותו עני מרוד עסק תמיד בצדקה ואת פרוטותיו האחרונות וושיפור ווהרוחני של אחינו, ובמיטב יכולתו עשה לתיקונ
רנוביל חי בעוני, אולם ’בה דבק דבקות יתירה. גם בשמשו כרב בקהילת צשם, הוציא לעניים ובייחוד למצוות פדיון שבויי

תמימותו, ענוותנותו ויחסו הנפשי לזולת שימשו מופת לרבים. מייסד חסידות צ'רנוביל. מחסידות זו יצאו ענפי חסידות אחדים 
שנים.  67-. חי כ)1797(שוון ה'תקנ"ח י"א בח - רנוביל, ורחמסטריבקא. נפטר ב’המונים כיום אלפי חסידים, בהם: סקווירא, צ

  ציונו בצ'רנוביל. בנו, ר' מרדכי המשיך אחריו והיה האדמו"ר השני לחסידות זו. 
טוב, ר' דוב בער ממזריטש. -ר' ישראל בעל שם מרבותיו:ר' צבי הירש.  אביו: (שהיה צדיק נסתר)ר' נחום גאון  סבו מצד אביו:

, מרת (נפטר בחיי אביו)ר' משה  (המגיד מצ'רנוביל),ר' מרדכי  ילדיו:ירא, הרבי בלובלין). (נכדתו של ר' יצחק שפמרת שרה  אשתו:
  ישמח לב•מאור עינים • מספריו:(נישאה לר' אברהם בן הרב צבי, המגיד מקאריסטשאוו). מלכה 

ע"א), ובערב שבת קודש הדליקו נר עם אחת, רבינו התארח בשבת קודש אצל הרה"ק ר' שמעון שלמה זצוק"ל (אביו של הרה"ק מסאוואראן זיפ

עוד חושך ואפילה בחוץ, ורצה הצדיק לצאת מהבית, ראו ר'  ומשינתו, והי בינוגדול, כדי שיוכל לדלוק כל הלילה. באשמורת הבוקר כאשר קם ר
ה לא הדליקו נר גדול שיאיר : "למרבינוהולך וממשש, כהולך בחושך ואפילה, שלא יכה ראשו בכותל, ושאלם  בינושמעון שלמה ובני ביתו איך שר

כי הנר  ,תברר להםהו, אודות הנר, דרשו וחקרואולם תיכף אח"כ,  והיה לפלא בעיניהם, כי הנר עדיין היה דולק והיה אור בבית.לכל הלילה?", 
  לום לאורה.ולא ראה כרבינו, כ לא האיר הנר, ל"ק, וע"כבה באמצע הלילה, ואחד ציווה למשרתת הנכריה, שתדליק את הנר בליל שב

למה הרעיש את כל העולמות בתפילת  ,עם אחת שבא רבינו אל הבעש"ט היה חורף קשה בקרירות ושלגים מרובים ושאל הבעש"ט את רבינופ

שאני  ,שהנכרי מוטל מת בעגלה העלילו עליי ,מנחה וסיפר לו רבינו שנסע עם בעל עגלה נכרי ומגודל הקור מת הנכרי. כשראו הערלים שבכפר
שיניחו אותי להתפלל ואח"כ יעשו כרצונם, התפללתי תפילת המנחה בכוונה גדולה ובינתים קם  ,אותו ורצו להרוג אותי, ביקשתי מהםהרגתי 

ותיכף ומיד נפל בחזרה על '. הוא לא הרג אותי רק הקור הרג אותי! ,מה אתם רוצים מהיהודי הזההנכרי המת על רגליו ואמר אל הערלים: '
 והיה קידוש ה' גדול. ,י וסיפרו את הפלא ופייסו אותיישאגמור את תפילתי וניגשו אל ,יכוהארץ ומת, הערלים ח

למרות . המדרש-תהתעטף בפרווה ויצא לבי בינושהייתה ברשותם וכאשר שבה מהשוק ר ,כל בוקר אשתו לבשה את פרוות הכבשים היחידהב

כי מי שחפץ להיות חסיד  ,והשיברבינו סירב לכך אך  .כל צרכיו בהרחבהאת הפצרות מקורביו העשירים להעניק לו דירה, מלבושים מכובדים ו
זו הדרך  –עליו לקיים את הנאמר בפרקי אבות: 'כך דרכה של תורה, פת במלח תאכל...' והרי לא נאמר 'דרכיה' ברבים אלא 'דרכה' ביחיד כלומר 

  היחידה ולא קיימות דרכים אחרות.

כמו שלמדתני עד כה?  ,מי ילמד אותי עכשיו תורת ה'י רבינו הה"ק ר' נחום זי"ע לעולם העליון שאלתיו: יפר בנו, ר' מרדכי: לפני שנסתלק אבס

ופעם אחת היה תקופה של חודש שלא בא אלי אבי הק' ללמדני תורה  וכך היה. -והשיב אבי שיבוא אליי בכל יום בחלום ללמוד עמי תורה
שנסתלק צדיק גדול מהעיר לעלוב ושמו ר' דוד שכל ימיו לא אמר ד"ת על שולחנו  ,וסיפר לי ומאוד הצטערתי על זה ואחר שלושים יום הגיע אבי

לפני חסידיו למרות שהיה מלא וגדוש בתורה ובחכמה וע"כ כיבדו אותו בעולם העליון לדרוש במתיבתא דרקיעא שלושים יום וכל נשמות הצדיקים 
  י לא נתנו לשום נשמה רשות לרדת למטה בעת הדרשה.כ ,וע"כ לא יכולתי לבוא בחלום ,הלכו לשמוע את דבריו

שכלל לא ראה  ,ן ידע ואמרניימ ,שאלוהו - שפעם הגישו לפניו בטעות חלב עכו"ם ורבינו לא ראה את החלב. לאחר שהתברר מקור החלב ,סופרמ

  שאין ישראל רואה חלב עכו"ם. את שהחלב שהגישו והסביר ע"פ המשנה במסכת ע"ז "חלב שחלבו עכו"מ ואין ישראל רואהו" שאפשר לפרש

שאביו  ,ביל זי"ע סיפר לוצ'רנויפר הרה"ק רבי איציקל מפשעווארסק זצ"ל, שהרה"ק רבי דוד מטאלנא זי"ע סיפר שאביו הרה"ק רבי מרדכי מטס

וד מלבוא אליו, כעבור הקדוש רבינו היה יורד אליו מדי יום ביומו לאחר פטירתו ולומד עמו יחד, וכך היה במשך תקופה ארוכה, עד שהפסיק ע
שכל זמן שהיה יכול לסבול  ,תקופה מסויימת שוב הופיע אצלו אביו הקדוש ללמוד עמו, שאלו רבי מרדכי זי"ע: "מדוע הפסיק לבוא אליו?", וענה לו

ן מדוע היום כן הגיע כ-כך, אין עוד באפשרותו לרדת לעולם השפל, שאלו רבי מרדכי: "אם-יר העולם היה יורד אליו, והיות שנתעלה כלואת או
אליו?" אמר לו אביו, שהיום נסתלק בעיר ברדיטשוב איש יהודי בשם יהושע אלעזר חודרוב, שהיה אכן יהודי ת"ח, ובמדת החסד היה חד בדרא, 

שאני  והיות, שכל אלו שעסקו בגמילות חסדים, החל מאברהם אבינו ועד הדור האחרון, צריכים להשתתף בהלווייתוכן הכריזו בשמים -על
  שאמשיך לבא בכל יום. ,אמרתי לעצמי לילך אליך אבל אין זה אומר ,עסקתי בפדיון שבויים, שלחו גם אותי, וכיוון שהייתי כבר בזה העולם

 זצ"ל מִצֵ'רְנ(בִילי טָבֶרסְקִ ם נַח;ם מְנַחֵ  בהָרַ האדמו"ר  - אִם רִא�(נִים Iְמַלְ.כִים
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לֶ\הִִ?י הָסִי=;�  
 

מילא את מטרתו. עבור התוצאות המדויקות יהיה  הניתוח
   עלינו להמתין.

  

יום עשרה בטבת נולדה ביתי הראשונה. חודש אחרי, ב
ליבי. צרור קטנטן של אושר! מיד אחרי  אימצתי אותה אל

הולך לראות מה עם  הלידה חזר יוסי הביתה. ''אני רק
שבאותו  הילדים'', הוא אמר, והלך. מה שיוסי לא אמר לי, זה

יום הוא הרגיש נורא. התפרים בראש כאבו בטירוף. הוא 
  עומק הפצע שבראשו. שמשהו מתפרץ מ, הרגיש

  

אושפזתי אני, הוא נסע  בוש הרפואהלאחר שיצא מבית 
 הרפואה בקצה השני של העיר, לבית הרפואההיישר לבית 

שבו טופל בניתוח. הרופאים בחנו את החתך והגיעו 
  נורא קרה בעקבות הניתוח האחרון. שמשהו ,למסקנה

  

שראשו של יוסי הזדהם  ,לאחר כמה בדיקות הם גילו
יוסי נכנס  התגלתה דלקת נוראית. ה חמורה ובמוחובצור

חייו ולעצור את  לניתוח חירום על מנת לנסות להציל את
 הזיהום. היו אלו הרגעים הקשים ביותר בכל תקופת חוליו.

הרגשתי שאני מתמוטטת. הייתי במצב הרעוע ביותר אי 
, והרגשתי עזובה הרפואהבבית  פעם. שכבתי במטה
  י. בכיתי בלי סוף.וכאובה עד לעומק ליב

  

שזה עתה  ,דמעותיי הרטיבו את השמיכה הוורודה של בתי
הרמתי את עיני לשמיים וביקשתי מבורא  נולדה. בקושי רב

שלא יאונה לו כל רע.  עולם בלי מילים שישמור על בעלי,
 בעלי בבית ההאחד, ש רפואהוכך, בעודי שוכבת בבית 

ו מפוזרים בין . הילדים היכשהוא נלחם על חייואחר  רפואה
והחברים וכולם אמרו תהילים לרפואתו מסביב  המשפחה

שהסתיים רק לאחר כשבועיים. תודה  לשעון. זה היה סיוט,
   לקל, הניתוח הצליח ויוסי החלים.

  

חזרנו הביתה והחיים חזרו למסלולם. כשנה לאחר מכן 
לפגישה עם הפרופסור בנוגע לגידול  הגענו, יוסי ואני,

. בלתי מוסבר שקרה משהו ,ר אמרהפרופסובראשו. 
לא רק בלבד שהגידול לא האחרונות הראו MRI  בבדיקות

   .!אלא שהוא נעלם לגמריגדל 
  

אפשר  שדרכה ,שישנה דרך אחת בלבד ,הפרופסור ציין
שתקף את יוסי לפני  ,הזיהום הנוראלהבין את התופעה. 

  שבחסדי שמיים, חיסל את הגידול כליל! שנה, הוא זה
  

בזמנים הכי קשים,  -היא ליעקב וממנה ייוושע" "עת צרה 
נמוכים ושפלים, בהם אנו בטוחים שאין לנו  ברגעים הכי

ברגעים אלו מתכנן הקדוש  את הכוח להמשיך, דווקא
חשוב להתאזר  ברוך בעבורנו את הישועה הגדולה. רק

  עד שבאה הישועה. ,בסבלנות, לפעמים זה עניין של זמן

  

לעיתים נראה לאדם בזמנים, שבהם חייו אינם קלים כלל 
ועיקר, והנה בורא העולם בוחנו ו'מנחית' עליו מכה נוספת. 
באותם רגעים נראה לו, כי כלו כל הקיצים. והנה, לאחר זמן 
מה מגלה הוא, כי המכה היא הרפואה הגדולה ביותר 

זכותה למעשה סילק את כל הבעיות, שהיה עליו וב
  להתמודד עמן. להלן סיפור מפי בעלת המעשה:

  

שנים, בראש חודש תמוז, התחתנתי עם בעלי  תשעלפני כ
מוקפים במשפחה ובחברים אוהבים,  בשמחה ובאושר.

ואני  ,היה קטן וחמים החיים נראו וורודים ומבטיחים. ביתנו
אחרי  יום אחד, כשבועיים אהבתי להשקיע בו את כל ליבי.

החתונה, חזר יוסי הביתה כשהוא נראה חלש וחולה. "אני 
  טוב, אני הולך לנוח". לא מרגיש

  

ואני המשכתי לקפל כביסה בנחת. לאחר  ,יוסי שכב לנוח
לראות מה שלומו. לעולם לא אשכח את  כשעה פניתי לחדר
כשכל גופו מטלטל  ,יוסי שכב במיטתוהמראה שראיתי. 

 רצתי לטלפון . עיניו התגלגלו בחוריהן.לצדדים
שהצילה את חייו.  ,והתקשרתי ל'הצלה'. הייתה זו פעולה

  במצב קריטי. הרפואה יוסי הובהל לבית
  

, והוא ל"ע גילו לו גידול במחלאחר סדרת בדיקות מקיפה 
ברוך ה', הניתוח הצליח,  חירום. דית לניתוחינשלח מי

הצלחנו,  רנותולאחר סדרת טיפולים כימותרפיים והק
איכשהו, לחזור לחיים נורמליים. שנה עברה, והתברכנו, 

בתינוק מקסים. דמעות של גיל לא הפסיקו לזלוג  יוסי ואני,
שנזכה ביחד לחיים  ,והתפללנו מעינינו. חיבקנו אותו בחום

  בריאים וארוכים.
  

 שהגידול חזר. ,זמן קצר לאחר מכן גילו הרופאים
זה ימשך עוד שנים רבות,  שגלגל ,הרופאים הסבירו לנו

במוח,  בשל העובדה שהגידול נמצא במקום מורכב מאד
ובלתי אפשרי להסיר את הגידול באופן מלא לגמרי. כך 

אחרי שנה של ניתוחים, כימותרפיה וטיפולי  עברנו שנה
השנים הקשות, השם שלח לנו  הקרנות לסירוגין. לאורך כל

   קרני אור מאירות בדמות ילדנו המתוקים.
  

שה בנים קטנים, ושמונה שנים לאחר נישואינו היו לנו של
לאו את חיינו יהמרים והאין סופיים, הם מ ובינות לטיפולים

חולי, בעקבות חזרה  בשמחה ובגיל. לאחר כשמונה שנות
אגרסיבי  נוספת של הגידול, החליטו הרופאים לערוך ניתוח

במיוחד, על מנת למנוע מהגידול לחזור באופן מהיר. הם 
שיצטרכו  ,לנסות לסלק את רוב רובו, אך ידעו החליטו

מהגידול, מכיוון שהוא  להשאיר לפחות עשרה אחוזים
  ח עצמו.ומהווה חלק בלתי נפרד מן המ

  

אם  ,יתה דרך לדעתיהניתוח עבר בהצלחה, אך עדיין לא ה
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הערך העצום של כל מילה 
אם מחוט ועד שרוך נעל, ואם אקח מכל אשר לך )יד, כג( 

נעל  שרוך  ועד  מחוט  אם  ספי"ד(  בראשית  בחיי  ברבינו  )מובא  ובמדרש 

נותן  שאני  חייך  מחוט",  "אם  אמרת  אתה  לאברהם:  הקב"ה  לו  אמר 

ציצית  על  ונתנו  )טו(  במדבר  שנאמר  חוט  שנקרא  ציצית  מצות  לבניך 

הכנף פתיל תכלת ומתרגמינן חוטא דתכלתא, ואטהר את בניך במזבח 

חייך שאני  נעל"  "ועד שרוך  בחוט הסיקרא, אתה אמרת:  שהיה מוקף 

שכתוב  הפסח  אכילת  ומצות  תפילין  של  רצועה  מצות  לבניך  נותן 

)שמות יב( ונעליכם, ומצות יבמה שכתוב בה )דברים כה( וחלצה נעלו, וכן 

בלשון נעל אני עתיד ליפרע מעשיו שנאמר )תהלים מ'( על אדום אשליך 

נעלי, וכן בלשון נעל אני משבח את בניך שנאמר )שיר השירים ז'( מה יפו 

פעמייך בנעלים בת נדיב. 

קהל  בפני  שאמר  ]בשיחה  שליט"א  רבנו  אמר  האלה  המדרש  בדברי 

ובמיוחד  לייקור חשיבותה של כל מלה  יש התעוררות עצומה  אברכים[ 

רגע  כל  לניצול  צריך להביא אותנו  זה  וכל  מלה אחת של התורה הק', 

היקר מפז ללימוד התורה הקדושה, ולדבריו אלה הוא הקדים הקדמה 

וכה היו דבריו: הכל חושבים שרוחניות וגשמיות הם שני דברים נפרדים, 

שאדם  דבר  לך  ואין  ברוחניות  קשורה  גשמיות  שכל  היא  האמת  אך 

היא  שהרוחניות  ומכיון  רוחני,  חלק  בו  שאין  הגשמיים  בעניינים  פועל 

דבר נצחי הגשמיות הכרוכה בה נעשית לנצחית, לכן כל מלה של תורה 

וכל  מצוה  כל  וכן  נצחי,  בשכר  הלומד  את  מזכה  האדם  מפי  היוצאת 

הקשור בה אף על פי שהמעשה עצמו הוא גשמי, כי נעשה על ידי הגוף 

פ"א  )פאה  חז"ל  דברי  את  לדוגמא  ניקח  לנצחיות,  אותו  קושרת  המצוה 

מ"א( אלו דברים שאדם אוכל פירותיהם בעולם הזה ואלו הן כיבוד אב 

חבירו  עם  חסד  הגומל  אדם  נצח,  שם  הכל  וכו'  חסדים  וגמילות  ואם, 

ומלוה לו כסף זהו מעשה גשמי הקשור לנצח אם עושה המצוה, ומלוה 

לנו שגם  הרי  נצח,  הוא מאבד  אינו מלוה  ואם חלילה  נצח  הוא מרויח 

מעשים גשמיים קשורים בנצח לרווח ולהפסד.  נמצא שאין לתאר את 

גודל האחריות הרובצת על האדם בגין מעשיו, הנה במשנה הנ"ל נמנות 

והבאת  תפילה  ועיון  המת  והלוית  כלה  כהכנסת  מאד  גדולות  מצוות 

שלום בין אדם לחבירו ולבסוף תלמוד תורה כנגד כולם,

 ידוע מה שמביא הגר"א מהירושלמי שאפילו מלה אחת של לימוד 

תורה היא כנגד כולם השכר הנצחי של מצות תלמוד תורה שניתן על 

יתעצמו  נעל  שרוך  ועד  מחוט  על  המדרש  בדברי  כשנעיין  מלה.  כל 

שבויים  אבינו  אברהם  ששבה  אחרי  עוז,  וביתר  שאת  ביתר  הדברים 

לי  תן  לו  ואמר  סדום  מלך  בא  המלכים,  ארבעת  עם  במלחמתו  רבים 

הנפש והרכוש קח לך, ואברהם משיב לו אם מחוט ועד שרוך נעל ולא 

אגב  בדרך  שהזכיר  נראה  בתשובתו  אברהם.  את  העשרתי  אני  תאמר 

ציצית  מצות  ישוער:  שלא  לשכר  זוכה  הוא  זה  ועל  נעל,  ושרוך  חוט 

נחשבת  זו  שמצוה  עד  גדולה  כה  היא  ונצחיותה  בחוט  קשורה  שהיא 

לשקולה כנגד כל המצוות.

אנו  מקום  מכל  לזה,  התכוון  שאברהם  לנו  אמרו  לא  הק'  חז"ל 

למדים מזה מה גדולה היא השפעת מילה שלכאורה אינה קשורה כלל 

לרוחניות, ובגינה הוא מקבל כשכר את מצות ציצית לדורי דורות, בנוסף 

הסיקרא,  בחוט  המוקף  המזבח  ידי  על  בניו  לטהרת  גם  זכה  הוא  לכך 

מבטיחו  הקב"ה  שאמר  נעל  שרוך  ובזכות  חוט  שאמר  בגלל  זה  כל 

את  וישבח  עשיו  את  שיעניש  וגם  וחליצה,  פסח  קרבן  תפילין  מצוות 

בני אברהם בלשון נעל, כל זה בזכות מילים בודדות וזכה לדברים רבים 

כל כך הדברים נוראים ונשגבים ]בוודאי שכל דיבור של האבות הק' הוא עולם 

יכול לדעת ולשער מהו משקלה  ומלואו אבל אנו למדים מזה[ שאדם אינו 

מלה  היא  המלה  כאשר  וחומר  קל  מפיו,  מוציא  שהוא  אחת  מלה  של 

כך  ידי  על  זוכים  נצחיות  לאיזו  מושג  לנו  אין  הרי  שלומד,  תורה  של 

בכל רגע מחייו יכול האדם להביא על עצמו נצחיות כזו ומאידך גיסא 

גם להיפך חלילה. 

לא  יותר ממצות  קלה  היא  אומר שמצד אחד מצות עשה  החרדים 

תעשה כי העובר על לא תעשה ענשו גדול מאד, ואף אחרי המיתה אם 

לא עשה תשובה ייענש בגיהנום, אשר האש שלה היא גדולה פי ששים 

אבל  העונש  ידי  על  תיקון  יש  תעשה  ללא  גיסא  מאידך  רגילה,  מאש 

וזהו הפסד שאין לו שיעור  חסרון של מצות עשה נשאר חסרון לנצח, 

שהרי אין לשער את העונג הגדול בתענוגים שזוכים לו עבור כל מצוה. 

ואומר  מתלמודו  שמבטל  שמי  מהדברים  המתבקשת  המסקנה 

קיימתי  לא  אחת  פעם  למדתי,  לא  אחת  פעם  אם  נורא  לא  לעצמו: 

מצות עשה, מה גדולה היא טעותו שהרי זה עיוות לנצח, אי לזאת יש 

לראות את חומרת הדבר ולעשות חשבון שבכל רגע ורגע אפשר לזכות 

מוציאים  שאנו  פשוטות  שבמלים  נזכור  לתאר,  כלל  אפשר  שאי  לדבר 

מפינו אנו יכולים לפעול גדולות ונצורות עד בלי די.

ותענוגים  רוחניות  של  אדירים  אוצרות  לידינו  שמתגלגלים  נמצא   

מכח  רוחני  עושר  לאותו  אברהם  זכה  כיצד  כלל,  לתארם  אפשר  שאי 

ממשהו  הריחוק  תכלית  להתרחק  רצונו  ידי  על  שתים  או  אחת  מלה 

שהיה כעין גזל, שהרי מצד הדין הרכוש הגיע לו אך הוא חשש לקחתו. 

בני  ובפרט  ולכל מעשה,  יש לשים לב לכל מלה  נלמד מכאן עד כמה 

לזכות  אי אפשר לתאר מה אפשר  עיסוקם  עיקר  הוא  תורה שהדיבור 

כאברהם  לזכות  באפשרותנו  אין  אמנם  לאבד,  אפשר  ומה  כך  ידי  על 

אם  נקופח  שלא  בטוחים  להיות  יכולים  אך  חדשות,  במצוות  אבינו 

כל מה שזכה  כנגד  לעונג שהוא שקול  נזכה  בוודאי  או הדברים  נקיים 

אברהם בזכות המלים שאמר. )ילקוט לקח דעת ע"פ שחת רבנו(
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מעלי  נא  הפרד 
שהפתרון  מחלוקת  כשיש  פעמים  בהרבה  להורות  שליט"א  רבנו  רגיל 
המקום  את  יהיה  אחד  שלכל  ולדאוג  מעלי,  היפרד  הוא  האמיתי 
כאן:  באילה"ש  וז"ל  אמיתי.  שלום  יהיה  ועי"ז  שלה,  והקהילה  שלו 
התוכחה  דבאמת  התוכחה,  לאחר  למריבה  שבאים  ראה  כשאברהם 
כשלא  אבל  האמת,  לדרך  מדריכו  שכן  לאחוה  להביא  צריכה  היתה 
נא  הפרד  ואמר  בחיבורם,  תועלת  אין  א"כ  למריבה,  ובאו  קיבלו 
שלום  לעשות  "בשביל  כתב  י"א(  פסוק  )שם  הטורים  ובבעל  מעלי, 
וכן  בבעה"ט,  כ"כ  שלום  ס"ת  אחיו  מעל  איש  ויפרדו  נפרדו", 
ואמר  להפרד.  צריך  שלום  ואין  מריבה  שיש  דבמקום  המציאות 
מקנה  רועי  של  שמפרשה  שאמר:  הח"ח  בשם  שמע  זה  שדבר  רבנו 
באה  המחלוקת  סיבת  שעיקר  למדים,  אנו  לוט  מקנה  ורועי  אברהם 

שותפות.  ידי  על 

ע"ה  רבקה  מרת שרה  הצדקנית  הרבנית  לע"נ  מוקדש   הגליון 
קמניץ  ישיבת  ראש  זצוק"ל  ליכטשטיין  אשר  רבי  הגדול  להגאון  א"ח 

כסלו תשע"ו י"ד  נלב"ע 

ז"ל הלוי  אבא  בן  אליהו  ר'  לע"נ  מוקדש  הגליון 
תש"ע מרחשון  ט"ו  נלב"ע 

אוסטרליה מעלבורן,  תחי'  ע"י משפחתו  הונצח 



ויהי השמש לבוא ותרדמה נפלה על אברם והנה אימה חשכה גדלה נפלת עליו. )לך לך טו, יב( ובמדרש )מד, כא( שמעון בר אבא בשם ר' יוחנן אמר 

ארבעה דברים הראה לו, גיהנם, ומלכיות, ומתן תורה, ובית המקדש, א"ל כל זמן שבניך עסוקים בשתים, הם ניצולים משתים, פירשו משתים 

ור'  יודן  ר' חנינא בר פפא אמר אברהם ברר לו את המלכיות, רבי  נידונין בשתים, א"ל במה אתה רוצה שירדו בניך, בגיהנם, או במלכיות?  הם 

אידי ור' חמא בר חנינא אמרו אברהם ברר גיהנם והקב"ה ברר לו את המלכיות וכו'. והנה כל הנכנס לפנים מהפתח של  רבנו שליט"א יודע כי 

אינו מסיח לרגע ממשפט העתיד ובאזנינו שמענו כיצד רבנו בוכה בדמעות שליש כשמדבר על יום הדין הנורא, ונביא כאן כמה ענינים קצרים, 

ועוד חזון למועד להאריך בזה.

לומר שיענש בגיהנום
פיו  אדם  יפתח  אל  לעולם  ב'  ח'  בכתובות  שאמרו  מה  אם  יל"ע 

רק  שייך  שזה  או  וכדו'  בגיהנם  שייענש  האומר  על  גם  שייך  לשטן 

בענינים גשמיים?

זדון לבי  'ודאי  ליוה"כ קטן  וקצת משמע ממה דאומרים בסליחות   

הרי  קלוי',  באש  אדע  אני  דיני  רשעי  דוק  עם  עונתי  חוטי  גלוי  אצלו 

בזה משום פותח  וכנראה שאין  שאומר על עצמו את העונש שייענש, 

פה לשטן. )ימלא פי תהלתך עיונים בתפילה(

לחולים יורד
ויכול להיות  אמררבנ: בזמן אחרון אנשים שחולים במחלה הנוראה, 

שזה מקצר לו את הגיהנום, כיון שיסורין ממרקין, ויש לו יסורין גדולים, 

ממילא הם ממרקין, ובגיהנום כבר לא יהי' כ"כ הרבה גיהנום, אבל לולא 

זאת, לא טוב....

כל זמן שאדם חי יכול לתקן, אפילו רגע אחד יעשה תשובה, יתקבל. לא 

כל דבר מספיק תשובה לבד, יש כאלה שצריך תשובה וצריך גיהנום, אך 

עכ"פ יותר קל, אם לא, שם כבר אי אפשר לעשות שום דבר, אחרי שכבר 

נפטר אין שום דבר... )פרי חיים(

גיהנום כבר לא יהיה 
אחת  על  רבנו  התבטא  ופעם 

בנפש  נוראים  יסורים  שסבלה 

היה  כבר  הרי  כמה עשרות שנים: 

יהי'  ולא  הזה,  בעולם  גיהינום  לה 

לה יותר גיהנום...

לדבר עם ילדים
נשאל רבינו מרן רה"י שליט"א 

על זה אם צריך לדבר עם הילדים 

להאריך  שאין  ואמר  גיהנום,  על 

פחד  רק  יביא  זה  כי  מדי  בזה 

אבל  הרצויה.  תועלת  ללא  בלבם 

צריך לומר להם "שיש גיהנום".

גיהנום גדול
מש"כ  שליט"א  רבנו  והראה   

רבנן  תנו  ע"א:  י'  דף  בתענית 

מאות  ארבע  הויא  מצרים  ארץ 

פרסה  מאות  ארבע  על  פרסה 

וכוש  בכוש,  מששים  אחד  והוא 

אחד מששים בעולם, ועולם אחד 

מששים  אחד  וגן  בגן,  מששים 

מששים  אחד  ועדן  לעדן, 

כולו  העולם  כל  נמצא  לגיהנם, 

ואומר  לגיהנם.  קדרה  ככיסוי 

גיהנום..."  "אגרויסער  בקול  רבינו 

הקב"ה  ומוסיף,  גדול!  גיהנום 

כ"כ  אותו  ועשה  הגיהנום,  את  מתחילה  כבר  וברא  העולם,  את  ברא 

בגיהנום! יהי'  מהעולם  שהרבה  ידע  כי  גדול, 

פתח בעולם הזה
יש לגיהנום, אחד בירושלים  י"ט שלשה פתחים  איתא בעירובין דף 

]בית  עוז  מגדל  בספרו  עמדין  יעקב  הג"ר  וכתב  וכו'.  בים  ואחד 

יש  הצפוני  הגדול  בים  העומד  איסלנד  באי  כי  י"ז[  גיהנום  מס'  המדות 

של  הפתחים  אחד  וזהו  וכו',  גפרית  כנחל  תמיד  אש  מקיא  אחד  הר 

ע"ש.  בים  שנמצא  גיהנם 

אש  ממנו  ויצא  שם  ההר  נתפרץ  זמן  הרבה  לפני  לא  ובימינו 

באותו  הטיסות  כל  את  ששיבש  מאד  עצום  פיח  ונעשה  מאד,  גדולה 

חיזוק  צריך  דכנראה  שליט"א  רבינו  ואמר  כידוע,  ימים  לכמה  אזור 

בצורה  הגיהנם  את  הקב"ה  לנו  הראה  לכן  ועונש,  בשכר  באמונה 

)פ"ח( חיה. 

כיבוס הנשמה
ליב  יהודה  אהרן  רבי  הגאון  הישיבה  ראש  ממרן  שמעתי 

את  מלכלך  הוא  חוטא  שאדם  שבשעה  שידוע  שליט"א  שטיינמן 

הוא  הגיהנום  ותפקיד  נשמתו 

מהליכלוך  האדם  את  לנקות 

ראוי  שיהא  כדי  העבירות  של 

בחלק  הפחות  לכל  לזכות 

והוסיף  נצח.   של  כלשהו 

יראה  כיצד  לבאר  ששמע 

הבא  לעולם  שיכנס  אדם 

כגון  מחטאיו  שהתנקה  ללא 

להציל  כסף  הרבה  שנתן  גביר 

לו  הבטיח  והלה  גדול  אדם 

עדן,  לגן  יכנס  פטירתו  שלאחר 

פטירתו  לאחר  תיכף  היה  וכן 

אבל  עדן  לגן  אותו  הכניסו 

והיה  הזמן,  כל  לבד  שם  היה 

מתקרב  שהיה  אדם  שכל  רואה 

פרסאות  כמה  ממרחק  אליו 

ומתרחק  בורח  היה  תיכף 

יכול  היה  שלא  מחמת  ממנו 

שבא  הרע  הריח  את  לסבול 

אדם,  אותו  של  מהעבירות 

לעצמו  ואמר  לבד  נשאר  וכך 

רע  זה  הרי  עדן?  גן  זה  הכי 

האדם  מוכרח  כן  על  כגהינום! 

לזכות  כדי  מהחטא  להתנקות 

יתברך,  הבורא  אל  להתקרב 

להכנס  יכול  האדם  אין  שהרי 

השכינה  מזיו  וליהנות  עדן  לגן 

מחטאיו.  יזוכך  לכן  שקודם  ללא 

)זיו אבות(

וגיהנום גן עדן 

תקציבים לקיחת 

לעולם  הרבה  הציקו  שהשלטנות  שנים  כמה  לפני 
את  הורידו  ובמגביל  וכו',  שונות  בביקרות  הישיבות 
כמה  נכנסו  מאוד,  נמוכים  לאחוזים  שלהם  התמיכה 
שליט"א  רבנו  למרן  שליט"א  הישיבות  ראשי  מגדולי 
תמיכה  לקבל  יפסקו  הישיבות  שאולי  בהצעה  אליו  ופנו 
מועט  סכום  נותנים  שהם  כזה  במצב  כי  בכלל,  מהמדינה 

בכלל. איתם  להתעסק  שווה  לא  כבר  כזה, 
בטענתם,  צודקים  הם  שבאמת  שליט"א,  רבנו  להם  ואמר 
להציק  רוצה  הממשלה  כעת  שהמצב  להם  שידעו  אבל 
ובזה  נותנים  שהם  בכסף  מציקים  הם  וכעת  לישיבות, 

לתאותם. סיפוק  להם  יש 
יתחילו  הם  כסף,  בכלל  מהם  לקחת  נפסיק  אם  אבל 
כי  וכדו',  הצבא  בעניני  הישיבות  הלימוד  בעיקר  להציק 
את  לקבל  להמשיך  עדיף  לכן  להציק  וכוונתם  מטרתם 
לנו  מציקים  שהם  הרשעים  ושירגישו  הקטן  התקציב 
ההיא  הממשלה  התבטלה  דבר  של  )ובסוף  יסתפקו  ובזה 

בס"ד(. הסתדרו  והענינים 
שלא  מאוד  ליזהר  שליט"א  רבנו  דעת  כאן  ונציין  )א"ה, 
זצ"ל  הסטיפלער  שמרן  סיפר  ופ"א  לו,  בענינים  ח"ו  לרמות 
ברישום  רימו  שהם  אח"כ  וכשמע  ישיבה,  לאיזה  המלצה  נתן 
המכתב(.  את  חזרה  שיחזירו  הסטיפלער  מהם  דרש  לשלטנות, 



מן הראוי לציין שאין למדים הלכות מפי מעשה, וע"כ אין לסמוך על הדברים למעשה בשום אופן, והכל נכתב בדרך מו"מ בלבד.

הנוגע בצואת האף

)והובאו דבריהם במ"ב סי' צ"ב סק"ל( שהנוגע בצואת  וקציעה  זצ"ל, דאף לדעת הגר"א והמור  הורה רבנו שליט"א שליט"א בשם החזו"א 

האוזן והאף א"צ ליטול ידיו, אבל זה רק אם נגע במה שיצא לחוץ, אבל אם מכניס אצבעו לתוך האוזן או תוך האף, דינו כנוגע במקום 

מכוסה, שצריך ליטול כל אותה היד. )שיח תפילה עמ' מח(.

נט"י אחרי חלאקה

נגע  נקיות אם  ידיו משום  ועכ"פ צריך ליטול  נט"י  גם המספר צריך  ויל"ע אם  ידיו.  ד' כתוב דהמסתפר צריך ליטול  בשו"ע סימן 

בשערות במקום זיעה, ויל"ע כמה שיעור של תספורת להצריך נט"י. )ימלא פי תהלתך עמ' רפ"ג(

)קו' תגלחת מצוה עמ' ל"ח להרה"ג ר'   ולכן רבנו שמקפיד ליטול ידיו אחרי עשיית חלאקה,  ממעט בזה כי קשה לו כל פעם לעשות כן. 

יצחק אוהב ציון שליט"א, שכך אמר לו רבנו שליט"א(

ומיני אז שסיפרו למרן הגרח"ק שליט"א דבר זה, התחיל להקפיד בכך ובכל פעם שגוזר לילדים חלאקה הוא נוטל ידיו. דלפני כן 

סמך על כך דלשון הגמ' בפסחים קיב, א מאן דשקיל מזייה משמע דוקא שלו. )מנחת תודה עמ' רל"ג( ]א"ה וראה הליכות שלמה תפלה 

עמוד י"א שהגרש"ז ס"ל שאין חלאקה בכלל המספר שצריך ליטול ידיו עיי"ש[

נטילת ידים אחרי לויה

כ"א  א"א  ובפרמ"ג  כא  ס"ק  ד  סי'  או"ח  במג"א  ]ועי'  המת  של  ד"א  לתוך  נכנס  שאינו  ואע"פ  מת  כשמלוה  ידיו  ליטול  נוהג  רבנו 

שם שרק ד' אמות אמנם בדינים והנהגות פ"ד אות כג מובא שהחזון איש נטל ידו אפי' שלא בתוך ד"א[ )טהרת הכהנים כהלכתה עמ' קעג(. 

הרבה מים

הסתפק רבנו האם ענין זה שצריך ליטול ידים בהרבה מים כמ"ש סי' קנ"ח סעי' י' זה דוקא בנט"י לסעודה איפה שמוזכר בפוסקים 

י"ד, ובאילת השחר  בסימן קנ"ח, או אולי גם כשנוטל לבטל רוח רעה ולתפילה יש ענין בזה. וראה אילת השחר ויחי פרק מ"ח אות 

שבת דף ס"ב ובזבחים דף קי"א ]א"ה וראה בספר חסידים סימן נ"ח ובספר חסד לאלפים סימן קנ"ח ועוד[.

הכניס ידו

כשהכניס רבנו פ"א את ידו לביהכ"ס לכבות את החשמל, נטל שוב את הידים. ]א"ה ראה דעת תורה למהרש"ם שדן בזה. בארחות 

רבנו ח"א עמ' צ[.

גליון 118 לך לך תשע"ו | כתבנו אודות רבנו החזון איש זי"ע ]שיום היארציט שלו ט"ו חשון תשי"ד. ונביא עוד דברים שבאו בידנו 
מהקוראים בשם רבנו שליט"א על מרנא החזון אי"ש[.

שמות רבנות והרבנית אצל החזון איש
זצ"ל לתפילה  בגנזי החזון איש שמות שרשם מרן  נמצא  ובשנים האחרונות 

והיה רשום שם בכת"י החזו"א אהרן לייב בן נח צבי ותמר בת שרה.
לבקש  איש  לחזון  שהגיע  זוכר  שהוא  אמר  שליט"א  לרבנו  ד"ז  וכשהראו 

ברכה לפני לידת בתו תחי'.
רשם  הרבנית  ואצל  אביו,  את שם  רשם  רבנו  בחזו"א שאצל  חידוש  יש  אכן 

שם אמה. 
גזירות והרחקות

שא"צ  ז"ל  אי"ש  החזון  מרן  של  דעתו  הי'  חכמים:  והרחקות  גזירות  בענין 
אלא  הציבור,  לכל  איסור  ולגזור  ודבר  דבר  כל  על  ולדון  דין  בית  להושיב 
לידי  להביא  יכול  כגון שהדבר  עליה  לגזור  נותנת שצריך  דבר שהסברא  כל 
חכמים,  גזירת  זה  על  יש  ממילא  מצוה,  מלקיים  למנוע  או  ומכשול  חטא 
בתקנת  ספיקות  בגמ'  פעמים  הרבה  מדמצינו  ראיה  והביא  נאסר  והדבר 
שלא  זמן  כל  סוף  סוף  הא  ולכאו'  לגזור  דתימא  מהו  אמרי'  וכדו'  חכמים 
הדבר  לגזור  בסברא  מקום  שכשיש  כרחך  ועל  נאסר,  לא  ולגזור  לתקן  ישבו 
ס"ק  ק"נ  סימן  יו"ד  איש  בחזון  ועיין  בפירוש,  ע"ז  שיתקנו  בלי  גם  נאסר 

שם. מ"ש  י"א 
כשלא היה לו כח

יותר  עוד  לו  וכשהיה  לומד  היה  כל  קודם  מאוד,  חלש  כשהיה  איש  החזון 
כח היה גם מתפלל, וכשהיה לו עוד יותר כח היה גם מברך ברכת המזון, כי 

הברכה זה היה הכי התאמצות בשבילו.
צדקה בעבורו

סיפר רבנו בשם הגרא"י רוטר שליט"א שאשתו של החזון איש שאלה אותו 
הרי אינך מסכים לקבל מאף אחד כסף, ולמה הרופא בא לכאן בחינם, אמר 
לזכות  לצדקה  ומניח  כסף  לוקח  אני  בא,  שהוא  פעם  כל  איש  החזון  לה 

הרופא. )צדיק כתמר יפרח עמ' קמד(

התורה גדולה יותר
יותר  התורה  אבל  גדול,  אדם  שהוא  מסוים  אדם  על  פעם  אמר  איש  החזון 
התורה  אבל  מוכשר,  שהוא  מוכשר  אדם  על  אמר  דבר  )ואותו  ודו"ק  ממנו  גדולה 

יותר ממנו(. 

המהרי"ט גדול האחרונים
סיפר רבנו שיצא ספר של המהרי"ט על התורה בשם צפנת פענח, במהדורא 
ונשאל  האחרונים,  גדול  היה  החזו"א: שהמהרי"ט  בשם  ומביאים שם  חדשה 

החזו"א האם גם מרבו? והשיב החזו"א כן.
ואמר רבנו שנראה שכוונתו לאותה תקופה, אבל לא ביחס להגר"א, או להמגן 

אברהם, אלא דנים כל תקופה בפני עצמה.
מנוחת הצהרים

מנוחת הצהריים של מרן ז"ל הי' שלקח לעיין בספריהם של המחברים שהיו 
מביאים לו את חיבוריהם שלא היה צריך לעמול כל כך )אעלה בתמר(

שם פלאי
מפני שנקרא  קליינער'  בכינוי  גריינמן  להג"ר שמריהו  קורא  היה  איש  החזון 
עיין שו"ע  זצ"ל אב"ד קוסבא  יוסף  כשם אביו הלא הוא הגאון רבי שמריהו 
אחרים  כשם  אביו  היה שם  וכו',  בשמו  יקראנו  ולא  ב'  סעיף  ר"מ  סימן  יו"ד 

משנה שמם אם הוא שם של פלאי שאין הכל רגילים לקרות בו ע"כ.
לשפוך מים 

לו,  שנשאר  מים  קצת  אפילו  לשפוך  לא  נזהר  היה  איש  שהחזון  שמעתי 
מהדין לא ישפוך אדם מי בורו ואחרים צריכים לו, ולכן היה נזהר לא לשפוך 
שאפילו  היא  איש  החזון  שכונת  רבנו  מדברי  )והובן  צריך.  היה  שלא  מים  אפילו 
מפני  בחינם  שם  שהמים  באמריקה  כמו  המים  בשפיכת  ממון  הפסד  שאין  במקום 

הדין  זאת  בכל  כסף,  ע"ז  לוקחת  לא  והממשלה  גשמים  הרבה  שיורד  מקומות  שיש 

והכל  אין טירחה להשיג מים אחרים שיש בברז בשפע,  ישפוך, אף שגם  קיים שלא 

מחמת הדין לא ישפוך אדם מי בורו ואחרים צריכים לו(.



ישיבת אור אלחנן 

הקמת הישיבות

אלחנן  ר'  הגה"ק  לפטירת  שנה  ששים  במלאות  תשס"א  סיון  בכ"ט 

וסרמן זצ"ל הי"ד שעל שמו נקראת הישיבה הגיע רבנו שליט"א למסור 

שיחה ]והבאנו את השיחה במלואה בגליון חוקת תשע"ה ונביא כאן רק קטע א'[

המקומות,  ברוב  ישיבות  כמעט  היו  לא  העולם  מלחמת  שלפני  ידוע 

וכן לא בארה"ב,  או שתים,  ישיבה אחת  רק  היו  ישראל  ולמשל בארץ 

ישיבות,  היו  והונגריא  פולין,  בליטא,  רק  בצרפת,  ולא  באנגליה,  ולא 

עם,  ופשוטי  עולם  גדולי  צדיקים  גם  כולם  נהרגו  המלחמה  ובזמן 

דמו. ינקום  השם  וסרמן  אלחנן  רבי  הקדוש  הגאון  גם  ועמהם 

קברו,  על  ישיבה  שהושיבו  מה  כאן  לישיבה  זכות  באמת  ויש 

כל  בכלל  אלא  זה  רק  ולא  שמו,  על  הישיבה  שם  את  וקראו 

שקבלו  כמובן  אלא  לחנם,  הלכו  שלא  כמובן  האלה  הצדיקים 

התורה  וכמו  תורתם,  את  שלומדים  מה  ע"י  הריגתם,  על  פיצוי 

וזה  גדולה  זכות  וזוהי  הישיבות,  בכל  שלומדים  אלחנן  ר'  של 

נשארו  הן  והיכן  נשארו,  הנשמות  אבל  שנאבדו,  הגופים  במקום 

שלהם  התורה  בלימוד  שהשפיעו  מה  שלהם  הכח  שממשיך  במה 

צמחה  זה  ומכח  עכשיו,  עד  נמשך  זה  שלהם,  המצוות  במעשה 

תורה  כ"כ  בהם  היה  שלא  המקומות  באלה  ודוקא  תורה, 

חכמים  תלמידי  ונתרבו  ישיבות,  ב"ה  נתרבו  ישראל  בארץ  כמו 

בצרפת  ואפי'  ובאנגליה,  באמריקה  וכן  תורה,  לומדי  ונתרבו 

צמחו  עכשיו  ישיבות,  בהם  היו  לא  שכמעט  המקומות  בכל 

הכל  תשובה,  בעלי  ג"כ  ויש  תורה,  בני  צמחו  ישיבות,  בהם 

בענין  לדבר  רבנו  המשיך  וכאן  שאבדנו.   הקדושים  אלה  בזכות 

שם. שהובא  במה  עי'  המקדש  בית  של  השערים 

זכרון  בעל 

לציון'  בראשון  מאיר  'כנסת  לישיבת  רבנו  הגיע  שנים  כעשר  לאחר 

בישיבה  מסר  שרבנו  הדרשה  על  וחזר  זצ"ל  חדש  הגרמ"מ  ודיבר שם 

בזמנו, ומאוד התפעל רבנו שחזר על הכל בדקדוק רב.

בתמוז תשע"א הגיע שוב רבנו למסור שיחה לרגל מלאות שבעים שנה 

לעקידתו ]ולע"ע לא הגיע לידנו תוכן השיחה[.

מגיל צעיר

קטנה  בישיבה  צעיר  בחור  בהיותו  שכבר  זצ"ל  חדש  הגרמ"מ  סיפר 

לישיבה  הגיע  כי באותה עת  רבנו,   נסע להכיר את  ישראל כבר  באור 

איזה בחור שעבר מכפר סבא ואמר לו שהגראי"ל זרק אותו מהישיבה, 

ואמר לו הבחור הנ"ל: אבל דע לך הוא יהיה גדול הדור, כי אמנם הוא 

ובנקיון  זה באמת לטובתי  אני מרגיש שהוא עשה את  זרק אותי אבל 

הלב. ולכן נסע כבר אז לכפר סבא להכירו.

את בני בחוץ

שלב  והיה  מהתלמידים,  אחד  עם  לרבנו  זצ"ל  הגרמ"מ  הגיע  פ"א 

הגרמ"מ: אם  ואמר  ללא התלמיד,  לבדו  להיכנס  רק  לו שיכול  שאמרו 

כך איני רוצה להיכנס, כי אין אני מסוגל להשאיר 'את בני בחוץ'.

הסכנה מישמעאל

הגרמ"מ  הגיע  מהערבים,  בירושלים  גדול  פחד  שהיה  תשע"ו  בחורף 

להתיעץ עם רבנו בנוגע לשמירה על הישיבה ועוד.

מביתה,  אותה  לגרש  כדי  הגר  את  עינתה  אמנו  שרה  רבנו:  לו  אמר 

הסיף  גברתיך,  תחת  והתעני  שובי  לה  ואמר  עליה  התגלה  והמלאך 

רצתה  שלנו  האמא   – אונזרע'  מאמע  אמנו  'שרה  בהתרגשות  רבנו 

ושליטה  שייכות  להם  יהיה  לא  וזרעו  שישמעאל  כדי  הגר  את  לסלק 

אחרת,  נגזר  משמים  אבל  צרות,  להם  יעשו  ולא  ישראל  בני  על 

צדק  גואל  ביאת  עד  מישמעאל  ינצלו  לא  ישראל  בני  שרה,  אל  שוב 

במהרה.   

ישיבה שהיא בית

כשהובא שאלה לפני רבנו האם לקבל בחור מסוים לישיבת אור אלחנן, 

שם  ללמוד  באים  שבחורים  ישיבה  יש  רבנו  אמר  בבית  בעיות  עקב 

באור  אבל  בזה,  להתחשב  צריך  ולכן  ביתם,  נשאר  שלהם  הבית  אבל 

אלחנן הישיבה היא הבית של הבחורים וממילא אין לחשוש. 

אור אליצור
 הישיבה נפתחה בבני ברק ע"י הגאון ר' מסעוד בן שמעון שליט"א. 

קטע קצר מתוך שיחת רבנו בבואו לחזק את בני הישיבה.

שהוא  כמה  ועד  שאפשר  כמה  עד  לשאוף  צריך  ואחד  אחד  כל  כמה  ועד  ודור,  דור  בכל  לנו  שיש  הדורות  ירידת  על  בדבריו  עמד 

שיעמול  וככל  להצלחה  לשאוף  ואחד  אחד  כל  על  אלא  איגר  עקיבא  רבי  או  הרמב"ם  להיות  אחד  מאף  דורשים  לא  היום  יכול, 

ה'  ברוך  פורח  התורה  אור  הרצוג  קרית  בשכונת  וכאן  שיעמול'  ובתנאי  לבסוף  יצליח  באמת  ושואף  שרוצה  'מי  יותר.  ישיג  כך  יותר 

בתורה.  גדולים  להיות  בתורה,  ויגיעת  עמלים  ואברכים  בחורים  עשרות  אשר  אליצור  אור  הגדולה  בישיבה  ובפרט 

צבי. אמרי  לישרים,  אור  ישראל,  אור  ברוך,  אור  ישיבות:  אודות  נכתוב  הקרובים  בשבועות   אי"ה 
בהקדם. לשלוח  נא  הנ"ל  הישיבות  אודות  חומר  בידו  שיש  מי   

הולדת  לרגל  שליט"א  סילברסטין  ישראל  הרב  ע"י  הוקדש 
טובים ולמעשים  ולחופה  לתורה  לגדלה  יזכו  בתו בשעטו"מ 

בתו  הולדת  לרגל  שליט"א  סילמן  גדליה  הרב  ע"י  הוקדש 
טובים ולמעשים  ולחופה  לתורה  לגדלה  יזכו  בשעטו"מ, 

מי שמעוניין להנציח תאריכים מסויימים במהלך השנה רצוי 
ניתן  יכולים לעמוד במשימה.  שיפנה כעת, כדי שנדע שאנו 
בפניה   ,072-2164440 בטל'  המגבית  למוקד  בפניה  לתרום 
פלוס  נדרים  או בכרטיס אשראי בעמדות  לדוא"ל המערכת, 

הארץ. ברחבי  הכנסת  בבתי 
)גם  גליונות  לקבל  ניתן  יהיה  הסדירה  בהפצה  בעיות  עקב 

ירושלים. פז  גל  ברק,  בני  פז  גל  ציון,  פוטו  בחניות  כמות( 
בשעטו"מ,  בנו  הולדת  לרגל  שליט"א  י.ר.  הרב  ע"י  הוקדש 

טובים ולמעשים  ולחופה  לתורה  לגדלו  יזכו 
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 ב()יב, ברכה  והיה שמך ואגדלה

שלא יקראוך עוד אברם כי אם אברהם. ואח"ז הביא  –כתב רש"י, ואגדלה שמך 
כתב הגה"ק מהר"ש  .זהו שאומרים אלוקי יעקב –רש"י עוד, ואגדלה שמך 

מאוסטרופלי לפרש, ששאלו המפרשים למה לא אומרים אלוקי ישראל? אלא שכתבו 
עקב" מניין המקובלים שיש לכוין בברכה הראשונה בשמו"ע ש"אברהם יצחק י

האותיות זה י"ג, דהיינו שיש י"ג אותיות כמניין 'אחד', שהאבות הק' יחדו שמו של 
 הקב"ה בעולם. 

ואם היה כתוב 'אלוקי ישראל' היה מניינם י"ד, לכן כתיב יעקב, אמנם אם שמו של 
וזה  אברהם היה נשאר 'אברם' היה אפשר לומר 'אלוקי ישראל' כיון שירד אות ה'. 

זהו  –זהו שיקרא שמך אברהם" וממילא "ואגדלה שמך  –גדלה שמך הפירוש: וא
 שאומרים אלוקי יעקב" שלכן לא אומרים אלוקי ישראל אלא אלוקי יעקב.

 )הרב החיד"א בחומת אנך בשם רבני אשכנז, בנין דוד(
 )יב, יא( את מראה יפת אשה כי ידעתי נא הנה אשתו שרי אל ויאמר

 דכתיב איסתכל, לא בדידיה )באשתו( אפילו טז, א( "אברהם בתרא בגמרא )בבא
 לה". ידע הוה לא דמעיקרא מכלל את, מראה יפת אשה כי ידעתי נא הנה

 מעולם בשרה אברהם מסתכל היה לא היאך לדקדק הקשה המהרש"א שם "ויש
 לאדם אסור דקדושין ב"בפ אמרו והרי' וגו ידעתי עתה נא הנה מדכתיב הכא כדקאמר

' ואפי דרבנן מילי קיים אבינו ואברהם ,'כו בה יראה שמא שיראנה עד אשה שיקדש
 יהודה מדרב שנשאה קודם בנעוריה אותה ראה דודאי ל"וי ביומא, כדאמרינן ת"ע

 והוא צניעותה מתוך אותה ראה לא לו נשואה שהיתה דאחר אלא ,'כו תתגנה שמא
 שנה,' מס יותר הכתובים לפי הזאת בעת היתה כי בזקנתה, ביפיה עמדה לא כי חשב
 מהפלא ביפיה שעמדה וראה בתנחומא כדאיתא עתה בה הסתכל מעשה י"שע ולפי

 מראה יפת כי ידעתי זקנותך זמן לפני עתה אמר כ"וע' כו ליופי' ז כבת' כ בת בה שנעשה
 את".

שכל החשש של שמא תתגנה שייך במי שעתיד להסתכל עליה,  והעולם מתרצים,
 אבל אברהם שהרי לא הסתכל עליה לא היה חשש זה של שמא תתגנה.

היתה פעם עיירה שהראש  מספר הרב אליהו דיסקין בדרך הלצה,בהקשר לזה 
הקהל החזיק עצמו שיותר חשוב הוא מהרב דמתא, כשהגיע שמחת תורה, התעקש 

"חתן תורה" לרב, אלא שימכרו, והוא עצמו קנה את העליה  הראש הקהל שלא יתנו
 בשבילו. לאחמ"כ ערך "קידוש" גדול לכבוד שקיבל "חתן תורה".

הרב, שהחליט שצריך לשים את ראש הקהל במקום, נשא דברים בקידוש ואמר 
כך: לכאורה הרי הגמרא אומרת שאסור לאדם לקדש את האשה עד שיראנה, ואם כן 

יכול ראש הקהל להיות "חתן תורה" הרי אף פעם לא ראה את  נשאלת השאלה איך
התורה? איהו מותיב לה ואיהו מפרק לה: במקום שאינו עתיד להסתכל עליה אין את 

 החשש, )כאמור בהנ"ל( ולכן שפיר יכול ראש הקהל להיות "חתן תורה".
 יב, יג() בגללך נפשי וחיתה בעבורך לי ייטב למען את אחותי נא אמרי

 ונראה. בגללך" נפשי וחיתה בעבורך לי ייטב "למען לשון כפל הוא לכאורה הנה
 י"רש ופירש. למסעיו וילך ובזהב בכסף מאוד כבד ואברם  אמר כ"אח דהנה הכוונה
 בכסף מאוד כבד ואברם אמר לכך, לומר יש הלצה ד"ע הנה הקפותיו לפרוע שהלך
 לו יהיה לא זהב דינרי אלפים אלפי לאדם יהיה אם אף הטבע מדרך דהנה, ובזהב

 זהו אמנם. למשא עליו יהיה לא שהכל עד כ"כ עליו חביב שהדבר מצד והיינו, למשא
, בפקדון אחרים משל הוא אצלו לו שיש המעות אם אבל, שלו הוא כשהממון דוקא

 נשאר הממון היה אם אברהם אצל נ"ה, כ"א. שלו שאינו כיון עליו למשא זה נהפך שוב
 רק הממון לו יהיה שלא שידע כיון אך, כלל עליו למשא הממון היה לא משלו בידו

 כ"וזשה. למשא עליו היה לכך, אחרים של ממון הוי כ"א, הקפותיו מזה לפרוע יצטרך
 שהלך למסעיו דוילך משום למשא עליו היה ולכך ובזהב בכסף מאוד מאוד כבד ואברם
 . הלצה דרך ל"י זה. ובזהב בכסף כבד היה ולכך הקפותיו לפרוע

 לפרוע שהלך מה אברהם על חביב היה דוודאי, אינו זה, דאמת אליבא אבל
 לבטלו כנגדו עומד השטן מצוה דבר בכל ל"י אך ,מצוה חוב בעל דפריעת הקפותיו

 וכמו לבטלו עליו מתנגד השטן אין בזה כלל מצוה בו שאין בדבר אבל, הענין ולעכב
 לבטלו כדי מניעות וכמה ונחל כנהר ע"א השטן שעשה העקידה גבי במדרש שמצינו

 של המצוה מן לבטלו כדי אברהם על למשא הכסף את השטן עשה נ"ה כן, ממצוותו
 )אמרי שפר להגה"ק ר"ש קלוגר(     חוב. פריעת

  :רמט סימן מ"חו על "דרישהכתב ב"
' וגו ידי הרימותי( כג כב יד בראשית) שאמר באברהם מצינו וכן. יחיה מתנות שונא

 דאפשר משום מזה ראיה והפוסקים הגמרא מייתי דלא והא' וגו שרוך ועד מחוט אם
 משום לומר יש גם. ביה דהוה יתירה חסידות ממדת לנפשיה דאחמיר איהו למימר

 לאומים וחסד דרך על ממנו מתנה בקבלתו אותו לזכות רצה לא רשע סדום מלך דהוה
 שקיבל והא. העשרתי אני[ תאמר]( יאמר) ולא( שם) שאמר וזהו( לד יד משלי) חטאת

 בצדו תשובתו אחד בכל כדכתיב קעביד מצוה דלשם עמו נימוקו היה ואבימלך מפרעה
 וחיתה בעבורך לי ייטב למען את אחותי נא אמרי( יג יב בראשית) כתיב פרעה דאצל
 דהיינו הטפל שהקדים ועוד הנאתו בשביל לזנות שרה מסר איך שקשה בגללך נפשי
 שאמר היה הענין אלא. בגללך נפשי וחיתה דהיינו העיקר ואיחר בעבורך לי ייטב למען

 אותך שאתן בסברם בעבורך לי יחניפו והמושלים השרים שכל כדי את אחותי נא אמרי
 שיירא בי לפגוע רשאי אחד שום יהיה ולא מהם אחד לשום אתנך לא ואני לאשה להם

 שקבלתו נמצא כולם וכן מאחרים נפשי וישמור עליה דעתו כן שגם השני מהשר
 והיא הוא יחיו כן ידי ועל להם ושיתננה אחותו באמת שהיא שיסברו כדי היא המתנה

 שפיר אתי והשתא קעבדי מאיסורא ולאפרושי נפשו ולהציל רשעים בהם יפגעו ואל
 הוצרך באבימלך וגם בגללך נפשי וחיתה בעבורך אחד כל לי שיטיבו ידי דעל דקאמר

 שעושים כדרך לחוץ אותה דחה כרצונו בה שהתעולל לאחר יאמרו שלא כדי לקבל
 .(טז כ בראשית) עינים כסות לך הוא הנה שאמר מה על( לכל ה"ד) י"רש וכדפירש לזו'

  )יב, כ( אשר לו כל ואת אשתו ואת אתו וישלחו אנשים פרעה עליו ויצו
 פרעה שלוה פסיעות ארבעה בשביל לוי בן יהושע' ר מו, ב( "ואמר בגמרא )סוטה

 שנאמר שנה מאות ארבע בבניו נשתעבד' וגו אנשים פרעה עליו ויצו שנאמר לאברהם
 שנה". מאות ארבע אותם וענו ועבדום

למה זכה לארבע מאות שנה עבור ארבע פסיעות? מבאר באופן נפלא בספר אור  
 אומר מאיר רבי תורה להגה"ק מאוסטרובצא זי"ע עפ"י הגמרא בסנהדרין )ק, א( "תניא

 חפניו, מלא לעני לצדקה ונתן מדד מודדין לו", ופירש רש"י "אם מודד שאדם במדה
לו", דהיינו שהאדם מקבל את שכרו לפי מידותיו  ונותן בחפניו מודד הוא ברוך הקדוש

של הקב"ה, ואם כן, מגיע לפרעה שכר כארבע פסיעות של הקב"ה כביכול. ובגמ' 
מה, א"כ מגיע לו שכר ארבע אמות של עירובין )מב( כתוב שפסיעה של אדם היא א

 הקב"ה כביכול. 
והנה כתיב בישעי' "שמים בזרת תיקן", ויש מפרשים שהכוונה על עובי הרקיע 
שהוא כ'זרת'. ובירושלמי ברכות )פ"א ה"א( איתא שמהלך הרקיע הוא חמישים שנה. 

של הקב"ה הוא מהלך חמישים שנה, א"כ 'אמה' הוא  –דהיינו חצי אמה  –יוצא שזרת 
 )אור תורה(  מאה שנה, לכן קיבל ארבע מאות שנה כנגד ארבע פסיעות. 

 )יד, יח( עליון לאל כהן והוא ויין לחם הוציא שלם מלך צדק ומלכי
 שלמה' ר הצדיק הגאון עם מפרמישלאן הקדוש רבינו אחת פעם התוודעו כאשר

 פוגשים אותנו שבאם ללמד הוא הפסוק כוונת אשר ל"ז רמאי' ר הרבי אמר קליגער
 בו הוא עצמו. שאין מה מחבירו ללמוד אחד כל צריך, בזה זה צדיקים שני

 ויין" "לחם מדת מאברהם "הוציא", התורה שר שהיה שם זה צדק" "ומלכי וזהו 
 מדת" משם" הוציא אברהם לומר רצה" והוא" ,"אורחים הכנסת" אברהם של מדתו זה

 שם. של מדתו היתה זאת כי ולילה יומם תורה ללמוד" עליון לאל כהן"
 )מרגניתא דר' מאיר(

 )יז, ה( אברהם שמך והיה אברם שמך את עוד יקרא ולא
בספר בנין דוד הביא בשם מוהר"ש מוילנא מדברי הגמ' )ברכות יג, א( שהקורא 

ובר כיון לאברהם אברם עובר בעשה או בלאו, ואילו הקורא לישראל יעקב לא ע
 ויעקב עיקר ישראל אלא ממקומו יעקב שיעקר שאהדריה קרא, וכלשון הגמרא: "לא

"טפל", וא"כ  ובגמ' ב"ק )מא, ב( "את" הטפל לבשרו", שמהמילה 'את' דרשינן לו". טפל
מדויק היטב בפסוקים, שכאן אצל אברהם כתוב "ולא יקרא "את" שמך אברם" דהיינו 
שאפי' כטפל לא יקראו, משא"כ אצל יעקב כתיב "לא  יעקב יאמר עוד שמך כי אם 

 )בנין דוד(                      ישראל" ולא כתב "את" כיון שכ'טפל' אכן נשאר שמו יעקב.

  מאוצרות המגידים 
 מדותיו""לא הרהר אחר 

"בעשרה נסיונות נתנסה אברהם אבינו עליו השלום ועמד בכולם, להודיע כמה חיבתו 
של אברהם אבינו עליו השלום" )אבות פ"ה מ"ג(. וה"תוספות יום טוב" הביא פרוש 

. כלומר, אין זו רבותא ששמע בקול ה' רש"י: "ועמד בכולם", שלא הרהר אחר מדותיו
והלך מארצו, או לעקדה. שהרי ידע שהכל מה', ברצונו נותן וברצונו לוקח. ובכלל, איך 
יכול נברא להפר צווי בוראו. אבל הרהור הלב, הוא הרבותא. שהרי באיוב ]ו"גדול 

א הנאמר באיוב יותר ממה שנאמר באברהם" )בבא בתרא טו ע"ב([ נאמר: "בכל זאת ל
חטא איוב בשפתיו" )איוב ב, י(, בשפתיו לא חטא אבל בלבו חטא )בבא בתרא טז ע"א(, 
ואברהם אבינו לא הרהר כלל אחר מדותיו של הקדוש ברוך הוא )רש"י שמות ו, ט(. 

 "עמד בכולם" כצור חלמיש!
 -ומה הם עשרת הנסיונות 

מבית אביך אל הרמב"ם )אבות פ"ה מ"ג( מונה צווי זה, "לך לך מארצך וממולדתך ו
הארץ אשר אראך" )בראשית יב, א(, כנסיון הראשון שנתנסה אברהם. ויש להבין, 
מדוע לא מנו את השלכתו לכבשן האש על אמונתו כנסיון. והתשובה פשוטה. אין 
נסיון, אלא במקום קושי והתלבטות, במקום התחבטות והתמודדות. ואיזה קושי היה 

חלילה באלוקי העולם, וכי לא ימסור עצמו להריגה בעמידה בנסיון האמונה. וכי יכפור 
על קידוש השם! אבל נסיון "לך לך" היה קשה, לא מובן: הלא עשה נפשות בחרן, לימד 
וגייר, ולפתע נצטוה לנטוש הכל, ולהתחיל מחדש. יכול היה להרהר ולערער, לטעון 

לא הרה ולא שכבוד שמים מצריך שימשיך כאן מפעלו ולא ינטוש תלמידיו ומוקיריו. ו
 ערער. זה נסיון, אותו מציינים!

וידועים דברי הגאון רבי חיים מוולוז'ין זצ"ל, שעל כן אמרו: "בעשרה נסיונות נתנסה 
אברהם אבינו ועמד בכולם". כינוהו כאן בשם "אבינו", כי השריש בנו יכולת לעמוד 

  זתשע" לך לךפרשת  
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יננו משיגים בניסיונותינו שלנו. ובראש ובראשונה, שלא להרהר ולא לערער. לדעת שא
ואיננו מבינים, וסומכים אנו על אבינו שבשמים המדריך צעדינו. "ואני בער ולא אדע, 
בהמות הייתי עמך" )תהלים עג, כב(. "אדם ובהמה תושיע ה'" )תהלים לו, ז(, אלו בני 

 אדם הערומים בדעת ומשימים עצמם כבהמה )חולין ה ע"ב(.
על הטובה, ופירש הרמב"ם )פירוש  בונו להודות על הרעה כשם שמברכיםילפיכך חי

המשניות ברכות פ"ט מ"ה( לפי שיש דברים הנראים טובים ואחריתם רעה, ויש רעות 
 -שמתבררות כטובה 

כפי שספרו בגמרא )ברכות ס ע"ב( שרבי עקיבא הלך בדרך והגיע למקום ישוב. בקש 
 בה.שיארחוהו ללינת לילה, וסרבו. אמר: כל מה שעושה הקדוש ברוך הוא, לטו

הלך ולן במדבר, והיו עמו תרנגול חמור ונר. באה רוח וכבתה את הנר, בא חתול וטרף 
 התרנגול, בא אריה וטרף החמור, ואמר: כל מה שעושה הקדוש ברוך הוא, לטובה.

באותו הלילה באו גייסות ולקחו את בני הישוב בשבי. אמר: כלום לא אמרתי שכל מה 
ק, החמור נוער או התרנגול קורא, היו באים שעושה ה' לטובה. שאלו היה הנר דול

 ושובים גם אותו!
 אדם חייב לדעת, שאינו יודע. הוא אינו יודע, ואחרים אינם יודעים, רק ה' יודע.

מעשה באדם שאמר: הרווחתי תשעים דולרים, בדקה. כיצד? נסע ברכבת ומולו ישב 
 גוי.

 התפתחה שיחה: "מה מעשיך?"
 ות. "ואתה מה מעשיך?"עשיר הוא, בעל אחוזות ונחלא

 "אני", אמר היהודי, "מתפרנס משאלת שאלות".
הגוי לא הבין, והיהודי הסבים: "הרי אתם מלומדים, ואנו נבערים. אז אני מציע עסקה: 
אשאל שאלה, ואם לא יודעים תשובה נותנים לי מאה דולרים. ואחר כך ישאלו אותי 

 שאלה, ואם לא אדע אתן עשרה".
 ל הוא, לבטח ידע.הגוי הסכים. משכי

 שאל היהודי: "לאיזה בעל חיים יש שבע רגלים, שלושה ראשים, ונוצות כתומות?"
 "איני יודע", השיב הגוי. מעודו לא שמע. שילם את הסכום.

 "עכשיו תורך לשאול", אמר היהודי.
 "הבה אשמע, לאיזה בעל חיים יש שבע רגליים ושלושה ראשים ונוצות כתומות?"

 ודע", אמר היהודי, והחזיר עשרה."גם אני איני י
כסבורים אנו שהאחרים יודעים? איש אינו יודע, מלבד הבורא יתברך, מחולל 

 המאורעות!
 -יש סיפור ידוע 

הכומר מפראג הסית את המלך נגד היהודים. השיג הסכמתו שיערך ויכוח פומבי על 
ים, ואם היהודי הגשר הנטוי על הנהר. אם הכומר ינצח, יזרקו את היהודי למים השוצפ

 ינצח, יזרקו את הכומר. הודיעו לרב, וגזר תענית.
 בא עגלון ואמר: "אני מוכן להתייצב לויכוח".

תמה הרב, והעגלון הסביר: "יודע אני שהכומר מלומד, ואני מביא בחשבון שיתכן 
וינצח. אושלך לנהר, אך לא יהיה זה הפסד גדול. עגלונים יש למכביר, ואת חיי הרב 

 כן".אסור לס
 ביום המיועד התכנסו כולם, ולתמהונם התייצב לויכוח עגלון נבער!

 בזלזול בוטה אמר הכומר: "שאל אתה ראשון!"
 אמר: "יאמר נא הכומר, מה פרוש הביטוי: לא ידעתי פרושו?"

 תרגם הכומר לשפה המדוברת: "איני יודע מה הפרוש".
והטילו למימי הנהר אך שמע הזקיף את ההודאה המפורשת מפי הכומר, נשאו 

 השוצפים, כן יאבדו כל אויבינו!
היהודים נשאו את העגלון המנצח על כפיים, והרב התעניין: איך עלה בדעתו לשאול 

 שאלה מחוכמת זו?
טייטש, תרגום -ענה העגלון: "פשוט מאד! יהודי פשוט אני, ולומד חומש עם עברי

א יג, ד(, ולא הבנתי. עיינתי לאידיש. הגעתי לדברי רש"י, "לא ידעתי פרושו" )ויקר
בתרגום, וראיתי שהמתרגם מודה: איני יודע מה הפרוש. חשבתי לעצמי: אם המתרגם 

 החכם לא ידע, הכומר הגוי ידע?!"...
צריך לדעת שהקדוש ברוך הוא מסובב המאורעות והוא נותן התורה. כמו שמבינים 

גתנו, ואך יומרה תהיה אנו שהתורה עמוקה, וכשאיננו מבינים תולים אנו בקוצר הש
 -מצידנו לנסות להבין הכל, כך גם במאורעות החיים 

היה בבני ברק יהודי מבולבל, תלמיד חכם מסכן ששכלו משובש. יום אחד עיין 
 בתוספות ולא הבינו. החליט לקרוע את התוספות מדף הגמרא!

 הזדעזעו: מה אתה עושה!
 אמר: "התוספות טועים, יש להוציאם!"

הגאון רבי עקיבא איגר זצ"ל כותב בשברון לב: "לא זכיתי להבין, וה' יאיר  מבינים אתם,
 עיני". והוא, המסכן המשובש, קורע את התוספות!

 טענו: "אבל יש עוד תוספות מהצד השני!"
 אמר המסכן: "אוי לרשע ואוי לשכנו"...

 צוחקים?!
שים. וכשזה כולם מבינים שזה שבוש שכל כשזה נוגע לתורה הקדושה, לתוספות הקדו

 )והגדת(     נוגע למאורעות, למעשה אלוקינו?!...

 
 "דן אנכי"

בגזרת ברית בין הבתרים נאמר לאברהם אבינו עליו השלום: "ידע תדע כי גר יהיה זרעך 
בארץ לא להם, ועבדום וענו אתם ארבע מאות שנה. וגם את הגוי אשר יעבדו דן אנכי, 

יד(. וחקרו רבותינו )הרמב"ם, הלכות -ואחרי כן יצאו ברכש גדול" )בראשית טו, יג
ן ורבנו בחיי כאן, ועוד( מאחר שנגזר שבני ישראל תשובה פ"ו ה"ה והראב"ד שם, רמב"

 ישתעבדו ויעונו, מדוע נענשו המצרים על שקיימו בישראל גזרתו של מקום.
ותרץ רבנו בחיי זצ"ל, וזו לשונו: "ותדע, כי אם נגזר על ראובן שיהרג, ונכתב ונחתם 

רשע בעוונו עליו בראש השנה כן, לא ינקה ההורג אותו אף על פי שעשה הנגזר. כי הוא 
ימות, ודמו מיד ההורג אותו אף על פי שעשה הנגזר. כי הוא רשע בעוונו ימות, ודמו 
מיד ההורג יבוקש, כי בודאי לחטא ולעברה נתכוון. ופוסוק מלא הוא: "הוי אשור שבט 
אפי ומטה הוא בידם זעמי, בגוי חנף אשלחנו... והוא לא כן ידמה ולבבו לא כן יחשב" 

למדך הכתוב שהקדוש ברוך הוא גזר לישראל השבט והמטה ההוא ז(. -)ישעיה י, ה

כדי להצר להם, ואף על פי כן הענישו לבסוף, ככתוב )שם, יב(: "אפקד על פרי גדל לבב". 
משום שאף על פי שנגזר המעשה, לא היתה כונתו לקיים מצות ה' יתברך וגזרתו, כי 

ן היה הענין בנבוכדנצר, שהוא אם דרך שנאה, וכדי להגדיל מעלתו ולהרחיב מלכותו. וכ
ועמו נצטוו מפי הנביא להחריב את ירושלים, ככתוב: "הנני נתן את העיר הזאת ביד 

-הכשדים וביד נבוכדראצר מלך בבל והציתו את העיר הזאת באש" )ירמיהו לב, כח
כט(, ומצינו שנענש כסנחריב: "לכן כה אמר ה', הנני פקד אל מלך בבל ואל ארצו כאשר 

 ל מלך אשור" )ירמיה נ, יח(.פקדתי א
 ונטעים הענין בסיפור מעשה.

מקצועות שונים היו ליהודי העירה. האחד חייט והאחד סנדלר, האחד נפח והאחד 
פחח. גם מקומו של הגנב לא נפקד. יהודי טוב היה, השכים לבית המדרש שחרית 

וקן. וערבית, אבל פרנסה זו פרנסה. קמה משפחה בבוקר והדירה פרוצה, הכל מר
בשברון לב עלה הנגנב לבית הכנסת לתפלה ומצא את הגנב. לא היה טעם להתנפל 
עליו. עושה הוא את מלאכתו. ומה, אם החולה נפטר פוסק הרוקח מלהיות אזרח 

 נכבד?!
 הכל ידעו זאת, גם הרב. נסה לרמוז, להוכיח, ואין אל מי לדבר.

יום שלישי, יום שנכפל בו 'כי טוב', בוקר אחד עלה היהודי בשברון לב, אמר: "רבי, היום 
 -הרב אמר שהוא יום של מזל" 

 "אכן", אישר הרב.
 והלילה נפרץ ביתי והכל נגנב!"

 נאנח הרב: "אכן המזל האיר הלילה פניו, אבל לגנב"...
החליט הרב לשים לזה סוף. אין כוחו בפיו. המתין עד ליום הכפורים, וכוון את הדרשה 

לגנב שבא לבוש לבן ועטוף בטלית. הזכיר עברות שבין אדם  שלפני "כל נדרי" בעיקרה
לחברו אין יום הכפורים מכפר, והרעיש את הלבבות בדברי הרי"ף )ב"עין יעקב" שם( 
שאם אינו מרצה את חברו אין נמחלים גם העוונות שבין האדם למקום. בתפלת נעילה 

שחתתם לא נחתם מושם הדגש על "למען נחדל מעושק ידינו", ודור המבול עם כל ה
 -גזר דינם אלא על הגזל 

כמה שמח שהדברים פעלו! כזו תפילה, בכאלו דמעות, לא התפלל איש. הגנב התייפח, 
כתפיו רטטו, עיניו אדמו, ממש: "ואני תפילה", כל מהותו עמידה לפני ה'! אח "לב נשבר 

 ונדכה, אלקים לא תבזה!"
אכל  ךלו פניו בדברי כתוב: "ל במוצאי היום הקדוש, כשבא להתברך מפי הרב, האיר

 בשמחה לחמך ושתה בלב טוב יינך, כי כבר רצה האלקים את מעשיך!"
 "אמן ואמן!" ענה הלה בדבקות.

 רה, הא?!"י"נו, מהיום ואילך חסל סדר גנבות בעי
 נרעש הגנב: "למה יאמר הרב כן?!" למה יקללו, יכרית מטה לחמו...

 א החלטת לשנות מקצוע?"תמה הרב: "כלום לא חזרת בתשובה, האם ל
 "אם אדם מצליח מלאכתו, מדוע יחליפנה", תמה הגנב כנגדו.

לא יאומן: "אז על מה התפללת בכזו כוונה? האם בקשת שהקדוש ברוך הוא יצליחך 
 רה?!"יבעב

"לא, טפש אינני", ענה. "אבל התפללתי מעומק הלב: רבונו של עולם, הרי כשם 
סרונותיו קצובים לו )בבא בתרא י ע"א(. היום אתה שמזונותיו של אדם קצובים לו, כך ח

כותב וחותם, כמה ירויחו וכמה יפסידו. ואיך יפסידו, מי במים ומי באש, ומי באבדה 
 -ומי בגנבה 

אין לי אלא בקשה אחת, אנא ממך, הענה לה: כל מי שאתה גוזר עליו שיגנב ממנו 
 השנה, שיהא זה על ידי"...

לא כועסים על הרופא שהוציא אל הפועל את ה"מי מה רוצים ממנו, אפוא. כשם ש
 בקצו ומי לא בקצו", כך אין לכעוס עליו כשיוציא אל הפועל את ה"מי יעני ומי ישפל"...
מובן, שהבל יפצה פיו: הגזרה גזרה, והגנב יוקע ויענש. כך הגזרה גזרה, ופרעה ילקה 

 )והגדת(                                  וישלם...                                                

 
 "אנה תלכי!"

יום אחד הלכתי ברחוב עזרא בבני ברק, ועוצרת לידי מכונית הדורה. החלון מורד, 
 והנהג גוחן: "לאן הרב צריך?"

 "מה זה משנה", שאלתי.
"לאן שהרב צריך, אסיע אותו". וכבר נפתחה הדלת, "יכנס הרב". נכנסתי, המושב היה 

 וח. עוול שלא לנצלו. "באמת תקח אותי לאן שאני צריך?"נ
 "לכל מקום!" הצהיר.

 התרווחתי. ברוך שמסר עולמו לשומרים. "אז אני צריך לירושלים".
 "אין בעיה", אמר, וסובב את ההגה לרחוב גבעת פנחס.

 "עמדת לנסוע לירושלים", התעניינתי.
 "לא. אבל כבר אמרתי, לאן שהרב צריך!"

יש לי אליך שתי בקשות. האחת, תוריד אותי ליד קו ארבע מאות", האוטובוס "טוב, אז 
 הנוסע לירושלים.

 "לא בא בחשבון, כבר זכיתי במצוה! מה הבקשה השניה?"
 "הבקשה השניה, שתגלה לי מה פשר הנכונות הזו, להסיע אותי לכל מקום שהוא".

 "זאת בשמחה. יש לי שעה שלמה לספר".
ספר על ילדות קשה, על אב קשוח, התנגשויות וקצרים. על והוא ספר, כמעט שעה, 

 התמרמרות שגאתה ותסכולים שתפחו.
יום אחד שמע באקראי, שבישוב ליד צפת יש מוסד ממשלתי לילדים חסרי בית, או 
כאלו הסובלים מהתעללויות והתעמרויות כמוהו, למשל, כך היה בטוח. החליט לעזוב 

לטה לחוד, וביצוע לחוד. היה זה חלום כמוס, את הבית ולהצטרף לחוסי המוסד. הח
לברוח אליו בלילות אפלים. אבל יום אחד פרצה מריבה קולנית, אביו צרח והוא השיב, 

 ועזב את הבית בטריקת דלת. השאיר מאחוריו את התפילין.
בכיסו היו כמה לירות, והרי יזדקק לכל גרוש. נסע בקו חמישים וארבע לתחנה 

יתר את הרציף לצפת וברר מתי יוצא האוטובוס. אמרו: בעוד המרכזית בתל אביב, א
שעה וחצי. מה יעשה עד אז, החליט לשוטט בסביבה. נסער היה, לא היתה לו סבלנות 
לשבת ולהמתין. החל ללכת, ובטנו המתה ברעב. עבר ברחוב יסוד המעלה, בפאתי 

לו שמתקיים מתחם התחנה, והבחין בתכונה ליד בית כנסת מפואר. התעניין, ואמרו 
כאן "בר בי רב", יום שכולו תורה. זכר שפעם לקחו אביו לכזה כנס בבני ברק, והיה שם 



 

 ג 

בצד שולחן עם כיבוד קל, עוגות ושתיה. אם כך, יוכל לשבור את רעבונו. נכנס, ובדיוק 
הסתיימה ההרצאה. נגש עם כולם לשולחן, נטל ומזג ואכל ושתה, ועדיין שעה שלמה 

 ט בחוסר תכלית, ישמע דבר תורה.לפניו. במקום לשוט
 ואז, כך סיפר, עליתי לדרוש.

"ואני זוכר מה הרב אמר", וצטט את הסיפור ואת הרעיון. ספרתי שהרב מפוניבז' 
שאלני שאלה. המשנה אומרת )אבות פ"ה מי"ד( שארבע מדות יש בהולכי בית 

בידו. עושה המדרש: הולך ואינו עושה, כלומר לומד ואינו מבין, לפחות שכר הליכה 
ואינו הולך, שלומד בבית המדרש שבביתו, שכר מעשה בידו. הולך ועושה, חסיד. לא 

 הולך ולא עושה, רשע.
ותמה הרב מפוניבז': אם יש מי ש"הולך ועושה", הולך לבית המדרש ולומד ומבין ונהנה 
ומתעלה, אורה זו תורה ועולמו שטוף אור וזוהר, אשריו ואשרי חלקו. אבל בכל בית 

דרש, ויש שעות כלאו לכל אדם, שהוא "הולך ואינו עושה". עיניו רואות וכלות איך מ
אחרים מצליחים, מבינים וקולטים, שואלים ודורשים, מחדשים מערכות וזוכים 
להערכה ורואים עולמם בחייהם, והוא אינו קולט ואינו מבין, שמועתו קשה עליו 

ומי לו פה. וזה קורה גם בשומעי  כברזל, והכל נדים לו ומתעלמים ממנו, מה לו פה
שיעור יומי או שבועי. באים עייפים ומותשים, הראש בקושי קולט והעיניים נעצמות, 

 -אל חבל על הטרחה, וכבר מחליטים שלא לבוא, להדיר רגליהם 
ואז רואים הם את אלו שלא קראו ולא שנו, אלו אינם הולכים ואינם עושים. במה 

וססים הם, באיזה הבל וריק, באיזו ביצה עכורה. מבלים הם את זמנם, במה מב
ומחליטים: יהיה מה שיהיה, "שבתי בבית ה'" )תהלים כז, ד(, ולו לשבת ולבהות, 

 ובמשך הזמן אזכה "לחזות בנעם ה'" )שם(, גם לקלוט ולהבין ולהתעלות.
"אשרי יושבי ביתך", קודם כל להמנות על היושבים, "עוד יהללוך סלה" בהמשך...  

 א, שההולך ואינו עושה שכנעו להישאר בבית המדרש, ולכן נמנה עמהם.נמצ
 -שמע, וחשב: הלא אלי הדברים מכוונים 

נכון, יש לי קצר עם ההורים, התקלויות תדירות ומטען מרירות אין קץ. אבל ככלות 
הכל, דרכי סלולה: בית שומר תורה ומצוות, ואני על סף הישיבה הקטנה, ומשם 

ביתי. ולאן אני הולך, למוסד חלוני. לשהות בין נערים מבתים הרוסים, לגדולה, ולבנין 
 -לחיות באוירה פורקת עול 

ובעודו חושב על כך שמע שאני ממשיך ואומר: הנה, הגר היתה בבית אברהם וסבלה 
משרה, שהקשיחה יחסה אליה. חייה היו קשים ומרים והחליטה לברוח. פגש בה מלאך 

 - נה תלכי""אי מזה באת ואה' ושאלה: 
 ."מפני שרי גברתי אנכי ברחת"ענתה: 

 ט(.-" )בראשית טז, חשובי אל גברתך, והתעני תחת ידיהאמר לה: "
ולכאורה, אמורה היתה לנמק בחירתה, לומר שהמצב שם ללא נשוא. ולא אמרה דבר, 
חזרה בלי הגה. למה? מפני שהמלאך כבר הקדים התשובה לכל טרוניה. הכל נכון, אבל 

", למדבר, אל פראי האדם? "שובי אל ואנה תלכי", מאהלו של אברהם! "באת אי מזה"
 גברתך והתעני תחת ידיה", ובלבד שתחיי בסביבה של תורה ואמונה!

והוספתי, שזו היתה התביעה הנוקבת על אלישע בן אבויה, כמבואר בירושלמי במסכת 
 חגיגה.

 יצא לתרבות רעה. -"אחר"  -אלישע בן אבויה 
 מאיר: "חזור בך". אמר לו: "איני יכול". אמר לו רבי

 אמר לו: "למה?"
אמר לו: "שפעם הייתי עובר לפני בית קודש הקדשים רכוב על סוסי ביום הכפורים 
שחל להיות בשבת, ושמעתי בת קול שיצאה מבית קודש הקדשים ואמרה: שובו בנים 

 שובבים חוץ מאלישע בן אבויה, שידע כוחי ומרד בי!"
)חגיגה טו ע"א(: אמר: הואיל ונטרדתי מהעולם הבא, אהנה לפחות  וסיימו בגמרא

 מהעולם הזה. הלך ויצא לתרבות רעה.
בסופו של דבר, מספרת הגמרא, פעל רבי מאיר שיכניסוהו לגיהנם ועלה עשן מקברו 

 כמאה וחמשים שנה, עד לפטירת רבי יוחנן שפעל להכניסו לגן העדן.
 עליו לעשות?ויש להבין: הרי דחוהו. מה היה 

 -אלא, משל למה הדבר דומה 
אדם הפליג בספינה. התרגשה סערה, והספינה טבעה. נזדמנה לו קורה ונלפת בה. גל 
מסרו לגל, השמש קפחה על ראשו וכוחותיו אזלו. סביבו חגו סנפירי כרישים, בנס לא 
 גרסוהו במלתעותיהם. חש שהגיע לאפיסת כוחות, והנה חוף לפניו, אשד נחל מפכה,
 עצי פרי לרוב, וקבוצת ילידים מסבים סביב מדורה, צולים דגים, מפטפטים בניחותא.

בצעד כושל עשה דרכו בין אדוות גלי החוף, והקבוצה השתתקה. הביטו בו במורת רוח, 
 אינם חפצים באדם זר. החוו בידם: הסתלק, שוב למקום ממנו באת, אינך רצוי כאן!

והו שלא להדחף למקום בו אינו רצוי, ופה אינו עצר בחשש. פניו התרכמו: הוריו למד
 -רצוי בעליל 

 ובכן, מה?
 האם ישוב על עקבותיו?

 לים? אל הגלים, לכרישים?! -לאן 
לא! הוא ימשיך ויתקדם. ינסה לפייסם, לרצותם, להתחבב עליהם. יהיה לעבדם, 

 למשרתם. כי אין לו לאן לחזור!
ם אוזן, להתעלם מהדחיה, להתחנן לאטו זה מה שהיה על אלישע בן אבויה לעשות.

 ולהתרפס. כי התורה היא חיים, והמוות אינו אופציה!
 ואילו הוא, פנה וחזר. כי גם הים היה אופציה עבורו. על כך נתבע!

הטעונה  והדברים היוצאים מן הלב נכנסו אל הלב, והחליט לשוב הביתה. אל האוירה
והעכורה, אבל המסלול הוא המסלול הנכון. ומצא מפלט בישיבה, ביצר בה מקומו 
ומעמדו, "הולך ועושה", והקים בית לתפארת, בית של תורה וגדולה. שלח ידו במסחר 
והצליח, קובע עתים לתורה, וההדורים עם ההורים יושבו, והם זוכים לכבוד מלכים 

לל שיחה אחת אליה נקלע "במקרה", וכבר הגענו ולרוב נחת מהבן והנכדים, והכל בג
 לירושלים. לאיזו כתובת הרב צריך. את כל חיי אני חב לו!

איי, את חייו חב הוא לרבון כל העולמים, שתכנן שיתקיים באותו מקום ובאותה שעה 
"בר בי רב", יום שכולו תורה, ואני אוזמן לשאת בו דברים באותה שעה, ושם בפי אותו 

ון צעדיו לבית הכנסת, והציב בו את השולחן עם המזונות והשתיה, ופתח לבו רעיון, וכו
 לדרשה, והשיבו אליו.

 )והגדת(                 איזה תזמון, איזו מקריות. וכבר אמרו ש"מקרה" אותיות: רק מה'!

 
 )יב, א( אשר אראך. הארץ אל אביך ומבית וממולדתך מארצך לך לך אברם אל ה' ויאמר 

 כל על שכר לו ולתת בעיניו לחבבה כדי מיד הארץ לו גלה לא - אראך : אשרוברש"י
 .ודבור דבור
 נט( חרדים )פרק בספרהקדוש  וכתב
 גדולה בתשוקה ארץ מאפסי אליה ולבא ישראל ארץ את לחבב ישראל איש כל וצריך

 שנאמר בה מאסנו יען לדורות בכיה לנו שנקבעה עווננו תחילת כי, אמו חיק אל כבן
 ולפיכך, ציון תרחם תקום אתה( יד) נאמר ושם, חמדה בארץ וימאסו( כד, קו תהלים)

 אמר ה"שהקב במדרש ומצינו אליה. בבואם ואבניה עפרותיה מנשקים האמוראים היו
 לו נתן לא שחזר ואחר ויחזור ויראנה ישראל לארץ שילך ראשונה פעם אבינו לאברהם

 לחזור משתוקק היה שנים חמש ואותן שנים חמש עד ישראל לארץ ללכת לחזור רשות
 הנה ואשכונה אעופה כיונה אבר לי יתן מי( ז, נה שם) הפסוק זה אמר והוא ללכת

 ללון ולא ישראל ארץ של במדברות ללון מוטב, סלה במדבר אלין נדוד ארחיק
 אליו דבר כאשר אברם וילך כתיב, ומשהורשה, תאב והיה, לארץ חוצה של בפלטריות

 וראה ראשונה פעם שמה שבא אחר אבל משתוקק היה לא הארץ אל בואו וקודם', ה
 לדורות נלמד וממנו, נכסף נכסוף אז, הארץ קדושת תפארת יקר הנבואה במראה

 נהיה כך מנת על, בצער שיושביה פ"אע כמוהו נכספים להיות חלציו יוצאי אנחנו
 :ביסורין שמחין

  בחוד של מעילו בכנף הסודית הפתקא
 - רבים חודשים, אדם ובני כבשים עיזים בין, ובנהרות בימים, הארוכות בדרכים

 לארץ - לארץ מחוץ ל"זצ הופמן חנוך אברהם רבי צעד, בהשם בבטחון הצרופים
 : ויסורים תשוקה מתוך שעלו ממאות אחד רק וזה. הקודש

 לארץ עלה (ל"זצ הירושלמי המגיד ידלר ציון בן' ר של הקרוב ידידו) חנוך אברהם רבי
 תאבה לא אולי" שחשש משום, ל"בחו להתחתן רצה לא הוא. בחור בעודו הקודש
 יחפש, כ"אח ורק, לעלות בנפשו וגמור מנוי היה... הקדש לארץ" אחרי ללכת האשה

 . ישראל בארץ שם זיווגו את
 לארץ ה'העלי תכנית לכן, מדוכדך עני בחור הוא גם היה, משפחתו בני שאר כמו

 לפסוע להתחיל כסף לו היה לא, פשוט -" ממונות עניני" של רב בקושי נתקלה הקודש
 יוצאים" - בדעתו נחוש היה אך. לו היתה לא פספורט תעודת גם. הסמוכה לעיר מעירו
 ". לדרך

 ? איך
 ": רגלי הולכים"

 ' בה יבטח אשר
 : היה כך, שהיה ומעשה

 ויצא הגדולה לעיר קידה קד, לאחור פניו את הסב, וילנא בשערי נעמד בודד בחור
 . אודיסא עד - לכפר ומכפר לעיר מעיר רגליו את כיתת הוא. לדרך

, העיירות באחת' אורחים הכנסת' בפתח כשעמד הימים שבאחד, סיפר הוא בהזדמנות
 מבין אני ל'בוחר" ושאל הקהל מחשובי אחד אותו עצר, הדרך להמשך שיצא לפני

 ארוכים ימים שכבר לי ונראה, פספורט לך שאין הבחנתי, רגלי לדרך מכאן יוצא שאתה
  לעבור מפחד לא אתה איך, כך צועד שאתה

 נכנס, קצר רגע להמתין ממנו ביקש חנוך אברהם' ר?" פספורט ללא האלה הדרכים את
" הדרך תפלת" נוסח על והצביע פתחו ישן סידור מהארון הוציא לאכסניה פנימה
  ".שלי הפספורט זה, הנה: "ואמר

 . הקודש לארץ - להפליג ביקש ממנו הגדול הנמל היה בה, אודיסא שערי עד כך
 לפניו מצא שם, הנמל אל בחפזה צעד בידו הקטנה וחבילתו לאודיסא כשהגיע מיד

, ודברים אומר ללא אופיינית בזריזות. ישראל לארץ להפליג העומדת גויים של אניה
 להתיישב ומיהר, ופספורט אישורים בלי לאניה פנימה נכנס

, הספינה במרכז, הקהל מחדרי באחד, במנוחה יושב עודו. הפנויים המקומות באחד
 שלא וכיון, תעודותיו את ממנו ביקש השוטר. ואישורים תעודות לבדוק שוטרים נכנסו

 ... השמים כיפת תחת החוף אל בחזרה, פנים בבושת החוצה גרשוהו, בידו היו
 . בחבילה היו התפילין. בספינה נשארה חבילתו

 בגדים מעט גם הטמין בנרתיק. הגשמי עולמו כל היה בו עור של גדול נרתיק זה היה
 . הארוכה בדרך ללבוש אבא מבית לו נותרו שעוד

 הים בידו אשר והארץ השמים אלוקי' ה אל וקיווה הספינה ליד עמד חנוך אברהם
 ". בטחון. "והיבשה

 : חנוך אברהם רבי של בפומיה מרגלא, אגב
 מנוקדת" מבטחו' ה והיה' בה יבטח אשר הגבר ברוך" שבפסוק" מבטחו" מילת למה

 קמוצים הדרכים שכל לך שנדמה במקום שאפילו לך לומר? קמץ במקום בפתח
 ויפתחו, השמים מן לך יסייעו כן תעשה ואם', בה מלבטוח תחדל אל, לפניך וסגורים

 טלטלוהו כמעט עזות רוחות, הפתוח בנמל עמד הוא, בקיצור. הצלחה שערי לך
 .לשמים נשואות עיניו'. ה אל וקיווה, ממקומו

 לקראת חבלים והתרת העוגן ניתוק לאחר זה היה, האניה הפלגת לפני מועט זמן
 ! לעצור - פקודה התקבלה. מבוהלת שריקה נשמעה לפתע, הפלגה

 . שוב עגנה היא
 שוב להוציא המלחים הסכימו, הכעוסים הנמל ועובדי המלחים בין קצר שיח לאחר

 את שאיחר עשיר נוסע האניה על להעלות במטרה) האניה אל המוביל הגשרון את
 של גדול עדר אחריו שהביא נוסע עולה האניה על שהנה הבחין הבחור(. המועד
 ... ועיזים כבשים

 בין התחבא. הצאן בין בזחילה ונכנס חנוך אברהם התכופף, צעיר בחור של גוף בזריזות
 הסיפון בצידי בינותם הארץ על התישב. האניה על ועלה במהירות ביניהן צעד הכבשים

 . בו שהרגישו בלי
 חבילתו נחה בו המקום אל ושב הספינה לירכתי ירד, הנמל את עזבה כשהספינה

 . החלה הנסיעה . הקודש ארץ אל בדרכו יצא כך ממקומה נזרקה לא שעדיין
, ביניהם ושוחחו חברו את אחד הכירו כבר הנוסעים, הפלגה של ימים כמה כשעברו

 לארץ נוסע בחור כיצד: בשאלות חנוך אברהם' לר לו להציק האניה יושבי החלו וכך
 ומי, תחיה איך? שם תעשה מה? בכיס פרוטה ללא קרוב או מכיר בה לו שאין חדשה
 לו שיעזרו תכשיטים או כסף לו יש בוודאי" בלחש אמרו אחרים? לצידך יעמוד



 

 ד 

 להם ענה סרק בשאלות אותו שהטרידו לאחר הימים באחד"... ישראל בארץ להתבסס
 ". לאומי בין מסחרי מבנק עתק סכום על ק"צ לי יש, כן: "הבחור
 מאחוריו עומד שמישהו בלי כך סתם עולה לא שהוא בטוחים שהיו סקרנים נוסעים
 היה יכול כשלא. בוטח שעליו ק"הצ סכום ומה הכסף היכן הסוד את לגלות בו האיצו
 המתינו הסובבים וכל, בה חיטט, לידו שעמדה החבילה את פתח, בקשתם בפני לעמוד
 היה הנייר על, בהתרגשות להם והושיט עבה ניר מחיקו הוציא חנוך אברהם' ר. בצפיה

 יום ועד ה"מר לו קצובין אדם של מזונותיו כל דרבנאי אחוה תחליפא רב תני: "כתוב
 בעל עלי נאמן: "להם להגיד מיהר והוא, עליו הביטו הם( ו"ט ביצה" )הכיפורים
 ". דבריו שיקיים ההבטחה

 . ימיו כל בכיסו מונחת היתה זו שפתקא, הירושלמי המגיד סיפר, זוכרני
, מהתרגשות נקשן לדא דא אבריו, החוף אל כולם עם ירד, יפו בנמל עגנה האניה כאשר
 .מעיניו זלגו חמות דמעות ושתי

 בעיניים. בהשם בטח כמובן אך לירושלים מיפו לעלות כדי פרוטה אפילו בידו היה לא
 בדרכה שעולה, ישמעאלים אורחת וראה עיניו את הגביה התרגשות הומה ולב דומעות

 שיעלה יסכימו אם אותם שאל הוא, וירקות פירות החמורים על נשאו הם, ירושלימה
 עלה - מרופט יהודי כסף לך אין" והפטירו ארוך רגע עליו הביטו. העגלה על עימם
 באותה כי לי וסיפר. פחד ללא אליהם הצטרף הבחור חנוך אברהם' ר! יאלה, עימנו
 ירא אינו ש"ית' בה בטחונו ששם שאדם המוסר חכמי דברי את עיניו לנגד שם שעה

, מאד כבדוהו הם, הערבים על מוראו את הטיל ה"הקב ואכן! שבעולם דבר משום
 ".היהודי לחכם יעשה ככה": ערבי בניגון לפניו קראו לירושלים ההר ובעליית

 .ובששון בשמחה ירושלים לשערי הגיע כך
 והנס' בה הגדול ביטחונו לזכר", הופמן"ל משפחתו שם את להסב החליט ביום בו

 . הקודש לארץ עליתו בעת עמו שעשה
 להגיד()              .מעלה של בירושלים ההוד מדמויות לאחת והיה התחתן בירושלים

 .(ו-טז, ד)נה שרי ותעכי הרתה ותקל גבירת בעיניה... תרא ו
  :י סיפור"ביאר זאת עפמונק  משהרבי 

זמין לשם כך את שרותיו של גביר אחד הוצרך פעם לנסוע לפראג לרגל עסקיו, והוא ה
עגלונו. השניים נסעו כברת דרך אורכה, עד שהיום העריב. לקראת חשכה הם עצרו 
את עגלתם והתכוננו לעשות את הלילה על אם הדרך. כמנהגם של אנשים, פשטו 
השניים את בגדיהם, עטו על גופם בגדי לילה, פרשו לעצמם ליד העגלה מצע לישון 

 עליו ונרדמו.
עם שחר, התעורר העגלון ראשון, ומיד מיהר ולבש את בגדי הגביר. אחר, עלה על 

כשהוא מתענג על הריפוד המלטף. הוא התבונן  העגלה והתיישב במושב האחורי
והבחין כי הגביר עדיין נם את שנתו, לכן הרים אבן קטנה,  בקוצר רוח מבעד לחלון

 עד מתי תשכב?!"...עליו וקרא בקול גדול: "נו, עגלון! השליך אותה 
הגביר קפץ ממקום משכבו והיה משוכנע כי העגלון חומד לו לצון, "האם הסתתרה 
בינתך?", שאל תוך כדי שהוא מסובב את אצבעו על רקתו ומראה לעגלונו את שהוא 
חושב אודותיו. אבל העגלון לא חשב לוותר, והחזיר לו בצעקה: "אני אינני משוגע! את 

גביר ואתה העגלון שלי, ועכשיו מהר לבש את הבגדים והתחל הוא שוטה הכפר! אני ה
. הגביר נוכח לראות כי לא בנקל יצליח לגבור על העגלון, באין ברירה אחרת בנסיעה!"

לפניו לבש את בגדי העגלון ונסע לפראג, לבית הדין. בקושי עצרה הכרכרה וכבר קפצו 
: "אני הגביר! אתה מתוכה השניים כשהם צועקים בקולי קולות את אותם דברים

 העגלון!"...
, וכל אחד הרצה את טענותיו בפניו. נודע ביהודה""במהרה נכנסו השניים לחדרו של ה

, שמע הרב את דבריהם והגיב: "עניין זה מסובך מאוד, עלי לחשוב כיצד להכריע בדבר
לכן לכו עכשיו וחזרו מחר בשמונה בבוקר, כדי לשמוע את הכרעתי בנדון". ומיד לאחר 
צאתם קרא הרב לשמש בית הדין והורה לו שמחר יושיב אותם להמתין לו ואל יתייחס 

 אליהם כלל, עד שעות אחרי הצהריים המאוחרות.
עוד לפני השעה הנקובה כבר נשמעו הדי הויכוח בין השניים, הם צעקו בנסותם לגבור 

. אך שנאהמוכעס מ: "אני הגביר! אתה העגלון!", ופני שניהם בערו זהקולו של זה על 
ועליהם ר נגש אליהם ואמר כי הרב עסוק ביותשמש בית הדין, נאמן לבקשת הרב, 

עד שיתפנה. בלית ברירה התישבו השניים תוך כדי ההתכתשות להמתין בבית הדין 
 המילולית.

מסוגל להכריז במשך , הרי אף אדם אינו םהולאט לאט נמאס הויכוח גם עלין חלף הזמ
שעות על עצמו "אני הגביר"... בהמשך התאספו בבית הדין עוד בעלי דינים נוספים 
שהשמיעו בקול את טענותיהם: בפינה אחת התווכח קבלן עם לקוח ובפינה אחרת 

נסחפו  הגבירח מרתק. ושני הטוענים לתואר שני סוחרים ביניהם בויכוהתדיינו 
 .המקום בהדרגה לאווירת

פג כמעט שעות חלפו עליהם כך, בטנם החלה לשגר אותות מצוקת רעב, ולהט הויכוח 
ין שהשניים הסיחו את . בשעות אחר הצהריים הציץ הנודע ביהודה מחדרו והבחלגמרי

דעתם מן העניין הבוער שלשמו הגיעו. באותו רגע פתח את דלת חדרו לרווחה והרעים 
בקול: "יכנס העגלון!", העגלון האמיתי נבהל כהוגן וקפץ על רגליו במהירות. לאחר 

עגלון מזה יממה שלימה, אך היה כבר מאוחר שבריר שניה נזכר כי בעצם כבר אינו 
יהודה הצליח להוציא את האמת לאור, השניים החליפו בחזרה את מידי... הנודע ב

 בגדיהם ופנו לדרכם לשלום.

ה המלאך אל הגר, הוא קורא אליה: "הגר שפחת באופן דומה מוצאים אנו שכאשר פונ
, שהיותה שפחת שרי היא עובדה בלתי נפרדת מחייה , מגיבה בטבעיות שרי". והגר

 לפניה הזאת.
בתשובתה  ,לאחר מכן ממשיך המלאך ושואל מפני מה היא בורחת, ומבלי משים

  "...גברתי "מפני שרה -הגראומרת 
את עצמך חשפת את נקודת האמת. בדברייך הנך מודה " –מכריע המלאך  -"אם כן: 

שאת שפחת שרי, והיא גבירתך... לכי מהרי ושובי אליה , המשיכי לקבל את מרותה 
 (ומתוק האור)      תחת ידיה"...והתעני 

 
 יז, כו()בעצם היום הזה נמול אברהם 

(  ג פרק וירא מה עשה אברהם אבינו כשנצטווה על ברית מילה? מסופר במדרש, )תנחומא
 בריה, של שכר מקפח שאינו ה"הקב של שמו יתברך ממרא? באלוני ולמה ממרא, "באלוני
 הוא ברוך הקדוש לו שאמר וכיון וממרא, אשכול ענר, לאברהם, לו היו אוהבים שלשה
 ל"א הוא, ברוך הקדוש לי אמר וכך כך אמר, ענר, אצל הלך עצה מהם לקחת הלך שימול

 אותך והורגין באין שהרגת המלכים של קרוביהן שיהיו לעשותך? אתה רוצה מום בעל ענר:
 ה,"הקב לי אמר וכך כך ליה אמר אשכול, אצל והלך הניחו מפניהם. לברוח יכול אתה ואין

 הניחו ותמות. לסבול תוכל ולא הרבה, דם ממך יצא תמול אתה אם זקן, אתה אשכול: ל"א
 אתה הזה בדבר ממרא: ל"א תיעצני? מה ה,"הקב לי אמר וכך כך ל"א ,ממרא אצל והלך

 המלכים, מן והצילך הנסים, כל לך ועשה האש, מכבשן שהצילך הוא הלא עצה?! מבקש
 אתה אחד אבר ומקצת שבך, אברים ח"רמ והציל אותך, הורגין היו וגבורתו כחו ואלולי
 אליו נגלה איני שימול עצה שנתת אתה יתברך ה"הקב אמר כמצותו! עשה עצה? מבקש

 ממרא". באלוני' ה אליו וירא ד",הה בתחומך אלא
 מדרש זה אומר דרשני. כשנתבונן נראה שיש כאן כמה קושיות עצומות:

 א. אברהם אבינו צריך "עצות" אם לעשות כדבר ד'?
שאומרים לא לעשות רצון ד'? הרי יש כלל ידוע: "הגד  ב. וכי אלו הם ה'אוהבים' של אברהם?
 לי מי הם חבריך ואומר לך מי אתה"...

ג. ואם שאלם, זאת אומרת שלא ידע מה לעשות, נו, אז אם הרוב אמרו שלא למול למה 
 באמת כן מל?

 ד. ומה השכר שזכה בזה ממרא? שיתגלה הקב"ה בחלקו. מה ה"מידה כנגד מידה" בזה?
 קב( "ולמה רמז המשך - כג פרק - את דברי המדרש בילקוט שמעוני: )בראשיתה. ואיך נבין 

ואברהם" וכי אלו הם  וממרא אשכול ענר צדיקים ארבעה בה שדרו ארבע קרית אותה קורא
 ארבעה בה וביותר, בהמשך המדרש: ]למה נקרא שמה קרית ארבע:["ושמלו צדיקים?
ההיפך מה"עצה טובה" שלהם, ומלו  אשכול וממרא", כאן עושים הם ענר אברהם צדיקים

 את עצמם?
 מחמת עוצם הקושיות, נראה לחדש בזה כך:

בהקדם, עניין מצוות מילה, ידוע בספה"ק שטעם מצוות המילה היא כדי להכשיר את הקטן 
שיהא ראוי לעבודת ד' וכדי להחליש את תאוותיו. ויתכן להוסיף בזה עוד הסבר, עפ"י דברי 

ריע וכן הוא בעוד הרבה ספרים הק' שמחשבות ההורים משפיעים האור החיים הק' בפ' תז
 על נפש הילד. וכשנולד ילד ישנו החשש שמא ואולי יופרע ממחשבתם שטבועה בנפשו.

ויתכן, שלכן, ברוב רחמיו וחסדיו ציוה לנו הקב"ה למול את התינוק כבר בן שמונה ימים, 
צווי השי"ת ממילא מוכשר  שיקבל את החותם של יהודי, שמעת שכבר יש בו חותם של

 הוא יותר לקיים רצון השי"ת.
ויומתק יותר עפ"י מה שמצינו בדיני טומאת כלים שישנם כלים שיורדים לטומאה במחשבה 

 עולים ואינן, במחשבה טומאתן לידי יורדין הכלים "כל כה, ט( פרק כלים או במעשה )מסכת
 ומחשבה, מחשבה ומיד המעשה מיד מבטל שהמעשה, מעשה בשנוי אלא טומאתן מידי
 מחשבה"   מיד ולא מעשה מיד לא מבטלת אינה

יתכן, שלכן, כשנולד התינוק ציוה לנו הקב"ה שנחתום בו "שינוי מעשה" "שהמעשה מבטל 
מיד המעשה ומיד המחשבה" ובזה נכשירו להיות כלי מוכן לעבודת השי"ת. ובאמת לא 

 ירו.צריך כאן את המחשבה כלל אלא עצם המעשה שיכש
ועתה נבא אל ביאור המדרש: הקב"ה אמר לאברהם שימול את עצמו. בא אברהם אבינו 
ואמר לעצמו, מה המטרה ומה הנסיון במצוה זו? הרי כבר עברתי נסיונות קשים בהרבה מזה. 
הלך אצל ידידו לשאלם, בא אצל ענר, ושאלו מה הנסיון בזה, אמר לו ענר: הקב"ה כנראה 

 ו, ואם תשאל מה מסירות נפש יש כאן? התשובה: "שיהיורוצה שתמסור נפשך אילי
מפניהם". שמע  לברוח יכול אתה ואין אותך והורגין באין שהרגת המלכים של קרוביהן

אברהם והמשיך אל אשכול לשמוע מה הוא אומר, אמר לו אשכול: גם אני סבור שהמטרה 
 ולא הרבה, דם ממך יצא תמול אתה אם זקן, היא מסירות נפש אבל מטעם אחר: " אתה

ותמות". בא אצל ממרא, אמר לו ממרא, לא יכול להיות שהמטרה היא מסירות  לסבול תוכל
 מכבשן שהצילך הוא נפש, שהרי כבר הוכחת עצמך כמה פעמים עם מסירות נפש: :הלא

 והציל אותך, הורגין היו וגבורתו כחו ואלולי המלכים, מן והצילך הנסים, כל לך ועשה האש,
 שבך", והרי בכל אלו המקרים כבר מסרת נפשך. ריםאב ח"רמ

אמר לו ממרא, אין הקב"ה רוצה ממך כוונה כזו או אחרת. הקב"ה חפץ במעשה המילה 
בלבד. שכן כאמור בהנ"ל כאן ע"י המעשה מוציאים וגואלים את התינוק מכל מחשבות 

לדורות הבאים  הסיגים, ואברהם אבינו הוא הראשון שמקיים מצווה זו, והוא צריך להנחיל
את הכשרת נפשם ע"י המעשה בלבד, לכן, אף שהוא עצמו הרי לא נצרך לזה כמובן, בכל 
זאת נדרש ממנו רק "מעשה" בלבד, כמו אצל הקטן הזה שאין לו שום מחשבה ורק מרגיש 

 כמצותו!" רק את העשיה. את עצם המעשה בלבד. וזה מה שאמר לו ממרא: "עשה
כנגד מידה בשכרו של ממרא, שנתגלה ד' בחלקו, כיוון שהוא בזה מובן היטיב, מה המידה 

זכה להבין שכל המטרה של המצווה היא להכשיר את נפש הילד להשראת אלוקים, לכן 
ציוני תורה()         וכמובן שכל התמיהות נתיישבו בזה מאליהם.  נתגלה הקב"ה בחלקו.

  בדרך הדרוש 
 הארץ אל אביך ומבית וממולדתך מארצך לך לך אברם אל' ה ויאמר

 לכהן גדול לגוי ואעשך במדרש )יב, א(' וגו גדול לגוי ואעשך אראך אשר
 אקדים זה לבאר כדי. גדול כהן לעשותו אותו הבטיח למה וקשה, גדול

 ואיתא, בהילוך ישראל ארץ קנה דאברהם התורה מפרשי שכתבו מה
 שדהו לתוך עוברת הרבים דרך שהיתה מי( ב, צט דף בתרא בבא) בגמרא

 לארכה בה הלך דתניא בהילוכא ליה קנו במאי רבים אליעזר' ור' וכו
 עד כלום מועיל הילוך אין א"וחכ א"ר דברי הילוכו מקום קנה ולרחבה
 לארכה בארץ קום התהלך דכתיב א"דר ט"מ אלעזר' ר אמר, שיחזיק
 דקאמר הוא דאברהם חביבותא משום התם ורבנן, אתננה לך כי ולרחבה

 הילוך רבים דגבי והכריעו, בפוסקים מזה דעות חילוקי ואיתא. הכי' לי
 קונה חשוב דאדם בזה נמי והכריעו' בגמ מזה פלוגתא' דאי כמו קונה

 דקאמר הוא דאברהם חביבותא משום התם וכדמשני רבים כמו בהילוך
  שאני. חשוב דאדם משום והיינו, הכי' לי

', וגו הארץ אל' וגו מארצך לך לך אברם אל' ה ויאמר ש"א והשתא
 רבים גבי אלא הילוך קונה אין הא וקשה, בהילוך קונה שיהא כדי והיינו

 ואעשך המדרש בא ז"ע, קונה הילוך שיהא בדין אין יחיד שהיה ואברהם
  . ק"ודו דמי וכרבים חשוב אדם הוה כ"וא גדול לכהן גדול לגוי

 אותה, גדול לגוי ואעשך במדרש עוד דאיתא מה נמי לומר ואפשר
 דדוקא זו דעה לפי ל"דר, ממך מעמיד אני גדול גוי מי כי בה שכתוב אומה
 כ"א, חשוב אדם אפילו בהילוך קונה אינו יחיד אבל בהילוך קונים רבים

 לכך, קונה יחיד אין והא בהילוך אברהם קנה האיך לדוכתא קושיא הדרא
 הוה כ"וא, ממך מעמיד אני גדול גוי מי כי בה שכתוב אומה אותה אמר

  ק"ודו ושלמה גדולה אומה ממן שיצאו זה מחמת כרבים דינן
 שנת ת"צ( -)בא ישועה ונחמה  

 )יד, יח( ,עליון לאל כהן והוא ויין לחם הוציא שלם מלך צדק ומלכי
( ז"י דף) דתענית בגמרא דאיתא ל"וי לבד יין הוציא לא למה וקשה

 שאין בזמן' אפי לעבודה פסול' ויהי ישתכר שמא יין לשתות לכהן אסור
 אבל לעבודה הראוי כהן ובעינן ק"ביהמ יבנה מהרה משום קיים ק"בהמ

, משכר אינו הסעודה שבתוך שיין יין לשתות מותר הסעודה בתוך איתא
 לכך לחם הביא למה קשה ויין לחם הוציא צדק ומלכי שפיר אתי והשתא

 הוצרך לכך ל"הנ מטעם יין לשתות לו ואסור עליון לאל כהן והוא אמר
  :ק"ודו הסעודה בתוך והוי לחם להביא

 )מדרש יונתן(
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 בנימין אשר בן חנה, פנינה פרלה בת שרה טריינה :לרפואת

 "ואעשך לגוי גדול" )יב, ב(
לגוי  בשעה שאמר הקב"ה לאברהם לך לך מארצך וגו' ואעשך

גדול, אמר לפני הקדוש ברוך הוא: רבונו של עולם, מה הנאה יש 
לי בכל הברכות אם אני הולך מן העולם בלא בנים? אמר לו 
הקב"ה לאברהם: כבר אתה יודע שאין אתה מוליד? אמר לו כך 
אני רואה במזל שלי שאיני מוליד. אמר לו מן המזל אתה 

כוכבים, כך אי מתיירא? חייך, כשם שאי אפשר לאדם למנות 
אפשר יהיה למנות את בניך. באותה שעה העלה הקדוש ברוך 
הוא את אברהם למעלה מכיפת הרקיע, ואמר לו הבט נא 
השמימה וספור הכוכבים אם תוכל לספור אותם, ויאמר לו כה 
יהיה זרעך. אמר לו כשם שאתה רואה את אלו ואי אתה יכול 

 תם.למנותם, כך יהיה זרעך שאין אדם יכול למנו
 

 "והיה ברכה" )יב, ב(
צריך להבין כי על פי הדיוק היה צריך לומר 'והיה מבורך' או 'והיה 
מברך' ומה שייך לומר 'והיה ברכה' ויש לפרש על פי הגמרא 
בברכות "כל ברכה שאין בה ]שם ו[מלכות )שאין מזכירים בה 
מלך העולם( אינה ברכה". ואם כן, בברכה ראשונה שבתפילת 

' שאין אנו מזכירים כלל 'מלך העולם' איך היא 'שמונה עשרה
נחשבת לברכה. ותירץ שם בתוס' דכיון שאנו אומרים 'אלוקי 
אברהם' אז הוי במקום 'מלך העולם', ואם כן, זה הפירוש "והיה 
ברכה" שהזכרת שמך, זה לבד נקרא ברכה, אף על פי שלא 

 מזכירים מלך העולם, נחשב לברכה כאילו אמרו 'מלך העולם'. 
 )חיד"א(

 

 "ואברכה מברכיך ומקללך אאור" )יב, ג( 
ולכאורה מפני מה שינה הלשון שאצל הברכה אמר מקודם 
"ואברכה" ואצל הקללה הקדים "ומקללך". אך נראה שזה ידוע 
שהבורא ברוך הוא מצרף מחשבה טובה למעשה ולא מחשבה 
רעה חלילה, ועל זה אמר "ואברכה מברכיך", דהיינו שתיכף ומיד 

עלה על מחשבה של אדם הטוב לברך אותך אז אצרף אותה כשת
מחשבה למעשה ויהיה בעיניי כאילו קיים המצוה הזאת, ואז 
אברך אותו תיכף ומיד כדי שיהא כלי מוכן לקבל הברכה ויברך 
אותך. אבל "ומקללך אאור", היינו שאחר שיקלל אותך אז אקלל 

 אותו. אותו, אבל אם יהיה במחשבה לקלל אותך אז לא אקלל 
 )קדושת לוי(

 

"ואברכה מברכיך ומקללך אאור ונברכו בך כל 
 משפחות האדמה" )יב, ג(

אדם אומר לבנו תהא כאברהם". פעם  -פירש"י: "ונברכו בך 
סיפר הרה"ק בעל ה"אמרי אמת" מגור זיע"א, שאחיו בהיותו 
ילד, שאל את אביו בעל "השפת אמת" זיע"א בפסוק זה אם 

האדמה" אם כן, מי אפוא היה מן  "ונברכו בך כל משפחות
המקללים? והשיב ה"שפת אמת" כמו שאנו רואים ברב עיר 
ובמנהיג רוחני, הגם שיש שמקללים ומבזים אותו, מכל מקום כל 

 אחד מברך את בנו שיהיה כמו הרב.
 

"ואברם בן חמש שנים ושבעים שנה בצאתו 
 מחרן" )יב, ד(

ה כשיצא מחרן, ואם צריך להבין למה אומר לנו הכתוב בן כמה הי
היה יותר או פחות, האם יש נפקא מינה. ואפשר לומר שבאמת 
היה מאוד קשה לאברהם אבינו לעזוב את ארצו וללכת למקום 
שאינו יודע מהו, כי הרי הקב"ה אמר לו "אל הארץ אשר אראך" 
)יב, א( ולא אמר לו להיכן ילך. אלא שאברהם אבינו השתמש 

מבלי לעשות חשבונות  במידת הביטחון שבטח בהקב"ה
עצמיים ו"בטחון" בגמ' חמש ושבעים שלקח את מדת הביטחון 

 וכך יצא מחרן.
 

"וילך אברם... וילך אתו לוט ואברם בן חמש 
 ושבעים שנה" )יב, ד(

יש להבין את סדר הפסוק שמתחיל באברם וממשיך בלוט וחוזר 
אח"כ להודיע גיל אברם. ויש לפרש כי הפסוק נותן טעם מדוע 
הלך לוט עם אברם, הרי לא היה מעוניין לעסוק במצוות וללמוד 
מאברהם איך לקיים התורה, ומדוע הלך? והתירוץ: כי בדעתו היה 

ם זקן ואין לו להיות היורש של אברהם, אחר שראה שאברה
בנים, לכן הצטרף אליו תמיד, ולפי זה נתינת טעם הוא 'וילך אתו 
לוט' והטעם כי 'אברם בן חמש ושבעים שנה' וברצונו היה לרשת 

 )מקור ברוך( אותו. 
 

 "וילך אברם כאשר דיבר אליו ה'" )יב, ד(
אברהם לא נזקק ליישוב הדעת, לא ביקש עצה מאיש ולא דחה 

אחד. מיד כשאמר לו הקב"ה "לך לך", קם  את החלטתו אף ביום
 )שפתי כהן( ויצא בלי שהיות לארץ ישראל.

 

 "ואת הנפש אשר עשו בחרן" )יב, ה(
רבי חנוך העניך מאלכסנדר ישב פעם עם חסידיו וקרא את 
פירוש רש"י על פסוק זה: "שהכניסן תחת כנפי השכינה, אברהם 

: "לכאורה מגייר את האנשים ושרה מגיירת את הנשים", ושאל
צריך לתמוה, להיכן הלכו כל אותם הגרים שגיירו אברהם ושרה? 

המשיך רבי חנוך  -והלא לא מצינו אלא את בני האבות? אלא" 
"כל זמן שהיה אברהם בחיים, היו הגרים דבוקים בו  -והסביר 

והולכים בדרכו. אולם לאחר מות אברהם עמוד החסד, המשיך 
ן שראו בכך שינוי הדרך שראו יצחק בנו, במידת הגבורה, ומכיו

אצל אברהם פירשו ממנו, עד שברבות הימים חזרו להיות גרים 
גמורים. ומכאן אנו למדים", סיים הרבי, "שכל איש צריך 
להתחבר לצדיק דורו, גם אם דרכו אינה נראית לו. שכן אם לא 
יעשה כן, עתיד הוא ליפול ממדרגתו ולאבד את גם מה שקבל 

 מהצדיק הקודם".
 

"למה לא הגדת לי כי אשתך היא למה אמרת 
 יט(-אחותי היא" )יב, יח
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זצ"ל בספרו "אפריון":  מעיר על כך הגאון רבי שלמה גנצפריד
מדוע שאל פרעה שתי שאלות, הרי עיקר הטענה היא מה שלא 
אמר שהיא אשתו, ולמה הוצרך להוסיף על טענתו 'למה אמרת 

 אחותי היא'.
וכתב ליישב על פי מה שמצאנו במגילת אסתר )ב, י( שמרדכי 
ציוה על אסתר שלא תגיד את עמה ואת מולדתה, והטעם בזה 

רוש שהיא ממשפחה בזויה ולא יקחנה כדי שיחשוב אחשו
 לאשה, כי אין כבוד למלך לקחת אשה ממשפחה בזויה.

ולפי זה אם היה אברהם אומר על שרה רק שהיא איננה אשתו 
ולא היה אומר אחותי היא, ייתכן שלא היה פרעה לוקחה לאשה, 
כיון שלא נודעה משפחתה, וייתכן שהיא ממשפחה בזויה ואין 

ממשפחה בזויה, אך כיון שאמר אברהם  כבוד למלך לשאת אשה
אחותי היא, לא חשש פרעה שהיא ממשפחה בזויה, שהרי היא 

 ממשפחת אברהם שהיה מפורסם בכל העולם.
וזהו שטען פרעה לאברהם, שעשה עמו ב' רעות, האחת מה 
שלא הגדת לי שהיא אשתך, והשנית מה שאמרת לי אחותי היא 

ותך לא הייתי לוקחה ולכן לקחתיה לאשה, כי לולא הייתה אח
 )אפריון( שמא ממשפחה בזויה היא.

 

 "אל נא תהי מריבה ביני ובינך" )יג, ח(
הטעמים כאן הם "אל נא" פשטא, ואח"כ טעמים לחוד על "תהי 
מריבה ביני ובינך" להורות שההתחברות עם רשעים אינה טובה, 
ולכן אמר אברהם "אל נא" פסיק, ואם כן "תהי מריבה ביני ובינך" 

י אנשים אחים אנחנו, ויש חשש שאלמד מהמעשים הרעים כ
 )חתם סופר( שאתה עושה, ולכן כל אחד ילך לכיוון אחר. 

 

"ויאמר אברהם אל לוט אל נא תהי מריבה ביני 
ובינך ובין רועי ובין רועיך כי אנשים אחים 

 אנחנו" )יג, ח(
לוט היה פיקח והתנהג בערמה כאילו היה צדיק כמו אברהם 

אבל הרועים ידעו שהוא גנב בדיוק כמותם, כי הרי הוא נתן אבינו, 
להם רשות וגם את התירוץ לרעות בשדות זרים. ולכן אמר 
אברהם אבינו ללוט "אל נא תהי מריבה ביני ובינך", כי אתה 
מראה את עצמך כאילו אתה מתנהג כמוני, אבל "ובין רועי ובין 

פרד נא מעלי", כי רועיך" רואים את ההבדל הגדול בינינו, ולכן "ה
הרי כל העולם אומרים גם עלי שאיני מתנהג כיאות "כי אנשים 

 אחים אנחנו".
 

   והוא כהן"... "ומלכי צדק... הוציא לחם ויין
 יח( )יד,

לפי הדיוק היה צריך לכתוב כך, ומלכי צדק מלך שלם הכהן לקל 
עליון הוציא לחם ויין לאברם, ועוד צריך להבין שהרי אז היה 

לחם וכו', ומדוע  -לשבת לשתות יין ואח"כ הביאו סעודה דרכם 
עשה מלכי צדק הפוך, שהביא קודם לחם ואחר כך יין? ויש 
לפרש שהרי ידוע שכהן אסור בשתיית יין, כי הוא צריך לעבוד 
העבודה בבית המקדש, ושתויי יין אסורים בעבודה, ואנו מקווים 

יהיה פסול  שמהרה יבנה בית המקדש, ואם ישתה יין וישתכר
לעבודה, אבל אם יאכל סעודה קודם ובאמצע ישתה יין לא 
ישתכר, כי הרי שנינו יין שבתוך הסעודה אינו משכר ולכן מלכי 
 צדק הוציא 'לחם ויין' ולמה עשה כן מפני 'והוא כהן לקל עליון'. 

 )הרבי רבי יונתן אייבשיץ(
 

 "אם מחוט ועד שרוך נעל" )יד, כג(
יש להקשות הרי גם חוט וגם שרוך נעל לא שווים כמעט כלום, 
ואם כן, מה החידוש בזה אולי דברים קטנים לא לקח אבל דברים 
גדולים כן לקח. ויש לפרש שרמז בזה אברהם למלך סדום, 
שאינו מעוניין בשום קשר עמו, בין קשר של קיימא ובין קשר 

ר חפצים שאינו של קיימא, וזה ה'חוט' משתמשים בו לקשו
ועושים עמו קשר של קיימא, ו'השרוך נעל' הוא קשר שאינו של 
קיימא, כי הרי כל יום פותחים אותו, ויש להוסיף לפי מה שאמרו 
חז"ל )סוטה יז( שבזכות שאמר אברהם למלך סדום אם מחוט 
ועד שרוך נעל לא אקח, זכו ישראל לחוט של תכלת במצוות 

יצית קושרים החוטים קשר ציצית, ולרצועה של תפילין, והנה בצ
של קיימא, מה שאין כן ברצועות התפילין עושים בכל יום קשר 
על היד לקיים 'וקשרתם לאות על ידך' וכן על הראש, ואחר 
התפילה מורידים אותו, ואם כן הוי קשר שאינו של קיימא, ולכן 
שילם לו ה' שכרו מדה כנגד מדה, שלא רצה לעשות שום קשר 

לו ה' קשר עמו בין קשר של קיימא ובין עם מלך סדום, עשה 
 קשר שאינו של קיימא.

 

 "והאמין בה' ויחשבה לו צדקה" )טו, ו(
כל המפרשים תמהו על אברהם אבינו ראש וראשון למאמינים 
האם נחשב למעלה שהאמין במה שהקב"ה בכבודו ובעצמו 
אומר לו. ואפשר לומר שהפירוש הוא והאמין הוא פועל יוצא, 

חרים להאמין בה' שהוא יחיד ומיוחד, ועל זה שהביא את הא
הקב"ה החשיב לו לאברהם אבינו לצדקה שאברהם אבינו 
שאברהם אבינו עשה צדקה שהכניס בלב כולם את אמונתו של 

 יתברך שמו.
 

"ויאמר לו ה' כה יהיה זרעך והאמין בה' 
 ויחשבה לו צדקה" )טו, ו(

הנה ידוע כי יש להבין מדוע רק עכשיו החשיב לו ה' צדקה. אך 
אברהם אבינו היה ותרן בממונו שלא רצה ליהנות מרכוש סדום 
ועמורה, והייתה לו עין טובה ונפש רחבה לתת לכל אחד אכילה 
שתייה ולינה, ואדם אשר לא זכה לילדים ולא למשפחה כאוות 
נפשו, אין זה חידוש שהוא מפזר ממונו לצדקה, כי למי יחזיק 

אחר שהשי"ת בישר לאברהם הכסף אם אין לו יורשים. אבל 
שיהיה לו זרע, נכדים ונינים, כעפר הארץ, ואם כן יש כבר מי 
שיירש את נכסיו ובכל זאת ממשיך לחלק צדקות ועושה הכנסת 
אורחים וכו', זה כבר נחשב לצדקה אמיתית ולכן אחר שה' אמר 
לו 'כה יהיה זרעך' והמשיך בדרכו הרחבה אז 'ויחשבה לו צדקה' 

 )ישמח משה( תית. שזו צדקה אמי
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 ינה פרלה בת שרה טריינהבנימין אשר בן חנה, פנ :לרפואת

 "ומקללך אאור" )יב, ג( 
בעיר פינסק היה יהודי אחד מה"מתנגדים" שלמד בספר הזוהר 
הקדוש, ולא הבין שם ענין אחד, נמלך ה"מתנגד" בדעתו להיכנס 

זיע"א שגר שם, ולשאול אותו  אל הרה"ק רבי שלמה מקארלין
את הפירוש, וכן עשה, אמר לו הרה"ק מקארלין: הלא "מתנגד" 
אתה, ועל כן לא אגיד לך את פירוש דברי הזוהר הקדוש, עד 
"שתקלל" בשמי את הגר"א מוילנא, ככל אשר אומר אליך. 
ה"מתנגד" נבהל והלך לו בפחי נפש. יגע ה"מתנגד" שוב ושוב 

ללא הועיל, החליט לילך שוב אל רבי שלמה להבין דברי הזוהר, ו
ולקיים דבריו, כי מה תוכל לפעול קללתו בפרט אם לבו בל עמו 
בזה. כשבא ואמר לרבי שלמה שהוא מסכים לקיים את תנאו, 
אמר לו הרה"ק מקארלין: "תקלל אותו בשמי, שמיוצאי חלציו 
יהיו חסידים". היהודי ה"מתנגד" נתפעל מ"קללה נמרצת" 

ח את פיו והוציא קללתו בשמחה רבה. ו"הקללה" כזאת, פת
נתקיימה: הרב החסיד ר' אלי' צבי מבריסוב ז"ל והרב החסיד ר' 
זלמן מדיסנא ז"ל שהיו שניהם מחסידיו המפורסמים של הרה"ק 
בעל ה"צמח צדק" מלויבאוויטש זיע"א, היו נכדי הגר"א מוילנא 

 זיע"א.
 

 "ואת הנפש אשר עשו בחרן" )יב, ה(
בי יצחק בלאזר בפעם הראשונה את רבי יוסף יוזל כשפגש ר

הורוביץ, שהתפרסם כ'סבא' מנובהרדוק, שאלו רבי יצחק 
למטרת נסיעתו. השיב רבי יוזל כי נוסע הוא ללייפציג לרגל 
מסחרו. תמה רבי יצחק ואמר: "ומה בדבר חובת האדם בעולמו, 
לימוד תורה?" הצטדק רבי יוזל וסיפר שמטפל הוא באשה 

לדים, וללא פרנסה כיצד חיים?! הרהר רבי יצחק מעט וששה י
ואמר: "אתה שואל כיצד חיים, ואני שואל כיצד מתים?! עם מה 
עולה האדם לאחר מותו?" נכנסו הדברים ללבו של רבי יוזל 
וחלחלו בו עמוקות. מאותה שעה ואילך ניצתה בו שלהבת 
התורה והמוסר שלא משה ממנו כל ימי חייו, עד שהיה לאחד 

 גדולי התורה והיראה בדורות האחרונים.מ
 

ויהי ריב בין רעי מקנה אברם ובין רעי מקנה "
 )יג, ז(לוט" 

לפי שהיו רועיו של לוט רשעים ומרעים בהמתם בשדות אחרים 
 ורועי אברם מוכיחים אותם על הגזל )רש"י(

בחשיבות הזהירות בממון הזולת, נצטט סיפור על הגאון רבי 
שנכנס לחנות ירקות, בליווי תלמיד  אברהם גנחובסקי זצ"ל

צעיר, לקנות כמה ירקות שידע שחסרו לרבנית. הירקות עלו על 
המשקל והתשלום נמדד ונקבע. המוכר, מפאת יראת כבוד לרבי 

 אברהם, עיגל את המחיר עם הנחה של שבעים אגורות.
מיד התעניין רבי אברהם: "האם אתה בעל הבית יחיד בחנות, או 

 שותף ותיק". השיב המוכר. שותף?" "יש לי
"תודה על ההנחה אבל מכיוון  –אמר לו רבי אברהם  –"תודה!" 

שיש לכם שותף, לא ברור כי יש לך זכות לוותר לי שבעים אגורות 
 בלי לשאול אותו" ולא הסכים רבי אברהם לקבל את ההנחה.

הבחור הצעיר שליווה את רבי אברהם מעיד על עצמו 
שבעים האגורות נחרט בלבי  בהתרגשות: המקרה הזה של

 כתמרור דרך לשבעים שנות חיים של ישרות בכסף...
 

 "הפרד נא מעלי" )יג, ט(
בין המתפללים בבית הכנסת בביתו של הגאון רבי של הגאון רבי 
שמואל סלנט היה איש שהיה שנאוי לחברה. אמרו עליו שאינו 

דה מתנהג כראוי בדברים שבין אדם למקום. גם היה עז פנים ובו
 דוגמאות של שקר.

איש זה היה בא תמיד קודם התפילה, ניגש לרבי שמואל ומספר 
לו חדשות אשר בדה מלבו ורבי שמואל היה מקרבו ושומע 
דבריו. לא הייתה דעתם של המתפללים נוחה מזה וביקשו מבנו 

 של רבי שמואל שיעיר את אוזני אביו על כך.
דד עם אדם זה שאל הבן את רבי שמואל: אבא, מדוע אתה מתיי

 שאין זה לפי כבודך?
השיב לו רבי שמואל: "יודע אני מה שאתם יודעים, אולם בכוונה 
אני עושה. שכן איש זה שאינו נוהג כשורה ומדבר שקר, הרי אם 

לא יבוא להתפלל ולא יניח תפילין. ובזה שאני שומע  ארחיקו
שקריו, כבוד הוא אצלו ובא להתפלל, וגם יש לי השפעה עליו 
ואם אני אומר לו פעם, לא יפה לאיש שכמותך לעשות כך וכך, 

 שומע הוא לדברי".
 )ימי שמואל(

 

 "הפרד נא מעלי" )יג, ט(
מביתם במלחמת העולם הראשונה, נאלצו יהודי גליציה לנדוד 

מחשש הפרעות. בתוכם היה גר הרה"ק רבי יששכר דב מבעלזא 
שהתיישב בעיר מונקאטש יחד עם מאות מחסידיו וכתוצאה 
מכך התעוררה בעיר מחלוקת קשה. וכששאלוהו, מדוע התיישב 
דווקא בעיר כה גדולה, השיב: מצינו שאברהם אבינו אמר ללוט, 

להישאר במקומו 'הפרד נא מעלי'. ומדוע לא הציע אברהם ללוט 
והוא ילך למקום אחר? אלא שאברהם אבינו לא יכול לגור בכל 
מקום, שהרי זקוק הוא לבית מדרש, לשוחט, למקוה, לתלמוד 

 תורה ועוד, אבל הרשע יכול לגור בכל מקום"...
 

 "ויברכהו ויאמר" )יד, יט(
מספרים על הרה"ק רבי לוי יצחק מברדיטשוב זיע"א, שנסע 

כנסת כלה. כשהגיע אצל רב אחד, לא נתן פעם לאסוף כסף לה
לו הלה מאומה, אלא בירכו שיצליח ה' את דרכו. אמר רבי לוי 
יצחק: אפילו מלכי צדק שהיה כהן לאל עליון קודם הוציא לחם 

 ויין, ורק אחר כך "ויברכהו" בירך אותו.
 

 "כי גר יהיה זרעך בארץ לא להם" )טו, יג(
שמחו היהודים ה"משכילים" ברוסיה, בימי הקיסר ניקולאי 
הראשון, עת גייסו יהודים לצבא. ראו בכך אות למענק זכויות 
אזרחיות ליהודים בקרוב. וכאשר הגיעו הדברים אל רבי מנדלי 
מקוצק, נאנח ואמר, הרי כתוב בתורה "כי גר יהיה זרעך בארץ לא 
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להם", בזמן שיהודים נמצאים בגלות, מוטב שיהיו גרים ואל יהיו 
 אזרחים. 

 

"ויוצא אותו החוצה ויאמר הבט נא השמימה 
 )טו,ה(ויאמר לו כה יהיה זרעך" וספור הכוכבים
ולפי מדרשו, אמר לו: צא מהאצטגנינות  -"ויוצא אותו החוצה 

בן שלך, שראית במזלות שאינך עתיד להעמיד בן. אברם אין לו 
אבל אברהם יש לו בן, וכן שרי לא תלד אבל שרה תלד. אני קורא 

 לכם שם אחר וישתנה המזל" )רש"י(.
בא יהודי לפני רבי אהרן מסדיגורא ובכה: אני עומד לפני משפט 
קשה וצפוי לי עונש כבד, וכל ההוכחות נגדי ואיני רואה כל דרך 

 להינצל, אין לי שום עצה...
עצה, אזי "עצת ה' היא תקום"...  ענה לו הרבי: כשאין לאדם

 )משלי יט כא(. וכך היה, הלך למשפט ויצא זכאי!
אחר כך בא להודות לרבי על המופת, על רוח הקודש. אמר לו 
הרבי: כאשר אדם בא להתפלל אל הקב"ה, הוא מגיע עם עשר 
עצות איך כדאי לטפל בעניין שלשמו הוא מתפלל. וכשזה לא 

ם ואין עוד סיכוי ותקווה, ונופל מצליח הוא חושב שהכל הסתיי
 לזרועות הייאוש.

שנה אין לו  75אפילו אברהם אבינו הסתכל באצטגנינות. כבר 
ילדים. הסתכל בכוכבים וראה שגם לו וגם לשרה לא יכולים 
להיות ילדים. אמר לו הקב"ה: מי אמר שאין עוד סיכוי. לאברם 

ים. לשרי אין ולאברהם יהיו ילד -אין ילדים, אך לך יקראו אברהם 
 אך לשרה יהיו ילדים. -ילדים 

כאשר מגיע מצב שאדם מבין כי אין לו יותר מה לעשות, אזי 
"עצת ה' היא תקום". כל זמן שיש לאדם עצות, אומר הקב"ה: 
עשה כפי שאתה חושב, ורק לאחר שהאדם מנסה את כל 

 אזי "עצת ד' היא תקום". -הדרכים ורואה שאין לו עצה 
ג( האדם שואל: "עד אנה ה' -הלים )יג, בזה מה שנאמר בת

תשכחני נצח עד אנה תסתיר את פניך ממני" והתשובה: "עד 
 -אנה אשית עצות בנפשי", כל זמן שיש לך עצות אומר הקב"ה 

תסתדר לבד. וכשכבר אין לך עצות, ואתה סומך רק על הקב"ה 
 (אדיר במלוכהש"פ )הג אז הקב"ה ישלח לך את ישועתו. -
 

מלאך ה' הנך הרה ויולדת בן "ויאמר לה 
וקראת שמו ישמעאל כי שמע ה' אל ענייך" 

 )טז, יא(
ל" שמעאקשה: שלפי טעם זה היה צריך לומר לה שתקרא שמו "

 בלשון עבר ולא בלשון עתיד "ישמעאל".
ומתרצים שכוונת המלאך היא כשם ששמע ה' אל ענייך בפעם 

מן  הזאת כך ישמע ה' גם בפעם אחרת והיינו כשכלו המים
 החמת.

 

 "התהלך לפני והיה תמים" )יז, א( 
 "ובדבר הזה תהיה תמים" )רש"י(.

מעשה נורא סיפר אחד המוהלים פה בארץ הקודש, שלפני 
כשלושים שנה נקרא לערוך ברית ברוסיה הרחוקה, בינות 
לציפורני הרשעים, בהגיעו לבית הרך הנולד לא ראה לפניו שום 
תינוק ועולל 'בן שמונת ימים', אמר להם המוהל 'מילה היא 

הנה עומד  ולתינוק אני צריך', היכן התינוק, ויראוהו אביו ואמו,
בחצר ילד בן שבע שנים, וילד זה עדיין לא נימול כי עד עתה 
פחדנו מהרשעים, אך עתה הגיע העת למולו. המוהל שנבהל 
לראות ש'החתן דמים למולות' אינו כי אם ילד בן שבע, פנה 
והסביר לילד שהמילה כרוכה בייסורים של ממש, אך הילד לא 

נו לי שולחן מיוחד המסובב נבהל כלל, ואמר לו, הנה הורי כבר הכי
בחבלים, קיים בי עקידה וכך לא אזוז ולא אנוע אפילו ברוב 
כאבים. וכך נערכה הברית מילה. תיכף לאחר המילה נגשה האם 
אל בנה ונשקה אותו באהבה רבה ולאחר מכן נפלה מתעלפת. 
משהתעוררה מעלפונה ניגש אליה המוהל ושאל אותה על מה 

אם בגבורה, כי מיום שנולד קיבלה על הסער הגדול הזה. ענתה ה
עצמה שלא תנשק לבנה עד לאחר שיכנס להיות מכלל היהודים 
להיות נימול. על כן כעת כשנשקה לבנה בראשונה גברו עליה 

 רגשות הלב ולא יכלה לעמוד בעצמה עד שנפלה מתעלפת.
 

"והיה שמך אברהם כי אב המון גויים נתתיך" 
 )יז, ה(

קנו של החוזה מלובלין, התגורר בכפר קטן רבי קופיל מליקובה, ז
סמוך לעיר טרניגרוד והתפרנס מבית מזיגה שחכר מאדון 
המחוז. את מעלתו הגדולה היה מסתיר מעין רואים, אולם שמו 
הטוב נדף למרחוק עד שבני העיר אמשטרדם המעטירה ביקשו 
למנותו עליהם לרב ומנהיג. סירב רבי קופיל להצעה ואמר:" 

שאר אב המון גויים בבית המזיגה, מאשר להיות אב מוטב לי להי
 בית דין באמשטרדם הגדולה"...

 

 "המול לכם כל בשר" )יז, י(
מעשה שהיה עם הגאון הרב בן ציון אבא שאול זצ"ל, שהתחיל 
ללמד מסכת פסחים ואמר לתלמידים לקרוא את המשנה ביחד 

ר בקול רם. כולם קראו 'אור לארבעה עשר בודקין את החמץ לאו
הנר', והרב אמר להם לחזור שוב על הקטע, וחזרו שוב, והרב 
ביקש שיחזרו שוב פעם וכן עשו. התלמידים תהו מדוע על כך. 
לפתע שאל אותם הרב: "האם יש כאן בחור שלא עשה ברית 
מילה?" השאלה הייתה תמוהה עד מאוד, שכן מדובר בתלמידי 

ב, לא עשו לי ישיבה, והנה קם אחד הבחורים ואמר: "כן, כבוד הר
ברית, וזאת מכיוון ששני האחים שלי נפטרו אחרי שעשו להם 
ברית מילה, ולכן לפי ההלכה אני פטור". אמר לו הרב: "אתה 
צודק, אבל עכשיו תלך לרופא מומחה ותבדוק, אם עכשיו כבר 
אפשר לעשות ברית". וכן היה, שלבסוף עשה ברית. התלמידים, 

"איך כבוד הרב ידע, שיש  שהיו באותו מעמד, שאלו את הרב:
מילה?" השיב להם הרב: "אתם קוראים -מישהו שלא עשה ברית

אור לארבעה עשר, ואני שומע 'ערלת בשר'. חשבתי שאולי אני 
כל פעם אני לא שומע טוב, ולכן ביקשתי, שתחזרו שוב ושוב, וב

  ".ערל בשרהבנתי, שיש מישהו שומע אותן מילים, 

mailto:LikutimNiflaim@gmail.com
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 'דשנה  ז"תשע

 ידידינו החשוב י"ע נודב זה גליון

  ה במעונווירהשלרגל השמחה    

 מ"בשעטו 'תחי בתו בשמחת נישואי

 לתפארת המשפחותיהי רצון שהזיווג יעלה יפה 

  דבר העורך �
 

"Ô˙ÈÂ ÂÏ ¯˘ÚÓ ÏÎÓ" )כ ,די( 

 בבני הרחובות באחד שהיה מעשה

 לפתע התעלף נכבד יהודי, ברק

 אנשי. תחתיו וקרס פתאום

 ניסו למקום שהגיעו" הצלה"

 לאחר מיד אך, האיש את לעורר

 כמה כך. שוב התעלף, שהתעורר

 למקום הגיע שלפתע עד, פעמים

 שגילה, נוסף" הצלה" איש

 מצא דקות כמה שלפני לנוכחים

 שהיתה ונודע, גדול סכום ברחוב

. המתעלף האיש זה של אבידתו זו

 התעורר, לאיש זאת בישרו כאשר

 וסיפר. לעלפונו שב לא וכבר מיד

 שכאשר א"שליט זילברשטיין י"הגר

 רבינו אל הסיפור עם הגיע

 איש האם: רבינו שאלו, א"שליט

 הפריש, הכסף את שמצא" הצלה"ה

 כאשר שגם והיינו" ... מעשר ממנו

 ומתכונן, אבידה מצא האדם

 חל, לבעליה הרגע בזה להחזירה

 דין י"שעפ באופן(, מעשר חיוב עליו

 כן והוכיח, )בה וזכה מהשבה פטור

 את השיב שבטרם אבינו מאברהם

 .מכל מעשר צדק למלכי נתן השלל

ת כ ר ב ת ב ב ם  ש ו  של

ק ח וף יצ ט ש ד ול  )ב"ב( ג

         עלי שי"חעלי שי"חעלי שי"חעלי שי"ח �
    """"הזכרונותהזכרונותהזכרונותהזכרונות    קונטרסקונטרסקונטרסקונטרס""""

 הוא, לרבים להדפיס א"שליט מרן הסכים שלא, הבריות מעיני והנעלמים הנסתרים החיבורים אחד
 איש החזון בעל מרן ג"רשכבה המובהק מרבו זכרונות של רשימות פנקס והוא -'' הזכרונות קונטרס''

 נאמנים מתלמידים שמע או בעצמו שראה ופסקים הנהגות השנים במשך א"שליט מרן שרשם, ל"זצוק
 .ה"זללה מרן של

 והוא היות, חש שהוא הגדולה אחריותה גודל בשל אך, עולם לאור להוציא במרן הפצירו הרבה כבר
 אביו שאף מרן וסיפר[ ,מלהדפיס הוא נמנע, לדורות ייקבע איש החזון של והנהגה הלכה פסק כי יודע
 לעצמו רשם ורק ],פטור אתה כ"א אביו ל"א מפחד שהוא לו וענה זאת מדפיס איננו מדוע שאלו א"זיע

 קטנים חלקים א"שליט מרן ברשות נתפרסם הזמן במשך אמנם(. בודדים ותלמידים ביתו מבני לכמה ונתן

 .)שם זעיר פה זעיר, הספר מתוך
 יצחק ר"הג של בנו, א"שליט דרזי שמואל הרב שחיבר' שמואל מלאכת' הספר הופיע אחרונים בימים

 וכמה כמה מעטרים הספר ואת, ל"זצוק אלישיב ש"הגרי הדור פוסק מרן של תלמידו א"שליט דרזי
 ידועים ואינם', דעה יורה' של בנושאים, א"שליט למרן הזכרונות ספר מתוך לקבל שזכה עמודים
 הלכה חידושי כמה כאן נביא רק הכל את להקיף נוכל לא זו מועטה במסגרת. וכלל כלל לציבור

 .הדף שיכיל כפי מענינים
    הקבלההקבלההקבלההקבלה    לימודלימודלימודלימוד
, שונים וחכמים מקובלים מפי ללמוד מבקשים וטובים שרבים ידוע, בימינו הנסתר חכמת לימוד בענין
 כלל ללמוד ראוים אנו אין שלנו בתקופה כי התבטא איש החזון מרן - וכדומה נסתרים חכמים מהם

 מפי רב, אחר מרב בעצמו שקיבל רב מפי שלומד או אליהו לגילוי שזוכה מי רק אלא, מעצמנו זו חכמה
 .יותר קדומים לדורות עד רב

    גמראגמראגמראגמרא    שלומדתשלומדתשלומדתשלומדת    אשהאשהאשהאשה
 של שונות ובקהילות'..., הפלייה' למנוע כדי לנשים גמרא שיעורי שמלמדים' מתקדמים' יש בימינו

 ואין מותר: איש החזון הוראת את נחרץ באופן בזה מוסר רבינו, ל"עפ היומי דף מוסרת אשה רפורמים
 - קבוע באופן אך, עראי באופן שיהיה ובתנאי, בעיון הלכה או תורנית סוגיא אשה ללמד בעיה כל

 . חלילה
 כי - צחות בדרך והוסיף. להם שנוגעות ההלכות את נשים ללמד, בכך יש ומצוה מותר כי רבינו והוסיף

 מה לדעת רצתה... בגמרא סוגיא איתה ללמוד' שתחי אחותו ממנו ביקשה, צעיר ילד כשהיה בצעירותו
 מרן... סוגיה של והערב המתוק טעמה לטעום רצתה, להיפך וכן - הגמרא בלימוד ומאמץ קשה כך כל

 .הזהב בפרק לוד תגרי של סוגיא איתה למד
    הדגיםהדגיםהדגיםהדגים    פולמוספולמוספולמוספולמוסבבבב

 נתעורר כידוע. שבועות כמה של תקופה לפני שהיתה' הדגים סערת'ל נוגעת ביותר מענינת התייחסות
 ואחד אחד כל לבדוק חובה האם, קשקשת או סנפיר עליהם שאין מהם שיש כשרים דגים של במין נדון

 אין אם: ה"פיל דגים על'' לשונה וזו, מאוד דומה בנושא איש החזון הוראת והנה, בכך להקל אפשר או
 והקשקשים. בהם שבישלם הכלים להכשיר לאחד) איש החזון מרן( וצוה! לאכלם אין קשקשים עליהם
    .''התיר לא, טהור לדג הידוע, פלוני מדג שהם רשום היה האריזה שעל ואף, קבועים להיות צריכים

  פשט על הפרשה �
 

 )כג ,יד(" אברם את העשרתי אני תאמר ולא"
 ן"וערמב[ להחזיר דעתו היה אם מעשר נתן למה ועוד מהפקר זכה הא כן יאמר איך תימא
 ליתן צריך ד"משוה לפנים רק להחזירה חייב שאין אבדה דהמחזיר מכאן ללמוד יש ואולי
 והרכוש סדום מלך אמר למה ועוד] ע"וצ, צדקה שכולה לעני שנותן לא אם כספים מעשר

 היה לא אבינו אברהם דבאמת ל"וי. הנפש לי תן רק ל"הול ולא שלו שהן פשיטא לך קח
 סבר סדום מלך אבל מעשר נתן ולכך לגוי אבדה להחזיר אסור ל"דקי לו להחזיר דעתו

 להחזיר לו יש ים של מזוטו דהמציל ט"רנ' סי מ"בחו ש"כמ ד"משוה לפנים לו שיחזיר
 אברהם היה כבר כן שאמר וכיון, לך מוחל שאני לך קח והרכוש אמר ולכך ד"משוה לפנים
 .לי מחזיר היה מחילתי שאלמלא העשרתי אני יאמר כ"שאל לו להחזיר מוכרח

 )(טעמא דקרא 

    מודעה רבה לאורייתאמודעה רבה לאורייתאמודעה רבה לאורייתאמודעה רבה לאורייתא
 השיעור יתקיים היארצייט הס"ג למרן בעל החזו"א יום י"ד חשון אי"ה בשבוע הבא ביום שלישי

לאחר , )'ב (קומה לדרמן'' מדרשו בית מרן בעל החזו"א זי"ע, בהיכל דודו א לע"נ"שליט מרן של הקבוע
 .שיעור יעלה מרן שליט"א לבית החייםלאחר ה ,בערך) 6:35(תפילת שחרית 
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 הופיע ויצא לאור הספר 
 יורה דעה מלאכת שמואל 

 בירורי הלכה במשנתם של רבותינו
 שר התורה וכן קונטרס הזכרונות למרן

 שליט"אהגר"ח קניבסקי רבינו 
 דינים ומנהגים ממרן החזו"א זצוק"ל

 הרואים אור לראשונה מרשימות ומכת"י

 להשיג בחנויות הספרים 
 02-5813746או אצל המחבר :



 

ÍÏ Â¯Ó‡ÈÂ ÍÈ�˜Ê  
  

‚"Á "Á"È˘ È¯·„" '�Â˜· Â‡·Â‰ ÔÏ‰Ï˘ ÌÈ¯·„‰) È�ÙÏ ¯Â‡Ï ‡ˆÈ˘ ÌÈ�˘ '‚ Â˙Â˜Ï˙Ò‰Ï ÌÈ�˘ 'Ò ˙‡ÏÓ· Ô¯Ó Ï˘  (Ú"ÈÊ ‡"ÂÊÁ‰  
עם גמר הכנת הקונטרס לדפוס, נכנסנו קמיה רבינו מרן שליט"א וביקשנו לשאול אותו כמה שאלות בהליכות ואבני דרך בחייו של 
, מרן החזון איש זללה"ה, לזכות את הרבים בכל רחבי תבל. באנו ביראת כבוד וזכינו לנשיאות חן מיוחדת קמיה מרן שליט"א

שהשיב תשובות ברורות על כל שאלה ושאלה, אמנם כדרכו, קיצר בדבריו אך זהו "מועט המחזיק את המרובה", העלינו את 
  הדברים על גבי הכתב וכמובן אין לראות בזה יותר מאשר כתבי תלמידים, וכל טעות אין לתלות אלא בכותב ודכוותיה.

  
על הקבר, ושבוע הבא כבר היא"צ השישים של מרן זצ"ל, האם הרב  שאלנו: העולם אומר כי אחרי חמישים שנה אין עולים

  ·Ê ‚‰�ÓÓ Â�ÚÓ˘ ‡Ï ,‰"ÊÚ· ‰ÏÂÚ È�‡ È‡„Â‰.שליט"א עולה או לא? תשובה: 
  

ביררנו אצל רבינו שליט"א מה הסיבה שמרן החזון איש עלה לארץ ישראל ולא נשאר שם במקום מגוריו ווילנא, הלא ישב שם 
Ï̆ והשיב:  -ף ומה הביא אותו לעזוב כל משפחתו ולבוא לארץ ישראל  בצנעא והגה בתורה ללא הר  ‡˙ÈÈ¯Â‡„ ‰ÂˆÓ ‡Â‰ ‡Ï‰

 ÔÎ ˙ÂÏÚÏ ÂÏ ıÚÈ Ï"ˆÊ È˜Ò�ÈÊ„Â¯‚ Ú"Á¯‚‰ ‚"‰·Î˘¯ ÈÎ ,‰ÏÚ ‡Â‰˘ ,‰·ÈÒ „ÂÚ Ì˘ ‰È‰ ˙Ó‡· Ï·‡ .Ï‡¯˘È ı¯‡ ·Â˘È ˙ÂˆÓ
.Ì¯Â‚ ÌÂ˜Ó‰˘ ,‡ÓÈÈ˜ Ï˘ Ú¯ÊÏ È"‡· ‰Ù ‰ÎÊÈ ÈÏÂ‡˘  

  ‡�Â�È�ÙÏ ‡· ‡Â‰˘ ,‰Ù ‰È‰ ¯·Î ‰"‰ÏÏÊ Ô¯Ó Â�ÈÏÚ Â�‡˘Î ,È"‡Ï Â�ÈÏÚ˘Î ÔË˜ „ÏÈ È˙ÈÈ‰ È.הוסיף מרן שליט"א: 
  

שאלנו ביראת כבוד: מהי הסיבה שמרן החזו"א כל חייו הקדיש לכתיבת ספרים, האם מפני שראה בכך תועלת לעצמו שעל ידי זה 
‰ÂÙÓ ‰ÂˆÓ ‰Ê ‡Ï¯˘˙ ן הכלל, והשיב על אתר: יברר היטב ויקיים אסוקי שמעתתא אליבא דהלכתא או שכל מטרתו היה למע

.ÏÏÎ‰ ˙‡ ˙ÂÎÊÏ ,Â˙¯ËÓ ‰È‰ ‰ÊÂ .‰¯Â˙ ÌÈ¯Á‡Ï „ÓÏÏ ,‰¯Â˙ „ÂÓÏ˙ ˙ÂÎÏ‰·  
·‡Ë¯Ù· ˙Â¯Â¯· ˙ÂÎÏ‰ ‰È‰È˘ ÏÓÚ Î"Î ‡Â‰ ÔÎÏÂ .‰˘ÚÓÏ ‰ÎÏ‰ ¯·„ ÏÎ ¯Â¯· ‰È‰ÈÂ ÂÚ„È˘ ÂÏ ·Â˘Á ‰È‰˘ ˙Ó אח"כ הוסיף: 

 ‰Ê·˘ .ÌÈÚ¯Ê ˙ÂÎÏ‰ ¯‡˘Â ‰ËÈÓ˘‰ ‡˘Â�·.̄ ˙ÂÈ ˙ÂÓÂÓÚ ÂÈ‰ ˙ÂÎÏ‰‰  
  

ÏÎ ,‰Ï‡˘ ÏÎ ,‰˘˜ ‰È‰˘ ¯·„ ÏÎ ,ÔÎ‡ !‡˙Â¯·Á Â˙È‡ È˙„ÓÏ ‡Ï "מרן שליט"א למד יחד "חברותא" עם מרן ז"ל" ? תשובה: 
 „ÓÏÈ˘ Â�ÓÓ È˙˘˜È· ÌÈ�˘‰ „Á‡· ,Ì˘ ÁÂ�Ï ˙Ùˆ ¯ÈÚÏ ‰�˘· ÌÚÙ ‡Â·Ï ÏÈ‚¯ ‰È‰ ‡Â‰ .Â˙Â‡ ÌÈÏ‡Â˘ „ÈÓ Â�ÈÈ‰ Ô·ÂÓÎ ‰ÎÏ‰

 ˙ÎÒÓ Â�„ÓÏ ,È˙È‡...„Á‡ ÚÂ·˘  ˜¯ ‰È‰ ‰Ê Ï·‡ ,˙È�Ú˙  
  

Ì˘‰Â ,‡È·�‰ Â‰ÈÚ˘È Ì˘ ÏÚ ÂÏ ‡¯˜ ÂÈ·‡ ,Â‰ÈÚ˘È Â‡¯˜ ˘È‡ ÔÂÊÁÏ ש: האם לחזו"א קראו "ישעיה" או "ישעיהו"? תשובה: 
 !Â�È·‡ Ì‰¯·‡ ÏÚ ‡Â‰ "Ì‰¯·‡" .ש: יש אומרים שהשם אינו ראוי כ"כ, היות וזה ישעיהו הנביא, וכידוע מת במיתה משונה ת ÔÈ‡

Ï.ÔÈÂˆÓ Ì˘ ‡Â‰ ,ÍÎ· ˘Â˘Á  
  

Ï‡ עוד שאלנו: כיצד מנהג מרן שליט"א בנושא שנחלקו בו אביו מרן בעל הקהילות יעקב זצ"ל ורבו המובהק מרן החזו"א? ת: 
.ÔÈ�Ú‰ ÈÙÏ ‚‰Â� È�‡ ‰Ê·Â ˙ÂÎÏ‰ ‡ÏÂ ÌÈ‚‰�Ó Ì‰˘ ÌÈ¯·„ ˘È .ÌÂ˜Ó ÌÂ˘· Â˜ÏÁ   

  

  אלעזר מנחם מן שך זצוק"ל רביראש הישיבה הגאון  דברים שסיפר רבינו שליט"א על מרן
 המכתב על שאענה וביקש שבת, בהלכות שם שאלה שקיבל, היה מכתב העביר אלי ל"זצ שך מ"הגרא מרן פעם רבינו סח �

 .לשואל כתבתי שהשיב ומה את אבא ושאלתי במקומו,

 כי אותי הכיר הוא אליו. מגיע הייתי לפעמים הרבה, לא :רבינו השיב ל,"זצ שך מ"הגרא למרן הרבה מגיע היה אם לרבינו שאלו �

 .אותו מאוד אהבו והתלמידים שיעורים שם מסר הוא תקוה. בפתח א'בלומז תלמיד שלו הייתי

 כשלמדו וינטרוב [בבחרותם ד"והגרב רבינו מנות שכתבו המשלוח נוסח שהביא רל, עמ' א"ח לראשי' בספר 'סכותה עי' �

 שך מנחם אליעזר ר"מוהר הגדול המפורסם הגאון ורבינו מורינו "לכבוד"ל זצ שך מ"הגרא למרן בפתח תקוה] א'לומז בישיבת

 עד בהם מה שנתקשינו קושיות איזה ר"מו ג"להדר לכתוב מתכבדים הרינו פורים לכבוד שמחת עזרי אבי ס"בעמח א"שליט

 כאן "עד ובסופו כתובב, "ב מסכת עד וכו' פאה ברכות קושיה, מסכת כל על כתוב וכך .ה"בע החילונו וזה מגעת שידינו מקום

 וכבוד לקצר מוכרחים אנו היום חובת מפני אך להאריך רצינו האמת ועוד על ויעמידנו לנו ישיב ג"שהדר ונקוה מהלכים היינו

 .זה דבר ומשבח מתפעל היה מאד ל"זצ שך מ"הגרא שמרן שם ומובא. תלמידיו" מאת וחדוה בדיצה היום שמחת ג יחוג"הדר

 מרן על לברך שאפשר היה ודעתו לברך. אפשר שיודע ללמוד הדור מגדולי שנחשב מי על שמברכים זו ברכה שגדר רבינו שיטת �

 א]."שליט שטיינמן ל"מרן הגראי על לברך רבינו מורה ל. ועכשיו"זצ אלישיב ש"הגרי מרן על [וכן ,ל"זצ שך מ"הגרא

 שנה חמישים לפני אצלו למדתי אני הרבה. ימים שך האריך הרב כבר, בצעירותו שך הרב מרן את היטב הכיר א"החזו רבינו, סח �

 .אותו ומאד אהבו הצליח מאד הוא לשיעורים, נכנסתי כתובות, למדנו השיעורים זוכר את אני בערך,

 ל"זצ אביו את להטריח רצה ולא בשבת היה הברית ל כי"זצ אלישיב ש"הגרי מרן לרבינו נתן הגדול לבנו שסנדקאות רבינו סיפר �
 .ל"זצ מ שך"הגרא למרן נתן ושלישי ל,"זצ הסטיפלר לאביו נתן השני לבנו סנדקאות .לירושלים לעלות

 .זה את אהבו והבחורים חיות, מלא היה השיעור וישאלו וכך שיתערבו רצה א'בלומז שיעור כשמסר שך הרב מרן רבינו, סיפר �

 ואמר גבוהה כיפה עם ל"זצ לפקוביץ י"הגרמ ומרן ,ל"זצ שך מ"הגרא מרן את שם שרואים תמונה על הסתכל רבינו [סוכות] �

 .כיפה כזאת עם הלכו כולם פעם כיפה כזו, עם הלך א"החזו וכן זה, על נוסף כובע צריך ואין כובע, כמו שכיפה זו סבר א"שהחזו

 .ש"רפו לו שיהיה להתפלל למירון לנסוע וממני ל"זצ מ שך"הגרא ומרן מאבא ביקש ימיו, בסוף חולה היה ז"כשהגרי רבינו, סיפר �

  )תודה מנחת(

      

 , נלב"ע ה' מר חשון תשע"זמוינה ‡·¯‰ÌÈÈÁ Ìנו החשוב ר' ידז"ל אביו של ידי Ô˘Ù‡ ‰„Â‰Èח ר' לע"נ הרה"
 

 




